OP Gruppens
verksamhetsherattelse

och bokslut 2019




@ OoP OP Gruppens verksamhetsberattelse och bokslut 2019

Innehall

VEIKSAMNEISDEIAMLEISE .......eoee et ss s a e s s s s ssaessnnsrns 5
Omvarlden ...,

Resultat och omslutning

Viktiga handelser Under TaKENSKAPSPETIOUEN ... veeeeeee s ss e sssssss s s s sssssassses s s s sasssassses s s sassssnsaessassens 12
OP Gruppens strategiska Al OCN PrIOTIIEINGA ... seesseeeee e ssess s eessssssssses s sssssssessssss e seesssssssesssssessssssssessssesssssssnes 12
Hur gruppen framjar agarkundernas 0ch OmMVAITAENS frAMGANG...........rivveeeeeeeeseeeeeeeeseee oo sesesessessssese s ssesessssessssssssess s essssenes 13
Icke-finansiell rapport

Kapitaltackning..........ccovevvvevveneee.

Centrala PrinCiPeT fOr TISKNANEEIING ...ttt s ss s sse s a e ss e s s saes s s s s s s ss s nssessnssasssaessaees 19
RISKIDOSILION. ...ttt s s st b s b s s s bbbt s s s s s raeen 19
SEGMENEENS TESUILAL ... veoeeeeeeeeeceee ettt ss s a s s s s ss s s s st e e e ss e s s st ssae s s s s s s s s s sassasesaessessaessas 23
HUSRAUSDANK ... .o eeeeessse s sessesssss e ssssssssss e sssss s ss s sessssnsnssse 23
FOTELAGSDANK. ... vttt s e s s s e b s s s s bbb a e raeen 25
FOTSAKIING 1evvvoeeeeei ettt s e a s s s e e s et ee s e b s s s s s et s s bbb s s s s ns s saeen 27
OVTIG TOTELSE 1o eeeeeee e seeeeseesseesesesseseseeseeesseeess e eses s eeee s eess s eeee s eeees e e e ettt e eeee s s s 30
TJANSEEULVECKING ettt a e s e s s e a e sttt s s ns s saee s s s s 31
PEISOMAL ..ottt s8Rt 31
Information om direktionsledamOoternas ANSLAINING. ...t ss s sse s s s s ss s ssessaees 32
FOrandringar i OP GrUPDPENS SIIUKLUT ........vvuevecveeeeeeieeee e seeeesseessssse s ses s ssse s ssesssssssss s s sssessssssssessssssssssessasssssssssssssssssessssssssssassssessanssnssssessanes 33
OP ANGEISIAGS FONVAINING w...ovoveeeeee et s s ss e sse s sa e ss s s s s s sae s s s s s s ssessaesssessassssessnssaessnnssaees 33
OP GrupPeNS JUTIAISKA SEIUKLUT ......veeveeeeeeeecveves e seees s ssse s ssse s sssssa s s s ssessasssssess s s s ssessasssaesssssssaesssessaessesssasssssnssanssassssessaees 34
Handelser efter rAKENSKAPSPETIOUEN ... ss e ss e sse s sasesa s s s s saes s s ssass s saessssssassssessns s snessaees 36
UESIKEET FOT 20200 ...ooveeot ittt 36
Centrala resultat- och balansposter samt ekoNOMISKA NYCKEIAL.............ccverveeeeerieeceee e ses s e ss s ssaees 37
FOTINUET fOT NMYCKEILAIET ...t ss s s s a s s s e s s s seessaesssessnssaessnessaees 39

Primara fin nsiella rapporter

RESUIEAITAKIING ...ttt as s s s s e s bbb st st s s s s s es s ranees 42
RAPPOIT OVET LOTAITESULLAL ... ..ooveoeeoee ettt ss s s s s st ss b s e st ss s s e s s nsssessasssasssssesanees 43
BaAIANSTAKNING ..ottt sse e s s s e At b et aees 44
Rapport aver fOrandringar i EOET KAPITAL.......c...rvrveeeeeeeecee ettt sse e s ssse s sss s ss st sse s sasess s s ssessnsssssssassssessanssasssssssanees 45
KASSAlOAE ANALYS ...oeoveoee ettt aees 46
SEGMENITAPPOTIETING ..ottt see s s s e s s e s st s s e e s s st s s s sa bbb s s sses s sa e sses s s snessaneas 48
Noter

Innehallsforteckning 6ver noterna 51
1. Principer for upprattandet av OP Gruppens IFRS-bokslut 54
2. OP Gruppens principer for riskhantering 81
3. Andringar i principerna for upprattandet och uppstaliningen av bokslutet 115

Noter till resultatrakningen

4. Rantenetto 118
5. Forsakringsnetto 119
6. Provisionsintakter, netto 120
7. Nettointakter fran placeringsverksamhet 122
8. Ovriga rorelseintakter 124
9. Personalkostnader 125
10. Avskrivningar och nedskrivningar 125
11. Ovriga rorelsekostnader 126
12. Nedskrivningar av fordringar 127
13. OP-bonus till agarkunder 127
14. Tillfalligt undantag (overlay approach) 128
15. Inkomstskatt 128



@ OoP OP Gruppens verksamhetsberattelse och bokslut 2019

Noter angaende tillgangar

16. Kontanta medel

17. Fordringar pa kreditinstitut

18. Derivatinstrument

19. Fordringar pa kunder

20. Investeringstillgangar

21. Tillgangar som utgdr tackning for fondanknutna avtal
22. Investeringar som behandlas enligt kapitalandelsmetoden
23. Immateriella tillgangar

24. Materiella tillgangar

25. Leasingavtal

26. Ovriga tillgangar

27. Skattefordringar och -skulder

Noter angaende skulder och eget kapital

28. Skulder till kreditinstitut

29. Derivatinstrument

30. Skulder till kunder

31. Forsakringsskuld

32. Skulder for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal
33. Skuldebrev emitterade till allmanheten

34. Avsattningar och ovriga skulder

35. Efterstallda skulder

36. Eget kapital

Ovriga noter till balansrakningen

37. Stallda sakerheter

38. Erhallna fin nsiella sdkerheter

39. Klassifi ering av fin nsiella tillgdngar och skulder

40. Klassifi ering av poster aterkommande varderade till verkligt varde enligt varderingsmetod

Noter angaende ansvarsforbindelser och derivat

47. Ataganden utanfor balansrakningen

42. Eventualforpliktelser och eventualtillgdngar

43, Derivatinstrument

44 Finansiella tillgangar och skulder som dragits av fran varandra eller som omfattas av
ett rattsligt bindande ramavtal om nettning

Ovriga noter

45, Innehav i dotterforetag, strukturerade foretag och gemensamma verksamheter
46. Landervisa uppgifter

47. Narstaendetransaktioner

48. Rorliga ersattningar

49. Forlustreserv for fordringar och skuldebrev

50. Handelser efter bokslutsdagen

Noter till riskhanteringen

OP Gruppens riskposition

51. OP Gruppens risktoleranser

52. Landerfordelning for OP Gruppens exponeringar

Hushallsbank och Foéretagsbank riskposition

53. Fordringar pa kreditinstitut och kunder samt problemfordringar

54. Utvecklingen hos kreditforluster och nedskrivningar

55. Strukturen for upplaningen i OP Gruppen

56. Loptidsinformation om fin nsiella tillgangar och skulder enligt aterstaende 6ptid
57. Loptider for fin nsiella tillgangar och skulder enligt forfall eller omprissattning
58. Rante- och marknadsriskens kanslighetsanalyskans

59. Likviditetsreserven

129
129
130
131
131
133
133
134
138
139
141
142

144
144
145
146
151
152
154
160
161

164
164
165
167

171
171
172

178

179
187
188
190
193
206

207
207
209

211
213
213
214
216
217
218



@ OoP OP Gruppens verksamhetsberattelse och bokslut 2019

Forsakringsrorelsens riskposition

60. Skadeforsakringsrorelsens riskhanteringsformaga

61. Skadeforsakringsrorelsens riskkanslighet

62. Premieinkomstens och forsakringsbeloppens klassfordelning i skadeforsakringen
63. Storskadeutvecklingen

64. Forsakringsrorelsens lonsamhet

65. Information som beskriver forsakringsskuldens karaktar i skadeforsakringen
66. Uppskattad loptidsfordelning for forsakringsskulden i skadeforsakringen
67. Riskpositionen i skadeforsakringens placeringsverksamhet

68. Kanslighetsanalys av skadeforsakringens placeringsrisker

69. Skadeforsakringens ranteplaceringars riskposition

70. Skadeforsakringens placeringars valutarisk

71. Skadeforsakringens placeringars motpartsrisk

72. Information som beskriver livforsakringsrorelsens karaktar samt kanslighetsanalys av forsakringsskulden
73. Forvantade optider for livforsakringens forsakrings- och placeringsavtal
74. Lonsamhet hos livforsakringens affarsverksamhet

75. Fordelningen av livforsakringens placeringar

76. Fordelning av placeringar i SBR 1

77. Fordelning av placeringar i SBR 2

78. Kanslighetsanalys av livforsakringens placeringsrisker

79. Kanslighetsanalys av SBR 1-placeringsriskerna

80. Kanslighetsanalys av SBR 2-placeringsriskerna

81. Livforsakringens ranteplaceringars riskposition

82. SBR 1-ranteplaceringars riskposition

83. SBR 2-ranteplaceringars riskposition

84. Livforsakringens placeringars valutarisk

85. SBR 1-placeringars valutarisk

86. SBR 2-placeringars valutarisk

87. Livforsakringens placeringars motpartsrisk

88. SBR 1-placeringars motpartsrisk

89. SBR 2-placeringars motpartsrisk

90. SBR 1-placeringars kreditrisk

91. SBR 2-placeringars kreditrisk

Kapitaltackning

92. Kapitalbas

93. Totalt riskvagt exponeringsbelopp
94. Nyckeltal for kapitaltackningen
95. OP Gruppens kapitaltackning

Bokslutsutlatande
Forvaltningsradets utlatande
Revisionsanteckning
Revisionsberattelse

219
219
220
221
222
222
223
223
224
224
226
226
226
230
232
232
233
234
234
235
235
236
237
238
238
239
239
239
239
240
240
241

243
243
245
245

247
248
249
250



@ oP OP Gruppens verksamhetsberattelse 2019

OP Gruppens verksamhetsberattelse 1.1-31.12.2019:

Resultatet fore skatt 838 miljoner euro — intakterna
okade med 10 procent och de jamforbara kostnaderna
minskade

Resultat fore skatt Rantenetto Forsakringsnetto Provisionsnetto CET2-
1-12/2019 1-12/2019 1-12/2019 1-12/2019 kapitaltackning
31.12.2019

3838 mn€ +5 % 26% | +6% | 195%

e Resultatet fore skatt var 838 miljoner euro (959).

e Rantenettot vaxte med 5 % till 1 241 miljoner euro och provisionsnettot med 6 % till 936 miljoner euro.
Forsakringsnettot minskade med 26 % till 421 miljoner euro.

e Intdkterna fran placeringsverksamheten pa 425 miljoner euro 6kade med 214 miljoner euro fran jamforelseperioden.

e Totalt 6kade intakterna med 10 % (med beaktande av det tillfalliga undantaget 6 %).

e Kostnaderna ékade med 13 till 1 903 miljoner euro. Overforingen av merparten av skdtseln av det lagstadgade
arbetspensionsskyddet och forsakringsbestandet till Omsesidiga Pensionsforsakringsbolaget llmarinen i slutet av
2018 minskade kostnaderna i jamforelseperiodens resultatrakning med 286 miljoner euro. Med beaktande av detta
minskade de jamforbara kostnaderna med 3 % till 1 903 miljoner euro.

e Nedskrivningarna av fordringar uppgick till 87 miljoner euro (46).

e OP Gruppens utlaning dkade med 5 % till 91 miljarder euro och inlaningen med 4 % till 64 miljarder euro.

e CET1-kapitaltackningen var stark, 19,5 % (20,5). Den nya definitionen pa fallissemang, som enligt plan ska tas i bruk
i mars 2020, beraknas forsvaga CET1-kapitaltackningen med 1,3 procentenheter.

e Segmentet Hushallsbanks resultat fore skatt minskade med 44 % till 235 miljoner euro. Utan effekten av
overforingen av arbetspensionsansvaret 6kade resultatet fore skatt med 6 %. Rantenettot okade med 4 % och
provisionsnettot med 5 %. Nettointakterna fran placeringsverksamheten minskade med 26 miljoner euro. Utldningen
okade med 5 % och inlaningen med 7 %.

e Segmentet Foretagsbhanks resultat fore skatt minskade med 24 % till 311 miljoner euro. Utan effekten av
overforingen av arbetspensionsansvaret minskade resultatet fore skatt med 17 %. Rantenettot ckade med 10 %, men
provisionsnettot minskade med 3 % och nettointakterna fran placeringsverksamheten med 28 %. Nettointakterna fran
placeringsverksamheten minskade till foljd av férandringar i derivatens kredit- och motpartsrisk, som beror pa
marknadsforandringar, samt till foljd av andringar i varderingsmodellerna for derivat under bérjan av aret.
Utlaningen 6kade med 6 %.

e Segmentet Forsakrings resultat fore skatt okade med 43 % till 373 miljoner euro. Forsakringsnettot minskade med
26 % till 431 miljoner euro. Sankningen av diskonteringsrantan for forsakringsskulden forsvagade forsakringsnettot
med 136 miljoner euro. Intdkterna fran placeringsverksamheten ékade med 239 miljoner euro till 331 miljoner euro.
Den operativa totalkostnadsprocenten var 92,7 (92,0).

o Ovrig rérelse redovisade ett resultat fore skatt pa -37 miljoner euro (-64).

e Under rakenskapsperioden investerade OP Gruppen 313 miljoner euro (384) pa att utveckla sin verksamhet och
forbattra kundupplevelsen.

e OP-bonus uppgick till 254 miljoner euro.

e Under rakenskapsperioden uppnaddes det strategiska malet p& 2 miljoner agarkunder hos andelsbankerna. Antalet
gemensamma kunder inom OP Gruppens bank- och forsakringsrorelse var 1,2 miljoner.

e  OP Gruppens centralinstitut OP Andelslag salde 31.1.2020 fastigheten i Vallgard till ett sydkoreanskt-finlandskt
konsortium. Forsaljningen av fastigheten forbattrar OP Gruppens CET1-kapitaltackning med cirka 0,2
procentenheter.

e Resultatet fore skatt 2020 uppskattas bli ungefar detsamma som 2019. Narmare information om utsikterna finns
under "Utsikter for 2020".
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OP Gruppens nyckeltal

OP Gruppens verksamhetsberattelse 2019

1-12/2019 1-12/2018  Forandring, %
Resultat fore skatt, mn € 838 959* -12,6
Hushallsbank 235 421 -44,2
Foretagshank 311 408 -23.8
Forsakring 373 260 43,1
Ovrig rérelse -37 -64 -
Ny OP-bonus som agarkunderna samlat -254 -230 10,7
Avkastning pa ekonomiskt kapitalkray, %*** 17,2 20,8 -3,6%*
Rantabilitet pa eget kapital (ROE), % 5,5 6,5 -1,0%*
Rantabilitet pa eget kapital utan OP-bonus, % 71 81 -1,0**
Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), % 0,47 0,54 -0,1**
Rantabilitet pa totalt kapital utan OP-bonus, % 0,60 0,67 -0,1**
31.12.2019 31.12.2018 Forandring, %
CET1-kapitaltackning, % 19,5 20,5 -1,0%*
Kapitalbasen i forhallande till minimibeloppet av kapitalbasen (konglomeratlagen),
Y S 138 147 -g**
Utlaning, md € 91,5 87,0 51
Inldning, md € 64,0 61,3 4.4
Nodlidande fordringar av kredit- och garantistocken, %***** 1,1 1,0 0,1**
Agarkunder (1 000) 2 003 1911 4,8

*0OP Gruppen overgick under rakenskapsperioden till ett periodiseringsbaserat satt att intaktsfora kundmarginalen enligt derivatvillkoren for rantetaks- och
rantekorridorskrediterna. Effekten av andringen justerades retroaktivt bland OP Gruppens ackumulerade \_/_instmedel i eget kapital. Dessutom justerades
resultatrakningen och balansrakningen for 2018 sa att de motsvarar den nya principen for intaktsforing. Andringen paverkade inte segmentrapporteringen.

Kapitaltackningsanalysen har inte justerats retroaktivt.
**Forandring i relationstalet
***12 man. glidande

****Relationstalet enligt konglomeratlagen har berdknats for forsakringsholag med de 6vergangsbestammelser som ingar i solvensbestammelserna for

forsakringsbolag.

*****Med nodlidande fordringar avses dver 90 dagar forfallna fordringar, évriga fordringar med risker samt exponeringar med anstand som beviljats p& grund

av kundens ekonomiska svarigheter och som anknyter till sddana fordringar.

Karnprimarkapitaltackning (CET1), %

Resultat fore skatt, mn €

Lo 113 .
_ 950 19,5 20,1 20,1 20,5 195

I I EBE J I
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
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Chefdirektor Timo Ritakallios
kommentarer

Utvecklingen i var kundrorelse var fortsatt gynnsam 2019.
Intakterna 6kade med 10 procent fran aret innan, och vara
marknadsandelar utvecklades positivt saval for bolanen och
foretagskrediterna som for skadeforsakringsrorelsen. Var
utlaning ékade med 5 procent till 91 miljarder euro och
inldningen med 4 procent till 64 miljarder euro. Intékterna fran
placeringsverksamheten var utmarkta tack vare den gynnsamma
marknadsutvecklingen.

Vi har ocksd lyckats vanda kostnadstrenden nedat. De
jamforbara kostnaderna minskade med 3 procent fran aret
innan. Nedskrivningarna av fordringar okade klart 2019, men de
var fortfarande sma.

Resultatet fore skatt for 2019 var 838 miljoner euro, dvs. 121
miljoner euro mindre an 2018. Resultatet for 2018 6kade pa
grund av overforingen av det lagstadgade
arbetspensionsansvaret till llmarinen. Det jamforbara resultatet
for 2019, dar effekten av 6verforingen av pensionsansvaret har
eliminerats, ckade med 165 miljoner euro.

Var kapitaltackning var fortfarande stark, 19,5 procent.

Antalet dgarkunder i OP Gruppen oversteg i slutet av aret
gransen pa tva miljoner. | fjol fick vi 92 000 nya agarkunder. |
fortsattningen ar vart mal att sikerstalla att vara agarkunder far
de basta bank- och férsakringsformanerna hos oss.

Vi har malmedvetet arbetat for att forbattra kundupplevelsen
och till exempel lyckats forkorta svarstiden i vara telefontjanster
och 6ka kundnéjdheten. Over en miljon av vara kunder har bérjat
anvanda det trygga identifieringssattet Mobilnyckeln. | januari
2020 blev det mgjligt att anvanda Mobilnyckeln ocksa i op.fi.

OP Gruppens verksamhetsberattelse 2019

Vi har 6vergatt till ett mera sjalvstyrande férfaringssatt i OP
Gruppen. Mélet for andringen ar att erbjuda en battre
kundupplevelse och arbetstagarupplevelse samt att fa
kostnadsinbesparingar. Det nya forfaringssattet har kravt
andringar i befattningsbeskrivningarna i alla vara affarsrorelser.
Under slutet av aret fordes samarbetsforhandlingar i véra
kompetenscenter och i servicecentret. Forhandlingarna gallde
cirka 1 900 anstéllda i de funktioner som var foremal for
forhandlingarna. Cirka 460 arbetsuppgifter upphorde och cirka
190 nya uppgifter uppstod. Férhandlingarna med personalens
representanter fordes i gott samarbete.

Utmaningen 2020 ar att halla kostnaderna i styr. Bankernas
resultat utsatts for tryck pd grund av de [dga rantorna och den
allt strangare bankregleringen. Vi forvantar oss att vart resultat i
ar kommer att vara ungefar likadant som 2019.

Den politiska osakerheten belastade varldsekonomin 2019.
Varldshandeln blev lidande av upptrappningen i handelskriget. P&
finansmarknaden varierade stamningarna kraftigt, men sist och
slutligen var aret gynnsamt for placerarna. Centralbankernas
atgarder stodde finansmarknaden och stabiliserade fortroendet
for ekonomin.

Ekonomin i Finland backades upp av den positiva utvecklingen i
servicebranscherna och dampades bara en aning. Den
ekonomiska bilden forblev relativt positiv, trots att fortroendet for
ekonomin forsvagades under aret.

De ekonomiska riskerna har lattat sedan de dystraste
stamningarna under hosten i fjol, men utsikterna ar dampade. Vi
har en langsam tillvaxt att vanta. Den ekonomiska politiken far
ingen hjalp av det gynnsamma konjunkturlaget. Manga
l&ngvariga utmaningar ar oldsta, och nya uppkommer bland
annat i och med klimatférandringen. Omvarlden ar kravande
bade for den ekonomiska politiken och for foretag.
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Omvarlden

Tillvaxten i den globala ekonomin avtog efter hand under 2019
och var i snitt den [dngsammaste sedan artiondets borjan.
Sarskilt svag var utvecklingen i varldshandeln delvis pa grund av
handelskriget. | och med den dampade ekonomiska utvecklingen
var inflationen fortfarande langsam.

| september sankte Europeiska centralbanken inldningsrantan
fran -0,4 procent till -0,5 procent. Dessutom aterupptog ECB i
bérjan av november sina vardepapperskop pa marknaden for 20
miljarder euro per manad.

De korta marknadsrantorna sjonk ndgot under 2019. De langre
rantorna sjonk tydligare, men under slutet av aret aterhamtade
sig rantorna fran sensommarens pessimistiska stamningar. Pa
aktiemarknaden steg kurserna under slutet av aret, da de storsta
riskerna hade dampats. Aktiemarknaden starktes klart under
aret.

Enligt preliminara uppgifter bromsades den ekonomiska
tillvaxten i Finland upp en aning fran aret innan. Den ekonomiska
tillvaxten bars upp av konsumtionen och exporten av tjanster.
Varuexporten blev lidande av trogheten pa exportmarknaden.
Tillvaxten i byggverksamheten avtog och i sin helhet utvecklades
investeringarna svagt. Bostadsmarknaden piggnade till mot
slutet av aret. Efterfragan riktade sig till mindre héghusbostader,
och i snitt steg priserna endast nagot.

Den ekonomiska utvecklingen forblir dampad inom Finlands
viktigaste exportomraden. Europeiska centralbanken har bestamt
att styrrantorna halls oférandrade eller lagre tills
inflationsutsikterna motsvarar malet. Den ekonomiska tillvaxten i
Finland forblir lAngsam, d& utvecklingen i exporten dampas och
byggandet minskar. Hushallens efterfrdgan stods anda av den
gynnsamma utvecklingen i reallonerna och den fortsatt relativt
starka arbetsmarknaden. Ocksa pa bostadsmarknaden forblir
utsikterna stabilt positiva.

Tillvaxttakten for utl@ningen till hushall 6kade under arets sista
kvartal till 3,0 procent. Den positiva utvecklingen berodde pa den
okade efterfragan pa bolan. Okningen i konsumentkrediterna
som statistikfors av Finlands Bank avtog till 4,3 procent.
Okningen i konsumentkrediter harrér enbart fran krediter utan
sakerhet. Krediterna till foretag och bostadssammanslutningar
okade med 7,3 procent. Bankbarometern forutser en forsiktig
okning i hushallskrediterna, medan tillvaxtutsikterna for
foretagskrediterna uppskattas vara samre.

Inldningen dkade med 4,3 procent fran jamforelseperioden i fjol.
Arstillvaxten for inlaningen frén hushall avtog till 6,6 procent.
Inldningen fran foretag 6kade med 5,0 procent jamfort med ett
ar tidigare, medan inlaningen fran offentlig sektor minskade.

Vardet av de placeringsfonder som registrerats i Finland dkade
vid slutet av 2019 till 124,7 miljarder euro. Den gynnsamma
utvecklingen i placeringsmiljon dkade bade aktiefondernas och
rantefondernas varde.

Forsakringsbranschens premieinkomst 6kade 2019 med o6ver tre
procent. Den positiva utvecklingen skuggas av de osakra
ekonomiska utsikterna, de svaga intakterna fran ranteplaceringar
samt de okade forsakringsersattningarna.
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Resultat och omslutning

Resultatanalys, mn €
1-12/2019 1-12/2018 Férandring, %
Resultat fore skatt 838 959 -12,6
Hushallsbank 235 421 -44.2
Foretagsbank 311 408 -23.8
Forsakring | 373 | 260 431
Ovrig rérelse | -37 | -64 -
Intakter
Rantenetto 1241 1186 4,6
Forsakringsnetto | 421 | 566 -25,7
Provisionsnetto | 936 | 887 55
Nettointakter fran placeringsverksamhet 530 185 186,9
Ovriga rorelseintakter 53 61 -12,7
Intakter totalt | 3181 | 2 885 10,3
I I
Kostnader
Personalkostnader (exkl. dverforing av
arbetspensionsansvar) 781 803 -2,6
Overfdring av lagstadgat arbetspensionsansvar - -286 -
Avskrivningar och nedskrivningar | 278 | 325 -14,6
Ovriga rorelsekostnader | 844 | 839 0,5
Kostnader totalt | 1 903 1681 13,2
I
Nedskrivningar av fordringar | -87 -46 -
Tillfalligt undantag
(overlay approach) -105 26 -496,4
I I
Ny OP-bonus som agarkunderna samlat | -254 -230 -
OP Gruppen overgick under rakenskapsperioden till ett periodiseringsbhaserat satt att intaktsfora kundmarginalen enligt derivatvillkoren for rantetaks- och

rantekorridorskrediterna. Effekten av andringen justerades retroaktivt bland OP Gruppens ackumulerade vinstmedel i eget kapital. Dessutom justerades
resultatrakningen och balansrakningen for 2018 sa att de motsvarar den nya principen for intaktsforing. Segmentens jamférelsetal for 2018 har andrats sa
att de motsvarar den nya segmentindelningen. Dessutom har jamférelseuppgifter andrats till fljd av en andring i redovisningen av ranteintakter fran och
rantekostnader for handel. Andringarna beskrivs narmare i noterna till bokslutet.

Nyckeltal, mn €
31.12.2019 31.12.2018 Forandring, %
Utlaning 91 456 87 016 51
Bolan | 39572 | 38558 2,6
Krediter till foretag | 22509 | 21136 6.5
Bostadssammanslutningar och dvriga krediter 29 375 27 323 7.5
Inlaning 63 998 61 327 4,4
Forvaltade medel (brutto) 81187 71 850 13,0
Placeringsfonder 25 610 22 653 131
Institutionella kunder 22 543 21 505 4,8
Private Banking 22181 17 887 24,0
Fondanknutna forsakringsbesparingar | 10 852 | 9 805 10,7
Balansomslutning | 147023 | 140 294 48
Investeringstillgdngar I 23 509 I 23 050 2,0
Forsakringsrérelsens skulder | 20338 | 19 288 5.4
Skuldebrev emitterade till allmanheten | 34 369 | 30 458 12,8
Eget kapital | 12 570 | 11 742 71
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Januari-december

OP Gruppens resultat fore skatt var 838 miljoner euro (959).
Resultatet minskade med 121 miljoner euro fran
jamforelseperioden. Rantenettot, provisionsnettot och
nettointakterna fran placeringsverksamheten 6kade. Resultatet
minskade till foljd av att forsakringsnettot minskat och
nedskrivningarna av fordringar 6kat. Overforingen av merparten
av skotseln av det lagstadgade arbetspensionsskyddet och
forsakringsbestandet till Omsesidiga Pensionsforsakringsbolaget
[lmarinen i slutet av 2018 minskade kostnaderna i
jamforelseperiodens resultatrakning med 286 miljoner euro.
Utan effekten av dverforingen av arbetspensionsansvaret
minskade kostnaderna med 3,3 procent fran jamférelseperioden.

Rantenettot okade med 4,6 procent till 1 241 miljoner euro.
Rantenettot i segmentet Hushallsbank okade med 36 miljoner
euro och i segmentet Foretagshank med 33 miljoner euro. OP
Gruppens utldning okade med 5,1 procent till 91,5 miljarder
euro och inl&ningen med 4,4 procent till 64,0 miljarder euro.

Forsakringsnettot var 421 miljoner euro (566). Premieintakterna
fran skadeforsakringen i segmentet Forsakring 6kade med 0,9
procent till 1 479 miljoner euro. Premieintakterna fran
skadeforsakringen, utan affarsrorelsen i Baltikum som saldes
2018, okade med 4,0 procent. Forsakringsersattningarna 6kade
med 17,4 procent till 1 077 miljoner euro. Sankningen av
diskonteringsrantan for forsakringsskulden okade
forsakringsersattningarna med 136 miljoner euro (0). Den
operativa totalkostnadsprocenten var 92,7 (92,0).

Provisionsnettot var 936 miljoner euro, dvs. 49 miljoner euro
storre an ett ar tidigare. Provisionsnettot fran betalningarna
okade med 17 miljoner euro, fran kreditgivningen med 6
miljoner euro samt fran halso- och valbefinnandetjansterna med
23 miljoner euro.

Nettointakterna fran placeringsverksamheten 6kade med 345
miljoner euro till 530 miljoner euro. Nettointakterna fran
finansiella tillgangar varderade till verkligt varde via resultatet
var 726 miljoner euro (115). Férsakringsskuldens ranterisk har i
skadeforsakringen skyddats med rantederivat, varvid en post pa
136 miljoner euro (0), som motsvarar sankningen av
diskonteringsrantan, syns som en positiv vardeforandring i
nettointékterna fran placeringsverksamheten. Pa en del av
forsakringsbolagens egetkapitalinstrument tillampas ett tillfalligt
undantag (overlay approach). Férandringarna i verkligt varde pa
de placeringar som omfattas av det tillfalliga undantaget bokfors
i fonden for verkligt varde bland eget kapital. Totalt 6kade
intakterna fran placeringsverksamheten pa 425 miljoner euro
med 101,5 procent fran jamforelseperioden. Realisationsvinster
bokférdes for 197 miljoner euro (36). OP Gruppens
forsakringsbolags totala intakter fran placeringar till verkligt
varde var 8,9 procent (0,7). Nettoférandringen for de kortfristiga
rantekompletteringarna i livforsakringen sankte resultatet med 2
miljoner euro. Under jamforelseperioden forbattrade
nettoforandringen for de kortfristiga rantekompletteringarna
resultatet med 43 miljoner euro. Vardeforandringarna i
derivatens kredit- och motpartsrisk (CVA), som beror pa&
marknadsforandringar, minskade resultatet med 21 miljoner
euro fran jamforelseperioden.

De dvriga rorelseintakterna minskade fran jamférelseperioden
med 8 miljoner euro till 53 miljoner euro. De 6vriga
rorelseintakterna okade genom att féretagshalsovardsrérelsen
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under det andra kvartalet saldes till Mehilainen. Under
jamforelseperioden saldes hela aktiestocken i det baltiska
dotterforetaget Seesam Insurance AS till Vienna Insurance
Group (VIG). For forsaljningen bokfordes under
jamforelseperioden en realisationsvinst av engangsnatur pa
totalt 16 miljoner euro.

Kostnaderna 6kade med 13,2 procent till 1 903 miljoner euro.
Utan inverkan av overforingen av arbetspensionsansvaret
minskade kostnaderna med 3,3 procent till 1 903 miljoner euro,
personalkostnaderna med 2,6 procent till 781 miljoner euro och
pensionskostnaderna med 26,2 procent till 114 miljoner euro.
Bokforingsbehandlingen for de pensioner som overforts till
lImarinen andrades vid borjan av 2019 fran formansbestamda
till avgiftsbestamda pensionsplaner.

Utvecklingen inverkade pa kostnaderna med 183 miljoner euro
(203). Avskrivningarna och nedskrivningarna av materiella och
immateriella tillgangar minskade med 14,6 procent till 278
miljoner euro. Avskrivningarna enligt plan 6kade med 11,7
procent till 244 miljoner euro. Okningen i avskrivningarna beror
pa de 6kade satsningarna pa utveckling under de senaste aren
samt pd att standarden IFRS 16 Leasingavtal borjade tillampas
1.1.2019. Nedskrivningarna minskade med 73 miljoner euro
fran jamforelseperioden.

De ovriga rorelsekostnaderna okade med 0,5 procent till 844
miljoner euro. |CT-produktionskostnaderna okade med 24
miljoner euro. Leasingkostnaderna minskade med 16 miljoner
euro pa grund av att standarden IFRS 16 tillampats 2019.

Resultatférsvagande nedskrivningar pa olika resultatposter fér
krediter och fordringar samt placeringar bokfordes for totalt 111
miljoner euro (70), varav 87 miljoner euro (46) bokfordes for
krediter och ovriga fordringar. Nedskrivningarna av fordringar
okade till foljd av forandringar i kreditriskparametrarna,
bortskrivningar samt av att utlaningen ékade och krediter
overfordes mellan olika nedskrivningssteg. De nadlidande
fordringarna av krediter och 6vriga fordringar var sma, dvs. 1,1
procent (1,0) av kredit- och garantistocken.

OP Gruppens inkomstskatt for rakenskapsperioden var 168
miljoner euro (212). Den effektiva skattesatsen var 20,1 procent
(22.2).

Fastigheten i Vallgard klassificerades under det tredje kvartalet
som en anlaggningstillgdng som innehas for férsaljning. Enligt
balansrakningen uppgick fastighetens tillgdngar vid slutet av
rakenskapsperioden till totalt 314 miljoner euro och skulderna till
6 miljoner euro. Fastigheten omfattar ett kvarter i Vallgard i
Helsingfors.

OP Gruppens eget kapital uppgick till 12,6 miljarder euro (11,7). |
eget kapital ingick Avkastningsandelar for 3,0 miljarder euro
(3,0), av dem bestod 0,2 miljarder euro (0,3) av uppsagda
Avkastningsandelar. Avkastningsmalet for Avkastningsandelarna
for 2019 var 3,25 procent. Den ranta som ackumulerats pa
Avkastningsandelarna under rakenskapsperioden uppskattas till
sammanlagt 97 miljoner euro. For 2018 betalades rantor for
totalt 94 miljoner euro i juni 2019. Fonden for verkligt varde
okade med 244 miljoner euro till 251 miljoner euro.
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Resultatrakningens huvudposter per kvartal

Mn €
Rantenetto
Forsakringsnetto

Provisionsnetto
Nettointakter fran
placeringsverksamhet

Ovriga rorelseintakter

Intakter totalt

Personalkostnader

Avskrivningar och nedskrivningar
Ovriga rorelsekostnader
Kostnader totalt

Nedskrivningar av fordringar
Tillfalligt undantag (overlay
approach)

OP-bonus till agarkunder

Resultat fore skatt

1-3
294
109
234

145
9
790
197
59
210
465
-11

-55
-64
194

46
309
165
216

73
26
790
208
69
212
488
-28

-12
-60
202

7-9
321
138
229

54

748
169
62

181
411

-62
280
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2019
10-12
318

257

257
12

854
208
88

242
538
-51

-40
-63
161

2019 | 2018
|1-12 |1-12
11241 11186
421 | 566
1936 | 887
‘530 ‘185
|53 61
|3181 | 2 885
| 781 516

| 278 1325

| 844 839
|1 903 | 1681
|87 |46
‘-105 ‘26

| 249 | 226

Forandring
%

4,6

-25,7

5,5

186,9
-12,7
10,3
51,3
-14,6
0,5
13,2
88,8

-496,4
-10,4
-12,6
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Viktiga handelser under
rakenskapsperioden

Nya segment

Forvaltningsradet vid OP Gruppens centralinstitut beslot
6.6.2018 om en ny arbetsfordelning for direktionen vid OP
Gruppens centralinstitut, vilket forandrade segmentstrukturen
fran borjan av 2019. OP Gruppens nya segment ar Hushallshank
(Bankrorelse for privatkunder och sme-féretag), Foretagshank
(Bankrorelse for foretag och institutioner), Forsakring
(Forsakringsrorelse) samt Ovrig rérelse.

Hushallsbank bestar av bankrérelse och kapitalférvaltning for
privatkunder och sme-foretag i andelsbankerna och
centralinstitutet. Foretagsbank omfattar bankrorelse samt
kapitalférvaltning for foretag och institutioner. Forsakring bestar
av liv- och skadeforsakring samt halso- och
valbefinnanderérelsen. Ovrig rérelse omfattar de funktioner som
stoder de ovriga segmenten samt centralbanksfunktionerna.

Konkurrens- och konsumentverkets beslut

Konkurrens- och konsumentverket (KKV) avslutade 11.2.2019
en omfattande utredning av OP Gruppens kundférmansprogram
samt av gruppens verksamhet inom hushallsbankstjansterna och
pa skadeférsakringsmarknaden. Enligt utredningen ar OP
Gruppens verksamhet forenlig med konkurrenslagen, och OP:s
bonussystem strider inte mot konkurrenslagen. Enligt KKV
paverkar OP:s verksamhet inte heller
skadeforsakringsmarknaden pa ett satt som stanger ut aktorer
fran den. | och med att utredningen ar klar har KKV avslutat
behandlingen av arendet.

Pohjola Sjukhus nya strategi

Pohjola Sjukhus har preciserat sin strategi och koncentrerar sig i
fortsattningen pa ortopedi och idrottsklinikverksamhet. Som en
del av forandringen sélde Pohjola Sjukhus sin
foretagshalsovardsrorelse till Mehilainen 1.6.2019.

Klassificering av fastigheten i Vallgard som en
anlaggningstillgdng som innehas for forsaljning

Under det tredje kvartalet klassificerade OP Gruppen i enlighet
med fattade beslut fastigheten i Vallgard som en
anlaggningstillgang som innehas for forsaljning. Fastigheten i
Vallgard ags av OP Gruppen och omfattar ett kvarter i Vallgard i
Helsingfors. Kvarteret blev i sin helhet fardigt 2017. Efter
forsaljningen, som genomfordes 31.1.2020, fortsatter OP
Gruppen sin verksamhet i fastigheten med ett [&ngfristigt
hyresavtal.

OP Andelslags nya forvaltningsmodell

OP Andelslags forvaltningsrad beslutade 30.10.2019 om en
villkorlig sammansattning av den nya styrelsen. | enlighet med
ett forslag av nomineringskommittén, som tillsatts av OP
Andelslags forvaltningsrad, utsags tio (10) ledamoter till den nya
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styrelsen. Forvaltningsradet faststallde utnamningarna da OP
Andelslag 6vergick till sin nya trestegsférvaltning 1.1.2020.

OP Andelslags forvaltningsrad valde 11.12.2019 inom sig en ny

ordférande och tva vice ordférande. Det nya presidiet inledde sitt
arbete 1.1.2020.

OP Gruppens strategiska mal och
prioriteringar

Strategin 2016

Nedan malen enligt OP Gruppens strategi, som faststallts 2016,
och deras utfall under strategiperioden 2016-2019.

OP Gruppens Mal
strategiska mal 31.12.2019 31.12.2018 2019
Kundupplevelse,

NPS (Net Promoter

Score, -100-+100)

Varumarket 26 23 25
Kundméten 62 61 70

CET1-kapitaltackning, % 19,5 20,5 22

Avkastning pa

ekonomiskt kapitalkrav,

% (12 man. glidande) 17,2 20,8 22
Kostna-
derna
2020 pa

Kostnader for samma

nuvarande affarsrorelse niva som

(12 man. glidande), 2015

mn € 1827 1833 (1500)

Agarkunder, miljoner 2,0 1,9 2,0

Strategin 2019

OP Gruppens centralinstituts forvaltningsrad faststallde OP
Gruppens nya strategi vid sitt sammantrade 12.6.2019. OP
Gruppen har 6vergatt till en ny strategiprocess dar strategin
utformas, fornyas och genomfors fortlopande.

Omvaérlden och verksamhetsmodellen beddms systematiskt for
att det ska vara mojligt att vid behov gora nya strategiska val och
genomfora dem.

Samtidigt faststallde forvaltningsradet OP Gruppens
framtidsvision “Finlands ledande och attraktivaste finansgrupp”
samt detaljerna i visionen. Innehallet i strategin och visionen har
byggts upp i samarbete med andelsbankerna, forvaltningen och
personalen.

OP Gruppens varden ar manniskonarhet, ansvarskansla och
framgang tillsammans. Grunduppgiften formulerades en aning
enklare: “Vi framjar vara agarkunders och var omvarlds
bestdende ekonomiska framgang, trygghet och valfard.”

Dessutom godkande férvaltningsradet OP Gruppens strategiska
prioriteringar for 2020:

e Den basta kundupplevelsen

e  Mer nytta for agarkunderna

e  En utmarkt arbetstagarupplevelse
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e Intakterna ska vaxa snabbare an kostnaderna
e Avkastning pa utvecklingen

De arligen preciserade prioriteringarna hjalper oss att nd den
gemensamma visionen.

Forvaltningsradet vid OP Gruppens centralinstitut faststallde
30.10.2019 OP Gruppens nya langsiktiga strategiska mal pa
grupplanet. De nya malen galler fran 1.1.2020.

OP Gruppens nya strategiska mal pa lang sikt ar:

Matare Mal

Rantabilitet pa eget kapital
(ROE utan OP-bonus)
CET1-kapitaltackning
Rekommendation pa
varumarkesplanet, NPS (Net
Promoter Score, privat- och

8 % ar 2025
faststalls senare

foretagskunder) 30 &r 2025

Malet for CET1-kapitaltackningen faststalls senare da effekterna
av reglerings- och tillsynsmiljon klarnat. Enligt OP Gruppens
bedomning ar de mest betydande oppna férandringarna i
reglerings- och tillsynsmiljon foljande: andringarna i
kreditinstitutslagen som trader i kraft i slutet av 2020, eventuella
skyldigheter som stalls av tillsynsmyndigheter pa grund av ECB:s
granskning (TRIM) av interna modeller (IRBA) och skyldigheter
som stalls av tillsynsmyndigheter p& grund av den nya
definitionen av fallissemang. Dessutom ar OP Gruppens mal en
rating p& minst AA-/Aa3.

Hur gruppen framjar agarkundernas och
omvarldens framgang

OP Gruppens grunduppgift ar att framja agarkundernas och
omvarldens bestaende ekonomiska framgang, trygghet och
valfard. OP:s verksamhet bygger pa kooperativa varden, en stark
kapitaltackning, kunnig riskhantering och respekt for kunderna.
Gruppens varden ar manniskonarhet, ansvarskansla och
framgang tillsammans.

Anvandningen av resultatet

Eftersom OP Gruppen ar ett kooperativt foretag har den inte
som mal att maximera vinsten for dgarna, utan att sa effektivt
som mojligt producera de tjanster som agarkunderna behover.
Gruppen anvander den gemensamma framgangen for
agarkundernas basta i form av koncentreringsformaner och
andra ekonomiska férmaner samt for att uppratthalla och
utveckla betjaningsférmagan.

Uppskattning av hur OP Gruppens rorelseresultat for
rakenskapsperioden anvands da det faststallts efter
rakenskapsperiodens slut:
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*) Kunder = OP-bonus, rabatter och rantor pa dgarkundernas placeringar

OP Gruppen behéver en stark kapitaltackning saval for att
framgangsrikt genomfora sin grunduppgift som for att uppfylla
de okande myndighetskraven. En betydande del av
rorelseresultatet anvands for att starka kapitaltackningen. Det
har betyder att gruppen maste vara effektiv och ha
resultatkapacitet ocksa i fortsattningen.

En betydande del av resultatet aterbetalas till agarkunderna
genom OP-bonus och andra férmaner och rabatter. | enlighet
med grundprincipen for kooperativa foretag ska nyttan fordelas i
proportion till hur mycket varje medlem anlitar andelslagets
tjanster. Formanshelheten bestar av OP-bonus som samlas for
nastan alla arenden i proportion till mangden arenden samt av
formaner och rabatter pa banktjanster, forsakringar samt
tjanster for sparande och placering. Dessutom erbjuds vissa
tjanstekoncept endast till agarkunder. Agarkunderna kan ocksa
placera i sin andelshank via Avkastningsandelar. Pa
Avkastningsandelarna betalas en arlig ranta som utgor
bankernas vinstutdelning.

Matt enligt de skatter som OP Gruppen betalar for resultatet ar
den en av de storsta skattebetalarna i Finland. Genom att betala
skatten i Finland framjar OP hela Finlands framgang.

Kundrelationer och kundférmaner

Under rakenskapsperioden uppnaddes det strategiska malet pa 2
miljoner agarkunder hos andelsbankerna. OP Gruppens
agarkunder okade med 92 000 under rakenskapsperioden.

Vid slutet av december var antalet bankkunder 3,6 miljoner (3,6).
Antalet privatkunder var 3,3 miljoner (3,3) och antalet
foretagskunder 0,3 miljoner (0,3).

Enligt det fornyade berakningssattet var antalet gemensamma
kunder inom bank- och forsakringsrorelsen vid slutet av
december 1,2 miljoner.

Vid slutet av december uppgick andelsbankernas agarkunders
placeringar i andelsbankernas Avkastningsandelar och
medlemsandelar till totalt 3,2 miljarder euro (3,2).

Andelshankernas agarkunder samlar OP-bonus for sina bank-,
forsakrings- och kapitalférvaltningsarenden. Vardet av den nya
bonus som samlats i januari-december var totalt 254 miljoner
euro (230). Under motsvarande period i fjol anvandes bonus for
bank- och kapitalforvaltningstjanster for totalt 113 miljoner euro
(111) samt for forsakringspremier for skadeforsakringsprodukter
for 129 miljoner euro (118).

Agarkundernas nytta av det rabatterade priset pa paketet med
dagliga hushéllsbankstjénstg_r uppgick till 32 miljoner euro (31)
under rakenskapsperioden. Agarkunderna beviljades 69 miljoner
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euro (67) i koncentreringsrabatter p& skadeforsakringar.
Dessutom kopte, salde och bytte dgarkunderna andelar i de
flesta fonder utan separata kostnader. Formanens varde var 5
miljoner euro (6).

Ovan namnda OP-bonus och kundférmaner uppgick totalt till
360 miljoner euro (334), dvs. 30,1 procent (25,8) av OP
Gruppens resultat fore skatt och beviljade formaner.

Den ranta som ackumulerats pa Avkastningsandelarna under
rakenskapsperioden uppskattas till sammanlagt 97 miljoner euro
(94). Avkastningsmalet for Avkastningsandelarna for 2019 var
en ranta pa 3,25 procent (3,25). Avkastningsmalet for
Avkastningsandelarna ar ocksa 2020 en ranta pa 3,25 procent.

Foretagsansvar

Foretagsansvaret ar en fast del av OP Gruppens affarsrorelse
och strategi. Inom vart arbete kring foretagsansvaret beaktar
gruppen det ekonomiska och sociala ansvaret samt
miljéansvaret. OP Gruppens mal inom foretagsansvaret ar att
vara en féregangare inom branschen i Finland. OP har forbundit
sig till att iaktta de tio principerna om manskliga rattigheter,
rattigheter i arbetslivet, miljoprinciper och antikorruption i
enlighet med FN:s Global Compact-initiativ. OP har sedan 2009
forbundit sig att iaktta FN:s principer for ansvarsfull placering.

OP Gruppens mal for att framja mangfalden &r att det ska finnas
minst 40 procent av vartdera konet i bestamda chefsuppdrag.
Vid slutet av december var kvinnornas andel 26 procent (24).

Viktiga handelser under rakenskapsperioden

| februari lanserade OP sitt forsta grona obligationslan enligt OP
Gruppens referensram Green Bond Framework. Det grona
obligationslanet p& 500 miljoner euro ar riktat till internationella
ansvarsfulla institutionella placerare. Medlen som flyter in via
|&net riktas till hallbar foretagsfinansiering. De naringsgrenar
som finansieras ar fornybar energi, miljovanligt byggande (green
buildings) och hallbar markanvandning med hallbart skogsbruk.

| mars steg OP:s rating fran tidigare BB till A i en bedémning av
MSCI, som specialiserat sig pa hallbarhetsratingar. | den senaste
bedémningen av Imug steg OP-Bostadslanebankens

hallbarhetsrating i mars till B (positiv) fran tidigare CC (neutral).

| mars publicerade OP ett databokslut som forsta aktor i
finansbranschen i Finland. Databokslutet beskriver betydelsen av
information samt den ansvarsfulla hanteringen, anvandningen
och strategiska ledningen av information i OP. Databokslutet ar
en del av OP Gruppens foretagsansvar samt oppna och
transparenta verksamhetssatt.

OP beviljade i maj en kund det férsta |anet som ar bundet till
foretagsansvarsmal. Lanet beviljades Nokian Renkaat Oyj och
beloppet var 100 miljoner euro. Lanets marginal ékar eller
minskar beroende pa hur val Nokian Renkaat nar de tre malen
for foretagsansvar. OP och Finnfund offentliggjorde i juni
planerna pd att grunda Finlands forsta globala hallbarhetsfond
som placerar pa tillvaxtmarknaden. Fonden OP Finnfund Global
Impact Fund | bidrar pa ett matbart satt till att uppfylla FN:s mal
for hallbar utveckling.
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OP ar huvudsamarbetspartner for den riksomfattande
Ekonomikunskapstavlingen. | tavlingen deltog i april cirka 25 000
niondeklassare, och finalen ordnades i Vallgard i Helsingfors
23.5.2019. Under varen 2019 framjade OP
ekonomikunskaperna for 6 000 yrkesstuderande i samarbete
med Ekonomi och ungdom TAT genom yrkesskolturnén Mun
elama, mun tyo (Mitt liv, mitt arbete). Framjandet av de ungas
formaga att forsta finansiell information &r en viktig del av OP
Gruppens foretagsansvar. Under hela aret har OP som mal att
via sitt ekonomikunskapsarbete na totalt 60 000 unga.

Via OP:s arliga kampanj Sommarjobb pa OP:s bekostnad
donerade andelshanker runt om i Finland sammanlagt nastan
700 000 euro till allmannyttiga foreningar for att sysselsatta
unga. Under 2019 erbjods 1 700 sommararbetsplatser inom
tredje sektorn till 15-17-ariga ungdomar for tva veckors tid.

| september undertecknade OP Gruppen som grundande
medlem principerna for ansvarsfull bankverksamhet enligt FN:s
miljéprogram Finance Initiative (UNEP Fl). | principerna faststalls
banksektorns ansvar for att skapa en hallbar framtid samt
uppstalls mal for branschen i enlighet med FN:s mal for hallbar
utveckling och Parisavtalet. De 130 banker som undertecknat
principerna forbinder sig att framja en hallbar utveckling.
Tillsammans med 31 banker undertecknade OP Gruppen ocksa
klimatloftet Collective Commitment to Climate Action, dar OP
forbinder sig att granska sin kreditgivning i enlighet med
Parisavtalets principer om en klimatbestandig och koldioxidsnal
ekonomi.

OP Andelslags forvaltningsrad faststallde OP:s nya
samhallsansvarsprogram pa grupplanet 11.12.2019. Det
uppdaterade samhallsansvarsprogrammet sammanfattas i fyra
centrala teman och l6ften, som styr programmets mal och
garningar:

e Vistarker finlandarnas ekonomikunskaper: Vi framjar
hanteringen av den egna ekonomin och okar valstandet i
alla aldersgrupper.

e Viframjar en hallbar ekonomi: Vi stoder en hallbar
utveckling och bekampningen av klimatforandringen samt
hjalper med anpassningen till dem.

e Vistoder den lokala livskraften och samharigheten: Vi
erbjuder finlandarna sysselsattning, motionsmajligheter och
trygghet samt skapar valstand. Vi framjar utvecklingen av
den lokala ekonomiska livskraften.

e Vianvander vart kunskapskapital pa ett ansvarsfullt satt: Vi
utnyttjar kunddata och artificiell intelligens pa ett
transparent satt for vara kunders basta. Utgadngspunkten for
var tjansteutveckling ar tillganglighet och den basta
kundupplevelsen i alla vara kanaler.

Infor uppdateringen genomférde OP sommaren 2019 en enkat
bland sina intressentgrupper och pd basis av den en
vasentlighetsanalys. Syftet med vasentlighetsanalys for
foretagsansvaret var att identifiera vilka foretagsansvarsaspekter
som ar viktigast for OP och dess intressentgrupper.

Flerkanalstjanster

OP Gruppens servicenat bestar av flera kanaler: kontors-, nat-,
mobil- och telefontjanster. OP-mobilen var huvudkanal for
kundernas dagliga arenden och hade i december redan over en
miljon aktiva anvandare. Personlig kundbetjaning erbjuds pa
kontor och digitalt. Gruppens mal ar att erbjuda branschens
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basta kundupplevelse i flera kanaler genom fortlépande och
betydelsefulla moten i alla kanaler.

Mobil- och nattjanster,

mn inloggningar 1-12/2019| 1-12/2018 Férandring, %
OP-mobilen 302,3 235,9 28 %
OP-foretagsmobilen | 10,2| 6,0 69 %
Pivo | 52,7| 33,9 55 %
Op fi I 102,0| 107,7 59

31.12.2019| 31.12.2018

| 666 321‘ 522 972

Det nya PSD2-betaltjanstdirektivet tradde i kraft 14.9.2019 och
forde med sig andringar i identifieringen i nat- och mobiltjanster.
| OP-mobilen och OP-foretagsmobilen identifierar kunderna sig
med Mobilnyckeln, som uppfyller kraven pa stark autentisering
och som redan har dver en miljon anvandare. | nattjansten op.fi
loggar kunderna annu in och bekraftar betalningar med
anvandarkod, l6senord och nyckeltalslista samt vid behov med en
bekraftelse per textmeddelande. Frén januari 2020 ar mojligt att
identifiera sig med Mobilnyckeln ocksa i nattjansten op.fi.

Forandring, %
Siirto-betalning,

registrerade kunder 27 %

| oktober 2019 uppdaterades OP-mobilen med funktionen
Ekonomisk balans som stod for hanteringen av den egna
ekonomin. Appen kategoriserar automatiskt
kontotransaktionerna och ger kunden en overblick over
konsumtionen.

Trots att mobil- och nattjansterna har vaxt, har OP Gruppen
fortfarande landets mest omfattande kontorsnat med 352 kontor
(365) runt om i Finland. Det egna kontorsnatet stods dessutom
av ett omfattande natverk av ombud och partner som ar sarskilt
viktigt vid forsaljningen av skadeférsakringar.

OP Gruppen har stor narvaro i de vanligaste sociala medierna,
dar den har sammanlagt cirka 480 000 féljare (420 000). Utdver
OP Gruppens konton i sociala medier pa riksplanet har manga
andelshanker egna Facebook-sidor, dar de delar publikationer
som ar avsedda for lokala kunder.

Icke-finansiell rapport

OP Gruppen bestar av 147 andelsbanker och deras
centralinstitut OP Andelslag jamte dotterforetag och narstaende
foretag. Cirka 2 miljoner agarkunder ager andelshankerna och
darmed hela OP Gruppen, som vid slutet av 2019 hade 12 226
anstallda. OP Gruppens affarsrorelse ar indelad i tre
rorelsesegment: Hushallsbank (bankrorelse for privatkunder och
sme-foretag), Foretagshank (bankrorelse for foretag och
institutioner) samt Forsakring (férsakringsrorelse). OP Gruppens
huvudsakliga verksamhetsomrade ar Finland. OP
Foretagsbanken Abp har dessutom filialer i Estland, Lettland och
Litauen.

OP Gruppens ansvarsarbete baserar sig pa gruppens
grundlaggande uppgift och varden, som stods av den kundagda
affarsmodellen. Affarsverksamheten ska framja valfard, trygghet
och hallbar ekonomisk framgang bland kunderna och i
omvarlden. OP Gruppens mal ar att vara en foregangare inom
foretagsansvaret i branschen. OP Gruppens Principer for god
affarssed (Code of Conduct) innehaller OP Gruppens principer for
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foretagsansvar och miljoprinciper, som alla anstallda inom OP
Gruppen ska iaktta i sitt arbete oberoende av roll, position eller
verksamhetsstalle. Principerna for god affarssed kompletteras av
mer detaljerade regler och anvisningar. Kriterierna for
leverantérers samhallsansvar (Supplier Code of Conduct) galler
alla gruppens tjansteleverantorer, ovriga leverantorer och
samarbetspartner. Till de viktigaste internationella forbindelserna
hor FN:s initiativ Global Compact och FN:s principer for
ansvarsfull placering samt fran och med hésten 2019 FN:s
principer for ansvarsfull bankverksamhet. OP ar en av de
grundande medlemmarna i foreningen for ansvarsfull placering i
Finland (Finsif ry).

OP Andelslags forvaltningsrad godkande i december 2019 det
nya samhallsansvarsprogrammet pa grupplanet. Programmet
baserar sig pa fyra teman: Vi starker finlandarnas ekonomiska
kunskaper, Vi framjar en hallbar ekonomi, Vi stoder den lokala
livskraften och samhorigheten, Vi anvander vart kunskapskapital
pa ett ansvarsfullt satt. Samhallsansvarsprogrammets teman har
harletts fran vasentlighetsanalysen av ansvarsaspekterna.

OP Gruppen offentliggér samhallsansvarsrapporten for 2019
som en del av arsrapporten i februari 2020. Vad galler
referensramen for rapporteringen rapporterar vi enligt GRI-
standardernas core-niva (GRI Standards core).

Miljoaspekter

Miljoeffekter uppkommer i OP Gruppens egen verksamhet,
leverantorskedjan och placeringsobjekten. OP Gruppen har som
mal att bygga upp en hallbar ekonomi och stédja bekampningen
av och anpassningen till klimatforandringen. OP Gruppen
utvecklar produkter och tjanster som uppmuntrar kunderna att
agera ansvarsfullt och miljovanligt. Dessutom beaktar gruppen
hur verksamheten paverkar naturens mangfald. OP Gruppen vill
minska de risker som klimatférandringen for med sig for
kunderna och erbjuder dem information om klimatforandringen
och l6sningar for att reducera dess negativa konsekvenser.
Principerna for god affarssed omfattar OP Gruppens centrala
milj6- och klimatmal.

Féretagsfinansieringens ESG-analys (Environment, Social,
Governance), som utvecklades under 2019, beaktar
miljdaspekterna mangsidigt utgdende fran en vasentlighetstabell
som faststallts av OP Foretagsbanken. Analysen baserar sig pa
de vasentligaste faktorer som paverkar affarsrorelsen i
respektive bransch. | foretagsfinansieringen bedomer OP
Foretagsbanken foretagens paverkan pa klimatférandringen,
betydelsen av foretagens atgarder for att bekampa
klimatférandringen och klimatférandringens inverkan pa
foretagen. Om ett foretag inte sjalv har utfort en systematisk
analys av de klimatrelaterade riskerna eller om en utford analys
borde kompletteras, foreslar OP Féretagshankens experter
forbattringar i den. Foretagsfinansieringen foljer upp det totala
beloppet av grona l&n och 1&n enligt hallbarhetskriterier. Sddana
|&n beviljades 2019 for cirka 730 miljoner euro.

Inom placeringsverksamheten hanteras kort- och langsiktiga
klimatrisker primart i aktiva och direkta placeringar genom att
avgransa och utesluta kolberoende gruv- och elbolag. OP
Kapitalforvaltning har integrerat uppféljningen av klimatfragor i
portfoljforvaltningen. Portfoljforvaltarna och ESG-specialisterna
anvander externa tjansteleverantorers bolagsspecifika ESG-
studier som inbegriper de vasentliga riskerna och majligheterna i
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anslutning till klimatférandringen. OP Kapitalforvaltning anslot
sig 2019 till det internationella klimatinitiativet TCFD.

Via placeringsverksamheten uppkommer indirekta
vaxthusgasutslapp. Som matare for de aktie- och rantefonder
som forvaltas av OP-Fondbolaget anvands koldioxidavtrycket,
som offentliggors tvd ganger om aret. Dessutom publiceras
fondspecifika foretagsansvarsanalyser av OP-aktiefonderna. Av
analyserna framgar bland annat respektive fonds positiva
miljopaverkan. OP Kapitalférvaltning utredde i slutet av 2019
med hjalp av en extern tjansteleverantor klimatriskerna i
anslutning till sina direkta aktie- och ranteplaceringar i
forhallande till en referensportfélj. Resultatet av utredningen
redogors for i rapporten OP:s 2019.

Nar OP Kiinteistosijoitus Oy kartlagger ett placeringsobjekt utreds
fastighetens energieffektivitet innan képbeslutet fattas.
Dessutom utreder OP Kiinteistosijoitus i samband med
renoveringar och nybyggen mojligheterna att producera fornybar
energi med jordvarme eller solpaneler. | slutet av 2019 hade 16
fastigheter jordvarme och 17 fastigheter solkraftverk.

OP Gruppens mal ar att vara klimatneutral i den egna
verksamheten 2025 och att mgjliggéra minskade utslapp aven i
leveranskedjan. De mest betydande direkta och indirekta
utslappseffekterna fororsakas av affarslokalernas varme- och
elenergi. Som ett exempel pa de atgarder som vidtagits for att
uppna malet anvands fornybar energi i OP Gruppens
affarslokaler. Den fornybara elenergin stod 2019 for 34 procent
(31) av hela gruppens elférbrukning. OP Gruppen beraknar
utslappen enligt GHG-protokollet (Greenhouse Gas Protocol), och
vaxthusgaserna rapporteras som CO2-ekvivalenter. De direkta
(scopel) och indirekta (scope?) jamfdrbara utslappen minskade
2019 fran aret innan med 2 procent till 23 762 CO2e-ton

(24 326).

Utéver den arliga ansvarsredovisningen enligt GRI bedémer OP
arligen effekterna av klimatférandringen i en CDP-
klimatforandringsenkat. | CDP:s kartlaggning 2019 steg OP
Gruppen for forsta gangen till féregangarnivan A-.

Sociala aspekter och aspekter som galler
personal

Ett av OP Gruppens mal ar att vara en attraktiv arbetsgivare. En
utmarkt arbetstagarupplevelse ar ett av OP Gruppens fem
strategiska prioritetsomraden. Malet ar en valmaende, motiverad
och kunnig personal som skapar den mest attraktiva
kundupplevelsen. Under 2019 riktades fokus pa att forbattra
arbetstagarupplevelsen sarskilt kring féljande teman:
arbetshalsa, att kristallisera arbetets meningsfullhet, att utveckla
verksamheten tillsammans och att gora arbetet smidigare.
Arbetstagarupplevelsen mats till exempel genom
personalundersokningar och uppfoljning av friskprocenten.
Foljande personalundersékning genomfors 2020. Friskprocenten
(andelen anstallda utan sjukfranvaro), som borjade féljas upp
2019, var 44 procent av hela personalen.

OP Gruppen ser mangfald som en resurs, och alla garanteras
lika mojligheter, rattigheter och bemotande. De anstallda
behandlas jamlikt bl.a. nar det galler avloning, rekrytering och
avancemang. For att framja mangfalden ar OP Gruppens mal att
Oka andelen av vartdera konet i bestamda chefsuppdrag till
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minst 40 procent. Vid slutet av 2019 var kvinnornas andel i de
har uppdragen 26 procent (24). Personalens fordelning bl.a.
enligt kon, 16n och alder i olika befattningsgrupper foljs upp
arligen.

OP Gruppen kraver att de anstallda har manga slags kunskaper
utover de krav som stalls i myndighetsforeskrifter. De har
kunskaperna overvakas och rapporteras enligt olika behov
genom utforda natkurser. Gemensamma natkurser for alla
anstallda i OP Gruppen ar bl.a. forhindrande av penningtvatt,
principer for god affarssed, informationssakerhet pa
arbetsplatsen och sakerhetsintroduktion.

Att stodja finlandarnas ekonomikunskaper utgor en del av OP
Gruppens foretagsansvar. OP Gruppen larde 2019 ut
ekonomikunskaper till mer &n 70 000 (42 000) barn och unga.
Stenfoten i arbetet for battre ekonomikunskaper utgors av
andelshankers besdk i skolor och laroanstalter samt bankbesok.
Under dessa traffade representanter for andelsbankerna 46 000
barn och unga runt om i Finland. Under 2019 arrangerades
totalt 6ver 1 000 evenemang med handledning for seniorer i
digitala fardigheter, och i dem deltog 28 000 seniorer.

OP Gruppens valgorenhetsdonationer uppgick 2019 till totalt
cirka 2,1 miljoner euro (2,9). Donationerna riktas till teman som
stoder samhallsansvarsprogrammet och OP:s varden.

Aspekter som galler manskliga rattigheter

OP Gruppen respekterar manskliga rattigheter och stravar efter
att forebygga diskriminering i all sin verksamhet. OP Gruppens
egen verksamhet ar inte forknippad med betydande risker eller
effekter i fraga om manskliga rattigheter. Indirekta effekter kan
dock uppkomma fran leverantorskedjan eller verksamheten vid
placerings- och finansieringsobjekt. OP Gruppens Kriterier for
leverantorers samhallsansvar kraver att leverantorerna forsakrar
sig om att de manskliga rattigheterna respekteras i deras
verksamhetskedja. For att mata det har foljer OP Gruppen upp
antalet fall av diskriminering och antalet anmalningar via kanalen
for whistle blowing.

| ESG-analyser, som utvecklats i OP Foretagsbanken 2019,
bedéms utéver foretagens miljdaspekter ocksa deras sociala
paverkan och risker systematiskt. Dessutom ingar aspekter som
galler manskliga rattigheter i OP Kapitalférvaltnings process for
uppféljning och paverkan av internationella normer. OP placerar
inte aktivt direkt i foretag som har varit delaktiga i brott mot
internationella normer och som inte framgangsrikt har kunnat
paverkas att vidta korrigerande atgarder.

| databokslutet, som OP Gruppen 2020 publicerar redan for
andra gangen, beskrivs de centrala principerna och rutinerna fér
behandlingen av personuppgifter inom OP. Det viktigaste malet
med de interna dataskyddsrutinerna ar att sakerstalla att alla
vara intressentgrupper kan lita pa OP Gruppens satt att hantera
dataskyddsaspekterna och behandla kunddata ansvarsfullt. OP
Gruppen har ocksa som forsta finlandska foretaget publicerat
sina etiska principer for artificiell intelligens.

OP Gruppen framjar tjansternas tillganglighet och likvardighet
bland annat med den forenklade nattjansten OP Tillganglig.
Tjansten erbjuder nattjanster pa klarsprak till kunder med
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nedsatt syn eller horsel, motoriska begransningar eller andra
funktionsbegransningar.

Bekampning av korruption och mutor

OP Gruppen har forbundit sig att verka i enlighet med
Principerna for god affarssed. Till ansvarsfull verksamhet hor att
hantera intressekonflikter och fransaga sig korruption.
Principerna for god affarssed kompletteras av mer detaljerade
regler och anvisningar. For att sakerstalla att anvisningarna om
principerna for god affarssed iakttas har OP Gruppen en natkurs
som ar obligatorisk for alla anstallda i gruppen och som ska
avlaggas vartannat ar. Under 2018-2019 hade natkursen i
principer fér god affarssed avlagts av 100 procent (98) av de
anstallda vid andelsbankerna och 96 procent (83) av de anstallda
vid centralinstitutet.

OP Gruppens affarsrorelse och foretag uppmarksammar och
kartlagger regelbundet riskerna i anslutning till sin verksamhet,
inklusive korruptionsrelaterade risker, i enlighet med anvisningen
Forfaranden for hanteringen av operativa risker i OP Gruppen.
OP Gruppen har i enlighet med lagstiftning och
myndighetsforeskrifter upprattat policyer och metoder for
kundkannedom och fortlépande uppfoljning samt for utbildning,
anvisningar och skydd for personalen. Tvivelaktiga
affarstransaktioner anmals till centralen for utredning av
penningtvatt i enlighet med regleringskraven. Den interna
kontrollen kompletteras av att de anstallda inom OP Gruppen via
en oberoende kanal kan rapportera misstankar om overtradelser
av bestammelser och foreskrifter samt misstankar om
diskriminering (whistle blowing). Anmalan kan ocksa galla
verksamhet som strider mot OP Gruppens varden.

Risker och riskhantering betraffande den icke-
finansiella rapporten

OP Gruppens riskhanterings- och compliance-organisationer
dvervakar ocksa riskerna i anslutning till icke-finansiella aspekter
samt kravefterlevnaden. Ur miljosynvinkel kan risker fororsakas
till exempel av vaderférhallanden sdsom skador i
forsakringsbestandet pa grund av dversvamningar. Med tanke pa
sociala aspekter och ur personalsynvinkel kan risker fororsakas
till exempel via projekt som finansieras och genom tillgdngen pa
kompetent arbetskraft. Ur manniskorattssynvinkel kan risker
uppsta till exempel via placeringsobjekt. Risker for korruption och
mutor kan uppsta till exempel i finansieringsbeslut eller
forsummelser i kundkannedomen. En realisering av icke-
finansiella risker skulle forsvaga OP Gruppens anseende och
eventuellt skada kund- och intressentgruppsrelationerna.
Sadana icke-finansiella risker hanteras bland annat genom att
fasta uppmarksamhet vid dem i affarsrorelsens
riskkartlaggningar. | riskanalyserna av nya produkter, tjanster
och verksamhetsmodeller strévar man dessutom efter att i man
av mojlighet eliminera de risker som identifierats i dem. Risken
reduceras ocksa genom att se till att personalen ar medveten om
och iakttar anvisningarna som galler det ovan namnda.
Betraffande foretagskrediterna stravar man efter att
systematiskt identifiera icke-finansiella risker som paverkar
kreditrisken hos foretagsfinansieringens kunder.
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Kapitaltackning

Kapitaltackning enligt lagen om tillsyn over
finans- och forsakringskonglomerat

OP Gruppens kapitalbas utraknad enligt lagen om tillsyn over
finans- och forsakringskonglomerat (konglomeratlagen)
overskred lagens minimibelopp med 3,2 miljarder euro (3,7).
Kapitalkravet for bankrorelsen steg till 14,5 procent beraknat pa
de riskvagda posterna (14,3). Gruppens kapitalbas i forhallande
till minimikapitalbaskravet var 138 procent (147). Till foljd av
bankrorelsens buffertkrav och forsakringsbolagens solvenskrav
beskriver minimigransen for kapitaltackningen enligt
konglomeratlagen, 100 procent, den niva inom vilken
konglomeratet kan verka utan myndighetsaligganden pa grund
av underskridning av buffertar.

Kapitaltackning for kreditinstitut

OP Gruppens CET1-kapitaltackning var 19,5 procent (20,5).
Nedgangen i relationstalet paverkades av att utlaningen och
riskvikterna for hushallsexponeringar 6kade.

Fapitalbas och kapitaltidckning
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Kapitaltackningen i OP Gruppens kreditinstitutsverksamhet ar
stark i forhallande till den lagstadgade kapitaltackningen och de
kapitalkrav som stalls av myndigheterna. Den lagstadgade
minimigransen ar 8 procent for kapitalrelationen och 4,5 procent
for CET1-kapitaltackningen. Kapitalkonserveringsbufferten pa
2,5 procent enligt kreditinstitutslagen, O-SlI-buffertkravet pa 2
procent och ECB:s P2R-krav hojer i praktiken den lagsta gransen
till 14,5 procent for kapitalrelationen och till 11 procent for
CET1-kapitaltackningen.

OP Gruppens kapitalkrav
3,50%

1,00%

2,00% ——

* P2R-Pelare II-krav** Under miniminivdn begransas vinstutdelningen
*** P2G-vagledning som aktiverar effektiviserad overvakning, om underskrids
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Karnprimarkapitalet i OP Gruppens kreditinstitutsverksamhet var
10,8 miljarder euro (10,7). Karnprimarkapitalet 6kade till foljd av
bankrorelsens resultat och minskade av att den forvantade
forlusten (EL) okat pa grund av okningen i riskparametrarna
samt av en andring i redovisningsprincipen for vissa
derivatintakter, som inte har justerats i kapitaltackningsanalysens
jamforelseuppgifter. Beloppet av Avkastningsandelarna i
karnprimarkapitalet var 2,9 miljarder euro (2,9).

Det totala riskvagda exponeringsbeloppet uppgick till 55,5
miljarder euro (52,1), vilket ar 7 procent storre an vid slutet av
2018. Den lagsta gransen for riskvikterna for
hushallsexponeringar som ECB faststallt minskade till 0,5
miljarder euro till foljd av att hushallsexponeringarna med
sakerhet i fastighet okade. De genomsnittliga riskvikterna for
hushallsexponeringarna 6kade till foljd av att forsiktighet lagts till
riskparametrarna samt av de riskparameterkoefficienter som
ECB faststallt. Kreditstocken med foretags- och
hushallsexponeringar vaxte.

Finans- och forsakringskonglomeratets interna investeringar i
forsakringsforetag behandlas i enlighet med ECB:s tillstand som
riskvagda poster. | aktieexponeringarna ingar 6,4 miljarder euro i
riskvagda poster for gruppens interna innehav i
forsakringsforetag med en riskvikt pa cirka 280 procent.

Finansinspektionen fattar ett makrotillsynsbeslut kvartalsvis.
Finansinspektionen beslot i december 2019 att tills vidare inte
stalla ndgot kontracykliskt buffertkrav for bankerna. Den lagsta
gransen for riskvikten for boldn pa 15 procent galler till slutet av
2020. Till foljd av att riskvikterna for bostadskrediter okat, har
Finansinspektionens lagsta grans for riskvikten ingen vasentlig
inverkan pa kapitaltackningen.

| de kommande EU-bestammelserna ingar ett krav som
beskriver skuldsattningsgraden, dvs. bruttosoliditetsgraden
(Leverage Ratio). Bruttosoliditetsgraden for OP Gruppens
bankrorelse ar enligt nuvarande tolkningar uppskattningsvis 8,3
procent (8,6) enligt siffrorna vid slutet av rakenskapsperioden.
Enligt utkasten till bestammelserna ar miniminivan 3 procent.

Enligt OP Gruppens bedomning ar de mest betydande 6ppna
forandringarna i reglerings- och tillsynsmiljon som paverkar
kapitaltackningen for kreditinstitut foljande: eventuella
skyldigheter som stalls av tillsynsmyndigheter pa grund av ECB:s
granskning (TRIM) av interna modeller (IRBA) och skyldigheter
som stalls av tillsynsmyndigheter pa grund av den nya
definitionen av fallissemang.
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Processen enligt den nya definitionen av fallissemang identifierar
fallissemang kansligare an tidigare med bl.a. offentliga
betalningsstorningar och genom att for privatkunder utvidga
fallissemang till galdenarens alla exponeringar. Reformen vantas
oOka antalet observationer av fallissemang och forsvaga
kreditriskparametrarna. OP Gruppen tillampar en s.k.
tvastegsdvergdng och andrar i det forsta steget definitionen av
fallissemang enligt plan i mars 2020 och kalibrerar
kreditriskparametrarna senare i det andra steget. Den
tillsynsskyldighet som dvergangen till den nya definitionen av
fallissemang ger upphov till beraknas forsvaga OP Gruppens
CET1-kapitaltackning med 1,3 procentenheter i det forsta steget.
| effekten pa kapitaltackningen har ocksa beaktats den ékning i
de forvantade kreditforlusterna (ECL) i bokslutet som beror pa
andringen av definitionen och som uppskattas vara mindre an 10
procent av hela ECL 31.12.2019.

Effekterna av ECB:s granskning (TRIM) av interna modeller
(IRBA) pa féretagsexponeringarna ar annu oklara. De vantas
preciseras under det forsta halvaret 2020.

Forsakring

Skade- och livférsakringsbolagens solvens var stark.
Kapitalbasen 6kade till foljd av placeringarnas vardestegring. A
andra sidan 6kade rantenedgangen forsakringsskulden och
bidrog till att minska kapitalbasen sarskilt i livforsakringen. Pa
motsvarande satt okade placeringarnas vardestegring
kapitalkravet.

Skadeforsakring Livforsakring
31.12. 3112 31.12. 31.12.
2019 2018 2019 2018
Kapitalbas, mn €* 1008 818 1423 1297
Eip'talkra\” mn 699 621 687 578
Solvensprocent* 144 132 207 225
Solvensprocent
(utan beaktande av
overgangs-
bestammelse) 144 132 170 176

*med beaktande av 6vergangsbestammelser

ECB:s tillsyn

OP Gruppen omfattas av Europeiska centralbankens (ECB) tillsyn.
OP Gruppen underrattades 2.2.2017 om att ECB beslutat att
faststalla ett riskviktsgolv for OP Gruppens hushallsexponeringar.
De relevanta lagsta granser for riskvikter for
hushallsexponeringar som ECB faststallt ar 15,4 procent for
exponeringar med sakerhet i fastighet och 32,7 procent for
privatkunders 6vriga exponeringar.

OP Gruppen fick 25.4.2019 som en del av granskningen av
interna modeller (TRIM) ECB:s beslut om dkning av riskvikterna
for hushallsexponeringar med sakerhet i fastighet. Okningarna
galler tills vidare, tills kvalitetskraven i beslutet har uppfyllts.
Beslutet inverkar inte vasentligt pa OP Gruppens kapitaltackning
i nulaget, eftersom bade det IRBA-riskviktsgolv som ECB tidigare
faststallt och det riskviktsgolv pa 15 procent som
Finansinspektionen tidigare faststallt for bolan ocksa ar i kraft.

ECB har for OP Gruppen stéllt ett buffertkrav som baserar sig pa
tillsynsmyndighetens bedémning (SREP). Det buffertkrav som
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ECB faststallt och som galler fran 1.3.2019 (P2R) var 2 procent
(1,75). Dessutom har ECB som kapitaltackningsvagledning (P2G)
faststallt 1,0 procent. Om gransen overskrids paverkas t.ex.
vinstutdelningen inte av det. Det buffertkrav som faststallts for
OP Gruppen ar en aning lagre an buffertkravet i snitt for de
banker som lyder under ECB:s tillsyn. ECB har faststallt P2R-
kravet till 2,25 procent fran bérjan av 2020, varvid den nya
lagsta gransen for CET1 ar 11,3 procent och for
kapitalrelationen 14,8 procent.

Skulder i enlighet med lagen om resolution

Enligt bestammelserna om resolution av kreditinstitut och
vardepappersféretag har resolutionsmyndigheten ratt att pa ett
satt som paverkar placerarens stallning ingripa i villkoren for
placeringsprodukter som banken emitterat.
Resolutionsmyndighet for OP Gruppen ar EU:s resolutionsnamnd
(Single Resolution Board, SRB) i Bryssel. Kravet pd OP Gruppens
kapitalbas och nedskrivningsbara skulder (MREL) har faststallts
till 13,4 miljarder euro, dvs. 27,3 procent, av det totala riskvagda
exponeringsbeloppet vid slutet av 2017. OP Gruppens mal ar att
tacka MREL-kravet med kapitalbasen och 6vriga efterstallda
skulder. OP Gruppens MREL-relationstal var uppskattningsvis 43
procent vid slutet av rakenskapsperioden. SRB har faststallt OP
Gruppens resolutionsstrategi, enligt vilken resolutionsatgarderna
riktas till OP Foretagsbanken som ar Single Point of Entry.

Centrala principer for riskhantering

Riskhanteringens mal ar att sakerstalla att OP Gruppen och
gruppens foretag har en tillracklig riskhanteringsformaga samt
att forsakra sig om att risktagningen i affarsverksamheten inte
aventyrar ldnsamheten, kapitaltackningen, likviditeten eller de
strategiska malen och pa sa satt trygga kontinuiteten i
verksamheten.

Varje foretag i OP Gruppen ska koncentrera sig pa att genomféra
sin roll enligt sin betjanings- och riskhanteringsformaga i
enlighet med gruppens interna arbetsfordelning.

Till de viktigaste uppgifterna i riskhanteringsprocessen hor att
identifiera, analysera, mata, prissatta och begransa riskerna
samt att faststalla behovet av risktagningskapacitet och allokera
den till affarsrorelserna i enlighet med strategin.

Med hjélp av arligen faststéllda toleranser, limiter och
kontrollgranser styrs och begransas OP Gruppens och dess
foretags risktagning sa att den féljer principerna for risktagning.
For 2019 faststallde OP Andelslags forvaltningsrad toleranser for
OP Gruppens kapitaltackning, likviditet samt for de risker som
definierats som betydande for gruppen.

Centralinstitutets riskhantering ansvarar for OP Gruppens
riskhanteringsprocess samt for att riskhanteringsmetoderna ar
tillrackliga och adekvata. Affarsrorelserna ansvarar for den
dagliga operativa riskhanteringen inom de ramar som stalls av
riskhanteringsprocessen.

Centralinstitutet ger de foretag som ingar i gruppen anvisningar
for att sakerstalla riskhanteringen och overvakar att de handlar i
enlighet med myndigheternas bestammelser, sina stadgar,
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centralinstitutets anvisningar och OP Gruppens interna rutiner
samt i kundrelationer i enlighet med adekvata och etiskt
acceptabla rutiner.

Principerna for riskhanteringen beskrivs narmare i not 2 till
bokslutet "OP Gruppens principer for riskhantering”.

Riskposition

OP Gruppens riskposition har hallits oférandrad.
Riskhanteringsférmagan ar stark och tryggar
verksamhetsforutsattningarna for gruppens affarsrorelse.

Den goda riskhanteringsférmagan och moderata malrisknivan
holl kreditriskpositionen stabil.

OP Gruppens finansieringsposition och likviditet ar goda.
Tillgdngen pa finansiering har hallits god. Under
rakenskapsperioden emitterade OP Gruppen langfristiga
obligationslan fér totalt 6,7 miljarder euro (3,3). Inldningens
andel av kreditstocken har hallits stabil under
rakenskapsperioden.

OP Gruppens marknadsrisk minskade under rakenskapsperioden.
Nyckeltalet VaR, som mater gruppens marknadsrisk, var 143
miljoner euro (160) vid slutet av rakenskapsperioden. | VaR ingar
forsakringsforetagens totala omslutning, trading-funktionen,
likviditetsreserven och gruppens treasurys ranteposition.

Mil€ Marknadsriskens VaR med konfidensintervallet 95 % och
250 tidshorisonten 10 dagar
200
. l . Ovriga
150 l . = . . Valutarisk
100 . i Aktierisk
mm Kreditrisk

m Ranterisk

Totalt

Q1/18 02/18 Q3/18 Q4/18 Q1/19 Q2/19 Q3/19 Q4/19

De operativa riskerna dkade under rakenskapsperioden pa grund
av en enskild betydande risksituation. De realiserade operativa
riskerna medférde bruttokostnader for 15 miljoner euro (6)
under rakenskapsperioden.

Hushallsbank och Féretagsbhank
Bankrorelsens centrala risker ar de kreditrisker som uppstar i

kundrorelsen samt marknadsrisken.

Bankrorelsens kreditriskposition forblev stabil och riskerna
mattfulla.
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OP Gruppen Hushallsbank Foretagshank
31.12.2019 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2018
Exponeringar*, md € 1181 1101 79.3 74,1 38,8 36,0
exponeringar mot privatkunder, md € | 59,9 ‘ 56,4 | 57.7 ‘ 54.5 ‘ 2.2 ‘ 1,9
de basta ratingklasserna**, % | 82,7 ‘ 84,7 | 85,2 ‘ 87,0 ‘ 17,6 ‘ 17,8
ovriga ratingklasser (exklusive fallerande), % | 16,6 ‘ 14,7 | 14,2 ‘ 12,3 ‘ 81,6 ‘ 81,6
fallerade, % | 06 | 06 | 06 | 06 | 08 | 06
fallerande***, md € | 0,4 ‘ | 0,4 ‘ ‘ 0 ‘ 0,0
exponeringar mot foretag, md € | 51,7 ‘ 485 | 19,7 ‘ 18,1 ‘ 32,0 ‘ 30,4
de bsta ratingklasserna**, % | 518 | 43 | 376 | 383 | 60,6 | 638
dvriga ratingklasser (exklusive
fallerande), % 46,9 4,7 60,5 9,9 38,6 35,7
fallerade, % | 13 | 10 | 19 | 19 | 08 | 05
fallerande***, md € | 06 | 05 | 04 | 03 | 03 | 041
ovriga exponeringar, md € | 6,7 ‘ 5.2 | 1,9 ‘ 1,5 ‘ 4,6 ‘ 3,7
Problemfordringar****, md € | 31 ‘ 31 | 2,8 ‘ 2,9 ‘ 0,2 ‘ 01
Problemfordringar av kredit- och
garantistocken, % 3,2 3,4 4,1 4,5 0,9 0,6
Nodlidande fordringar av kredit- och
garantistocken, % 11 1,0 1,3 13 0,5 0,4
Presterande exponeringar med anstand av
kredit- och garantistocken, % 2,2 2,4 2,8 3,2 0,4 0,2
Presterande exponeringar med anstand av
problemfordringarna, % 66,5 69,5 68,6 711 42,8 36,6

*| exponeringarna ingar inte OP Gruppens kreditinstitut jamte dotterféretag eller egetkapitalinstrument. Talen for jamforelseperioden har justerats i enlighet

med nuvarande uppfoljning.

**For privatkunder avtal i ratingklasserna A+—B-, for foretagskunder exponeringar i ratingklasserna 1-5,5 (IG)
***Eor privatkunder avtal i ratingklassen F, for foretagskunder exponeringar i ratingklasserna 11-12
****Med problemfordringar avses 6ver 90 dagar forfallna fordringar, 6vriga fordringar med risker och exponeringar med anstand pa grund av kundens
ekonomiska svarigheter. Exponeringar med anstand ar fordringar dar man pa kundens initiativ kommit 6verens om lattnader i den ursprungliga

betalningsplanen for att hjalpa kunden att klara av tillfalliga betalningssvarigheter. Presterande exponeringar med anstand ar nodlidande fordringar pa

provotid som redan har forbattrats eller exponeringar med anstand som galler avtal som inte har varit nédlidande. Andringar i betalningsplanen som beror
pa annat an kundens ekonomiska svarigheter klassificeras inte som problemfordringar.

Inte en enda exponering mot en kund 6verskred tio procent av

kapitalbasen efter forlustreserver och annan
kreditriskreducering. Kapitalbasen som tacker exponeringar

uppgick till 11,8 miljarder euro (11,4).

OP Gruppen forvaltade vid slutet av december insattningar som
omfattas av insattningsgarantin for ett totalbelopp pa 38,0
miljarder euro (36,0). Ur insattningsgarantifonden ersatts hogst
100 000 euro till varje kund i OP Gruppen.

De viktigaste branscherna for

exponeringar mot foretag och Forsa krmg

bostadssammanslutningar 31.12.2019 31.12.2018**

Uthyrning och forvaltning av PR

bostader*, % 181 183 Skadeforsakring

Uthyrning och férvaltning av évriga Skadeforsakringens centrala risker ar de forsakringstekniska
fastigheter, % 10,8 10,0 riskerna i anslutning till skadeutvecklingen, marknadsriskerna for
Tianster, % | 10,6 | 101 de placeringar som utgor tackning for forsakringsskulden, en
Ovriga branscher, % 60.6 | 616 ovantad forlangning av de forvantade livslangden for

Totalt, % | 100 formanstagare till forsakringsskulden for pensioner, nivan pa den

*Av exponeringarna i branschen uthyrning och forvaltnmg av bostader
var 93,9 procent exponeringar i bostadssammanslutningar och 10,0
procent exponeringar med garantier fran offentlig sektor.

**Talen for jamforelseperioden har justerats i enlighet med nuvarande
uppfoljning.

Ranterisken for segmentet Hushallshank matt med effekten av
en rantesankning pa en procentenhet pa rantenettot under 12
manader var vid slutet av december -40 miljoner euro (-48).
Ranteintaktsrisken berdknas for en tidsperiod pa ett ar, som fas
genom att dividera summan av ranteintaktsrisken for de tre
féljande aren med tre. Jamférelseuppgiften har beraknats som
effekten av en rantesankning pa en procentenhet pa rantenettot
for de féljande 12 manaderna.
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ranta som anvants for att vardera forsakringsskulden samt
differensen mellan forsakringsskuldens diskonteringsranta och
marknadsrantorna.

En 6kning i den forvantade livslangden med ett &r skulle dka
forsakringsskulden for pensioner med 48 miljoner euro (45). En
sankning av den rantenivd som anvands vid varderingen av
forsakringsskulden med 0,1 procentenheter skulle 6ka
forsakringsskulden med 26 miljoner euro (23).

Det har inte skett ndgra betydande férandringar i
skadeforsakringens forsakringstekniska risker. Den viktigaste
marknadsrisken i skadeforsakringen ar den forhojande effekt
som en nedgang i marknadsrantorna har pa férsakringsskuldens
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varde och kapitalkravet. Skadeforsakringens diskonteringsranta
sanktes fran 1,5 procent till 1,0 procent till i slutet av november.
Forsakringsskuldens ranterisk hade i skadeforsakringen skyddats
med rantederivat, varvid en post som motsvarar forandringen i
diskonteringsrantan syns som en positiv vardeforandring i
nettointakterna fran placeringsverksamheten.

For att dampa den resultatfluktuation som beror pa
forandringarna i rantorna som anvands vid varderingen av
forsakringsskulden anvands fortfarande obligationslan och
derivatinstrument.

Placeringarnas riskposition var stahil under rakenskapsperioden.
Nyckeltalet VaR, som mater risken, var 54 miljoner euro (50) vid
slutet av rakenskapsperioden. Inga betydande forandringar
skedde i placeringsportféljens tillgdngsslagsfordelning.
Forsakringsskuldens ranterisk har skyddats med rantederivat.
Rante- och kreditrisken i portfoljen forblev stabil.

Livforsakring

De centralaste riskerna i livforsakringen ar marknadsriskerna i
livforsakringens placeringstillgdngar, rantan som tillampats vid
varderingen av forsakringsskulden samt att de forsakrades
forvantade livslangd vaxer snabbare an beraknat.

En 6kning i den forvantade livslangden med ett ar skulle 6ka
forsakringsskulden med 26 miljoner euro (26). En sankning av
den ranteniva som anvands vid varderingen av
forsakringsskulden med 0,1 procentenheter skulle oka
forsakringsskulden med 31 miljoner euro (29).

Det finns en buffert for placeringsriskerna och riskerna i
anslutning till forandringen i kundbeteendet i de separata
forsakringsbestand som 6verforts fran Suomi-bolaget. Bufferten
racker till for att ticka en betydande negativ avkastning pa
placeringstillgdngarna i de separata bestdnden varefter OP
Gruppen bar riskerna for bestanden. Buffertarna uppgick till
totalt 327 miljoner euro (289) vid slutet av december.

Placeringarnas riskposition var stahil under rakenskapsperioden.
Nyckeltalet VaR, som mater risken, var 58 miljoner euro (56) vid
slutet av rakenskapsperioden. Inga betydande forandringar
skedde i placeringsportféljens tillgdngsslagsfordelning.
Forsakringsskuldens ranterisk har skyddats med rantederivat.
Rante- och kreditrisken i portfoljen forblev stabil.

Ovrig rérelse

De centrala riskerna inom Ovrig rérelse ar likviditetsreservens
kredit- och marknadsrisker samt likviditetsriskerna. Den
vasentligaste marknadsriskfaktorn ar hur forandringar i
kreditspreaderna paverkar vardet av skuldebreven i
likviditetsreserven.

Marknadsrisken i relation till marknadsvardet av skuldebreven i
likviditetsreserven (VaR 95 %) forblev stabil under
rakenskapsperioden. Inga betydande forandringar skedde i
tillgangsslagsfordelningen.

OP Gruppen tryggar sin likviditet med en likviditetsreserv som i
huvudsak bestar av tillgodohavanden pa centralbanker och
fordringar som godtas som sakerhet for
centralbanksfinansiering. Likviditetsreserven racker till for att
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tacka finansieringsbehovet pa kort sikt for det kanda och
uppskattade kassaflodet samt for likviditetsstresscenariot.

OP Gruppens likviditet och tillrackligheten hos likviditetsreserven
foljs upp bland annat med ett LCR-relationstal som mater
likviditetstackningskravet. Enligt bestammelserna ska LCR-
relationstalet vara minst 100 procent. OP Gruppens LCR-
relationstal var 141 procent (143).

Tillrackligheten hos OP Gruppens langfristiga finansiering foljs
upp bland annat med NSFR-relationstalet som mater den
strukturella finansieringsrisken. Bestammelserna staller inte
annu upp nagot minimikrav for NSFR-relationstalet. OP
Gruppens NSFR-relationstal var 112 procent (111) enligt de
nuvarande tolkningarna.

Likviditetsreserv

Md € 31.12.2019 | 31.12.2018 Forandring, %
Tillgodohavanden pa

centralbanker 11,9 12,2

Skuldebrev som

godtas som

sakerhet 111 9,2 20,9
Foretagskrediter

som godtas som

sakerhet 0,0

Totalt 23,0 21,4

Fordringar som inte

godtas som

sakerhet 2,0 1,3 48,9
Likviditetsreserven

till marknadsvarde 25,0 22,7 10,0
Varderingsavdrag

(Haircut) -0,8 -0,7 22,6
Likviditetsreserven

till sakerhetsvarde 24,2 22,0

Likviditetsreserven omfattar skuldebrev emitterade av stater,
kommuner, finansiella institut och foretag med god rating samt
vardepapperiserade fordringar.



22

OP Gruppens verksamhetsberattelse 2019

Rating

31.12.2019

Ratinginstitut Kortfristig ~ Utsikter Langfristig  Utsikter
upplaning upplaning

Standard & ) 4, Stabila AA- Stabila

Poor's

Moody's P-1 Stabila Aa3 Stabila

OP Féretagsbanken Abp har ratingar fran Standard & Poor's
Global Ratings Europe Limited och Moody's Investors Service
(Nordics) AB. Vid bedémningen av OP Féretagsbankens rating
beaktar ratinginstituten hela OP Gruppens finansiella stallning.

Ratingarna andrades inte under rakenskapsperioden.
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Segmentens resultat

OP Gruppens rorelsesegment ar Hushallsbank (Bankrorelse for privatkunder och sme-foretag), Foretagsbank (Bankrorelse for foretag och
institutioner) och Forsakring (Forsakringsrorelse). Halso- och valbefinnanderorelsen ingar i rorelsesegmentet Forsakring. Den rorelse som
inte hor till rorelsesegmenten presenteras i segmentet "Ovrig rorelse”. Rapporteringen per rorelsesegment féljer principerna for
upprattandet av OP Gruppens bokslut.

Hushallsbank

® Resultatet fore skatt var 235 miljoner euro (421). Utan effekten av 6verféringen av arbetspensionsansvaret okade resultatet fore skatt
med 13 miljoner euro.

® Intdkterna 6kade med 1,4 procent. Rantenettot dkade fran jamférelseperioden med 4,0 procent och provisionsnettot med 4,6 procent.

® Kostnaderna ckade med 18,7 procent till 1 172 miljoner euro. Utan inverkan av éverféringen av arbetspensionsansvaret under
jamforelseperioden minskade kostnaderna med 1,2 procent, och personalkostnaderna var 426 miljoner euro (424). Avskrivningarna
och nedskrivningarna minskade med 34,7 procent, d& nedskrivningar under jamforelseperioden gjordes for 45,6 miljoner euro. De
ovriga rorelsekostnaderna kade med 2,0 procent pa grund av ICT-kostnaderna och volymékningen.

e Utldningen 6kade med 4,7 procent och inldningen med 7,2 procent.

®  Nedskrivningarna av fordringar var 36 miljoner euro (33). De nddlidande fordringarna uppgick till 1,3 procent (1,3) av kredit- och
garantistocken.

® De mest betydande utvecklingssatsningarna inom segmentet Hushdllsbank gallde férnyelsen av system for betalning och finansiering.

Nyckeltal
Mn € 1-12/2019 1-12/2018 Forandring, %
Réntenetto 922 886 4,0
Provisionsnetto | 708 | 677 4,6
Nettointakter fran placeringsverksamhet | -17 | 9 -286,0
Ovriga intakter | 43 | 62 -30,3
Intakter totalt | 1657 | 1635 1,4
Personalkostnader (exkl. dverforing av arbetspensionsansvar) | 426 | 424 0,4
Overforing av lagstadgat arbetspensionsansvar | | -199
Avskrivningar och nedskrivningar | 55 | 84 -34,7
Ovriga rorelsekostnader | 692 | 678 2,0
Kostnader totalt | 1172 | 987 18,7
Nedskrivningar av fordringar | -36 | -33 -
OP-bonus till agarkunder | -214 | -194 -
Resultat fore skatt | 235 | 421 44,2
| |
Kostnads-intaktsrelation, % | 70,7 | 60,4 10,3*
Nédlidande fordringar av kredit- och garantistocken, % | 1,3 | 1,3 0,0*
Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), % | 0.24 | 0,43 -0,20%
Rantabilitet pa totalt kapital utan OP-bonus, % | 0,45 | 0,63 -0,19*
| |
Mn € | |
Uttagna bolan | 7799 | 7633 2,2
Uttagna foretagskrediter | 2729 | 2 335 16,9
Férmedlade bostads- och fastighetsafférer, st. | 12139 | 12158 -0,2
| |
Md € | 31.12.2019 | 31.12.2018 Forandring, %
Utlaning | |
Bolan | 39,6 | 38,6 2.6
Krediter till foretag | 81 | 7.4 9,2
Bostadssammanslutningar och 6vriga krediter | 20,4 | 19,1 7,2
Utlaning totalt | 681 | 65,0 4,7
Garantier | 08 | 0,6 21,4
| |
Inlaning | |
Daglig- och betalningsrorelseinsattningar | 35,4 | 32,6 8,5
Placeringsinsattningar | 19,0 | 181 4,8
Inl&ning totalt | 54,4 | 508 7.2

*Forandring i relationstalet
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OP Gruppens segment Hushallshank bestar av bankrorelse och
kapitalforvaltning for privatkunder och sme-foretag i
andelsbhankerna och centralinstitutskoncernen.

Utlaningen okade med 4,7 procent till 68,1 miljarder euro. Under
rakenskapsperioden togs nya boldn ut for 2,2 procent mer an
under jamforelseperioden. Bolanestocken vaxte med 2,6 procent
till 39,6 miljarder euro. Kundernas intresse for att skydda bolan
och krediter till bostadssammanslutningar fortsatte. Av
privatkundernas bolan var 24,5 procent (20,1) ranteskyddade vid
slutet av rakenskapsperioden.

Foretagskreditstocken okade kraftigt, med 9,2 procent till 8,1
miljarder euro, trots att den ekonomiska tillvaxten var mer
dampad an i snitt.

Inldningen okade med 7,2 procent till 54,4 miljarder euro.
Tillvaxten bestar sarskilt av daglig- och betalningskonton men
ocksa av placeringsinsattningar, da inldningen fran hushall vaxer
kraftigast. Okningen i inl&ningen fran foretag jamnade
fortfarande ut sig efter den haftiga takten under bérjan av aret.

Det totala antalet spar- och placeringskunder okade under
rakenskapsperioden med nastan 34 000 och uppgick vid slutet
av december till cirka 829 000.

Antalet bostads- och fastighetsaffarer som OP Hem formedlade
okade under det sista kvartalet med 3,5 procent fran
motsvarande tid i fjol. Under hela rakenskapsperioden holl sig
antalet formedlade affarer pa samma niva som under
jamforelseperioden.

OP har deltagit i utvecklingen av en plattform for digitala
bostadsaffarer (DIAS). Den byggs upp i samarbete mellan
banker, fastighetsformedlingsbranschen, teknikforetag och
myndigheter. Digitaliseringen av bostadsaffarerna inleddes i
borjan av 2019 och framskrider stegvis. | slutet av
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rakenskapsperioden gjordes digitala bostadsaffarer redan
dagligen.

Under rakenskapsperioden slutfordes ett omfattande projekt i
anslutning till de nya PSD2-reglerna. Som en del av det
skapades bl.a. externa konto- och betalgranssnitt samt andrades
rutinerna for stark autentisering. Dessutom framskred OP
Gruppens kortfornyelse som planerat.

Rakenskapsperiodens resultat

Segmentet Hushallsbanks resultat fére skatt var 235 miljoner
euro (421). Rantenettot 6kade med 4,0 procent till 922 miljoner
euro (886) till foljd av att utldningen dkade och kostnaderna for
upplaningen minskade. Provisionsnettot 6kade med 4,6 procent
till 708 miljoner euro (677). Nettointakterna fran
placeringsverksamheten och 6vriga intakter minskade fran
jamforelseperioden. Intakterna 6kade totalt med 1,4 procent.

Kostnaderna 6kade med 18,7 procent till 1 172 miljoner euro
(987). Utan inverkan av overforingen av arbetspensionsansvaret
under jamforelseperioden minskade kostnaderna med 1,2
procent. De jamfdrbara personalkostnaderna var 426 miljoner
euro, dvs. ungefar desamma som under jamforelseperioden
(424). Avskrivningarna och nedskrivningarna minskade med 34,7
procent, da nedskrivningar under jamforelseperioden gjordes for
45,6 miljoner euro. De dvriga rorelsekostnaderna okade med 2,0
procent till 692 miljoner euro (678). De 6vriga
rorelsekostnaderna okade till foljd av att ICT-kostnaderna okade
med 17 miljoner euro. EU:s stabilitetsavgift minskade med 2
miljoner euro fran jamforelseperioden. Kostnads-
intaktsrelationen var 70,7 procent (60,4).

Nedskrivningarna av fordringar 6kade till 36 miljoner euro (33).
De nadlidande fordringarna uppgick till 1,3 procent (1,3) av
kredit- och garantistocken.
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Foretagsbank

® Resultatet fore skatt var 311 miljoner euro (408). Utan effekten av dverféringen av arbetspensionsansvaret minskade resultatet fore
skatt med 65 miljoner euro.

® [ntakterna minskade med 1,4 procent. Rantenettot okade med 9,6 procent och provisionsnettot minskade med 3,3 procent.
Nettointakterna fran placeringsverksamheten minskade med 27,6 procent pa grund av andringar i varderingsmodellerna for derivat,
CVA-justeringen och realisationsvinsterna som var mindre an under jamforelseperioden.

® Kostnaderna dkade till 277 miljoner euro (232). De 6vriga rorelsekostnaderna dkade med 9,5 procent pa grund av ékningen i ICT-
kostnaderna.

® Utldningen 6kade med 6,2 procent och inldningen minskade med 0,3 procent. De forvaltade medlen i segmentet Foretagsbank okade
med 12,2 procent.

Nedskrivningarna var 51 miljoner euro (12). De nodlidande fordringarna uppgick till 0,5 procent (0,4) av kredit- och garantistocken.

De mest betydande satsningarna inom segmentet Foretagsbank gallde fornyelsen av system for betalning, finansiering och
kapitalforvaltning.

Nyckeltal
Mn € 1-12/2019 1-12/2018 Forandring, %
Rantenetto 383 350 9.6
Provisionsnetto | 125 | 130 -3,3
Nettointakter fran placeringsverksamhet | 119 | 165 -27,6
Ovriga intakter | 27 | 20 34,7
Intakter totalt | 655 | 664 1,4
Personalkostnader (exkl. dverféring av arbetspensionsansvar) | 76 | 77 -2,0
Overforing av lagstadgat arbetspensionsansvar | | -32
Avskrivningar och nedskrivningar | 20 | 21 -3,7
Ovriga rérelsekostnader | 182 | 166 9,5
Kostnader totalt | 277 | 232 19,7
Nedskrivningar av fordringar | -51 | -12 -
OP-bonus till agarkunder | -16 | -14 -
Resultat fore skatt | 311 | 408 -23,8
| |
Kostnads-intaktsrelation, % | 42 3| 34,9 -7,5*
Nodlidande fordringar av kredit- och garantistocken, % | 5| 0,4 0,1*
Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), % | 0, 85 | 1,43 -0,58*
Rantabilitet pa totalt kapital utan OP-bonus, % | 0,90 | 1,47 -0,57*
| |
Md € | 31122019 |  31.12.2018 Férandring, %
Utlaning | |
Krediter till foretag | 14 5| 13,8 51
Bostadssammanslutningar och dévriga krediter | | 8,5 8,2
Utlaning totalt | 23 7| 223 6,2
| |
Inl&ning | 11.2 | 11,2 -0,3
| |
Forvaltade medel (brutto) | |
Placeringsfonder | 256 | 22,7 131
Institutionella kunder | 22 5| 21,5 4,8
Private Banking | 9| 7,6 30,6
Forvaltade medel totalt (brutto) | 58 0| 51,7 12,2
| |
Mn € | 1-12/2019 | 1-12/2018 Forandring, %
Nettoforsaljning | |
Private Banking-kunder | 49 | 67 -26,0
Institutionella kunder | -49 | 363 -
Nettoférsaljning totalt | 1 | 430 -99.8

*Forandring i relationstalet
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OP Gruppens segment Foretagsbank bestar av bankrorelse samt
kapitalforvaltning for foretag och institutioner. Segmentet
omfattar OP Foretagsbanken Abp:s bankrorelse, OP
Kapitalforvaltning Ab, OP-Fondbolaget Ab och OP
Kiinteistosijoitus Oy.

Utlaningen 6kade med 6,2 procent till 23,7 miljarder euro.
Inlaningen minskade med 0,3 procent till 11,2 miljarder euro.
Efterfrdgan pa kapitalmarknadsprodukter dkade fran
jamforelseperioden.

De mest betydande utvecklingssatsningarna inom segmentet
Foretagsbhank gallde fornyelsen av system for betalning,
finansiering och kapitalférvaltning. Under rakenskapsperioden
utvidgades tjansten OP Bilfinansiering ocksa till bilaffarer mellan
konsumenter. OP Bilfinansiering beviljas av OP Foretagshanken
Abp.

| april erbjod OP sina kunder majlighet att borja ta emot SEPA-
expresshetalningar i realtid frn andra finansiella institut inom
det gemensamma eurobetalningsomradet. | oktober borjade OP
erbjuda sina kunder bade ankommande och avgaende SEPA-
expressbetalningar i realtid. Andringen genomférs stegvis i olika
kanaler.

| november nadde OP Foretagsbanken Abp forsta plats i
Prosperas undersokning Corporate Banking 2019 Finland i
kategorin for medelstora foretag, dvs. bland foretag med en
omsattning pa 0,5-1,5 miljarder euro.

| november valde The Banker ater OP till basta bank i Finland
(Bank of the Year 2019) i sin arliga bedomning.

Kapitalforvaltningens nettoférsaljning under rakenskapsperioden
minskade fran jamforelseperioden och var en miljon euro. De
forvaltade medlen i segmentet Foretagsbank okade med 12,2
procent till 58,0 miljarder euro. | de forvaltade medlen ingick
medel fran féretag som hor till OP Gruppen for cirka 11
miljarder euro (11).

Antalet fondandelsagare i OP-fonderna okade under
rakenskapsperioden med cirka 71 000 brutto till 849 000
andelsagare. OP-fondernas Morningstar-klassificering var 3,21
(3,04).

Placerarnas intresse for ansvarsfulla placeringar i fonder har
varit pa uppgang. Under rékenskapsperioden offentliggjorde OP
och Finnfund planerna pa att grunda Finlands férsta globala
hallbarhetsfond som placerar pa tillvaxtmarknaden. Fonden OP
Finnfund Global Impact Fund | bidrar p& ett méatbart satt till att
uppfylla FN:s mal for hallbar utveckling.
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Rakenskapsperiodens resultat

Segmentet Foretagsbanks resultat fore skatt var 311 miljoner
euro (408). Intakterna uppgick till 655 miljoner euro (664) och
kostnaderna till 277 miljoner euro (232). Utan inverkan av
overforingen av arbetspensionsansvaret okade kostnaderna med
13 miljoner euro till 277 miljoner euro. Kostnads-
intaktsrelationen forsvagades till 42,3 procent (34,9).
Rantenettot vaxte med 9,6 procent till 383 miljoner euro framst
till foljd av att utldningen okat.

Segmentet Foretagsbanks provisionsnetto var 125 miljoner euro
(130). Provisionsnettot fran kapitalférvaltningsrorelsen utgjorde
0,18 procent av bruttot av de forvaltade medlen. Minskningen i
ovrigt provisionsnetto beror framst pa OP Gruppens interna
debiteringar.

Segmentet Foretagsbhanks provisionsnetto

Mn € 1-12/2019 | 1-12/2018 Férandring, %
Fonder 105 103 1,4
Kapitalférvaltning | 24 | 21 42
Ovriga -4 | 5 -
Totalt | 125 130 -3,3

Nettointakterna fran placeringsverksamheten minskade med
27,6 procent till 119 miljoner euro. Jamforelseperiodens
nettointakter fran placeringsverksamheten ékade till foljd av en
enskild realisationsvinst pa 15 miljoner euro. CVA-justeringen
forsvagade resultatet med 12 miljoner euro, medan det under
jamforelseperioden forbattrade resultatet med 9 miljoner euro.
Andringar i varderingsmodellerna for derivat minskade
nettointakterna fran placeringsverksamheten med 25 miljoner
euro.

Kostnaderna okade till 277 miljoner euro (232). Utan inverkan av
overforingen av arbetspensionsansvaret minskade
personalkostnaderna med 2 miljoner euro till 76 miljoner euro.
Under jamforelseperioden forbattrade 6verforingen av
arbetspensionsansvaret resultatet fore skatt med 32 miljoner
euro. De ovriga rorelsekostnaderna 6kade med 9,5 procent till
182 miljoner euro. ICT-kostnaderna 6kade med 19 miljoner
euro.

Nedskrivningarna av fordringar uppgick till 51 miljoner euro (12).
De nddlidande fordringarna uppgick till 0,5 procent (0,4) av
kredit- och garantistocken.
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Forsakring

® Resultatet fore skatt var 373 miljoner euro (260), eftersom nettointakterna fran placeringsverksamheten okat.

®  Premieintakterna fran skadeforsakringen okade med 0,9 procent (4,0 procent utan affarsrorelsen i Baltikum, som saldes 2018).
Skadeforsakringens diskonteringsranta sanktes fran 1,5 procent till 1,0 procent, vilket minskade forsakringsnettot med 136 miljoner
euro.

® Intakterna fran placeringsverksamheten med beaktande av det tillfalliga undantaget var 331 miljoner euro (92). Nettointakterna fran
placeringar varderade till verkligt varde var i skadeférsakringen 96 miljoner euro (14) och i livférsakringen 72 miljoner euro (53).

® Den operativa totalkostnadsprocenten var 92,7 (92,0) och den operativa riskprocenten 65,1 (64,5). Den operativa
omkostnadsprocenten var 27,7 (27,4).

®  Livforsakringens fondanknutna forsakringsbesparingar okade med 10,7 procent till 10,9 miljarder euro.

®  Utvecklingssatsningarna riktades till de elektroniska tjansterna och fornyelsen av bassystem.

Nyckeltal
Mn € 1-12/2019 1-12/2018 Forandring, %
Premieintakter 1479 1 466 0,9
Forsakringsersattningar | 1077 | 917 17,4
Livforsakringens riskrorelse | 29 | 29 0,0
Forsakringsnetto | 431 | 578 -25,4
Livférsakringens provisionsnetto | 135 | 115 181
Skadeforsakringens provisionsnetto | -49 | -50 -1,7
Halsa och valbefinnande, provisionsnetto | 13 | 11 18,0
Provisionsnetto | 99 | 75 31,2
Nettointakter fran placeringsverksamhet | 435 | 63 589,9
Ovriga nettointakter | 4 | 14 -71,3
Intakter totalt | 969 | 730 328

Personalkostnader (exkl. dverforing av
arbetspensionsansvar) 133 130 1,9

Overfdring av lagstadgat arbetspensionsansvar | | -3
Avskrivningar och nedskrivningar | 71 | 89 -201
Ovriga rérelsekostnader | 269 | 263 2,2
Kostnader totalt | 473 | 480 -1,3
OP-bonus till agarkunder | -19 | -18 -
Tillfalligt undantag (overlay approach) | -104 | 29 -457,9
Resultat fore skatt | 373 | 260 43,1
I |
Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), % | 1,29 | 0,91 0,38*
Rantabilitet pa totalt kapital utan OP-bonus, % | 1,36 | 0,98 0,38*
Operativ totalkostnadsprocent (sf) | 92,7 | 92,0
Operativ riskprocent (sf) | 651 | 64,5
Operativ omkostnadsprocent (sf) | 27,7 | 27 4
Operativ driftskostnadsprocent (If) | 35,5 | 36,4
sf = skadeforsakring, If = livforsakring
*Forandring i relationstalet
OP Gruppens segment Forsakring bestar av skade- och De mest betydande utvecklingssatsningarna riktades till
livforsakring samt halso- och valbefinnanderorelsen. Till utvecklingen av elektroniska tjanster och koptjanster,
segmentet hor Pohjola Forsakring Ab, A-Forsakring Ab, OP- konvertering av det separata individuella livférsakringsbestandet
Livforsakrings Ab samt Pohjola Sjukhus Ab. till det nya systemet for skotsel av forsakringar samt den
Forsakringsaktiebolaget Europeiska fusionerades med Pohjola pagaende férnyelsen av skadeférsakringens bassystem. For
Forsakring Ab 31.10.2019. fordonsforsakringskunderna lanserades en ny 24/7-skadejour
for skotsel av kaskoskador. De elektroniska tjansterna,
OP Gruppen tog i bruk varumarket Pohjola i placeringsobjekten och produkterna for forsakringssparande
skadeforsakringsrorelsen 1.6.2019, da OP Forsakring Ab:s firma utvecklades och fornyades aktivt.
andrades till Pohjola Forsakring Ab. Samtidigt andrades Pohjola
Halsa Ab:s firma till Pohjola Sjukhus Ab. Till foljd av den goda utvecklingen i tillgangsvardena ckade de

fondanknutna forsakringsbesparingarna med 10,7 procent till
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10,9 miljarder euro. Nettoférsaljningen av fondanknutna
forsakringar var -278 miljoner euro (434). B\terképen inom
livforsakringen blev exceptionellt stora da kunderna forberedde
sig for de andringar i inkomstskattelagen som tradde i kraft i
borjan av 2020.

Pohjola Sjukhus har preciserat sin strategi och koncentrerar sig i
fortsattningen pa ortopedi och idrottsklinikverksamhet. Som en
del av forandringen sélde Pohjola Sjukhus sin
foretagshalsovardsrorelse till Mehilainen 1.6.2019.

Kunderna har varit néjda med betjaningen vid Pohjola Sjukhus.
NPS-talet som operationspatienterna gett var i januari—
december 97 (96).

Rakenskapsperiodens resultat

Resultatet fore skatt 6kade till 373 miljoner euro (260).
Forsakringsnettot var 431 miljoner euro (578).
Skadeforsakringens diskonteringsranta sanktes fran 1,5 procent
till 1,0 procent, vilket minskade forsakringsnettot med 136
miljoner euro. Forsakringsskuldens ranterisk hade i
skadeforsakringen skyddats med rantederivat, varvid en post
som motsvarar forandringen i diskonteringsrantan syns som en
positiv vardeférandring i nettointakterna fran
placeringsverksamheten. | jamforelseperioden ingick
forsakringsnetto pa 16 miljoner euro for den salda affarsrérelsen
i Baltikum.

Skadeforsakringens premieintakter

Mn € 1-12/2019 | 1-12/2018 Férandring, %
Privatkunder 826 798 3,6
Foretagskunder | 653 | 624 4,6
Baltikum | - | Lt _
Totalt | 1479|1466 0.9

| skadeforsakringen okade premieintakterna fran bade privat-
och féretagskunderna. Premieintakterna okade med totalt 4,0
procent utan den salda affarsrérelsen i Baltikum, som ingick i
jamforelseperioden.

Utan forandringen i diskonteringsrantan och siffrorna for
Baltikum ckade forsakringsersattningarna med 5,6 procent.
Under januari-december registrerades 87 (96) nya stora skador
pa egendom och verksamhet och skadekostnaden for egen
rakning var for dem totalt 80 miljoner euro (107). Till den har
klassen raknas skador pa 6ver 0,3 miljoner euro. Forandringarna
i ersattningsansvaret for de lagstadgade pensionerna forsvagade
resultatet med 4 miljoner euro (1).

Forandringarna jamfort med skadorna under de foregdende
aren, utan inverkan av forandringen i diskonteringsrantan,
forbattrade det forsakringstekniska bidraget med 24 miljoner
euro (42). Skadefdrsakringens operativa riskprocent exklusive
indirekta skaderegleringskostnader var 65,1 (64,5).

Provisionsnettot okade med 31,2 procent till 99 miljoner euro.
Livforsakringens provisioner okade till foljd av
avkastningsprovisioner som betalades pa nettointakterna for
placeringar i de separata balansrakningarna.
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Intakter fran placeringsverksamhet

Mn € 1-12/2019 | 1-12/2018
Verkligt varde via 6vrigt totalresultat 217 107
Verkligt varde via resultatet | 389 | -8
Upplupet anskaffningsvarde | 1 | 7
Livforsakringsposter* | -161 | -39
Upplésning av diskontering (sf) | =27 | -28
Intresseforetag | 17 | 24
e mamvreantt s
Tillfalligt undantag | 104 | 29
Totalt | 331 92

Pa placeringsmarknaden var 2019 ett mycket bra ar. Intakterna
fran placeringsverksamheten med beaktande av det tillfalliga
undantaget var 331 miljoner euro (92). Realisationsvinsterna
fran placeringar uppgick i skadeférsakringen till 90 miljoner euro
(-5) och i livférsakringen till 96 miljoner euro (-3).

Forsakringsskuldens ranterisk har skyddats med
rantekompletteringar och rantederivat. Nettoforandringen for de
kortfristiga rantekompletteringarna i livforsakringen sankte
resultatet med 2 miljoner euro. Under jamforelseperioden
forbattrade nettoforandringen for de kortfristiga
rantekompletteringarna resultatet med 43 miljoner euro.
Rantekompletteringarna av forsakringsskulden utan de separata
balansrakningarna var vid rakenskapsperiodens slut 426 miljoner
euro (341). Av rantekompletteringarna utgjorde 46 miljoner euro
(44) kortfristiga rantekompletteringar.

Kostnaderna minskade med 1,3 procent till 473 miljoner euro. |
jamforelseperioden ingick rorelsekostnader pa 8,7 miljoner euro
for affarsrorelsen i Baltikum, som saldes 2018. | kostnaderna
ingick nedskrivningarna for 16 miljoner euro (22).
Skadefdrsakringens operativa omkostnadsprocent, som
innehaller ocksa de indirekta skaderegleringskostnaderna, var
27,7 (27.4).

Den operativa totalkostnadsprocenten, utan sankningen av
diskonteringsrantan, var 92,7 (92,0). De operativa nyckeltalen
innehaller inte avskrivningar av immateriella tillgdngar som
uppkommit i samband med foretagskdp och inte forandringen i
diskonteringsrantan.
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Placeringsverksamheten

Nyckeltal for skadeforsakringens placeringsverksamhet

Mn € 1-12/2019 | 1-12/2018

L\:Ifttomtakter fran placeringar, mn 9% 14

In"takte: fran placeringar till verkligt 8.4 01

varde, %

Ranteplaceringarnas Running

Yield, % 13 15
| 31.12.2019| 31.122018

Placeringsbestand, mn € | 3952 | 3730

.Andelen‘ placgangoar pa 9 9%

investeringsniva, %

Fordringar med rating A, minst, % | 61 | 62

Modifierad duration, % 4,0 | 4,3

*Nettointakterna fran placeringarna har berdknats genom att fran
intakterna fran placeringstillgdngarna dra av vardeférandringen i
forsakringsskulden till marknadsvillkor.
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Nyckeltal for livforsakringens placeringsverksamhet*

Mn € 1-12/2019 | 1-12/2018
L\:lfitomtakter fran placeringar, mn 72 53
In“takte: fran placeringar till verkligt 9.4 17
varde, %
R‘anteElacermgamas Running 12 1.4
Yield, %

| 31122019 | 31.122018
Placeringsbestand, mn € | 3619 | 3 644
Andelen_ place‘angoar pa ‘ 88 ‘ 95
investeringsniva, %
Fordringar med rating A, minst, % | 64 | 66
Modifierad duration, % 2,9 41

*utan de separata balansrakningarna

**Nettointakterna fran placeringarna har beraknats genom att fran
intakterna fran placeringstillgangarna dra av vardeférandringen i
forsakringsskulden till marknadsvillkor. De separata balansrakningarna
ingar inte i nettointakterna fran placeringarna.
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Ovrig rorelse
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Nyckeltal

Mn € 1-12/2019 1-12/2018 Forandring, %
Rantenetto -59 -48 -
Provisionsnetto | 6 | 6 1,0
Nettointakter fran placeringsverksamhet | 38 | 21 84,1
Ovriga rorelseintakter | 593 | 548 83
Intikter totalt | 578 | 527 9.8
Personalko;tnader (exkl. dverforing av 148 173 143
arbetspensionsansvar)

Overforing av lagstadgat arbetspensionsansvar | 0 | -52 -
Avskrivningar och nedskrivningar | 132 | 131 0,3
Ovriga rorelsekostnader | 336 | 339 -0,8
Kostnader totalt | 616 | 590 43
Nedskrivningar av fordringar | 0 | 1 -
Resultat fore skatt | -37 | -64 -

Segmentet Ovrig rérelse omfattar de funktioner som stoder
rorelsesegmenten. Till segmentet hor merparten av OP
Andelslag, OP-Tjanster Ab och OP Foretagsbanken Abp:s
centralbanksfunktioner.

Rakenskapsperiodens resultat

Resultatet fore skatt for segmentet Ovrig rorelse var -37
miljoner euro (-64). Resultatet forbattrades av att
nettointakterna fran placeringsverksamheten och de 6vriga
rorelseintakterna okade. Intakterna 6kade med 9,8 procent till
578 miljoner euro.

Rantenettot for segmentet Ovrig rorelse var -59 miljoner euro
(-48). Kostnaderna for marknadsupplaningen och likviditeten
forsvagade rantenettot fran jamforelseperioden. Nettointakterna
fran placeringsverksamheten 6kade med 84,1 procent till 38
miljoner euro. Nettointakterna fran placeringsverksamheten
forbattrades av en resultatpaverkan pa 16 miljoner euro, som
uppstod vid upplésningen av skyddet for den TLTRO II-
finansiering som betalades i fortid i september och december. Av
finansieringen aterbetalades i fortid 2,0 miljarder euro i
september och 2,0 miljarder euro i december. Nettointakterna
fran placeringsverksamheten minskade daremot till foljd av att
realisationsvinsterna minskade med 13 miljoner euro.

De ovriga rorelseintakterna 6kade med 8,3 procent till 593
miljoner euro till folid av att OP Gruppens interna debiteringar
okat.

Kostnaderna i segmentet Ovrig rorelse dkade fran
jamforelseperioden med 4,3 procent till 616 miljoner euro.
Overforingen av arbetspensionsansvaret i slutet av 2018
minskade jamforelseperiodens pensionskostnader med 52
miljoner euro. Utan inverkan av dverféringen av
arbetspensionsansvaret minskade personalkostnaderna med
14,3 procent till 148 miljoner euro. Avskrivningarna och
nedskrivningarna av materiella och immateriella tillgdngar okade
med 0,3 procent till 132 miljoner euro. Avskrivningarna enligt
plan 6kade med 29,7 procent till 96 miljoner euro. Okningen i
avskrivningarna beror pa de 6kade satsningarna pa utveckling
under de senaste aren samt pa att standarden IFRS 16
Leasingavtal horjade tillampas 1.1.2019. Nedskrivningarna
minskade med 28 miljoner euro fran jamforelseperioden.
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De ovriga rorelsekostnaderna minskade med 0,8 procent till 336
miljoner euro. Leasingkostnaderna minskade med 7 miljoner
euro pa grund av att standarden IFRS 16 tillampats 2019.

Fastigheten i Vallgard klassificerades under det tredje kvartalet
som en anlaggningstillgdng som innehas for forsaljning. Enligt
balansrakningen uppgick fastighetens tillgdngar vid slutet av aret
till totalt 314 miljoner euro och skulderna till 6 miljoner euro.
Fastigheten omfattar ett kvarter i Vallgard i Helsingfors.

Snittmarginalen for OP Gruppens marknadsupplaning till
seniorvillkor och senior non-preferred-villkor, TLTRO-
upplaningen och sakerstallda obligationslan var i december 19
rantepoang (14). Kostnaderna okade till foljd av emissioner i den
nya prioritetsklassen for efterstallda |&n. De sakerstallda
obligationsl&nen rapporteras som en del av segmentet
Hushallsbank.

OP Gruppen emitterade i januari-december langfristiga
obligationslan till seniorvillkor for sammanlagt 1,2 miljarder euro.
Bland dem emitterades i februari ett gront obligationslan pd 500
miljoner euro utan sakerhet till seniorvillkor pa den
internationella kapitalmarknaden. Loptiden for [&net ar fem ar.
Det forsta grona obligationslanet ar riktat till internationella
ansvarsfulla institutionella placerare. Medlen som flyter in via
|&net riktas till hallbar foretagsfinansiering. De naringsgrenar
som finansieras ar fornybar energi, miljvanligt byggande (green
buildings) och hallbar markanvandning med hallbart skogsbruk.

| juni emitterade OP Gruppen det forsta nya efterstallda
obligationslanet (senior non-preferred) pa 500 miljoner euro.
Loptiden for lanet ar fem ar. | november emitterades det andra
efterstallda senior non-preferred-obligationslanet pa 500
miljoner euro med léptiden tio ar. Totalt emitterades efterstéllda
obligationslan i den nya prioritetsklassen for 1,2 miljarder euro
under rakenskapsperioden. Senior non-preferred-
obligationslanen tacker det krav pa kapitalbasen och
nedskrivningsbara skulder (MREL) som resolutionsmyndigheten
stallt pa OP Gruppen.
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| februari emitterade OP Gruppen ett sakerstallt obligationslan pa
1,25 miljarder euro och i november ett p& 1,0 miljarder euro.
Lanens loptider ar 10 respektive 7 ar.

| december deltog OP Gruppen i den tredje serien av Europeiska
centralbankens riktade l&ngfristiga refinansieringstransaktioner
(TLTRO Il) med 2,0 miljarder euro.

Tjansteutveckling

OP Gruppen investerar standigt i utveckling av sin verksamhet
och forbattring av kundupplevelsen. Centralinstitutet och dess
dotterféretag svarar for utvecklingen av OP Gruppens tjanster.
Av kostnaderna i anslutning till tjansteutveckling bestar en
betydande del av ICT-investeringar.

OP Gruppens utvecklingskostnader uppgick i januari-december
till 313 miljoner euro (384). Kostnaderna omfattar licensavgifter,
koptjanster, andra externa kostnader i anslutning till projekt
samt eget arbete. Av utvecklingskostnaderna har 130 miljoner
euro (182) aktiverats.

OP Gruppen ingick varen 2019 ett femarigt avtal med Tata
Consultancy Services Ltd (TCS) om produktionen av ICT-tjanster.
Avtalet omfattar OP:s ICT-infrastrukturtjanster sdsom
centraldator-, server- och kapacitetstjansterna. Dessutom
omfattar avtalet datacenter- och molntjansterna.

Narmare information om OP Gruppens investeringar finns i de
segmentvisa avsnitten i den har verksamhetsherattelsen.

Personal

Vid slutet av rakenskapsperioden hade OP Gruppen 12 226
anstallda (12 066). Antalet anstallda var i genomsnitt 12 376
(12 339).

Antal anstallda vid rakenskapsperiodens slut

31.12.2019 | 31.12.2018
Hushallsbank 7 230 7 515
Féretagsbank | 907 | 780
Forsakring | 2 015 | 1872
Ovrig rorelse | 2074 | 1899
Totalt | 12 226 | 12 066

Under rakenskapsperioden gick 306 personer (318) i pension
fran OP Gruppen. Medelaldern for de pensionerade var 61,8 ar
(61,8).

Under 2019 starktes riskhanteringsfunktionerna genom att
rekrytera over hundra personer till uppgifter inom till exempel
forhindrande av penningtvatt, riskhantering och compliance.

OP Gruppen har hosten 2018 inlett en betydande andring av
forfaringssatten for att stodja genomforingen av strategin och
visionen. Det nya smidiga forfaringssattet betonar att arbetet ar
betydelsefullt och baserar sig pa sjalvstyrande team. Malet med
andringen av forfaringssattet ar att fa arbetet att kannas
meningsfullare samt att oka valbefinnandet i arbetet och genom
det ocksa forbattra kundupplevelsen och effektivisera
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verksamheten. OP Gruppen hade ocksa som mal att med hjalp
av den nya verksamhetsmodellen pa arsplanet minska
centralinstitutskoncernens totala kostnader med 100 miljoner
euro fram till slutet av 2019. Genom de vidtagna atgarderna
uppnaddes inbesparingar pa 102 miljoner euro fore slutet av
2019.

Samarbetsforhandlingar som gallde OP Gruppens affarsrorelser
Foretagshank och Forsakring inleddes 26.8.2019, och de
slutfordes 8.10.2019. Affarsrorelsernas organisationsstrukturer
andras sa att de ska stodja den nya sjalvstyrande
verksamhetsmodellen. Samarbetsforhandlingarna gallde cirka

3 000 anstallda i de organisationer som omfattades av
forhandlingarna. Till foljd av forhandlingarna upphorde 300
uppgifter, men samtidigt uppstod 185 nya uppgifter.
Organisationerna enligt de nya forfaringssatten inledde sin
verksamhet 1.1.2020.

Samarbetsforhandlingarna i OP Gruppens centralinstitut, som
inleddes 7.10.2019, slutfordes 12.11.2019. Centralinstitutets
struktur forenklas, och sjalvstyrningen okas ocksa i
stodfunktionerna. Malet med andringarna ar att stodja
affarsrorelserna sa att de kan svara pa kundernas behov och
effektivisera processerna. Samarbetsforhandlingarna gallde cirka
1 900 anstéllda i de organisationer som omfattades av
férhandlingarna. Till foljid av férhandlingarna upphorde cirka 460
uppgifter och uppstod cirka 190 nya uppgn‘ter Andringarna
uppskattas ge kostnadsinbesparingar pa cirka 18 miljoner euro
fore slutet av 2020.

Ekonomie magister, CIA Sakari Lehtinen (49) utnamndes till
revisionsdirektor for OP Gruppen fran och med 1.5.2019. Han
rapporterar till OP Gruppens chefdirektor Timo Ritakallio och OP
Andelslags styrelses revisionskommitté.

Vice ordféranden for direktionen for OP Gruppens centralinstitut,
chefdirektorens stallforetradare och direktionsledamoten med
ansvar for grupptjansterna, Tony Vepsalainen, gick i pension
31.12.2019. Vepsalainen var direktionsledamot sedan 2006.

OP Andelslags férvaltningsrad utndmnde 11.12.2019
personaldirektor Hannakaisa Lansisalmi till direktionsledamot
och valde 1.1.2020 affarsrorelsedirektor Olli Lehtila, som svarar
for forsakringskunder, till stallforetradare for chefdirektoren.

OP Gruppen beholl i maj sin stallning som den attraktivaste
arbetsgivaren i Universums arliga arbetsgivarprofilenkat som
riktas till studerande. Studerande inom de merkantila, juridiska
och humanistiska utbildningarna rostade OP till den attraktivaste
arbetsgivaren i finanshranschen. | oktober placerade sig OP ater
pa forsta plats som den attraktivaste finansarbetsgivaren inom
branscherna handel, juridik, IT och humanism i Universums
arliga undersokning om arbetsgivarprofilen.

OP Gruppens rorliga ersattningar fordelar sig pa kortfristiga
foretagsvisa ersattningar och [&ngfristiga ersattningar pa
grupplanet. OP Gruppens langfristiga ersattningssystem pa
grupplanet bestar av ett ersattningssystem avsett for ledningen
samt en personalfond avsedd for den ovriga personalen.

Ett langfristigt ersattningssystem har faststallts for ledningen for
2017-19. Dessutom fortsatter OP Gruppens personalfonds
ersattningssystem med ettariga intjaningsperioder.
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Ersattningssystemen har upprattats i enlighet med
bestammelserna om ersattningssystemen inom finansbranschen.
Ersattningssystemet 2017-19 iakttar huvudprinciperna for den
foregdende tredriga intjaningsperioden.

Som langsiktiga malmatare har OP Andelslags forvaltningsrad
uppstallt OP Gruppens resultat fore skatt, kundupplevelse och
okad anvandning av digitala tjanster (digital kommunikation).
Malen pa grupplanet ar desamma saval i ersattningssystemet for
ledningen som i OP Gruppens personalfond.

Forvaltningsradet for OP Gruppens centralinstitut beslot
12.6.2019 att ersattningssystemet for hela personalen ska
fornyas fran och med 2020. OP Gruppens rorliga ersattningar
bestar i fortsattningen av kortfristiga ersattningar och
personalfonden. De strategiska malen pa grupplanet beaktas i
matarna for de kortfristiga ersattningarna och personalfonden.

Information om direktionsledamoternas
anstallning

Lonen, arvoden och évriga formaner fér OP Andelslags
direktionsledamoter bestams av nominerings- och
ersattningskommittén som lyder under OP Andelslags styrelse.
Villkoren for varje ovan namnda tjansteférhallande har faststallts
i ett skriftligt direktorsavtal som forvaltningsradet har godkant.

Den information som enligt tillsynsférordningen kravs om
ersattningar till personer med inverkan pa OP Gruppens
riskposition offentliggors arligen pa OP Gruppens webbplats.

Ar 2019 utbetalades till OP Gruppens chefdirektor Timo
Ritakallio 781 515 euro i [6n och 26 280 euro i naturaférmaner
samt 47 667 euro i resultatloner som tjanats in for 2018. Av de
resultatloner som tjanats in for 2018 utbetalas 111 222 euro
under 2020-2025 i enlighet med det uppskovsforfarande som
avses i bestammelserna.

Lonerna till dvriga ledamoter i direktionen var 2 715 466 euro
och naturaférmanerna 77 411 euro. Resultatloner som tjanats
in for 2018 samt langfristiga ersattningar for ledningen som
tjanats in for aren 2014-2016 betalades under 2019 for

608 375 euro. Sammanlagt betalades 3 401 252 euro i l6ner
och arvoden till évriga ledamaoter i direktionen. Av de
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resultatléner som tjanats in for 2018 och av de langfristiga
ersattningar for ledningen som tjanats in for aren 2014-2016
utbetalas 817 919 euro under 2020-2025 i enlighet med det
uppskovsforfarande som avses i hestammelserna.

| ldnerna och ersattningarna ingar den andel av resultatlénerna
for 2018 som betalats ut 2019 samt den andel av
ersattningarna fran det langfristiga ersattningssystemet for
ledningen som tjanats in for aren 2014-2016 och som betalats
ut 2019. Uppskovsforfarandet baserar sig pa ett forfarande
enligt kreditinstitutslagen (610/2014), som beskrivs i not 48 om
rorliga ersattningar i OP Gruppens IFRS-bokslut for 2019.

Chefdirektorens tillaggspensionsskyddsforsakring foranledde inga
kostnader 2019. Premierna for direktionsledamoternas
tillaggspensionsforsakring uppgick 2019 till 541 766 euro.

Pensionsaldern for den OP Gruppens chefdirektor Timo Ritakallio
ar 65 ar. Olli Lehtilas och Harri Nummelas pensionsalder ar 63
ar. De dvriga direktionsledamoternas pensionsalder bestams
enligt pensionslagarna. Pensionsformanerna bestams i enlighet
med pensionslagarna och OP Gruppens egna pensionsplaner.

| den formansbestamda tillaggspensionsférsakringen betalades
2019 totalt 278 398 euro. | den avgiftshestamda
tillaggspensionsforsakringen betalades 2019 totalt 263 368
euro.

Kostnaderna for tillaggspensionerna har offentliggjorts bland de
uppgifter som Europeiska bankmyndigheten EBA arligen samlar
in om ersattningar i enlighet med Europaparlamentets och
radets tillsynsforordning 575/2013 och kapitaltackningsdirektiv
2013/36.

Den uppsagningstid som arbetsgivaren tillampar for bade
chefdirektoren och ovriga direktionsledamaoter samt for
revisionsdirektoren ar 6 manader. Da anstallningen upphér i fall
som separat bestams i direktorsavtal betalas till chefdirektoren
utover lon for uppsagningstid en summa som motsvarar
penninglénen for hogst 12 manader och till 6vriga
direktionsledamoter samt till revisionsdirektoren en summa som
motsvarar penninglonen for hogst 6 manader.

Uppskjutna
ersattningar som
Del av de langfristiga . betalas ut 2020-2025
Regelbunden Naturaférmaner Resultatlon for 2018 ersattningarna for 2021;:3:?':3 ;tz:er, av resultatlonerna for
penninglon som betalats 2019 2014-2016 som . g 2018 och de
betalats 2019 naturaformaner totalt langfristiga
ersattningarna for
2014-2016
Chefdirektor Timo Ritakallio 781 515 26 280 47 667 - 855 461 111 222
Tony Vepsalainen 617 997 13 200 23778 221 825 876 801 394 745
Vesa Aho 343 040 240 - - 343 280 -
Katja Keitaanniemi 412 920 240 - - 413 160 -
Olli Lehtila 388 289 40 751 42 614 108 333 579 987 165 685
Juho Malmberg 314 160 240 15 696 13 593 343 689 36 624
Harri Nummela 404 220 11 580 15 669 120 507 551 975 220 865
Tiia Tuovinen 234 840 11 160 46 360 - 292 360 -
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Forandringar i OP Gruppens struktur

| OP Gruppens bokslut konsoliderades vid slutet av
rakenskapsperioden totalt 147 andelshanker (156) och OP
Andelslagskoncernen. Under rakenskapsperioden minskade
antalet andelshanker genom fusioner av banker.

Mellilan Osuuspankki har fusionerats med Niinijoen Osuuspankki.
| samband med fusionen andrades Niinijoen Osuuspankkis firma
till Niinijokivarren Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen
registrerades 28.2.2019.

Merimaskun Osuuspankki har fusionerats med ,&bonejdens
Andelsbank. Verkstallandet av fusionen registrerades 30.4.2019.

Kalkkisten Osuuspankki har fusionerats med Jarvi-Hameen
Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen registrerades
30.4.2019.

Akaan Seudun Osuuspankki och Valkeakosken Osuuspankki har
fusionerats med Urjalan Osuuspankki. | samband med fusionen
andrades Urjalan Osuuspankkis firma till Etela-Pirkanmaan
Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen registrerades
31.8.2019.

Vastra Nylands Andelsbank har fusionerats med Keski-
Uudenmaan Osuuspankki. | samband med fusionen andrades
Keski-Uudenmaan Osuuspankkis firma till Uudenmaan
Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen registrerades
30.9.2019.

Sonkajarven Osuuspankki har fusionerats med Yla-Savon
Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen registrerades
30.9.2019.

Pihtiputaan Osuuspankki har fusionerats med Keski-Suomen
Osuuspankki. Verkstallandet av fusionen registrerades
31.10.20109.

Metsamaan Osuuspankki har fusionerats med Humppilan
Osuuspankki. | samband med fusionen andrades Humppilan
Osuuspankkis firma till Humppilan-Metsamaan Osuuspankki.
Verkstallandet av fusionen registrerades 31.12.2019.

Kyolion Osuuspankki, Vampulan Osuuspankki och Sakylan
Osuuspankki har 24.9.2019 godkant en fusionsplan enligt vilken
Kyolion Osuuspankki och Vampulan Osuuspankki fusioneras med
Sakylan Osuuspankki. | samband med fusionen andras Sakylan
Osuuspankkis firma till Ala-Satakunnan Osuuspankki. Den
planerade registreringstidpunkten for verkstallandet av fusionen
ar 29.2.2020.

Kihnion Osuuspankki och Virtain Seudun Osuuspankki samt
Virtain Osuuspankki och Ruoveden Osuuspankki har 24.9.2019
godkant fusionsplaner, enligt vilka Kihnion Osuuspankki
fusioneras med Virtain Osuuspankki, varefter Virtain Osuuspankki
samma dag fusioneras med Ruoveden Osuuspankki. | samband
med fusionerna andras Ruoveden Osuuspankkis firma till Yla-
Pirkanmaan Osuuspankki. Den planerade registreringstidpunkten
for verkstallandet av fusionerna ar 29.2.2020.
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Kannuksen Osuuspankki och Suomenselan Osuuspankki har
9.12.2019 och 10.12.2019 godkant en fusionsplan, enligt vilken
Kannuksen Osuuspankki fusioneras med Suomenselan
Osuuspankki. Den planerade registreringstidpunkten for
verkstallandet av fusionen ar 31.3.2020.

Kesalahden Osuuspankki och Pohjois-Karjalan Osuuspankki har
28.11.2019 godkant en fusionsplan, enligt vilken Kesalahden
Osuuspankki fusioneras med Pohjois-Karjalan Osuuspankki. Den
planerade registreringstidpunkten for verkstallandet av fusionen
ar 30.4.2020.

Parikkalan Osuuspankki, Simpeleen Osuuspankki och Etela-
Karjalan Osuuspankki har 21.1.2020 godkant fusionsplaner,
enligt vilka Parikkalan Osuuspankki och Simpeleen Osuuspankki
fusioneras med Etela-Karjalan Osuuspankki. Den planerade
registreringstidpunkten for verkstallandet av fusionerna ar
31.8.2020.

OP Andelslagskoncernens struktur forenklas

OP Gruppens centralinstitutskoncern genomfor strukturella
juridiska forandringar for att forenkla koncernstrukturen,
fortydliga ledandet och latta pa kostnadsstrukturen.

Forsakringsaktiebolaget Europeiska har fusionerats med Pohjola
Forsakring Ab. Verkstallandet av fusionen registrerades
31.10.2019.

Pohjola Forsakring Ab och A-Forsakring Ab har 29.5.2019
godkant en fusionsplan enligt vilken A-Forsakring Ab fusioneras
med Pohjola Forsakring Ab. Finansinspektionen har gett sitt
samtycke till fusionen 10.12.2019. Den planerade
registreringstidpunkten for verkstéllandet av fusionen ar
31.3.2020.

OP Kundtjanster Ab har fusionerats med OP-Kortbolaget Abp.
Verkstallandet av fusionen registrerades 30.11.2019.

Den planerade fusionen mellan OP Foretagsbanken Abp och
Checkout Finland Oy har forfallit.

OP Andelslag har salt hela aktiestocken i OP Sailytys Oy till OP
Foretagsbanken Abp. Aktieaffaren genomfordes 31.8.2019.

OP Foéretagsbanken Abp har som en verksamhetsoverlatelse
overlatit forvarings- och clearingrérelsen samt
forvaringsinstitutsrorelsen till OP Sailytys Oy.
Verksamhetsoverlatelsen genomfordes 1.11.2019.

OP Andelslags forvaltning

OP Gruppens centralinstituts (OP Andelslag) ordinarie
andelsstamma holls 20.3.2019. Till forvaltningsradet omvaldes
foljande forvaltningsradsledamoter som stod i tur att avga for en
tredrsperiod som slutar 2022: foretagare Leif Enberg, advokat
Taija Jurmu, lektor Marja-Liisa Kaakko, professor Petri
Sahlstrom och lektor Mervi Vaisanen.

Till nya forvaltningsradsledamoter valdes verkstallande direktor
Mika Helin, verkstallande direktor Saila Rosas, foretagare
Carolina Sandell samt jord- och skogsbruksforetagare Timo
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Saukkonen. Med undantag for Mika Helin och Saila Rosas ar de
nya ledamoternas mandattid i forvaltningsradet 2019-2022.
Mika Helins mandattid ar 2019-2020 och Saila Rosas 2019-
2021.

Forvaltningsradet har sammanlagt 36 ledamoter.

Vid sitt konstituerande mote valde forvaltningsradet sitt
presidium. Till ordférande omvaldes professor i nationalekonomi
Jaakko Pehkonen och till vice ordférande lektor i marknadsforing
Mervi Vaisanen och verkstallande direktor Olli Tarkkanen.

Utéver presidiet spelade forvaltningsradets fem utskott en
central roll i forvaltningsradets arbete. Forvaltningsradets
ordférande var ocksa ordférande for forvaltningsradets
arbetsutskott, ersattningskommittén och nomineringskommittén
for centralinstitutskoncernens ledning. Ordférande for
forvaltningsradets revisionskommitté var EM Riitta Palomaki och
ordférande for riskhanteringskommittén ar EM,
styrelseordférande Arto Ylimartimo.

Den ordinarie andelsstamman valde revisionssammanslutningen
KPMG Qy Ab till revisor for rakenskapsperioden 2019. KPMG Oy
Ab har till huvudansvarig revisor utsett CGR Juha-Pekka Mylén.

Andelsstamman beslot 20.3.2019 att andra centralinstitutets
stadgar. Syftet med stadgeandringen ar att vid centralinstitutet
overga till en trestegsforvaltning (forvaltningsradet — styrelsen —
chefdirektéren som arbetar som verkstallande direktor), dar
centralinstitutet i stallet for den nuvarande interna direktionen
har en styrelse som bestar av ledaméter som inte ar direktorer
vid centralinstitutet. Direktionen fortsatter som operativ
ledningsgrupp och bitrader chefdirektoren. | den nya
forvaltningsmodellen ska styrelsen ansvara for beslutsfattandet
vid centralinstitutet med undantag av sddana principbeslut som
ar betydande for hela OP Gruppen, vilka enligt bestammelserna i
stadgarna ska faststéllas av forvaltningsradet. Styrelsen ansvarar
dessutom for 6vervakningen av centralinstitutet.
Forvaltningsradets nuvarande kommittéer (riskhanterings-,
revisions- och ersattningskommittén) blir kommittéer under
styrelsen. De godkanda stadgarna och den forvaltningsmodell
som ingar i dem tradde i kraft 1.1.2020.

OP Andelslags forvaltningsrad beslutade 30.10.2019 om en
villkorlig sammansattning av den nya styrelsen.
Forvaltningsradet faststallde utndmningarna nar de nya
stadgarna tratt i kraft 1.1.2020.

Till styrelsen valdes foljande ledaméter: Leif Enberg (f. 1954,
ekonomie magister, HHJ), Jarna Heinonen (f. 1965, ekonomie
doktor), Jari Himanen (f. 1962, studentmerkonom, eMBA), Kati
Levoranta (f. 1970, juris kandidat, MBA), Pekka Loikkanen (f.
1959, ekonomie magister, CGR), Riitta Palomaki (f. 1957,
ekonomie magister), Jaakko Pehkonen (f. 1960, ekonom,
ekonomie doktor), Timo Ritakallio (f. 1962, juris magister, MBA,
teknologie doktor), Olli Tarkkanen (f. 1962, juris kandidat, eMBA)
och Mervi Véisanen (f. 1963, ekonomie magister, HHJ).
Forvaltningsradet valde i borjan av 2020 Jaakko Pehkonen till
ordférande och Jarna Heinonen till vice ordférande for styrelsen.

OP Andelslags forvaltningsrad valde 11.12.2019 inom sig
administrationsdirektor Annukka Nikola till ny ordférande samt
professor Markku Sotarauta och verkstallande direktor Ari
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Vaananen till vice ordférande. Det nya presidiet inledde sitt
arbete 1.1.2020.

Vid évergangen till den nya trestegsforvaltningen upphérde
ekonomi- och finansdirektor Vesa Ahos uppgift som
verkstéllande direktor for OP Andelslag 1.1.2020. Efter det ar
chefdirektor Timo Ritakallio verkstéllande direktor for OP
Andelslag.

OP Gruppens juridiska struktur

OP Gruppen och sammanslutningen av
andelsbanker

Sammanslutningen av de andelsbanker som hor till OP Gruppen
utgors av sammanslutningens centralinstitut OP Andelslag och
foretagen i centralinstitutets finansiella foretagsgrupp,
medlemskreditinstituten i centralinstitutet och foretagen i
medlemskreditinstitutens finansiella foretagsgrupper samt
sadana kreditinstitut, finansiella institut och tjansteforetag av
vilkas roster de ovan namnda foretagen tillsammans innehar
over halften.

OP Gruppen bestar av sammanslutningen av andelsbanker och
sddana foretag som inte ingdr i sammanslutningen, men av
vilkas roster foretag som hor till sammanslutningen innehar éver
halften. Omfattningen hos OP Gruppen skiljer sig fran
omfattningen hos sammanslutningen av andelsbanker genom att
OP Gruppen ocksa omfattar andra foretag an kreditinstitut,
finansiella institut eller tjansteforetag. De viktigaste av de har
foretagen ar forsakringsbolagen, som tillsammans med
sammanslutningen bildar ett finans- och
forsakringskonglomerat.

Styrning, riskhantering och kapitaltackning i
sammanslutningen av andelsbanker

Centralinstitutet styr sina medlemskreditinstitut i enlighet med
lagen om en sammanslutning av inldningsbhanker och fungerar
som OP Gruppens strategiska dgarsammanslutning.

Enligt sammanslutningslagen overvakas de till
sammanslutningen horande foretagens konsoliderade kapitalkrav
och likviditet gruppbaserat pa sammanslutningsplanet.
Centralinstitutet ar skyldigt att overvaka
medlemskreditinstitutens verksamhet, ge dem anvisningar om
riskhantering, tillforlitlig forvaltning och intern kontroll for att
trygga deras likviditet och kapitaltackning samt ge dem
anvisningar om enhetliga redovisningsprinciper vid upprattande
av det konsoliderade bokslutet. Centralinstitutet kan dessutom pa
det satt som bestams i centralinstitutets stadgar for
medlemskreditinstituten faststalla allmanna principer for
verksamhet som ar av betydelse for sammanslutningen.

Skyldigheten att ge anvisningar och att utova tillsyn ger dock inte
centralinstitutet befogenheter att bestamma om
medlemskreditinstitutens affarsrorelse. Varje
medlemskreditinstitut bedriver sin affarsrorelse sjalvstandigt
inom ramen for sina resurser och centralinstitutets anvisningar.

Ett foretag som hér till sammanslutningen far inte i sin
verksamhet ta sa stora risker att den gruppbaserade
kapitaltackningen eller likviditeten for de foretag som hor till
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sammanslutningen vasentligt aventyras. Centralinstitutet ska
enligt lagen ha en tillforlitlig forvaltning som gor det majligt att
effektivt hantera sammanslutningens risker samt med hansyn till
sammanslutningens verksambhet tillracklig intern kontroll och
riskhanteringssystem. De principer som iakttas i riskhanteringen
inom sammanslutningen av andelsbanker ingar i dokumentet om
OP Gruppens riskhantering och risktoleranssystem, och de
beskrivs mer i detalj pd annat hall i verksamhetsberattelsen och i
OP Gruppens IFRS-bokslut.

Sammanslutningen maste uppfylla de ekonomiska krav som
lagen staller p& sammanslutningen. Sammanslutningen ska ha
en kapitalbas som uppgar till minst det belopp som foreskrivs i
10 kapitlet 1 § i kreditinstitutslagen.

Medlemskreditinstitutens kapitaltackning och
overvakningen av den

Enligt sammanslutningslagen far tillsynsmyndigheten ge
centralinstitutet tillstand att besluta om undantag for sina
medlemskreditinstitut i fraga om kapitalbasens relation till
kapitalkravet, exponeringarna mot kunder, kraven pa likviditeten
och den kvalitativa riskhanteringen.

Centralinstitutet far inte bevilja undantag fran bestdammelserna
till ett kreditinstitut som avsevart eller upprepade ganger
forsummat centralinstitutets anvisningar enligt 17 § i
sammanslutningslagen eller att fullgora sina skyldigheter enligt
23 § eller enligt ett tillstdnd som tillsynsmyndigheten beviljat
med stod av den bestammelsen. Ett sddant samtycke far ges for
hogst tre ar. Centralinstitutet har med tillsynsmyndighetens
tillstand beviljat medlemskreditinstitut undantag som galler
exponeringarna mot kunder, likviditeten och den kvalitativa
riskhanteringen.

Medlemskreditinstituten ar inte skyldiga att ge ut en sadan
deldrsrapport som avses i 12 kapitlet 12 § i kreditinstitutslagen.
Medlemskreditinstituten ar inte skyldiga att ge ut uppgifterna om
kapitaltackningen (uppgifterna enligt Pelare Ill) i sin helhet, utan
de ges ut for sammanslutningen av andelsbanker.

Tillsyn over sammanslutningen av andelsbanker

Centralinstitutet och sammanslutningen av andelsbanker
overvakas av Europeiska centralbanken (ECB). Centralinstitutets
medlemskreditinstitut 6vervakas av ECB och av centralinstitutet.

Centralinstitutet 6vervakar att de foretag som hor till
sammanslutningen i sin verksamhet iakttar lagar, forordningar
och myndighetsforeskrifter som galler finansmarknaden, sina
stadgar och sina bolagsordningar samt de anvisningar som
centralinstitutet meddelat med stod av 17 § i
sammanslutningslagen. Dessutom overvakar centralinstitutet de
finansiella forutsattningarna hos de foretag som hor till
sammanslutningen.

ECB overvakar att centralinstitutet styr och 6vervakar
medlemskreditinstitutens verksamhet i enlighet med
sammanslutningslagen och att de foretag som hor till
sammanslutningen uppfyller kraven i den har lagen.

Internrevisionen for de foretag som hor till OP Gruppen handhas
av Intemnrevisionen som ar understalld OP Gruppens
chefdirektor. Till dess uppgifter hor inspektion av
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centralinstitutets medlemskreditinstitut och foretagen i deras
finansiella foretagsgrupper samt internrevision i centralinstitutet
och dess dotterforetag.

Internrevisionen ar en av affarsrorelserna oberoende funktion
som granskar OP Gruppens interna kontrollsystem, riskhantering
samt lednings- och forvaltningsprocessernas tillracklighet och
effektivitet.

Internrevisionen utfors enligt de internationella
branschstandarderna for internrevision och god revisionssed.

Medlemskreditinstitutens solidariska ansvar och
centralinstitutets betalningsskyldighet

Centralinstitutet ar skyldigt att som en sadan stédatgard som
avses i sammanslutningslagen till ett medlemskreditinstitut
betala s& mycket som behovs for att forhindra att
medlemskreditinstitutet forsatts i likvidation. Dessutom svarar
centralinstitutet for de av medlemskreditinstitutets skulder som
inte kan betalas med medlemskreditinstitutets egna medel.

Ett medlemskreditinstitut ar skyldigt att till centralinstitutet
betala sin andel av det belopp som centralinstitutet har betalat
antingen till ett annat medlemskreditinstitut som en stodatgard
eller till ett annat medlemskreditinstituts borgenar for en skuld
som forfallit till betalning och for vilken borgenaren inte har fatt
betalning av medlemskreditinstitutet. Om centralinstitutet ar
insolvent har medlemskreditinstitutet dessutom enligt lagen om
andelslag en obegransad tillskottsplikt for centralinstitutets
skulder.

Medlemskreditinstitutens ansvar for belopp som centralinstitutet
pa nagot medlemskreditinstituts vagnar har betalat till
medlemskreditinstitutets borgenarer ska fordelas mellan
medlemskreditinstituten i férhallande till deras senast faststallda
balansomslutningar. Det sammanlagda belopp som arligen tas ut
hos medlemskreditinstituten for att undvika likvidation av
medlemskreditinstitut far per rakenskapsperiod uppga till hégst
fem tusendelar av varje medlemskreditinstituts senast faststallda
balansomslutning.

Anslutning till och uttrade ur sammanslutningen
av andelsbanker

Medlemmar av centralinstitutet kan vara sadana kreditinstitut,
vilkas stadgar eller bolagsordningar stammer overens med
sammanslutningslagen och vilkas stadgar eller bolagsordningar
ar godkanda av centralinstitutet. Centralinstitutets
forvaltningsrad besluter om antagning av medlemmar.

Ett medlemskreditinstitut har ratt att uttrada ur centralinstitutet.
Den gruppbaserade kapitalbasen for de foretag som hor till
sammanslutningen maste trots att ett medlemskreditinstitut
uttrader bibehallas p& den nivd som sammanslutningslagen
foreskriver.

Ett medlemskreditinstitut kan ocksa uteslutas ur centralinstitutet
i enlighet med lagen om andelslag. Dessutom kan ett
medlemskreditinstitut uteslutas, om det har forsummat
centralinstitutets anvisningar enligt 17 § i sammanslutningslagen
pa ett satt som vasentligt aventyrar 6vervakningen av att
enhetliga principer for hantering av likviditeten eller
kapitalutvarderingen eller for upprattande av bokslut iakttas eller
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tilldmpningen av de har principerna inom sammanslutningen. Ett
medlemskreditinstitut kan ocksa uteslutas, om
medlemskreditinstitutet vasentligt handlar i strid med de
allmanna verksamhetsprinciper for sammanslutningen som
centralinstitutet faststallt.

Bestammelserna i sammanslutningslagen om
medlemskreditinstituts betalningsskyldighet tillampas ocksa pa
ett kreditinstitut som har uttratt eller uteslutits ur
centralinstitutet, om det nar betalningskravet framfors till
medlemskreditinstitutet har forflutit mindre an fem ar fran
utgangen av det kalenderdr da medlemskreditinstitutet uttradde
eller uteslots.

Bokslut och revision i OP Gruppen

Enligt sammanslutningslagen ska OP Gruppens bokslut upprattas
med iakttagande av de internationella redovisningsstandarder
som avses i bokforingslagen. Tillsynsmyndigheten har meddelat
narmare foreskrifter om hur OP Gruppens bokslut ska upprattas.
Principerna for upprattandet av bokslutet presenteras i noterna
till OP Gruppens bokslut.

Centralinstitutet ar skyldigt att ge medlemskreditinstituten
anvisningar for iakttagande av enhetliga bokslutsprinciper vid
upprattandet av OP Gruppens bokslut. Medlemskreditinstituten
ska ge centralinstitutet den information som behovs for
sammanstallningen av OP Gruppens bokslut. Centralinstitutets
revisorer har ratt att for granskningen av OP Gruppens bokslut
f& kopior av handlingar som géller medlemskreditinstitutets
revision.

Centralinstitutets revisorer ska med iakttagande i tillampliga
delar av kreditinstitutslagen granska OP Gruppens bokslut.
Bokslutet ska forelaggas och tillkannages centralinstitutets
ordinarie andelsstamma.

Skydd fran insattningsgarantifonden och
ersattningsfonden for investerare

Enligt lagstiftningen om insattningsgarantifonden betraktas
inldningsbankerna inom sammanslutningen av andelsbanker
som en enda bank vad galler insattningsgarantin. Av
insattningsgarantifondens medel ersatts en kunds fordringar pa
inldningshankerna inom sammanslutningen av andelsbanker
totalt hogst till ett belopp av 100 000 euro.

Ocksa enligt laghestammelserna om ersattningsfonden for
investerare betraktas sammanslutningen av andelsbanker som
en enda bank. Ur ersattningsfondens medel ersatts investerares
tillgodohavanden pa foretag inom sammanslutningen av
andelsbanker upp till totalt 20 000 euro.

For insdttningsgarantin ansvarar Verket for finansiell stabhilitet,
som forvaltar stabilitetsfonden utanfor statshudgeten. Fonden
bestar av en resolutionsfond for stabilitetsavgifter och en
insattningsgarantifond for insattningsgarantiavgifter.

Finans- och forsakringskonglomerat

OP Gruppen utgor ett sddant finans- och forsakringskonglomerat
som avses i lagen om tillsyn over finans- och
forsakringskonglomerat (konglomeratlagen). Centralinstitutet for
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sammanslutningen ar det foretag i toppen av konglomeratet som
avses i 3 § i konglomeratlagen.

Konglomeratlagen staller ett separat kapitaltackningskrav for
finans- och forsakringskonglomerat. OP Gruppens
kapitaltackning ska redovisas som det belopp av kapitalbasen
som overstiger minimikapitalet samt som forhallandet mellan
den sammanraknade kapitalbasen och minimibeloppet av
kapitalbasen.

Konglomeratlagens bestammelser om bokslut tillampas med
stod av 30 § i lagen inte p& OP Gruppen, eftersom gruppens
bokslut upprattas i enlighet med de internationella IFRS-
redovisningsstandarderna.

Handelser efter rakenskapsperioden

OP Gruppens centralinstitut OP Andelslag salde 31.1.2020
fastigheten i Vallgard till ett sydkoreanskt-finlandskt konsortium,
som bestar av Omsesidiga arbetspensionsférsakringsbolaget
Varma, NH Investment & Securities (NHIS) och Shinhan
Investment Corp. Vardet av affaren uppgar till 480 miljoner euro.
OP Gruppen fortsatter sin verksamhet i fastigheten som
hyresgast med ett l[dngfristigt avtal. Férsaljningen av fastigheten
forbattrar OP Gruppens CET1-kapitaltdckning med cirka 0,2
procentenheter. For affaren bokfors en realisationsvinst pa cirka
97 miljoner euro i OP Gruppens resultat for det forsta kvartalet
2020.

OP Andelslags styrelse valde 7.1.2020 inom sig ordférande, vice
ordférande och dvriga ledamoter till styrelsens lagstadgade
kommittéer. Regleringsmyndigheten har godkant
sammansattningen av OP Andelslags styrelse.

Utsikter for 2020

P& finansmarknaden minskade riskerna under den senare
halften av fjolaret. Rantorna steg efter bottennoteringarna i
augusti, men holls lagre an i borjan av aret. Aktiekurserna
fortsatte sin uppgang under det sista kvartalet. Aktiemarknaden
starktes klart under aret. Europeiska centralbanken sankte sin
styrranta i september fran -0,4 procent till -0,5 procent och
aterupptog i borjan av november sina vardepapperskop pa
marknaden for 20 miljarder euro per méanad. Europeiska
centralbanken meddelande att den haller styrrantorna
oférandrade eller lagre tills inflationsutsikterna motsvarar malet.
Det utdragna laget med exceptionellt |dga rantor belastar de
finansiella instituten.

OP Gruppens resultat fore skatt for 2020 uppskattas bli ungefar
detsamma som 2019. De viktigaste osakerhetsfaktorerna for
resultatet forknippas med rantenivan, placeringsmarknadens
utveckling och nedskrivningar.

Alla prognoser och bedémningar i den har
verksamhetsberattelsen grundar sig pa radande uppfattning om
den ekonomiska utvecklingen. De faktiska resultaten kan avvika
betydligt.
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Centrala resultat- och balansposter samt ekonomiska nyckeltal

Mn € 2019 2018 2017 2016 2015

Centrala resultatposter, mn €

Réantenetto 1241 1186 1102 1058 1026
Forsakringsnetto 421 566 478 558 527
Provisionsnetto 936 887 879 859 855
Nettointakter fran placeringsverksamhet 530 211 522 391 441
Ovriga rérelseintakter 53 61 83 122 46
Personalkostnader 781 516 758 762 781
Avskrivningar och nedskrivningar 278 325 246 160 162
Ovriga rorelsekostnader 844 839 764 646 577
Nedskrivningar av fordringar -87 -46 -48 =77 -78
OP-bonus till agarkunder -249 -226 -217 -206 -195
Tillfalligt undantag (overlay approach) -105 26 - - -
Resultat fore skatt 838 959 1031 1138 1101

Centrala balansposter - tillgangar, mn €

Kontanta medel 11 988 12 350 12 937 9471 8 619
Derivatinstrument 4 824 3581 3412 4732 5072
Fordringar pa kreditinstitut 246 183 504 337 425
Fordringar pa kunder 91 463 87 026 82193 78 604 75192
Investeringstillgangar 23 509 23 050 23 324 25 887 21 803
Tillgangar som utgdr tackning for fondanknutna avtal 10 831 9771 10126 9168 8 640
Immateriella och materiella tillgangar 1930 2 227 2 353 2 345 2 238
Ovriga poster 2232 2107 2 355 3203 2 465
Tillgngar totalt 147 024 140294 137205 133747 124 455

Centrala balansposter — skulder och eget kapital, mn €

Skulder till kreditinstitut 2632 4 807 5157 4 669 1673
Derivatinstrument 3316 2992 3026 4 044 4 678
Skulder till kunder 68 289 66112 65 549 60077 58 220
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Forsakringsskuld 9 476 9476 9 950 10 586 7 705
Skulder for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal 10 862 9812 10 158 9 205 8 666
Skuldebrev emitterade till allmanheten 34 369 30 458 26 841 28 287 27 706
Ovriga poster av frammande kapital 5510 4 896 5 440 6 642 6 483
Eget kapital 12 570 11 742 11 084 10 237 9 324
Skulder och eget kapital totalt 147 024 140294 137 205 133 747 124 455
Nyckeltal

Rantabilitet pa eget kapital, ROE, % 5,5 6,5 7,7 9,4 10,3
Rantabilitet pa totalt kapital, ROA, % 0,5 0,5 0,6 0,7 0,7
Kostnadernas andel av intakterna, % 60 58 58 52 53
Antal anstallda i genomsnitt** 12 376 12 339 12 212 12 271 12174
Karnprimarkapitalrelation (CET1), % 19,5 20,5 201 201 19,5
Kapitalrelation, % 211 221 22,5 231 22,9

Kapitaltackning enligt lagen om tillsyn 6ver finans- och
forsakringskonglomerat, %* 138 147 148 170 191

*Jamforelsedren 2015-2016 har redovisats i enlighet med Solvens Il. Overgdngsbestammelserna har beaktats i siffrorna.
**| siffrorna for 2015-2017 ingar inte sommaranstallda.
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Formler for nyckeltalen

Alternativa nyckeltal redovisas for att beskriva den ekonomiska utvecklingen i affarsrorelsen och forbattra jamforbarheten mellan olika
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rapportperioder. Formlerna for de alternativa nyckeltal som tillampats presenteras nedan.

Alternativa nyckeltal

Rantabilitet pa eget kapital (ROE), %

Rantabilitet pa eget kapital (ROE), utan OP-bonus, %

Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), %

Rantabilitet pa totalt kapital (ROA), utan OP-bonus, %

Kostnadernas andel av intakterna, %

Intakter fran placeringsverksamhet
Forsakringsrorelsens skulder

Nodlidande fordringar av kredit- och garantistocken,
%

Forlustreservens reserveringsgrad (coverage ratio), %

Observationsgrad for fallissemang (default capture
rate), %

Skadefdrsakringen:

Operativ skadeprocent

Operativ driftskostnadsprocent

Operativ totalkostnadsprocent

Operativ riskprocent (exkl. diskontering av
pensionsansvar)

Periodens resultat

Eget kapital (medeltalet vid periodens bérjan och slut)

Periodens resultat + OP bonus efter skatt

Eget kapital (medeltalet vid periodens bérjan och slut)

Periodens resultat

Balansomslutning i genomsnitt (medeltalet vid periodens bérjan och slut)

Periodens resultat + OP bonus efter skatt

Balansomslutning i genomsnitt (medeltalet vid periodens bérjan och slut)

Kostnader totalt

Intakter totalt

Nettointakter fran placeringsverksamhet + Tillfalligt undantag (overlay approach)

Forsakringsskuld + Skulder for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal

Nédlidande fordringar (netto)

Kredit- och garantistock vid periodens slut

Forlustreserv

Fordringar pa kunder (balansposter och poster utanfér balansrakningen)

Nya fallerade avtal som var i steg 2 under jamforelseperioden

Nya fallerade avtal under perioden

Forsakringsersattningar exkl. forandringar i berdakningsgrunden och avskrivningar av

immateriella poster som uppstatt i samband med foretagskop

Premieintakter exkl. forandringar i berakningsgrunden (netto)

Driftskostnader

Premieintakter exkl. forandringar i berakningsgrunden (netto)

Operativ skadeprocent + operativ driftskostnadsprocent

Operativ riskprocent + operativ omkostnadsprocent

Ersattningar exkl. skaderegleringskostnader och forandringar i berakningsgrunden
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Operativ omkostnadsprocent

Livforsakringen:

Operativ driftskostnadsprocent
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Premieintakter (netto) exkl. férandringar i berakningsgrunden

Driftskostnader och skaderegleringskostnader

Premieintakter (netto) exkl. férandringar i berakningsgrunden

Kostnader totalt

Belastningsinkomst + aterféring av férvaltningsprovisioner

40

x 100

x 100



@ oP OP Gruppens verksamhetsberattelse 2019

Nyckeltal som kalkyleras separat

Kapitalrelation, % Kapitalbas totalt <100
Totalt riskvagt exponeringsbelopp

Tier 1-kapitalrelation, % Primarkapital (Tier 1) <100
Totalt riskvagt exponeringsbelopp

Karnprimarkapitalrelation (CET1), % Karnprimarkapital (CET1) <100
Totalt riskvagt exponeringsbelopp

Solvensprocent Kapitalbas <100
Kapitalkrav (SCR)

Bruttosoliditetsgrad (leverage ratio), % Primarkapital (T1) <100
Exponeringsbelopp

Likviditetstackningskrav (LCR), % Likvida tillgdngar <100
Likviditetsutfloden - likviditetsinfloden i stressituationer

Stabil nettofinansieringskvot (NSFR), % Tillganglig stabil finansiering <100
Behov av stabil finansiering

Kapitalrelationen enligt lagen om tillsyn dver Konglomeratets kapitalbas totalt «100

finans- och forsakringskonglomerat Minimibeloppet av konglomeratets kapitalbas totalt

Skadeforsakringens operativa resultat

Mn € 1-12/2019 1-12/2018 Férandring, %
Premieintakter 1478 1 465 0,9
Forsakringsersattningar 1060 1039 2,0
Driftskostnader -311 308 0,9
Avskrivningskorrigering av immateriella tillgdngar 18
Forsakringstekniskt bidrag 107 136 -20,8
Sankningen av diskonteringsrantan -136

Placeringsintakter och -kostnader 307 2 -
Ovriga intakter och kostnader -23 -31 -
Resultat fore skatt 255 106 139,4
Tillfalligt undantag (overlay approach) -65 23

Resultat fore skatt 190 130 46,6

Vid berakningen av skadeforsakringens nyckeltal anvands Skadeforsakringsbolagens rorelsevisa kostnader, som inte redovisas enligt samma
principer i koncernens resultatrakning.
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Resultatrakning

Mn € Not 2019 2018
Rantenetto 4 1241 1186
Forsakringsnetto 5 421 566
Provisionsnetto 6 936 887
Nettointakter fran placeringsverksamhet 7 530 185
Ovriga rorelseintakter 8 53 61
Intakter totalt 3181 2 885
Personalkostnader 9 781 516
Avskrivningar och nedskrivningar 10 278 325
Ovriga rorelsekostnader 11 844 839
Kostnader totalt 1903 1681
Nedskrivningar av fordringar 12 -87 -46
OP-bonus till agarkunder 13 -249 -226
Tillfalligt undantag (overlay approach) 14 -105 26
Resultat fére skatt 838 959
Inkomstskatter 15 168 212
Periodens resultat 670 747
Fordelning:

Periodens resultat hanforligt till agarna 663 739
Periodens resultat hanforligt till innehav utan bestammande inflytande 6 8
Periodens resultat 670 747

* | slutet av 2018 éverforde OP Gruppen merparten av skétseln av det lagstadgade arbetspensionsskyddet och forsakringsbestandet till
Omsesidiga Pensionsfdrsakringsbolaget llmarinen. Overféringen minskade OP Gruppens pensionskostnader 2018 och forbattrade resultatet
fore skatt med 286 miljoner euro.
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Rapport dver totalresultat

Mn € Not 2019 2018
Periodens resultat 670 747
Poster som inte omklassificeras till resultatet

Vinster/(forluster) av omvarderingar av

formansbestamda pensionsplaner 34 15 88
Poster som eventuellt senare omklassificeras till resultatet

Forandring i fonden for verkligt varde

Vardering till verkligt varde 36 62 -172
Sakring av kassaflode 36 135 22
Tillfalligt undantag (overlay approach) 36 108 -26
Omrakningsdifferenser 0 0
Inkomstskatter

Poster som inte omklassificeras till resultatet
Vinster/(férluster) av omvarderingar av

formansbestamda pensionsplaner 27 -3 -18
Poster som eventuellt senare omklassificeras till resultatet
Vardering till verkligt varde 36 -12 34
Sakring av kassaflode 36 -27 -4
Tillfalligt undantag (overlay approach) 36 -22 5
Periodens totalresultat 926 676

Fordelning av totalresultat:

Periodens totalresultat hanforligt till agarna 920 668
Periodens totalresultat hanforligt till innehav utan bestammande inflytan 6 8
Periodens totalresultat 926 676

43



oP OP Gruppens bokslut 2019

Balansrakning

Mn € Not 31.12.2019 31.12.2018
Kontanta medel 16 11 988 12 350
Fordringar p& kreditinstitut 17 246 183
Derivatinstrument 18 4 824 3581
Fordringar p& kunder 19 91 463 87 026
Investeringstillgangar 20 23 509 23 050
Tillgdngar som utgor tackning for fondanknutna avtal 21 10 831 9771
Immateriella tillgdngar 23 1 406 1 490
Materiella tillgangar 24 524 737
Ovriga tillgdngar 26 1684 1875
Skattefordringar 27 235 232
Anlaggningstillgangar som innehas for forsaljning 314
Tillgdngar totalt 147 024 140 294
Skulder till kreditinstitut 28 2 632 4 807
Derivatinstrument 29 3316 2992
Skulder till kunder 30 68 289 66112
Forsakringsskuld 31 9 476 9 476
Skulder for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal 32 10 862 9812
Skuldebrev emitterade till allmanheten 33 34 369 30 458
Avsattningar och 6vriga skulder 34 3163 2617
Skatteskulder 27 1 050 921
Efterstallda skulder 35 1290 1358
Skulder hanférliga till anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning 6
Skulder totalt 134 454 128 552
Eget kapital

OP Gruppens agares andel

Andelskapital

Medlemsandelar 209 199
Avkastningsandelar 3029 3042

Fonden for verkligt varde 251 7

Ovriga fonder 2185 2183

Ackumulerade vinstmedel 6 730 6 157

Hanforligt till innehav utan bestdammande inflytande 166 154
Eget kapital totalt 36 12 570 11742
Skulder och eget kapital totalt 147 024 140 294
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Rapport over forandringar i eget kapital

Eget kapital som hor till agare

OP Gruppens bokslut 2019

Fonden Ackumu- Innehav utan Eget
Andels- for verkligt Ovriga lerade bestdmmande kapital
Mn € kapital varde fonder vinstmedel Totalt inflytande totalt
Eget kapital 31.12.2017 3097 176 2173 5536 10982 101 11 084
Effekten av dvergangen till IFRS 9 1.7 -28 -33 -61 -61
Andring av redovisningsprinciperna -46 -46 -46
Eget kapital 1.1.2018 3097 148 2173 5457 10875 101 10 976
Periodens totalresultat -141 810 668 8 676
Periodens resultat 739 739 8 747
Ovrigt totalresultat -141 70 -71 -71
Vinstutdelning -90 -90 -13 -103
Andringar i medlems- och
avkastningsandelar 144 144 144
Fondoéverféringar 10 -10 0 0
Ovriga -10 -10 58 49
Eget kapital 31.12.2018 3241 7 2183 6156 11587 154 11 742
Eget kapital som hér till agare
Fonden i Ackumu- Innehav utan Eget
Andels- for verkligt Ovriga lerade bestammande kapital
Mn € kapital varde fonder vinstmedel Totalt inflytande totalt
Eget kapital 1.1.2019 3241 7 2183 6157 11588 154 11 742
Periodens totalresultat 244 0 675 920 6 926
Periodens resultat 663 663 6 670
Ovrigt totalresultat 244 12 256 256
Vinstutdelning -94 -94 -9 -104
Andringar i medlems- och
avkastningsandelar -3 -3 -3
Fondoverforingar 2 -2 0 0
Ovriga -6 -6 15 9
Eget kapital 31.12.2019 3238 251 2185 6730 12 404 166 12 570
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Kassaflodesanalys

Mn € Not 2019 2018
Kassaflode fran rérelsen

Periodens resultat 670 747
Justeringar i rapportperiodens resultat 126 -61
Okning (-) eller minskning (+) av rorelsetillgdngar -4 266 -4 942
Fordringar pa kreditinstitut 17 43 88
Derivatinstrument 18 -25 -89
Fordringar p& kunder 19 -4 418 -4 910
Tillgdngar som utgér tackning for fondanknutna avtal 21 254 -299
Investeringstillgdngar 20 131 68
Ovriga tillgdngar 26 -250 200
Okning (+) eller minskning (-) av rorelseskulder 325 IAA
Skulder till kreditinstitut 28 -2 347 -420
Derivatinstrument 29 13 -5
Skulder till kunder 30 2177 562
Forsakringsskuld 31 -25 46
Skulder for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal 32 262 102
Avsattningar och 6vriga skulder 34 246 -242
Betald inkomstskatt -116 -145
Erhallna utdelningar 76 106
A. Kassafléde fran rérelsen totalt -3185 -4 251
Kassaflode fran investeringar

Anskaffning av dotterforetag med avdrag for likvida medel vid anskaffningstidpunkter 22 0 0
Forsaljning av dotterforetag med avdrag for likvida medel vid forsaljningstidpunkten 0 67
Investeringar i materiella och immateriella tillgdngar 23, 24 -168 -228
Overlatelse av materiella och immateriella tillgdngar 23, 24 50 16
B. Kassaflode fran investeringar totalt -118 -145
Kassaflode frén finansiering

Skuldebrev emitterade till allmanheten, dkningar 33 29 830 27 986
Skuldebrev emitterade till allmanheten, minskningar 33 -26 664 -24 465
Andels- och aktiekapital, okningar 480 659
Andels- och aktiekapital, minskningar -485 -515
Utdelningar och rantor pa andelskapital -94 -90
Leasingskulder -19

C. Kassaflade frén finansiering totalt 3048 3575
Nettoférandring av likvida medel (A+B+C) -256 -821
Likvida medel vid borjan av rakenskapsperioden 12 423 13 245
Likvida medel vid slutet av rakenskapsperioden 12 168 12 423
Erhallna rantor 1987 2012
Betalda rantor -612 -829
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Justeringar i rakenskapsperiodens resultat

Poster med transaktioner som inte medfér betalningar och évriga justeringar

Nedskrivningar av fordringar 110 61
Orealiserade nettointakter fran forsakringsrorelse -704 -243
Forandring av verkligt varde for handel 313 -95
Orealiserade nettointakter fran valutaverksamhet -35 -32
Férandring av ovriga placeringars verkliga varde -181 -76
Férmansbestamda pensionsplaner 0 -286
Avskrivningar 278 325
Andel av intresseforetagens resultat -2 -39
OP-bonus till agarkunder 249 226
Betald inkomstskatt 116 145
Erhallna utdelningar -76 -106
Ovriga 57 76

Poster som redovisas pa annat hall an i kassaflodet fran rorelsen

Realisationsvinster, andel som hor till kassaflodet fran investeringar 0 -18
Justeringar totalt 126 -61
Likvida medel

Kontanta medel 11 988 12 350
P3 anfordran betalbara fordringar pa kreditinstitut 180 74
Totalt 12 168 12 423
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Segmentrapportering

Forvaltningsradet vid OP Gruppens centralinstitut beslot 6.6.2018 om en ny arbetsférdelning for direktionen vid OP
Gruppens centralinstitut, vilket forandrade segmentstrukturen fran bérjan av 2019. OP Gruppen inledde rapporteringen i
enlighet med de nya segmenten i delars— och bokslutsrapporteringen fran och med den férsta deldrsrapporten 2019.
Segmentuppgifterna for jamforelsedret 2018 har justerats att motsvara den nya segmentindelningen.

Rorelsesegment

OP Gruppens rorelsesegment ar Hushallsbank, Féretagsbank och Forsakring. Den rérelse som inte hor till
rorelsesegmenten presenteras i segmentet "Ovrig rérelse”. Rapporteringen per rorelsesegment féljer principerna for
upprattandet av OP Gruppens bokslut. Segmentindelningen och presentationen baserar sig pa ledningens rapportering.
Segmentens resultat och lénsamhet foljs upp pa planet resultat fore skatt.

| rérelsesegmentet Hushallsbank ingar som bolag andelsbankerna, OP Hem (OP-Fastighetscentralerna), OP-Kortbolaget
Abp, OP-Bostadslanebanken Abp, Pivo Wallet Oy och OP Co-ride Oy. Rantenettot ar den storsta inkomstposten i
segmentet. Intakter genereras ocksd som provisionsintakter och fran placeringsverksamheten. Kostnaderna bestar framst
av personalkostnader och ICT-kostnader samt kostnader for kontorsnatet och OP-bonus till agarkunderna. Det mest
betydande riskslaget i affarsrorelsen ar kreditrisken, men till affarsrérelsen ansluter sig ocksd marknadsrisker och operativa
risker.

| rérelsesegmentet Foretagsbank ingdr som bolag OP Féretagshanken Abp (exkl. centralbanksfunktionerna), OP Sailytys Oy,
OP Kapitalforvaltning Ab, OP Kiinteistosijoitus Oy, Checkout Finland Oy och OP-Fondbolaget Ab. Rantenettot ar den storsta
inkomstposten i segmentet. Intakter genereras ocksa som provisionsintakter fran bankrorelsen och kapitalférvaltningen
samt fran placeringsverksamheten. Kostnaderna utgors till storsta delen av personalkostnader och ICT-kostnader. Det
mest betydande riskslaget i affarsrorelsen ar kreditrisken, men till affarsrérelsen ansluter sig ocksd marknadsrisker och
operativa risker.

| rérelsesegmentet Forsakring ingdr OP Gruppens skadeforsakringsbolag, dvs. Pohjola Forsakring Ab, A-Forsakring Ab samt
livforsakringsbolaget OP-Livforsakrings Ab. Till segmentets produkter hor skadeforsakringar och livforsakringar for
foretagskunder och privatkunder. Affarsréorelsens intakter bestar till storsta delen av premieintékter, provisionsintakter och
nettointakter fran placeringsverksamheten. | segmentet ingar ocksa Pohjola Sjukhus Ab, vars resultat uppkommer av
lakararvoden samt av intakter for ingrepp och diagnostik. De mest betydande riskerna i segmentet Forsakring ar
forsakrings- och placeringsriskerna. | OP Gruppen férekommer risker med anknytning till personalens lagstadgade
formansbestamda pensionsplaner endast i segmentet Forsakring. Riskerna i anslutning till dem ar dock mattfulla.

Segmentet Ovrig rérelse omfattar de funktioner som stoder de dvriga segmenten. Till segmentet hor merparten av OP
Andelslag, OP-Tjanster Ab och OP Foéretagsbanken Abp:s centralbanksfunktioner. Kostnaderna for tjanster som stoder
rorelsesegmenten allokeras till segmenten som tjanstedebiteringar. Intakterna i seqmentet Ovrig rérelse bestar framst av
intakter fran centralbanksrérelsen samt OP Gruppens interna debiteringar som redovisas bland évriga rérelseintékter.

Principer for upprattandet av segmentrapporteringen

Rapporteringen per rorelsesegment foljer principerna for upprattandet av OP Gruppens bokslut. Till rorelsesegmenten har
allokerats de intakter, kostnader, tillgdngar och skulder som direkt ansetts héra till eller som pd goda grunder kan allokeras
till respektive rorelsesegment. De intakter, kostnader, placeringar och kapital som inte har allokerats till rorelsesegmenten
och koncernelimineringarna mellan rorelsesegmenten rapporteras i kolumnen "Koncernelimineringar”.

Kapitaliseringen av segmenten baserar sig pa den kapitaltackningsanalys som OP Gruppen uppréttat i enlighet med
kreditinstitutslagen. Kapitalkraven enligt kapitaltackningsanalysen har fordelats pa rorelsesegmenten. Kapital har allokerats
till segmenten Hushallsbank och Foretagsbank sa att karnprimarkapitalrelationen (CET1) ar 22 procent (21). Till segmentet
Forsakring har allokerats kapital s& att skadeforsakringens solvensprocent (Sll) ar 120 (120) och livforsakringens
solvensprocent ar 130 (130). Allokeringen av kapital inverkar pa den koncerninterna ranta som segmentet betalar.
Allokeringen av eget kapital till rérelsesegmenten gors med OP Gruppens centralbank som ingar i Ovrig rorelse, varvid
resultateffekten av eget kapital som éverskrider den malsatta nivan visas i Ovrig rérelses resultat.
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Hushalls-  Féretags- Ovrig Koncern-
Resultatet for januari-december 2019, mn € bank bank Forsakring rorelse elimineringar  OP Gruppen
Rantenetto 922 383 -12 -59 7 1241
varav interna nettoresultat fore skatt 1 -3 -11 13
Forsakringsnetto 431 -10 421
Provisionsnetto 708 125 99 6 -3 936
Nettointakter fran placeringsverksamhet -17 119 435 38 -46 530
Ovriga rorelseintakter 43 27 16 593 -626 53
Intakter totalt 1657 655 969 578 -678 3181
Personalkostnader 426 76 133 148 -1 781
Avskrivningar och nedskrivningar 55 20 71 132 0 278
Ovriga rorelseintakter 692 182 269 336 -635 844
Kostnader totalt 1172 277 473 616 -635 1903
Nedskrivningar av fordringar -36 -51 0 0 0 -87
OP-bonus till agarkunder -214 -16 -19 0 -249
Tillfalligt undantag (overlay approach) -104 -1 -105
Resultat fére skatt 235 311 373 -37 -43 838
| Baltikum var nettointdkterna totalt 11 milj. e.
Hushdlls-  Féretags- Ovrig Koncern-
Resultatet for januari-december 2018, mn € bank bank Forsakring rorelse elimineringar  OP Gruppen
Rantenetto 886 350 -10 -48 7 1186
varav interna nettoresultat fore skatt 0 -1 -9 10

Forsakringsnetto 578 -12 566
Provisionsnetto 677 130 75 6 -2 887
Nettointakter fran placeringsverksamhet 9 165 63 21 -73 185
Ovriga rorelseintakter 62 20 23 548 -592 61
Intakter totalt 1635 664 730 527 -671 2 885
Personalkostnader 225 45 127 120 -1 516
Avskrivningar och nedskrivningar 84 21 89 131 0 325
Ovriga rorelseintakter 678 166 263 339 -607 839
Kostnader totalt 987 232 480 590 -608 1681
Nedskrivningar av fordringar -33 -12 0 -1 0 -46
OP-bonus till agarkunder -194 -14 -18 0 -226
Tillfalligt undantag (overlay approach) 29 -3 26
Resultat fére skatt 421 408 260 -64 -66 959

| Baltikum var nettointdkterna totalt 10 milj. e.
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Hushdlls-  Féretags- Ovrig Koncern-

Balansrakning 31.12.2019, mn € bank bank Forsakring rorelse elimineringar  OP Gruppen
Kontanta medel 71 19 1 506 11 891 -1 499 11 988
Fordringar pa kreditinstitut 12 785 130 23 9577 -22 269 246
Derivatinstrument 507 4 384 379 468 -913 4 824
Fordringar pa kunder 67 985 24 502 0 95 -1118 91 463
Investeringstillgdngar 316 1 006 9798 17 626 -5 236 23 509
Tillgdngar som utgdr tackning for fondanknutna avtal 10 831 10 831
Immateriella tillgdngar 43 221 791 354 -3 1 406
Materiella tillgdngar 355 2 134 43 -11 524
Ovriga tillgdngar 247 376 869 407 -216 1 684
Skattefordringar 103 4 45 39 42 235
Anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning 314 314
Tillgdngar totalt 82411 30645 24376 40814 -31 223 147 024
Skulder till kreditinstitut 8 965 757 15511 -22 601 2 632
Derivatinstrument 323 3657 109 195 -968 3316
Skulder till kunder 54 434 11 290 4 664 -2100 68 289
Forsakringsskuld 9 476 9 476
Skulder for fondanknutna

forsakrings- och placeringsavtal 10 862 10 862
Skuldebrev emitterade till allmanheten 11 574 1 441 21 449 -94 34 369
Avsattningar och 6vriga skulder 642 801 767 1120 -167 3163
Skatteskulder 483 5 201 363 -1 1 050
Efterstallda skulder -18 9 380 1314 -395 1290
Skulder hanférliga till anlaggningstillgdngar som

innehas for forsaljning 6 6
Skulder totalt 76 403 17960 21795 44622 -26 326 134 454
Eget kapital 12 570

Hushall- Foretag- Ovrig Koncern-

Balansrikning 31.12.2018, mn € shank bank Forsakring rorelse elimineringar  OP Gruppen
Kontanta medel 82 19 685 12199 -634 12 350
Fordringar pa kreditinstitut 10 820 125 21 10109 -20 892 183
Derivatinstrument 275 3 448 156 185 -483 3581
Fordringar pa kunder 64 914 23 009 0 15 -911 87 026
Investeringstillgdngar 358 908 10 246 17 625 -6 088 23 050
Tillgangar som utgor tackning for fondanknutna ¢ 9771 9771
Immateriella tillgdngar 49 230 806 408 -3 1 490
Materiella tillgdngar 362 0 139 248 -11 737
Ovriga tillgangar 217 -153 971 1299 -459 1875
Skattefordringar 112 3 17 66 35 232
Tillgdngar totalt 77189 27 589 22811 42153 -29 447 140 294
Skulder till kreditinstitut 9612 606 15 802 -21 214 4 807
Derivatinstrument 157 3025 37 259 -486 2992
Skulder till kunder 50792 11 382 5089 -1152 66112
Forsakringsskuld 9 476 9 476
Skulder for fondanknutna

forsakrings- och placeringsavtal 9812 9812
Skuldebrev emitterade till allmanheten 10120 1011 19 492 -165 30 458
Avsattningar och ovriga skulder 554 642 788 1029 -396 2617
Skatteskulder 433 3 119 365 0 921
Efterstallda skulder 41 -24 380 1356 -395 1358
Skulder totalt 71709 16 645 20612 43394 -23 808 128 552
Eget kapital 11 742
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Not 1. Principer for upprattandet av OP Gruppens IFRS-bokslut

Allmant

OP Gruppen ar en sadan ekonomisk helhet som avses i 9 § i
lagen om en sammanslutning av inl&ningshanker. OP Gruppens
bokslut ar upprattat som en sammanstallning av boksluten och
koncernboksluten for OP Andelslag samt dess dotterbolag och
medlemskreditinstitut.

OP Gruppen utgér inte en sadan koncern som avses i
bokforingslagen eftersom OP Andelslag och dess
medlemsandelshanker inte har ett sddant bestammande
inflytande gentemot varandra som avses i de allmanna
koncernredovisningsprinciperna. Darfor har ett tekniskt
moderforetag utsetts for OP Gruppen.

OP Andelslag fungerar som en strategisk agarsammanslutning
for hela OP Gruppen samt som det centralinstitut som svarar
for gruppstyrning och tillsyn.

Enligt lagen om en sammanslutning av inlaningsbanker ska OP
Gruppens centralinstitut OP Andelslag uppratta OP Gruppens
konsoliderade bokslut. OP Andelslags styrelse svarar for att
bokslutet upprattas i dverensstammelse med bestammelserna
om upprattande av bokslut.

OP Andelslags hemort ar Helsingfors och dess registrerade
adress ar Gebhardsplatsen 1, 00510 Helsingfors.

En kopia av OP Gruppens bokslut kan fas pa internetadressen
www.op.fi eller fran gruppens kontor pa beséksadressen
Gebhardsplatsen 1, 00510 Helsingfors.

OP Andelslags styrelse godkande att OP Gruppens
bokslutskommuniké offentliggors 4.2.2020 och styrelsen
godkande bokslutet 18.2.2020.

1 Grund fér upprattande av bokslutet

OP Gruppens hokslut har upprattats enligt internationella IFRS-
standarder (International Financial Reporting Standards). Vid
upprattandet av bokslutet iakttas de IAS- och IFRS-standarder
samt de SIC- och IFRIC-tolkningar, som gallde 31.12.2019.
Med de internationella redovisningsstandarderna avses de
standarder och tolkningar som har antagits i enlighet med
Europaparlamentets och radets férordning (EU) nr 1606/2002.
OP Gruppens skyldighet att uppratta bokslutet i enlighet med
de internationella redovisningsstandarderna baseras pa lagen
om en sammanslutning av inlaningsbanker. OP Gruppens noter
beaktar ocksa de krav i finlandsk bokféringslagstiftning och
bolagslagstiftning som kompletterar IFRS-bestammelserna.

OP Gruppen bérjade 2019 tillampa féljande standarder och
tolkningar:

e |FRS 16 "Leasingavtal” fran och med 1.1.2019. OP
Gruppen tillampade vid dvergdngen en begransat
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retroaktiv metod, varvid jamforelseuppgifterna inte
justerades och den ackumulerade effekten av
overgangen redovisades som en justering av
balanserade vinstmedel under eget kapital 1.1.2019.
Effekterna av 6vergangen till standarden IFRS 16
redogérs for i not 3. Andringar i principerna for
upprattandet och uppstallningen av bokslutet.

e |ASB offentliggjorde i september 2019 dokumentet
Referensrantereform, med vilket standarderna IFRS
9, IAS 39 och IFRS 7 andrades. Europeiska unionen
godkande andringarna 15.1.2020, och de ska
tillampas pa rakenskapsperioder som borjar 1.1.2020
eller senare. Det ar tilldtet att tillampa andringarna
tidigare. OP Gruppen tillampade andringarna i
standarden IAS 39 redan under rakenskapsperioden
2019. Effekterna av dvergangen redogors for i not 3.
Andringar i principerna for upprattandet och
uppstallningen av bokslutet.

° Arliga forbattringar av IFRS-standarderna 2015-
2017 (tillampas framst pd rakenskapsperioder som
borjar 1.1.2019 eller senare). Genom forfarandet
med arliga forbattringar samlas mindre andringar i
standarderna till en enda helhet som satts i kraft en
gang per ar. Foljderna av andringarna varierar fran
standard till standard, men de ar inte betydande.

e Andring av standarden IFRS 9 Finansiella instrument
fran och med 1.1.2019: "Ratt till fortida inlésen med
negativ ersattning”. Andringen tillater att vissa
finansiella tillgangar med rétt till fortida inlésen
varderas till upplupet anskaffningsvarde. Andringen
har inte haft ndgon vasentlig inverkan pa OP
Gruppens bokslut.

° Ny tolkning av IFRIC 23, som tradde i kraft 1.1.2019.
Andringen har inte haft ndgon vasentlig inverkan pa
OP Gruppens bokslut.

OP Gruppens konsoliderade bokslut ar upprattat enligt
ursprungliga anskaffningsvarden med undantag for finansiella
tillgangar och skulder varderade till verkligt varde via resultatet,
finansiella tillgangar varderade till verkligt varde via 6vrigt
totalresultat, sakringsobjekt vid sakring av verkligt varde (for
den risk som sakras) och forvaltningsfastigheter varderade till
verkligt varde.

Uppgifterna i bokslutet anges i miljoner euro. Da det for en
post i en tabell i noterna anges en nolla, betyder det att posten
har ett saldo, men att det ar avrundat till noll. Da ingenting
anges for en post (posten ar tom), ar saldot for posten noll.

| enlighet med lagen om en sammanslutning av
inl@ningsbanker och standarden IAS 8 om
redovisningsprinciper, andringar i uppskattningar samt fel ska
OP Andelslags styrelse faststalla sddana bokslutsprinciper som
inget bestams om i de internationella
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redovisningsstandarderna. OP Andelslags styrelse har i enlighet
med det har faststallt principen att OP Gruppens
redovisningstekniska moderforetag bestar av
medlemsandelsbankerna.

Den information om kapitaltackning enligt Pelare 3 som avses i
Europaparlamentets och radets férordning (EU) nr 575/2013
publiceras separat i OP-sammanslutningens
kapitaltackningsrapport. | OP Gruppens bokslut finns ett
sammandrag av kapitaltackningen.

2 Anvandningen av bedémningar

Upprattandet av bokslutet enligt IFRS-standarderna forutsatter
att ledningen bedomer och dvervager tillampningen av
redovisningsprinciperna. De redovisningsprinciper som kraver
ledningens bedémning och overvagning behandlas detaljerat
nedan i avsnittet 20 “Redovisningsprinciper som kraver
ledningens bedémning och centrala osakerhetsfaktorer i
anslutning till bedémningarna”.

3 Konsolideringsprinciper
3.1 Det redovisningstekniska moderféretaget

Enligt lagen om en sammanslutning av inlaningsbanker ska OP
Gruppens konsoliderade bokslut upprattas som en
sammanstallning av boksluten eller koncernboksluten for
centralinstitutet OP Andelslag och dess medlemskreditinstitut.
Det konsoliderade bokslutet ska ocksa omfatta sadana
sammanslutningar, i vilka ovan namnda sammanslutningar
tillsammans har bestdmmande inflytande i enlighet med
bokforingslagen. OP Gruppens andelskapital utgors av
andelshanksmedlemmarnas sadana medlemsinsatser som
banken har en absolut ratt att vagra l6sa in. | enlighet med de
har principerna har for OP Gruppen bildats ett s.k.
redovisningstekniskt moderforetag.

Det redovisningstekniska moderforetagets interna innehav,
interna transaktioner, interna fordringar och skulder, interna
vinstutdelningar och internvinster elimineras.

3.2 Dotterforetag, intresseforetag och
samarbetsarrangemang

| OP Gruppens bokslut konsolideras boksluten for det
redovisningstekniska moderforetaget och de foretag som det
har bestammande inflytande i. OP Gruppen har bestammande
inflytande dver ett foretag nar OP Gruppen ar exponerad for
eller har ratt till rorlig avkastning genom sitt engagemang i
foretaget och kan paverka avkastningen med hjalp av sitt
bestammande inflytande 6ver foretaget (medraknat
strukturerade foretag). Storsta delen av dotterforetagen ags
helt av OP Gruppen, varvid gruppens bestammande inflytande
baserar sig pa rostratten.

OP Gruppen fungerar som placerare och forvaltare av
placeringsfonder i olika placeringsfonder for att fa intakter fran
placeringar och olika provisionsintakter. De fonder som
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klassificerats som strukturerade foretag har konsoliderats i
gruppens bokslut dd OP Gruppens bestammande inflytande
inte baserar sig pa rostratt utan pa styrning av relevanta
verksamheter, exponering mot fonders rorliga avkastningar
samt organisering av fondens forvaltning. Férandringarna i
bestammande inflytande i de olika fondplaceringar som
konsolideras i OP Gruppen foljs upp kvartalsvis. Vid
granskningen av det bestammande inflytandet beaktas
placerarens inflytande dver styrningen av placeringsobjektets
relevanta verksamheter samt placerarens exponeringar mot
rorliga intakter. D& OP Gruppens bestammande inflytande
upphor varderas det aterstdende innehavet enligt det verkliga
vardet pa den dag da inflytandet upphort och forandringen i det
bokforda vardet resultatfors. Det har verkliga vardet anvands
som ursprungligt bokfort varde d& det aterstdende innehavet
senare behandlas som intresseforetag, samarbetsarrangemang
eller finansiella tillgangar. Dessutom behandlas belopp i
ifrdgavarande fond som tidigare redovisats bland 6vrigt
totalresultat som om OP Gruppen direkt hade overlatit de
tillgangar och skulder som ansluter sig till dem. Det har kan
medfora att belopp som tidigare redovisats bland ovrigt
totalresultat omklassificeras till resultatet.

OP Gruppens interna innehav har eliminerats med
forvarvsmetoden. Det vederlag som getts och de tillgangar och
dvertagna skuldataganden i ett férvarvat bolag som kan
sarskiljas varderas till verkligt varde vid forvarvstidpunkten. Den
andel av anskaffningsvardet som overskrider nettotillgangarna
redovisas som goodwill. Om anskaffningsvardet ar mindre an
det verkliga vardet av nettotillgangarna, resultatférs
differensen.

Utgifter i anslutning till forvarv kostnadsfors da de realiserats.
En eventuell tillaggskopesumma varderas till verkligt varde och
klassificeras antingen som skuld eller eget kapital. En
tillaggskopesumma som klassificerats som skuld varderas till
verkligt varde via resultatet pa rapportperiodens slutdag.

Intresseféretag som foretag som hor till OP Gruppen har
betydande inflytande i konsolideras enligt
kapitalandelsmetoden. Ett betydande inflytande uppkommer i
regel d& gruppen innehar 20-50 procent av rostetalet i ett
annat bolag eller da gruppen annars har betydande inflytande
utan att ha bestammande inflytande. D& kapitalandelsmetoden
tillampas redovisas en placering vid forsta redovisningstillfallet
enligt anskaffningsvarde och den okas eller minskas genom att
redovisa placerarens andel av vinsten eller forlusten for tiden
efter placeringsobjektets anskaffningstidpunkt. OP Gruppens
andelar av intressefdretag innehaller ocksa den goodwill som
faststallts vid anskaffningstidpunkten. Om koncernens andel av
intresseforetagets forlust ar storre an placeringens bokforda
varde, redovisas placeringen i balansrakningen till nollvarde och
forluster som overstiger det bokforda vardet konsolideras inte,
om OP Gruppen inte forbundit sig till att uppfylla
intresseforetagets forpliktelser. De kapitalinvesteringsfonder
som behandlats som intresseforetag har varderats till verkligt
varde via resultatet i enlighet med standarden IFRS 9 pa det
satt som standarden IAS 28 tillater.
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Ett samarbetsarrangemang ar ett arrangemang 6ver vilket tva
eller fler parter har gemensamt bestammande inflytande. Med
gemensamt bestammande inflytande avses att tva eller flera
parter i avtal reglerat att gemensamt utova det bestammande
inflytandet éver ett samarbetsarrangemang. Ett sddant
inflytande foreligger endast nar beslut om relevanta atgarder
kraver samtycke fran samtliga parter som utévar det
bestammande inflytandet. Ett samarbetsarrangemang ar
antingen en gemensam verksamhet eller ett joint venture. Ett
joint venture ar ett arrangemang genom vilket OP Gruppen har
ratt till nettotillgangarna fran arrangemanget. En gemensam
verksamhet ar ett arrangemang genom vilket OP Gruppen har
ratt till de tillgdngar och har forpliktelser avseende de skulder
som ror arrangemanget. Fastighetsbolagen konsolideras i OP
Gruppens bokslut som gemensam verksamhet genom att
konsolidera den andel av fastighetsholagets tillgangsposter och
skulder som motsvarar OP Gruppens innehav.

Dotterforetag, intresseforetag eller samarbetsarrangemang
som forvarvats under rakenskapsperioden konsolideras fran
den tidpunkt d& OP Gruppen har fatt bestammande,
gemensamt bestammande eller betydande inflytande. Pa
motsvarande satt konsolideras dotterforetag, intresseforetag
eller samarbetsarrangemang som salts under
rakenskapsperioden till dess det bestammande eller betydande
inflytandet upphor.

Interna transaktioner, fordringar, skulder och vinstutdelningar
elimineras d& bokslutet upprattas.

3.3 Innehav utan bestammande inflytande

Fordelningen av rakenskapsperiodens resultat mellan det
redovisningstekniska moderforetagets agare och innehav utan
bestammande inflytande presenteras i resultatrakningen och
fordelningen av totalresultatet presenteras i den separata
rapporten over totalresultat. Rakenskapsperiodens resultat och
totalresultatet hanfors till innehav utan bestammande
inflytande ocksa i de fall dar det leder till att innehavet utan
bestammande inflytande blir negativt. Eget kapital hanforligt till
innehav utan bestdammande inflytande presenteras i
balansrakningen som en del av det egna kapitalet. Om ett
placeringsobjekts kapital inte uppfyller kraven for eget kapital i
IAS 32, ska som skuld redovisas vilken andel av
nettotillgdngarna som utgérs av innehav utan bestammande
inflytande.

Innehav utan bestammande inflytande hanforligt till det objekt
som forvarvas kan varderas till antingen det verkliga vardet
eller som en relativ andel av nettotillgdngarna hos det objekt
som forvarvas. Varderingsprincipen faststalls separat for varje
forvarv.

4 Poster i utlandsk valuta

OP Gruppens bokslut upprattas i euro, som ar moderforetagets
funktionella valuta och rapportvaluta. Transaktioner i utlandsk
valuta redovisas i euro till transaktionsdagens kurs eller
rapportmanadens mittkurs. P& bokslutsdagen omraknas
monetara balansposter i utlandsk valuta till euro till den kurs

56

OP Gruppens bokslut 2019

som galler pd bokslutsdagen. Icke-monetara balansposter som
varderas till det ursprungliga anskaffningsvardet redovisas till
transaktionsdagens kurs.

Kursdifferenser som uppkommer da transaktioner i utlandsk
valuta och monetara balansposter omraknas till euro redovisas
som valutakursvinster eller -forluster pa resultatposten
Nettointakter fran placeringsverksamhet.

5 Finansiella instrument
5.1 Faststéllande av verkligt varde

Det verkliga vardet ar det pris som en tillgangspost kunde
séljas eller en skuld betalas till p& varderingsdagen i en normal
transaktion mellan marknadsparter.

Det verkliga vardet av ett finansiellt instrument faststalls
antingen med prisnoteringar pa en fungerande marknad eller,
om ingen fungerande marknad finns, med hjalp av egna
varderingsmetoder. Marknaden anses vara fungerande, om
prisnoteringar finns att fa enkelt och regelbundet och de
beskriver faktiska och regelbundna marknadstransaktioner
mellan parter som ar oberoende av varandra. Som noterat
marknadspris pa finansiella tillgdngar anvands kopkursen vid
respektive tidpunkt.

Om det p& marknaden finns en etablerad varderingspraxis for
finansiella instrument som inte direkt far ett marknadspris
(t.ex. OTC-derivat), baserar sig det verkliga vardet pa den
marknadspriskalkyl och marknadsnoteringarna for de indata
som anvands i modellen.

Om ingen varderingspraxis har etablerats pa marknaden,
faststalls marknadsvardet pd basis av en egen
varderingsmodell for respektive produkt. Varderingsmodellerna
bygger pa allmant tilldmpade kalkyler och de omfattar alla
delfaktorer som marknadsparterna skulle beakta da de
faststaller priset. De stammer overens med de ekonomiska
metoder som ar godkanda vid prissattningen av finansiella
instrument.

Som varderingsmetoder anvands priserna i
marknadstransaktioner, metoden med diskonterat kassafléde
och det verkliga vardet vid bokslutstidpunkten pa andra till
relevanta delar liknande instrument. | varderingsmetoderna
beaktas bedomningen av kreditrisk, de diskonteringsrantor som
anvands, mojligheterna till aterbetalning i fortid och andra
sadana faktorer som paverkar faststallandet av ett verkligt
varde for ett finansiellt instrument pa ett tillforlitligt satt.

Det verkliga vardet for finansiella instrument delas in i tre
nivaer enligt hur deras verkliga varde har bestamts:

e noterade priser pa aktiva marknader for identiska
tillgangar eller skulder (niva 1)

e  verkliga varden som bestdmts pa basis av andra
indata &n de noterade priser som ingar i niva 1, som
ar observerbara for tillgdngen eller skulden antingen



direkt (t.ex. som priser) eller indirekt (t.ex. harledda
fran priser) (niva 2)

e  verkliga varden som bestamts pa basis av indata for
tillgdngen eller skulden, som inte bygger pa
observerbara marknadsdata (niva 3).

Den niva for verkliga varden som en viss post som varderats till
verkligt varde i sin helhet har klassificerats till har faststallts for
hela den post som varderats till verkligt varde pa basis av
betydande indata for den lagsta nivan. Indatas betydelse har
for ifrdgavarande post som varderats till verkligt varde bedémts
genom en helhetsbedomning.

Typiskt for olikvida produkter ar att det pris som beraknats
enligt en prissattningsmodell avviker fran den faktiska
kopesumman. Den faktiska kopesumman ar dock det basta
beviset pa en produkts verkliga varde. Differensen mellan den
faktiska kopesumman och det pris som beraknats enligt en
prissattningsmodell som anvander marknadspris, dvs. Day 1
profit/loss, periodiseras i resultatrakningen enligt avtalets
loptid. Den operiodiserade andelen intaktsfors dock genast, om
ett verkligt marknadspris finns att fa p& produkten eller om en
prissattningspraxis etableras pa marknaden.

| OP Gruppens balansrakning ingar inte betydliga olikvida
finansiella tillgdngar.

De olikvida finansiella skulderna (placeringsavtal) i gruppens
livforsakringsrorelse varderas enligt IFRS 9 till verkligt varde.
Vid berakningen av placeringsavtalens verkliga varde tillampas
en varderingsmetod som beaktar bl.a. penningars tidsvarde och
det verkliga vardet pa de finansiella tillgangar som utgér
tackning. Skuldernas varde kan dock inte vara mindre an
avtalets aterkopsvarde. De har avtalen har klassificerats till niva
3 i hierarkin for verkligt varde.

5.2 Finansiella tillgangar och skulder
5.2.1. Upplupet anskaffningsvarde

Upplupet anskaffningsvarde ar det belopp till vilket den
finansiella tillgangen eller den finansiella skulden varderas vid
forsta redovisningstillfallet minus aterbetalningar, plus eller
minus ackumulerade periodiseringar vid anvandning av
effektivrantemetoden pa eventuell skillnad mellan det
ursprungliga beloppet och beloppet pa forfallodagen och, for
finansiella tillgdngar, justerat med hansyn till en eventuell
forlustreserv.

Effektivrantemetoden diskonterar exakt de uppskattade
framtida in- och utbetalningarna under den forvantade [6ptiden
for den finansiella tillgdngen eller finansiella skulden till
redovisat bruttovarde for en finansiell tillgang eller till det
upplupna anskaffningsvardet for en finansiell skuld. Vid
berdkning av effektivrantan uppskattas de forvantade
kassaflodena genom att beakta samtliga avtalsvillkor for det
finansiella instrumentet utan att beakta de forvantade
kreditforlusterna (“ECL”). Berakningen innefattar alla avgifter
och punkter som betalats eller erhallits av avtalsparterna, och
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som ar en integrerad del av effektivrantan,
transaktionskostnader och alla andra premier eller rabatter.
Avgifter som ingar i rantan for ett finansiellt instrument
omfattar t.ex. expeditions- och upplaggningsavgifter i samband
med uttag av lan. S&dana avgifter periodiseras pa det
finansiella instrumentets forvantade loptid eller pa en kortare
period, i tillampliga fall. Avgifter som inte ingdr i effektivrantan
for ett finansiellt instrument och som redovisas i enlighet med
standarden IFRS 15 omfattar t.ex. avgifter som tas ut for
forvaltning av lan.

De forvantade kreditforlusterna ska inkluderas i de uppskattade
kassaflodena vid berakningen av den kreditjusterade
effektivrantan for finansiella tillgdngar som anses vara
kreditforsamrade tillgdngar vid férsta redovisningstillfallet (s.k.
“POCI").

Ranteintdkter

Ranteintdkterna berdknas genom tillampning av effektivrantan
pa det redovisade bruttovardet fér en finansiell tillgdng med
undantag av féljande:

a) kopta eller utgivna kreditférsamrade finansiella
tillgangar, for vilka tillampas kreditjusterad
effektivranta pa en finansiell tillgdngs upplupna
anskaffningsvarde.

b) finansiella tillgdngar som inte ar kopta eller utgivna
kreditforsamrade finansiella tillgdngar men som
senare har blivit kreditférsamrade finansiella
tillgdngar (eller som befinner sig i steg 3). For de har
finansiella tillgangarna ska effektivrantan tillampas pa
den finansiella tillgangens upplupna
anskaffningsvarde (dvs. efter avdrag av det
redovisade nettovardet av den forvantade
kreditférlusten).

5.2.2. Det forsta redovisningstillfallet och den forsta
varderingen

Vid det forsta redovisningstillfallet ska en finansiell tillgang eller
finansiell skuld varderas till det verkliga vardet plus eller minus,
nar det galler en finansiell tillgang eller finansiell skuld som inte
varderas till verkligt varde via resultatet, transaktionskostnader
som ar direkt hanforliga till forvarv eller emission av den
finansiella tillgdngen eller finansiella skulden. Omedelbart efter
det forsta redovisningstillfallet ska for en finansiell tillgang
redovisas en forlustreserv for forvantade kreditforluster, om
den finansiella tillgdngen varderas till upplupet
anskaffningsvarde eller verkligt varde via ovrigt totalresultat.
Det har medfor att en forlust redovisas i resultatet for
finansiella tillgdngar som nyligen getts ut eller kopts.
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5.3. Klassificering och efterféljande vardering av finansiella
tillg&ngar

OP Gruppen klassificerar finansiella tillgangar i féljande

kategorier:
e  Finansiella tillgangar varderade till verkligt varde via
resultatet (FVTPL)

e Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via
ovrigt totalresultat (FVOCI)

e  Finansiella tillgdngar varderade till upplupet
anskaffningsvarde.

5.3.1 Krediter och skuldebrev

Klassificeringen och den efterfoljande varderingen av krediter
och skuldebrev beror pa foljande faktorer:
a) OP Gruppens affarsmodell for forvaltningen av
finansiella tillgdngar
b) egenskaperna hos de avtalsenliga kassaflodena fran
den finansiella tillgangen.

P& basis av de har faktorerna ska OP Gruppen klassificera
krediter och skuldebrev i foljande tre varderingskategorier:

1) Finansiella tillgdngar varderade till upplupet
anskaffningsvarde innehas inom ramen for en
affarsmodell vars mal ar att inneha finansiella
tillgdngar i syfte att inkassera avtalsenliga kassafloden
som endast ar betalningar av kapitalbelopp och ranta
pa det utestdende kapitalbeloppet. En posts bokforda
varde innehaller en forlustreserv for forvantade
kreditforluster och ranteintakterna redovisas bland
ranteintakterna med effektivrantemetoden.

2) Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via
ovrigt totalresultat innehas enligt en affarsmodell vars
mal kan uppnas bade genom att samla in avtalsenliga
kassafloden och salja finansiella tillgangar. Dessutom
ska de avtalade villkoren vid bestamda tidpunkter ge
upphov till kassafloden som endast ar betalningar av
kapitalbelopp och ranta pa det utestdende
kapitalbeloppet. Andringarna i verkligt varde redovisas
i fonden for verkligt varde. Nedskrivningsvinster eller
-forluster samt valutakursvinster eller -forluster
resultatfors. Nar en finansiell tillgang tas bort fran
balansrakningen omklassificeras den ackumulerade
vinsten eller forlusten i fonden fér verkligt varde fran
eget kapital till resultatet som en
omklassificeringsjustering till nettointakter fran
placeringsverksamheten. Rantan beraknad enligt
effektivrantemetoden tas upp i ranteintakter eller
nettointakter fran placeringsverksamheten
(férsakringsholagens placeringar).

3) Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via
resultatet ar finansiella tillgdngar som innehas for
handel eller finansiella tillgdngar som inte uppfyller
kriterierna for vardering till upplupet
anskaffningsvarde eller verkligt varde via 6vrigt
totalresultat. Vinsterna och forlusterna redovisas
bland nettointdkterna fran placeringsverksamhet.
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Ranteintakterna och rantekostnaderna for skuldebrev
och derivatinstrument som innehas for handel
redovisas bland nettointakter fran
placeringsverksamhet.

Affdarsmodell

Med affarsmodell avses hur OP Gruppen forvaltar sina
finansiella tillgangar for att generera kassafloden. OP Gruppens
affarsmodell avgor huruvida enbart insamling av avtalsenliga
kassafloden eller insamling av avtalsenliga kassafloden och
forsaljning av finansiella tillgdngar leder till kassafloden eller
om det ar fraga om handel. Finansiella tillgdngar som hor till
affarsmodellen med handel varderas i resultatet. Vid
bedomningen av affarsmodellen beaktar OP Gruppen
kommande atgarder for att na affarsmodellens mal.
Bedomningen omfattar tidigare erfarenhet av insamlingen av
kassafloden, hur affarsrorelsemodellen och de finansiella
tillgangar som innehas i enlighet med den ska varderas samt
hur det rapporteras till nyckelpersoner i foretagets ledning, hur
riskerna hanteras och hur cheferna for affarsrorelsen belonas.
Till exempel innehas bolan som OP Gruppen beviljat for att
samla in avtalsenliga kassafloden. De kan endast i fa fall saljas
mellan féretag som ingdr i OP Gruppen, t.ex. som garantier for
obligationsl&n med bostadssékerhet som satts i omlopp av OP-
Bostadslanebanken eller vid exceptionella likviditetskriser.
Dessutom ar malet med affarsmodellen for OP Gruppens
likviditetsreservportfolj att samla in avtalsenliga kassafloden och
salja finansiella tillgangar.

Andring i affdrsmodellen

Andringar i affarsmodellen forvantas ske sallan till foljd av
interna eller externa forandringar, och de maste vara
betydande med tanke p& OP Gruppens verksamhet. OP
Andelslags styrelse bestdammer om andringar i affarsmodellen.
Affarsmodellen andras d& OP Gruppen forvarvar eller avyttrar
ett affarsomrade eller avvecklar affarsomradets verksamhet. En
forandring i affarsmodellen dokumenteras pa ett
andamalsenligt satt av respektive affarsenhet. Ekonomi och
Riskhantering ska behandla den for att klarlagga hurdana
effekter den kan ha pa bokforingen (inkl. effekterna pa ECL). En
forandring i malet for ett foretags affarsmodell maste
genomforas fore den dag da klassificeringen andras.

Andringen i klassificeringen ska tillimpas prospektivt fran
andringsdagen fér klassificeringen. Andringsdagen for
klassificeringen ar den forsta dagen i den rapporteringsmanad
som foljer efter det att beslutet om att andra klassificeringen
har fattats. Tidigare rapportperioder justeras inte retroaktivt.
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| foljande tabell presenteras effekterna pa bokféringen av
andringarna av olika klassificeringar:

Ursprunglig
varderingskategori

Ny
varderingskategori

Bokfoéringseffekt

Upplupet
anskaffningsvarde

FVTPL

Det verkliga vardet
faststalls pa
andringsdagen for
klassificeringen.
Den vinst eller
forlust som
eventuellt
uppkommer av
differensen mellan
det tidigare
upplupna
anskaffningsvardet
och det verkliga
vardet redovisas i
resultatet.

FVTPL

Upplupet
anskaffningsvarde

Det verkliga vardet
pa andringsdagen
for klassificeringen
blir ett nytt
redovisat
bruttovarde. Den
effektiva rantan
faststalls pa basis
av det verkliga
vardet pa
andringsdagen for
klassificeringen.

Upplupet
anskaffningsvarde

FvOoCl

Den vinst eller
forlust som
eventuellt
uppkommer av
differensen mellan
det tidigare
upplupna
anskaffningsvardet
och det verkliga
vardet redovisas i
ovrigt
totalresultat.
Beloppet av den
effektiva rantan
och de forvantade
kreditforlusterna
justeras inte till
foljd av att
klassificeringen
har andrats.

FVOCI

Upplupet
anskaffningsvarde

Det verkliga vardet
pa andringsdagen
for klassificeringen
blir ett nytt
upplupet
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anskaffningsvarde.
Den vinst eller
forlust som
tidigare redovisats
i Ovrigt
totalresultat ska
dock tas bort fran
det egna kapitalet
och redovisas som
en justering av det
verkliga vardet for
en finansiell
tillgdngspost pa
andringsdagen for
klassificeringen.
Beloppet av den
effektiva rantan
och de forvantade
kreditforlusterna
justeras inte till
folid av att
klassificeringen
har andrats.

FVTPL

FVOCI

Det verkliga vardet
pa andringsdagen
for klassificeringen
blir ett nytt bokfort
varde. Den
effektiva rantan
faststalls pa basis
av det verkliga
vardet pa
andringsdagen for
klassificeringen.

FVOCI

FVTPL

Det verkliga vardet
pa andringsdagen
for klassificeringen
blir ett nytt bokfort
varde. Den vinst
eller forlust som
tidigare redovisats
i ovrigt
totalresultat ska
overforas som en
justering som
beror pa
andringen i
klassificeringen
fran eget kapital
till resultatet pa
andringsdagen for
klassificeringen.
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Egenskaperna hos kassaflodena

D& OP Gruppens affarsmodell &r en annan an handel, bedémer
OP Gruppen om avtalsenliga kassafloden ar forenliga med ett
grundlaggande lanearrangemang eller inte. | ett grundlaggande
l&nearrangemang bestar de avtalsenliga kassaflédena endast
av betalningar av kapitalbelopp och ranta pa det utestaende
kapitalbeloppet (“SPPI”), och ersattning for pengars tidsvarde,
kreditrisk, utl@ningsrisker samt en vinstmarginal ar oftast de
mest betydande delarna av rantan. Storsta delen av OP
Gruppens finansiella tillgdngar bestar av grundlaggande
lanearrangemang.

Alla krediter som OP Gruppen beviljat privatkunder och en del
av foretagskundernas krediter innehaller en méjlighet till
aterbetalning i fortid. Villkoren motsvarar dock grundlaggande
l&nearrangemang, eftersom beloppet for fortida inlosen
representerar ett avtalsenligt nominellt belopp och upplupen
(men annu inte reglerad) avtalsenlig ranta, vilket kan inbegripa
ytterligare ersattning for fortida uppsagning av avtalet.

For skuldebrevens del testas egenskaperna hos kassaflodena
med Bloombergs SPPI-verktyg. Resultatet fran verktyget leder
till att SPPI-testet antingen godkanns eller forkastas utan
ytterligare undersékningar (resultaten pass/fail) eller till att
kassaflodesegenskaperna fore klassificeringsbeslutet undersoks
enligt OP:s interna anvisningar (resultat “further review
required”). Metoden identifierar ur avtalsvillkoren flera olika
element som inverkar pa om SPPI-definitionen uppfylls eller
inte.

Da de avtalsenliga kassaflodena ar exponerade for t.ex.
forandringar i aktiekurser eller [&ntagarens ekonomiska
resultat, ar det inte frdga om ett grundlaggande
|&nearrangemang, och sadana finansiella tillgdngar ska
varderas via resultatet. Typiska exempel pa det har ar olika
fondplaceringar som inte uppfyller definitionen pa eget kapital
enligt IAS 32 i emittentens bokslut.

Inbaddade derivat som ingdr i de finansiella tillgdngarna skiljs
inte at fran vardavtalet utan de beaktas i den totala
beddmningen av avtalsenliga kassafloden.

Om affarsmodellen for forvaltningen av finansiella tillgdngar
andras, kan det bli nodvandigt att omklassificera de finansiella
tillgdngarna. Omklassificeringen tillampas framatriktat fran
dagen for omklassificeringen. Sadana forandringar forvantas
ske synnerligen sallan.

5.3.2 Egetkapitalinstrument

Egetkapitalinstrument ar instrument som innebar en residual
ratt i ett foretags tillgdngar efter avdrag for alla dess skulder.
Oftast utgors egetkapitalinstrumenten av aktieplaceringar.

Egetkapitalinstrument varderas senare till verkligt varde via
resultatet, utom da OP Gruppen gjort ett odterkalleligt val vid
forsta redovisningstillfallet att efterfoljande forandringar i
verkligt varde for sarskilda investeringar i egetkapitalinstrument
som inte ingdr i handelsrorelsen, och som annars skulle
varderas till verkligt varde via resultatet, redovisas i ovrigt
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totalresultat. Sddana investeringar finns inte for narvarande.
Realisationsvinster och realisationsforluster fran sddana
investeringar redovisas inte via resultatet, men utdelningarna
fran dem redovisas i 6vriga rorelsekostnader. Utdelningar for
egetkapitalinstrument som innehas for handel redovisas via
resultatet bland nettointakter fran placeringsverksamhet.

5.3.3 Modifiering av avtalsenliga kassafloden

Andringar i betalningsplanen utgér atgarder inom normala
kundrelationer, men forekommer ocksa i fall dar kundens
betalningsférmaga har férsamrats. Da maste ett anstand - till
exempel amorteringsfrihet — ges till [anevillkoren pa grund av
den férsvagade betalningsférmagan for en begransad tid.
Vanligtvis omforhandlas de avtalsenliga kassaflodena for 1an i
sadana fall, eller s& modifieras de pd ndgot annat satt sa att
|&nen inte tas bort fran balansrakningen. Utvecklingen for
andringarna i betalningsplaner rapporteras regelbundet till
ledningen som en proaktiv matare for kundernas
betalningsformaga.

Om andringarna i lanevillkoren ar betydande eller om ett [&n
annars omforhandlas, tar OP Gruppen bort det ursprungliga
|&net ur balansrakningen och redovisar samtidigt det nya,
andrade |&net i balansrakningen. | sadana fall ska
moadifieringens datum behandlas som det forsta
redovisningstillfallet for lanet vid tillampning av
nedskrivningskraven pa det modifierade |&net. Det har innebar
vanligtvis att man varderar forlustreserven till ett belopp som
motsvarar 12 manaders forvantade kreditforluster. OP
Gruppen klassificerar orsakerna till andringen och
svarighetsgraderna med en intern klassificering som foljer upp
om det vid borttagningen ur balansrakningen har funnits bevis
for att det modifierade lanet ar kreditférsamrat vid forsta
redovisningstillfallet. | sa fall redovisas lanet som en utgiven
kreditforsamrad finansiell tillgang. Det har skulle till exempel
kunna intraffa i en situation dar det foreligger en betydande
modifiering av en nodlidande tillgang.

| dvriga fall tas finansiella tillgdngar bort fran balansrakningen
da de avtalsenliga rattigheterna till kassaflodena fran den
finansiella tillgangen upphor eller d& OP Gruppen 6verfor den
finansiella tillgangen till en annan part, och éverféringen
uppfyller villkoren for borttagande fran balansrakningen.

5.3.4 Forsakringsbolags finansiella tillgdngar varderade till
verkligt varde via resultatet

Finansiella tillgdngar varderas till verkligt varde via resultatet,
om de inte varderas till upplupet anskaffningsvarde eller
verkligt varde via dvrigt totalresultat. OP Gruppen har ocksa
uttryckligen varderat finansiella tillgangar till verkligt varde via
resultatet (alternativet verkligt varde) da det eliminerar eller
minskar den s.k. bokforingsmassiga asymmetrin mellan
varderingen av finansiella tillgdngar och finansiella skulder med
kopplingar till dem.

Placeringar som utgor tackning for fondanknutna forsakringar i
livforsakringsrorelsen samt placeringar i s.k. separata
balansrakningar varderas till verkligt varde via resultatet,
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eftersom motsvarande forsakringsskuld eller skuld for
placeringsavtal varderas till verkligt varde via resultatet.

5.3.5 Tillfalligt undantag

Egetkapitalinstrument och fondplaceringar med kopplingar till
placeringsverksamheten i OP Gruppens skade- och livforsakring
klassificeras som finansiella tillgdngar varderade till verkligt
varde via resultatet. P4 en betydande del av de har
egetkapitalinstrumenten tillampar OP Gruppen ett tillfalligt
undantag (s.k. overlay approach), som aterstaller
resultateffekterna av de har instrumenten till en niva som
motsvarar den nuvarande standarden IAS 39. De har
placeringarna behandlas p& samma satt som de finansiella
tillgdngar som kan saljas som avses i standarden IAS 39.
Forandringarna i verkligt varde pa de placeringar som omfattas
av det tillfalliga undantaget bokfors i fonden for verkligt varde
bland eget kapital. Tilldmpningen av det tillfalliga undantaget
upphor senast da standarden IFRS 17 Forsakringsavtal trader i
kraft. Syftet med det tillfalliga undantaget ar att sammanjamka
den tillfalliga resultatvolatiliteten som foljer av att standarderna
IFRS 9 och IFRS 17 trader i kraft vid olika tidpunkter genom att
investeringar enligt standarden IFRS 9 varderas till verkligt
varde via resultatet medan forsakringsskulden i anslutning till
dem annu inte kan varderas till verkligt varde via resultatet i
enlighet med standarden IFRS 17.

Enligt standarden IAS 39 hokfors finansiella tillgdngar som kan
saljas vid koptidpunkten i balansrakningen till
anskaffningsvardet, dvs. det verkliga vardet av det vederlag
som betalats for dem utokat med de transaktionsutgifter som
direkt kan riktas till forvarvet. Finansiella tillgangar som kan
saljas varderas till verkligt varde i balansrakningen.

Vardeférandringar bokfors i dvrigt totalresultat, varifran de
bokfors i resultatrakningen, da tillgdngsposten tas bort fran
balansrakningen eller d& det finns objektiva belagg for att dess
varde har sjunkit. | fraga om finansiella tillgdngar som kan
saljas betraktas som objektiva belagg for ett
egetkapitalinstruments del en betydlig eller ldngvarig nedgang
under anskaffningsvardet i dess verkliga varde.

Om ett vardepappers marknadsvarde ytterligare sjunker efter
att en nedskrivning gjorts, redovisas en nedskrivning i
resultatrakningen. Om det verkliga vardet av ett
egetkapitalinstrument senare stiger, redovisas vardestegringen
bland o6vrigt totalresultat i rapporten over totalresultat.

5.4 Nedskrivningar

Forvantade kreditforluster beraknas pa basis av alla
balansposter som varderas till upplupet anskaffningsvarde och
verkligt varde via dvrigt totalresultat (6vriga an
egetkapitalinstrument) samt |dnedtaganden och finansiella
garantiavtal utanfor balansrakningen. Forvantade
kreditforluster ska redovisas varje balansdag och de ska
beskriva:

a) ett objektivt och sannolikhetsvagt belopp som bestams
genom att utvardera ett intervall av méjliga utfall,
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b) pengarnas tidsvarde, och

c) rimliga och verifierbara uppgifter som ar tillgangliga utan
onddiga kostnader eller insatser pa balansdagen for
tidigare handelser, nuvarande forhallanden och prognoser
for framtida ekonomiska forutsattningar.

5.4.1 Klassificering av avtal i tre nedskrivningssteg

Avtalen klassificeras i tre steg. De olika stegen beskriver hur en
kredits kvalitet forsvagats efter det forsta redovisningstillfallet.

e  Steg 1: avtal, vars kreditrisk inte har okat betydligt
fran det forsta redovisningstillfallet och for vilka
berdknas ECL for 12 manader.

e  Steg 2: avtal, vars kreditrisk inte har okat betydligt
fran det forsta redovisningstillfallet och for vilka
beraknas ECL for hela loptiden.

e  Steg 3: fallerande avtal, for vilka ocksa beraknas ECL
for hela loptiden.

Dessutom omfattas avtal som vid det forsta
redovisningstillfallet beviljats som kreditforsamrade alltid under
hela l6ptiden av berdkningen av forvantad forlust (POCI).

Definition pd fallissemang (default)

OP Gruppen tillampar for kalkyleringen enligt standarden IFRS
9 samma definition pa fallissemang som tillampas i de interna
kreditriskmodellerna (IRB). Fallissemang bedéms med OP
Gruppens interna klassificeringssystem for betalningsbeteendet.
For privatkunderna tillampas definitionen pa fallissemang for
varje avtal medan granskningen av foretagskunderna sker
kundgruppsspecifikt. En kund klassificeras som insolvent da det
ar sannolikt att kunden inte betalar sina kreditforpliktelser helt
och hallet utan att OP Gruppen vidtar atgarder (t.ex. realiserar
sakerheter), eller senast da en betalning som hor till de
finansiella tillgangarna ar forsenad i mer an 90 dagar.

Definitionen pa fallissemang baserar sig pa artikel 178 i
Europaparlamentet och radets férordning EU nr 575/2013
(CRR).

Kundens fallissemang upphor da den inte langre uppfyller
definitionen pa fallissemang. Efter det aterfors
betalningsbeteendeklassen med 6 manaders fordrajning.

Betydande 6kningar av kreditrisker

De forvantade kreditforlusterna beraknas avtalsenligt antingen
for 12 manader eller for hela l6ptiden beroende pd om
instrumentets kreditrisk pa balansdagen har ékat betydligt
sedan det forsta redovisningstillfallet eller inte. En betydlig
okning i kreditrisken bedoms med saval kvalitativa som
kvantitativa kriterier. Exponeringar med anstand betraktas som
ett kvalitativt kriterium. De dvriga kvalitativa kriterierna bestar
av olika matare av kreditrisk (t.ex. kovenantbrott) och de
beaktas i klassificeringsmodellerna eller i bedéomningen av
klassen for betalningsbheteendet.
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OP Gruppen har for att faststalla betydande okningar av
kreditrisken inkluderat relativa och absoluta troskelvarden och
beaktat alla rimliga och verifierbara uppgifter.

En kvantitativ forandring bedéms under hela loptiden med PD-
tal (PD-kurva) utifran en relativ férandring. Ursprunglig PD-
kurva for hela l6ptiden berdknas vid den tidpunkt d& krediten
beviljats med beaktande av makroekonomiska faktorer. Efter
det faststalls den naturliga godtagbara variationsbredden for
nar kreditrisken inte anses ha 6kat markbart under lanets
aterstdende [6ptid. En godtagbar variationsbredd har
modellerats separat for privatkunder och foretagskunder.
Resultatet ar en s.k. troskelvardeskurva, som man varje
balansdag jamfor med PD-kurvan for den del av [6ptiden som
da aterstar: om troskelvardet 6verskrids, har kreditrisken 6kat
betydligt och for krediten redovisas en kreditforlust som
berédknats for kreditens hela l6ptid. Utéver den har gransen for
relativ forandring kravs att det skett en forsamring i
ratingklassen fran det forsta redovisningstillfallet for att
dvergangen till berdkning av ECL for hela l6ptiden inte ska ske
enbart pd grund av tid. Dessutom tillampas pa de svagaste
ratingklasserna den absoluta gransen for ratingklasser.

Utover de kriterier som namns ovan har kreditrisken for en
finansiell tillgang 6kat betydligt efter det forsta
redovisningstillfallet, om de avtalsenliga betalningarna ar
forsenade mer an 30 dagar eller en kredit har beviljats
anstand.

Da OP Gruppen bedémer om kreditrisken okat betydligt har
den inte tillampat dvergdngsbestammelsen om motbevisbar
presumtion enligt standarden IFRS 9 pa avtal, for vilka det inte
ar mojligt att berakna ett ursprungligt PD for hela [optiden utan
orimliga kostnader och arbetsinsatser.

OP Gruppen foljer regelbundet upp hur effektivt de kriterier
som namns ovan upptacker att kreditrisken har okat betydligt
innan avtalsenliga betalningar har varit forfallna mer an 30
dagar samt att avtal i regel inte éverfors fran nedskrivningssteg
1 direkt till nedskrivningssteg 3, och vidtar de kalibreringar som
behovs i sattet att berdakna den relativa forandringen.

5.4.2 Berdkningsmetoder

Forvantade kreditforluster beraknas i regel systembaserat och
avtalsspecifikt med metoden for sannolikheten for
fallissemang/forlustandelen vid fallissemang (PD/LGD-
metoden) for alla privatkunders och foretagskunders
dtaganden.

Dessutom anvands for de storsta foretagsexponeringarna i
steg 3 en kassaflodeshaserad ECL-berdakningsmetod som
baseras pa bedémningar fran egna medarbetare.

5.4.2.1 PD/LGD-metoden

De forvantade kreditforlusterna beraknas for varje avtal med
modellerade riskparametrar och formeln probabilty of default
(PD) x loss given default (LGD) x exposure at default (EAD) for
alla portfoljer och de beskriver forvantningarna av framtida
kreditforluster p& balansdagen. PD beskriver sannolikheten for
fallissemang i enlighet med definitionen for fallissemang nedan.
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LGD beskriver forlustandelen vid fallissemang, och den
paverkas bl.a. av beloppet och typen av sékerheter och olika
garantier. EAD beskriver exponeringsbeloppet vid fallissemang
medraknat den exponering som ingdr i balansrakningen (kapital
och upplupen ranta) samt det forvantade syftet for poster
utanfor balansrakningen vid fallissemang.

ECL beraknas utifran tre olika scenarier. Riskparametrarna PD,
LGD och EAD beréknas pa arsplanet i varje scenario. De arliga
ECL-talen diskonteras pa balansdagen, och med talen for de
olika scenarierna beraknas ett ECL som viktats med
sannolikheter. Som diskonteringsfaktor anvands avtalets
effektiva ranta eller en uppskattning av det. Avtalets
aterstaende l6ptid ar begransad till hogst 30 ar i
berakningarna.

Modellerna for sannolikheten for fallissemang under ett avtals
hela loptid (lifetime PD) har upprattats separat for privatkunder
och foretagskunder. Centralt for PD-modellerna ar avtalets
ratingklass, kreditens alder (privatkunder) samt modellens
undersegment som bestams for foretagskunder utifran en
klassificeringsmodell och for privatkunder utifran produkttyp.
Dessutom ar PD-estimaten beroende av makroekonomiska
faktorer och prognoserna for dem i de olika scenarierna.

Modellen for forlustandelen vid fallissemang (lifetime LGD)
bestar av tre komponenter: 1) sannolikheten for aterhamtning
fran fallissemang, 2) &terbaring fran skulder med sakerhet och
3) aterbaring fran skulder utan sakerhet. De olika
komponenternas varden beror framst pa produkttyp, bransch
(foretag) och sakerhetstyp. De makroekonomiska faktorerna
och prognoserna for dem paverkar de tva forsta
komponenterna.

Avtalets ansvar vid fallissemang for hela l6ptiden (lifetime EAD)
bestar beroende pa produkttyp av avtalsenliga kassafloden,
forvantad kapacitet, sannolikheten for aterbetalning i fortid
samt en (optidsmodell.

Hur avtals giltighetstid faststdils

Ett avtals giltighetstid bestar for skuldebrevslan av avtalets
|6ptid som beaktar de ldneamorteringar som féljer av
betalningsplanen. Modellen for aterbetalning i fortid tillampas
pa skuldebrevsldn med sakerhet (exkl. fallerade), men den
minskar inte l6ptiden for avtalet utan beaktas som en del av
avtalets EAD.

Revolverande krediter (t.ex. kreditkort) utgérs av avtal som
galler tills vidare. For dem har upprattats modeller med en
forvantad (6ptid. Loptiden i modellen beror pa produkttyp och
ratingklass. Den ar i snitt ca 15 ar.

Framtidsinriktad information

| berakningsmodellen inkluderas framtidsinriktad information
och makroekonomiska scenarier. OP Gruppens ekonomer
uppdaterar de makroekonomiska scenarierna kvartalsvis, och
de ar de samma som ocksd annars anvands i OP Gruppens
ekonomiska arsplanering. De makroekonomiska prognoserna
omfattar 5 &r och de har extrapolerats till 30 ar med
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produktionsfunktioner. De makroekonomiska faktorer som
anvants ar: BNP-tillvaxt, arbetsloshetsgrad, 6kning i
investeringar, inflation, férandring i inkomstniva och 12 man.
euribor. Dessutom anvands bostadsprisindex i LGD-
modellerna. De scenarier som anvands ar tre: bas, stark och
svag. Sannolikheten for fallissemang har beraknats ocksa for
scenarierna.

Det ingar en stor mangd osakerhet i att uppratta
makroekonomiska prognoser och att projicera dem mot
framtiden dnda upp till 30 &r. De faktiska resultaten kan darfor
avvika betydligt fran prognoserna. OP Gruppen har analyserat
att forhallandet mellan komponenterna for de riskparametrar
som anvands i ECL-kalkyleringen och forandringarna i
makroekonomiska faktorer inte ar lineart. De makroekonomiska
prognoserna pavisar darmed OP Gruppens basta uppfattning
om vilka scenarier och resultat som ar maéjliga.

5.4.2.2 Den kassaflodesbaserade ECL-metoden som baseras
p& bedémningar frn egna medarbetare

For de storsta foretagsexponeringarna i steg 3, vilka omfattas
av R-ratingmodellen beraknas ECL som en kundspecifik
bedémning fran egna medarbetare med en kassaflodesbaserad
metod. De egna medarbetarnas bedémningar upprattas i
samband med rating- eller kreditbeslut.

Den framtidsinriktade information som ska utnyttjas vid
berakningen utgor en del av den kreditvardighetsbedémning
och den ratingframstallan som kreditanalytikern upprattat for
foretaget. | dem ska man ta stallning till hur marknaden,
konkurrenslaget och det forvantade kassaflodet kommer att
utveckla sig. | berakningen beaktas ocksd scenarier som
beskriver forandringar i de makroekonomiska variablerna
(stark, bas och svag), och kundens viktade forvantade
kreditforlust beraknas utifran dem. D& scenarierna byggs upp
utnyttjar man de scenarier som anvants i PD/LGD-modellen.

D& en kund som omfattas av en kundspecifik ECL-bedomning
fran egna medarbetare inte langre uppfyller kriterierna for
fallissemang, och kunden i samband med ratingprocessen har
identifierats och klassificerats som en “icke nodlidande”
motpart, omfattas kunden inte langre av den har metoden.
Kunden borjar i stallet omfattas av berakningen av forvantade
kreditforluster enligt den normala PD/LGD-modellen.

5.4.3 Nedskrivningar av skuldebrev

Den forvantade forlusten for skuldebrev som varderas till
verkligt varde via ovrigt totalresultat resultatfors och justerar
fonden for verkligt varde.

OP Gruppen anvander tva olika modeller for att berakna den
forvantade forlusten for skuldebrev. Den primara modellen ar
Bloombergs modell. Pa de obligationslan som Bloombergs
modell inte stoder vid respektive tidpunkt for faststallande av
ECL tillampas OP:s egen ratingbaserade modell.
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5.4.3.1 Bloombergs modell

De forvantade kreditforlusterna beraknas koppostspecifikt med
formeln PD x LGD x EAD for alla portfoljer och de beskriver
forvantningarna av framtida kreditforluster pa balansdagen.

Som grund for sannolikheten for fallissemang (PD) anvands for
bérsnoterade bolag Mertons distance-to-default (DD)-modell,
vars resultat andras till PD-varde pa basis av modellens
historiska utfall.

Talet justeras med nyckeltal som tagits fran bolagens
bokslutsuppgifter och som beskriver balansrakningens stabilitet,
likviditetsrisk och resultatkapacitet. Nyckeltalen har
normaliserats enligt den uppskattade effekten av posterna
utanfor balansrakningen.

Da det galler privata bolag baserar sig PD-modelleringen pa
nyckeltal som samlats in ur de bokslutsuppgifter som finns
tillgangliga och den genomsnittliga risk som modellerats for
sektorn.

Definitionen pa fallissemang motsvarar den definition pa
fallissemang som de internationella tillsynsmyndigheterna
kraver och den omfattar konkurser, uteblivna betalningar,
problematiska omstruktureringar och statlig tvangsinlosen.

LGD-modellens aterhamtningsandel baserar sig pa de
historiska aterhamtningsandelarna for fallissemang.
Aterhémtningsandelen faststalls utifran kopesumman for den
fallerande fordran och i den beaktas foretradesratten till
betalningar, emittentens kreditvardighet, branschens karaktar,
konjunkturcykel, sdkerhetstyp, omrade osv.

5.4.3.2 Den ratingbaserade modellen

| modellen anvéands képposters ratingar for saval
forvarvstidpunken som rapporttidpunkten och de konverteras
till PD-tal. | forsta hand anvands medelvarden for externa
ratingar, i andra hand interna ratingar da externa ratingar inte
finns.

PD-talen motsvarar de historiska fallissemang som realiserats
for varje ratingklass enligt tidsperiod fran den tidpunkt da
ratingen faststallts. De historiska data som de korrelationer
som faststallts baserar sig p& ar omfattande och harstammar
fran en l&ng tidsperiod. LGD motsvarar ocksa det historiska
utfall som undersokts enligt placeringsslag/sikerhetsslag
(senioritet, covered bond-status). De varderas inte separat
enligt emittent eller placering. Eftersom externa ratingar i
stallet for PD mater den totala kreditrisken (ECL), inverkar LGD
i deras fall endast pa hur ECL fordelas mellan PD- och LGD-
komponenterna.

5.4.3.3 Klassificering av skuldebrev i nedskrivningssteg
| bada berakningsmodellerna konstateras med enhetliga

kriterier att kreditrisken dkat betydligt, likasa dverforingarna till
steg 3.
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Till steg 2 6verfors placeringar, vars PD for ett ar har
fordubblats i den grad att forandringen raknat i procentenheter
ar minst 0,2, har en exponering med anstand eller vars
betalningar varit forfallna till betalning i mer an 30 dagar. |
steg 3 klassificeras placeringar i anslutning till emittenter som
fallerat, om betalningarna varit forfallna till betalning i mer an
90 dagar eller om kunden ar en problemkund.

5.4.4 Nedskrivning av poster utanfor balansrakningen

En stor del av de produkter som OP Gruppen tillhandahaller
har en uttagsman, en limit eller ndgot annat l&nedtagande
utanfor balansrakningen antingen som standard eller
atminstone under nagon del av kretsloppet. Till exempel
omfattar revolverande krediter, till exempel kreditkort och
konton med kredit, bade ett [@n och ett outnyttjat atagande.
Dessutom ar OP Gruppen saljarpart i olika garantier sdsom
finansieringsgarantier samt andra handelsgarantier eller
myndighetsgarantier, pa vilka tillampas reglerna for
nedskrivning enligt standarden IFRS 9. Fér [@nedtaganden och
finansiella garantiavtal ska det datum da OP Gruppen blir
avtalspart till det odterkalleliga dtagandet anses vara dagen for
det forsta redovisningstillfallet vid tillampningen av
nedskrivningskraven. Darmed beaktas vid berakningen av den
forvantade forlusten endast poster som binder OP Gruppen.

For de har posterna beraknas den forvantade forlusten med
samma principer som for krediter. En betydlig 6kning av
kreditrisken bedéms pa samma grunder. For sadana produkter
beviljas EAD, som forutser exponeringsbelopp vid fallissemang.
| den ingar saval en bruksgrad som en konverteringsfaktor.
Dessutom tillampas en 6ptidsmodell p& de avtal som galler tills
vidare. | modellen beaktas de fall dar OP Gruppen har en
avtalsenlig mojlighet att krava aterbetalning och ta tillbaka det
outnyttjade atagandet, men det begransar inte exponeringen
for kreditforluster till avtalets avtalsenliga uppsagningstid.

5.4.5 Redovisning av forvantade kreditforluster

| regel redovisas for forvantade kreditforluster en forlustreserv
som avdrag pa l&nets bokforda varde pa ett separat konto. Da
det ar frdga om lanedtaganden och finansiella garantiavtal,
redovisas forlustreserver som avsattningar. Om en produkt
omfattar bade en lanedel (dvs. en finansiell tillgdng) och en
outnyttjad [dnedtagandedel (dvs. ett [Anedtagande) och OP
Gruppen inte kan identifiera de forvantade kreditforlusterna for
|&nedtagandedelen separat fran de for den finansiella
tillgdngsdelen, ska forvantade kreditforluster pa laneatagandet
redovisas tillsammans med forlustreserven for den finansiella
tillgdngen.

5.4.6 Bortskrivning

En bortskrivning av en slutlig kreditforlust ar ett borttagande
fran balansrakningen. Om det inte finns nagra rimliga
forvantningar pa att atervinna en finansiell tillgang helt eller
delvis, redovisas den slutliga kreditférlusten genom att direkt
minska dess redovisade bruttovarde.

Ett 1an bortskrivs ur balansrakningen da sakerheterna ar
realiserade eller dd konkursboets slutsammantrade har hallits,
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skuldsaneringen eller féretagssaneringen har upphort eller da
indrivningen har upphort. Betalningar som erhalls efter
bortskrivningen redovisas som korrigeringar av nedskrivningar
av fordringar.

5.5 Likvida medel

Likvida medel bestar av kontanta medel och pé& anfordran
betalbara fordringar pa kreditinstitut.

5.6. Klassificering och efterféljande vardering av finansiella
skulder

Finansiella skulder innefattar insattningar och évriga skulder till
kreditinstitut och kunder samt emitterade skuldebrev och
ovriga finansiella skulder.

Finansiella skulder varderas till upplupet anskaffningsvarde
med effektivrantemetoden med undantag av derivatskulder
som varderas till verkligt varde via resultatet. Dessutom
varderas skulderna for av forsakringsbolag beviljade
placeringsavtal utan ratt till av provning beroende
tillaggsformaner till verkligt varde via resultatet. Som skulder
som innehas for handel klassificeras skyldigheter att till en
motpart leverera vardepapper som har sdlts men som inte
innehas vid férsaljningstidpunkten (blankning).

OP Gruppen har inte vid det forsta redovisningstillfallet
identifierat finansiella skulder som varderade till verkligt varde
via resultatet.

Finansiella skulder (eller en del av en finansiell skuld) tas bort
ur balansrakningen da skulden ar utslackt, dvs. nar den
forpliktelse som ar angiven i avtalet fullgors, annulleras eller
upphor.

Om OP Gruppen byter finansiella skulder mellan de
ursprungliga langivarna med villkor som i allt vasentligt ar
olika, ska bytet redovisas som en utslackning av den gamla
finansiella skulden. De utgifter eller arvoden som uppkommer
genom det har redovisas som en del av vinsten eller forlusten
for utslackningen. Om bytet eller modifieringen inte redovisas
som utslackning ska det upplupna anskaffningsvardet for den
modifierade finansiella skulden raknas om genom att
diskontera de avtalsenliga kassaflodena med den ursprungliga
effektiva rantesatsen. Forandringarna i det upplupna
anskaffningsvardet for finansiella tillgangar varderas via
resultatet. Skuldens redovisade varde justeras med uppkomna
utgifter eller arvoden och de skrivs av dver aterstaende (6ptid
for den andrade skulden. OP Gruppen har inte bytt finansiella
skulder i de nuvarande finansiella skulderna.

5.7 Nettning

Finansiella tillgdngar och skulder kvittas i balansrakningen, om
OP Gruppen vid granskningstidpunkten har en kvittningsratt
som kan verkstallas lagligt i normal affarsrorelse samt i fall av
forsummelser, insolvens och konkurs och den har for avsikt att
fullgora prestationerna genom kvittning. | balansrakningen
kvittas OTC-rantederivat som clearas via centrala motparter,
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och som clearas i den dagliga clearingprocessen med London
Clearing House eller ICE Clear Europe. Som clearingmetod
tillampas setteld-to-market (STM) eller collateralized to market
(CTM).

5.8 Derivatinstrument

Derivatinstrumenten kategoriseras som derivatinstrument
sakrande derivat och derivat som innehas for handel och de
bestar av rantederivat, valutaderivat, aktiederivat, ravaruderivat
och kreditderivat. Derivaten varderas alltid till verkligt varde.

Det verkliga vardet pa OTC-rantederivat som clearas via
centrala motparter clearas dagligen med kontantbetalning. |
balansrakningen kvittas de har clearade derivaten och de syns
som nettot av forandringen i kontanta medel. Ovriga derivat
redovisas i balansrakningen enligt bruttoprincipen, varvid de
positiva vardeforandringarna redovisas bland derivatinstrument
under tillgangar och de negativa bland derivatinstrument under
skulder.

5.8.1 Sakringsinstrument

OP Gruppen har upprattat metoder och interna principer for
nar ett finansiellt instrument kan klassificeras som sakrande. |
enlighet med sakringsprinciperna kan OP Gruppen tillampa
sakring av ranterisken, valutakursrisken och prisrisken enligt
metoden for verkligt varde eller sakring av kassaflodet. Med
sakringen till verkligt varde skyddas mot forandringar i det
verkliga vardet pa sakringsobjektet och med sakring av
kassaflodet skyddas mot fluktuationer i det framtida
kassaflodet. De riskkategorier som ska skyddas i OP Gruppen ar
ranteriskerna for verkligt varde och kassaflode samt
valutarisken.

Kontrakten behandlas inte i bokféringen i enlighet med
reglerna for sakringsredovisning, om det sakringsforhallande
mellan sakringsinstrumentet och den sakrade posten som kravs
enligt IAS 39 inte uppfyller kriterierna i standarden. OP
Gruppen har derivatinstrument som de facto skyddar mot
ekonomiska risker men som inte uppfyller de har kriterierna.

5.8.2 Derivat som innehas fér handel

Differensen mellan erhdllna och betalda rantor pa
ranteswappar som innehas for handel upptas bland
resultatrakningens Nettointakter fran placeringsverksamhet,
och motsvarande resultatregleringsrantor upptas i
balansrakningens Derivatinstrument. Vardeforandringar i
Derivat som innehas for handel redovisas pa resultatposten
Nettointakter fran placeringsverksamhet. Derivatinstrumentens
positiva vardeforandringar som tagits upp i balansrakningen
redovisas som tillgdngar i posten Derivatinstrument, tillgangar
och de negativa i posten Derivatinstrument, skulder.

5.9 Sé&kringsredovisning

Med sakringsredovisning verifieras att forandringar i det
verkliga vardet eller kassaflodet av ett sakringsinstrument som
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star i sakringsforhallande upphaver motsvarande forandringar
hos det sakrade objektet helt eller delvis. | avsnitt 11.3.2
redogors for livforsakringens sakringsatgarder.

Sambandet mellan sakringsinstrumenten och de sakrade
instrumenten dokumenteras formellt. Dokumentationen
innehaller uppgifter om principerna for riskhantering,
sakringsstrategin och de metoder som tillampas for att pavisa
hur effektiv sakringen ar. Effektiviteten hos sakringen pavisas
vid den tidpunkt da sakringen ager rum och under
sakringsperioden genom att jamfora forandringarna i de
verkliga vardena eller kassaflodet av sakringsinstrumenten och
de sakrade posterna med varandra. Sakringen anses vara
effektiv da férandringarna i det verkliga vardet eller kassaflodet
for sakringsinstrumentet eliminerar 80-125 procent av
forandringen i det verkliga vardet eller kassaflodet for det
kontrakt eller den portfolj som utgor sakringsobjekt. Om det
faktiska resultatet av testet for historisk effektivitet ar utanfor
dessa granser, bedéms dock pa grund av
referensrantereformen om sakringsredovisningen kan fortsatta
eller om den maste upphora. Det har inkluderar bland annat
att sakringen vantas vara effektiv annu i framtiden och att
sakringsforhallandets effektivitet kan matas tillforlitligt. Da man
vid testet for framtida effektivitet bedomer om en transaktion
fortfarande ar mycket sannolik, andras inte referensrantan pa
grund av referensrantereformen. Vid testet for effektivitet
bedéms ocksa eventuella effekter pa OP Gruppens
sakringsforhallanden som beror p& marknadsparter i och med
referensrantereformen. OP Gruppen upphor att tillampa
andringarna i testet for effektiviteten hos sakringsférhallanden
nar den osakerhet som uppstar till féljd av
referensrantereformen inte langre paverkar den sakrade
postens eller sakringsinstrumentets referensrantebaserade
kassafloden eller nar sakringsférhallandet upphor. OP Gruppen
tilldmpar sakringsredovisning i enlighet med IAS 39 och de
andringar som referensrantereformen for med sig i anslutning
till den.

| OP Gruppen bildades en Referensrantearbetsgrupp, som har
som uppgift att félja upp processen kring
referensrantereformen och dess konsekvenser for OP Gruppen.
OP Gruppen har upprattat en sddan kontinuitetsplan som kravs
enligt referensvardesforordningen. | planen faststalls en
reservranta for avtal, om inga referensrantor ar tillgangliga,
och identifieras de existerande avtalsvillkoren produktvis.
Planen uppdateras i takt med att referensrantereformen
framskrider. OP Gruppen tar i bruk reformerade referensrantor
enligt marknadspraxis i nya avtal. | det gamla avtalsbestandet
genomfors andringarna genom att ta i bruk praxis som
tillampas pa marknaden for att ersatta IBOR-rantorna.

5.9.1 Sakringsredovisning enligt metoden for verkligt varde

Sakringen av ranterisken enligt verkligt varde galler |angfristiga
skulder med fast ranta (sdsom centralbanksskulder, egna
emissioner och vissa emissioner av tidsbundna insattningar),
enskilda obligationslaneportfoljer och kreditportfoljer samt
enskilda krediter. En portfoljsakringsmodell till verkligt varde
tillampas som skydd mot ranterisken for vissa rantetaks- och
rantekorridorskrediter eller dagligkonton och sparkonton med



@ or

fast ranta och avistavillkor. Som sékringsinstrument anvands
ranteoptioner, ranteswappar samt rante- och valutaswappar
(OTC-swappar). Sakringen av valutarisken galler skade- och
livforsakringens placeringar i utlandsk valuta.

Forandringar i verkligt varde for derivatinstrument som
dokumenterats som sakring av verkligt varde och som ar
effektiva som sakring resultatfors. Ocksa tillgangs- och
skuldposter som utgor sakringsobjekt varderas under
sakringstiden i fraga om den sakrade risken till verkligt varde
och forandringarna i verkligt varde resultatfors.

| sakringsredovisning av verkligt varde redovisas
vardeforandringar i sakringsinstrumentet och den sakrade
posten i bankrorelsen pa resultatposterna rantenetto och
nettointakter fran placeringsverksamhet. | skade- och
livforsakringar bokfors de pa nettointakter fran
placeringsverksamhet. | Skadeforsakringen och Livforsakringen
bokfors de pa nettointakter fran placeringsverksamhet. Den
eventuella ineffektivitet som sakringsférhallandet fororsakar
kan uppkomma av att kassaflodena for sakringsinstrumentet
och den sakrade posten uppkommer vid olika tidpunkter och
den redovisas pa motsvarande satt pa de poster som namns
ovan.

Berdkningsgrunderna for Euriborrantan andrades under 2019.
| juli 2019 har belgiska Financial Services and Markets
Authority (FSMA) utfardat en auktorisation i anslutning till
Euribor med stod av European Union Benchmark Regulation.
Det har ger marknadsparterna moljighet att fortsatta anvanda
Euribor efter 1.1.2020 bade i nuvarande och i nya avtal. OP
Gruppen forvantar sig att Euribor kommer att forbli en
referensranta ocksa i framtiden och vantar sig inte att andra
den sakrade risken till en annan referensranta. Av dessa skal
anser OP Gruppen inte att referensrantereformen direkt skulle
paverka sakringar av verkligt varde dar referensrantan ar
Euribor.

5.9.2 Sakringsredovisning enligt metoden fér kassafléde

Med sakring av kassaflode sakras rantekassaflodet fran
skuldebrevslan med rorlig ranta eller andra tillgdngar och
skulder med rorlig ranta. Dessutom anvands sakring av
kassaflode for att skydda framtida rantefléden fran
kreditstocken enligt rantebindning. Som sakringsinstrument
anvands framst ranteswappar.

Derivatinstrument som har dokumenterats som
kassaflodessakring och som ar effektiva i sakringen varderas till
verkligt varde. Den effektiva sakringens andel av fordandringen i
verkligt varde tas upp bland o6vrigt totalresultat i rapporten éver
totalresultat. Den eventuella ineffektivitet som
sakringsforhallandet fororsakar kan uppkomma av att
kassaflodena for sakringsinstrumentet och den sakrade posten
uppkommer vid olika tidpunkter och den resultatfors i
rantenetto. Forandringarna i verkligt varde bland eget kapital
tas upp i resultatet for den rakenskapsperiod under vilken det
kassaflode som ar foremal for sakringen intaktsfors.
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OP Gruppen har uppskattat i vilken grad
kassaflodessakringarna ar beroende av osakerheten kring
referensrantereformen pa rapportdagen. De sakrade posterna
och sakringsinstrumenten fortsatter indexeringen till
referensrantan, som inte &ndras och som i ocksa i
fortsattningen noteras dagligen samt vars kassafloden byts
mellan motparter sdsom tidigare. Kassaflodessakringarnas
langd 6verskrider dock den dag da Eonia-rantan inte langre
publiceras, utan den kommer att ersattas med den nya €STR-
rantan. Ocksa LIBOR-rantan vantas ersattas med en ny
referensranta. Den har dvergangen och den nya referensrantan
forknippas annu med osakerhet, som senare kan paverka
sakringsforhallandets effektivitet eller bedomningen av villkoret
"mycket sannolik”. Inte heller for kassaflodessakringarnas del
ser OP Gruppen att referensrantereformen skulle fororsaka
osakerhet gallande tidpunkt eller Euribor-kassafloden pa
rapportdagen 31.12.2019.

6 Forvaltningsfastigheter

En forvaltningsfastighet ar ett markomrade och/eller en
byggnad eller en del av en byggnad som innehas for att
generera hyresintakter eller vardestegring. Till
forvaltningsfastigheter raknas ocksa sadana fastigheter som i
liten utstrackning anvands av agarforetaget eller dess personal.
Den andel som anvands av agarforetaget eller dess personal
raknas dock inte som forvaltningsfastighet d& andelen kan
sdljas separat. | OP Gruppens balansrakning redovisas
forvaltningsfastigheterna som investeringstillgangar.

Forvaltningsfastigheterna redovisas forsta gangen i
balansrakningen till anskaffningsvardet, medraknat
transaktionsutgifterna. Efter det forsta redovisningstillfallet
varderas de till verkligt varde. Ocksa forvaltningsfastigheter
som ar under byggnad varderas till verkligt varde forutsatt att
det verkliga vardet kan bestammas tillforlitligt. Forandringarna i
det verkliga vardet redovisas i resultatrakningen pa
nettointakter fran placeringsverksamhet under nettointakter
fran forvaltningsfastigheter.

Om ingen jamférbar marknadsinformation om realiserade
kopesummor for fastigheter som motsvarar det objekt som ska
varderas finns att fa, anvands som grund fér bestdmningen av
verkligt varde pa affars-, kontors- och industrifastigheter
avkastningskalkylering och interna kalkylmodeller som baserar
sig pa objektvis nettoavkastning. Vid kalkyleringen av
avkastningsvardet anvands saval OP Gruppens interna som
externa information. Objektets nettointakt bildas av differensen
mellan hyresintakter och underhallskostnader, och den baseras
pa avkastningen fran gallande hyresavtal eller, om gallande
hyresavtal inte finns, pd genomsnittliga marknadshyror. De
kostnader som dras av fran intakterna baseras framst pa
realiserade kostnader. Vid kalkyleringen beaktas ocksa ett
antagande om objektets underutnyttjande. For berakningen av
avkastningsvardet skaffas information om marknadshyror och
kostnadsnivaer fran saval OP Gruppens egen expertis som
externa kallor. Avkastningskraven pa forvaltningsfastigheter
bestams enligt objektets syfte, lage och skick/tidsenlighet.
Kraven baserar sig pa marknadsinformation fran en
utomstdende oavhangig expert.
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Det verkliga vardet av bostader och markomraden bedéms i
huvudsak enligt affarsvardesmetoden pa basis av realiserade
kopesummor for motsvarande objekt och OP Gruppens interna
expertis. | vardet pa obebyggda tomter beaktas planlaggnings-
och marknadslaget vid varderingstidpunkten. Det verkliga
vardet pa de viktigaste objekten baserar sig pa
varderingsinstrument som upprattats av externa AFV-
auktoriserade varderare. Externa varderare anvander en
kassaflodesanalys som bas for sina varderingar.

7 Immateriella tillgangar
7.1 Goodwill

Den goodwill som uppkommer vid rorelseforvarv redovisas i det
belopp, med vilket det vederlag som getts, innehav utan
bestammande inflytande hanférligt till féremalet for férvarvet
till verkligt varde och det tidigare innehavet sammanlagt
overstiger OP Gruppens andel av det verkliga vardet av den
nettoférmogenhet som forvarvats.

Vid forvarv som skett innan den nuvarande standarden IFRS 3
tradde i kraft motsvarar goodwill den andel av
anskaffningsvardet som overstiger OP Gruppens andel av det
verkliga vardet till nettobelopp vid forvarvstidpunkten for
tillgdngar, skulder och eventualforpliktelser som kan sarskiljas.

Goodwillen varderas enligt det ursprungliga anskaffningsvardet
med avdrag for ackumulerade nedskrivningar. For
nedskrivningsprévningen fordelas goodwill p& enheter som
genererar kassaflode, som utgors av antingen rorelsesegment,
foretag som hor till dem eller affarsomraden inom dem.
Goodwill fordelas fran och med férvarvstidpunkten pa de
kassagenererande enheter eller grupper av kassagenererande
enheter som forvantas dra nytta av synergifordelar som beror
pa rorelseférvary, och dessutom till den lagsta nivan, pa vilken
goodwill 6vervakas i den interna styrningen. Om OP Gruppens
interna rapporteringsstruktur omorganiseras, fordelas goodwill
pa de kassagenererande enheter som ar foremal for andringen
i forhallande till deras verkliga varden, eller enligt nagon annan
metod som battre skulle aterspeglar goodwill i anslutning till en
avyttrad funktion.

7.2. Nedskrivningsprdvning av goodwill

For en kassagenererande enhet som goodwill har férdelats pa,
provas goodwill fér nedskrivning arligen och alltid d& nagot
tyder pa att en kassagenererande enhets varde kan behdva
skrivas ned. Vardet av OP Gruppens kassagenererande enheter
har for provningen av goodwill faststallts enligt
nuvardesmetoden for 6ver-/underskott. | metoden avdras
avkastningskravet pa eget kapital av fran den innevarande
rakenskapsperiodens och de kommande rakenskapsperioders
atervinningsvarde. For att faststalla nuvardet av kassaflédena
diskonteras en eventuell aterstdende avkastning med en
diskonteringsranta som motsvarar avkastningskravet pa eget
kapital.

Prognoserna i kassaflodeskalkylerna baserar sig pa
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provningsenhetens terminalvarde, vilka diskonteras till nuvarde.
Prognoserna i kassaflédesanalyserna harleds ur den
fortlopande strategiprocess som faststallts av OP Andelslags
forvaltningsrad och som staller upp riktlinjerna for OP
Gruppens utveckling samt pa de forvantningar pa
affarsrorelsernas fortsatta utveckling som vidare harletts ur
dem.

7.3 Vardet av det forvarvade férsakringsbestandet

Av det forsakringsbestand som forvarvats redovisas en
immateriell tillgdng som motsvarar vardet av det
forsakringsbestand som forvarvats da forsakringsbestandet
forvarvas antingen direkt av ett annat forsakringsbolag eller via
ett dotterforetag. Det verkliga vardet av de forsakringsavtal
som forvarvats faststalls genom att bedéma nuvardet av det
framtida kassaflodet enligt forsakringsbestandet vid
forvarvstidpunkten. Vid det forsta redovisningstillfallet delas det
verkliga vardet av forsakringsavtal som forvarvats i tva delar,
dvs. i skuld som harror fran forsakringsavtal, som varderas
enligt de principer som ska tillampas vid forvarvstidpunkten,
och i en immateriell tillgdng. Efter forvarvet redovisas den
immateriella tillgdngen, beroende pad affarsrorelsen, antingen
med degressiva avskrivningar eller med linjara avskrivningar
som en kostnad under den uppskattade nyttjandetiden for de
avtal som forvarvats. Nyttjandetiden justeras arligen och vardet
avskrivs inom skadeforsakringen p& 1-4 ar och inom
livforsakringen pd 10-15 ar. De immateriella tillgdngarna
provas arligen i samband med forlustprévningen av skulden.

7.4 Kundrelationer

De kundrelationer som forvarvats genom rorelseforvarv och
som kan sarskiljas varderas vid forvarvet till verkligt varde. Den
immateriella tillgdng som uppkommer av kundrelationerna
avskrivs med linjara avskrivningar som kostnader inom den
uppskattade nyttjandetiden. Nyttjandetiden for kundrelationer
som OP Gruppen forvarvat uppskattas till 5-15 ar.

7.5 Varumarken

De varumarken som kan sarskiljas och som forvarvats genom
rorelseforvarv varderas vid forvarvet till verkligt varde. De har
varumarkenas nyttjandetid har uppskattats till obegransad,
eftersom de inverkar pa ackumuleringen av kassaflédet under
en ospecificerad tid. De avskrivs inte. OP Gruppens varumarken
har i sin helhet uppstatt genom férvarven av Pohjola-Gruppen
Abp:s affarsrorelse. Langden for provningsperioden har
faststallts till 5 &r i enlighet med standarden IAS 36.

Vardet pa varumarken provas arligen med hansyn till om ett
nedskrivningsbehov foreligger. Varumarkena har varderats
enligt en metod i vilken varumarkenas varde faststalldes till de
royaltyinbesparingar diskonterade till nutid som i framtiden
uppnas genom innehav av varumarkena. Som
diskonteringsranta vid provningen av varumarken anvands den
kostnad for eget kapital till marknadsvillkor som faststallts for
skadeforsakringsrorelsen utokad med en tillgangsvis riskpremie
pa 3 procent. Langden for provningsperioden faststalldes till 5
ar i enlighet med standarden IAS 36.
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7.6 Ovriga immateriella tillgdngar

Ovriga immateriella tillgdngar varderas till anskaffningsvardet
efter avdrag for avskrivningar och nedskrivningar.
Avskrivningstiden for dataprogram och licenser ar i regel 4 ar
och for évriga immateriella tillgangar 5 ar.

Utgifter for utvecklingen av immateriella tillgdngar som
uppkommit internt (programvara) aktiveras fran och med det
att det konstaterats att programvaran ger ekonomisk nytta i
framtiden. De kostnader som aktiveras omfattar bl.a.
licensavgifter, koptjanster, andra externa kostnader i anslutning
till projekt samt eget arbete. En tillgdng avskrivs fran det att
den ar fardig att anvandas. Behovet av nedskrivningar av
tillgdngar som annu inte ar fardiga att anvandas prévas arligen.
Analysutgifter redovisas som kostnader for
rakenskapsperioden.

7.7 SaaS-tjanster

Utgifter for utveckling av SaaS-tjanster (Software as a Service)
redovisas pa forskottshetalningar under ovriga tillgangar.
Beloppet som aktiveras i forskottsbetalningar ar ett projekt som
utfors innan en leverantor kan tillhandahalla en tjanst. | Saas-
tjiansterna ar det en annan part som har bestammande
inflytande, och de aktiveras inte som immateriella tillgangar.
Forskottsbetalningen upploses under avtalets giltighetstid fran
och med det att tillgdngen ar fardig att anvandas. P&
forskottshetalningar bokfors bland annat koptjanster och andra
externa kostnader i anslutning till projekt.

8 Materiella tillgdngar

Materiella anlaggningstillgdngar varderas till anskaffningsvardet
minskat med avskrivningar och nedskrivningar. Tillgdngarna
avskrivs linjart under den uppskattade nyttjandetiden. For
markomraden gors inga avskrivningar. Utgifter som
uppkommer efter den ursprungliga anskaffningen av en tillgang
aktiveras i tillgdngens bokférda varde endast, om det ar
sannolikt att tillgdngen ger storre ekonomisk nytta an vad som
ursprungligen har beraknats.

De uppskattade nyttjandetiderna ar i huvuddrag foljande:

Byggnader 20-50 ar
Reservkraftverk och generatorer 15 ar
Maskiner och inventarier 3-10ar
ICT-utrustning 3-5ar
Bilar 2-6 ar
Ovriga materiella tillgdngar 3-10ar

En tillgdngs restvarde och nyttjandetid kontrolleras vid varje
bokslut och vid behov justeras de i enlighet med forandringarna
i forvantningarna pa ekonomisk nytta.
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8.1 Nedskrivningar av materiella och immateriella tillgédngar

| samband med varje bokslut bedéms om det finns tecken pa
ett nedskrivningsbehov av tillgangen. Om det finns sadana
tecken, uppskattas atervinningsvardet for ifrdgavarande
tillgdngspost. Oberoende av om sadana tecken finns eller inte,
uppskattas atervinningsvardet arligen for tillgangar i arbete,
goodwill och sadana immateriella tillgangar, vilkas nyttjandetid
ar obegransad (varumarken). Om en tillgdngsposts bokforda
varde ar storre an det atervinningsvarde som uppskattats i
framtiden, redovisas den dverskridande delen som en kostnad.

Atervinningsvérdet utgoérs av det verkliga vardet av
tillgdngsposten med avdrag for de utgifter som foljer av
forsaljningen (nettoforsaljningspriset) eller bruksvardet, om det
ar hogre. Stravan ar att bestamma atervinningsvardet via
nettoforsaljningspriset pa en tillgdngspost. Om det inte gar att
faststalla ett nettoforsaljningspris, faststalls bruksvardet for
tillgdngsposten. Bruksvardet utgors av nuvardet av det
framtida kassafléde som tillgdngsposten forvantas ge upphov
till. Som diskonteringsranta anvands den ranta som faststallts
fore skatt och som beskriver marknadens uppfattning av
penningarnas tidsvarde och de sarskilda risker som ansluter sig
till tillgdngsposten. Nedskrivningsbehovet hos de tillgdngsposter
som enligt det som ndmnts ovan har provats arligen bestams
alltid via en kalkylering av bruksvardet.

Om det inte gar att faststélla ett nettoférsaljningspris for
tillgdngsposten och om tillgdngsposten inte ger upphov till ett
sjalvstandigt kassaflode som ar oberoende av andra
tillgdngsposter, faststalls nedskrivningsbehovet via den enhet,
dvs. den rorelsegren eller ett foretag som hor till
rorelsegrenen, som genererar kassaflodet och till vilken
tillgdngsposten hor. | s& fall jamfors de bokférda vardena av de
tillgangsposter som hor till enheten med hela
atervinningsvardet av den enhet som ger upphov till kassaflode.

En nedskrivning aterfors, om en forandring har intraffat i
omstandigheterna och atervinningsvardet har forandrats fran
nedskrivningens redovisningstillfalle. En nedskrivning aterfors
inte till ett belopp som ar storre an vad tillgdngens bokforda
varde skulle vara om nedskrivningen inte hade gjorts.
Nedskrivningar som gjorts av goodwill aterfors under inga
omstandigheter.

For rorelsefastigheters del bedoms i samband med bokslutet
om det finns tecken pa att vardet pa nagon fastighet har
minskat. Tecken pa en vardeminskning utgérs av att
marknadsvardet minskat betydligt samt om de finns tecken pa
inkurans eller fysisk skada. Om de intakter som i framtiden
sannolikt inflyter fran en fastighet i eget bruk bedéms vara
mindre an den oavskrivna utgiftsresten, ska differensen
kostnadsforas som en nedskrivning.
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9 Leasingavtal
9.1 Leasingavtal 2019

Nar ett avtal ingds bedomer OP Gruppen om avtalet ar, eller
innehaller, ett leasingavtal. Det ar frdga om ett leasingavtal
som ska behandlas i enlighet med IFRS 16, om féljande villkor
uppfylls till alla delar

e avtalet baserar sig pa ratten att bestdmma dver
anvandningen av en identifierad tillgang, sa att
foretag som hor till OP Gruppen eller dess anstallda
har ratt att bestamma dver anvandningen av
tillgdngen under hela leasingperioden da OP Gruppen
ar leasetagare, och kunden eller foretag som hor till
dess koncern har ratt att bestamma over
anvandningen av objektet da OP Gruppen ar
leasegivare

e rattigheterna och skyldigheterna samt avgifterna i
anslutning till dem avtalas i ett avtal

e den tillgdng som identifierats i avtalet kan anvandas
endast av foretag som hor till OP Gruppen och dess
anstallda d& OP Gruppen ar leasetagare, och endast
av kunden eller foretag som hor till dess koncern da
OP Gruppen ar leasegivare

Redovisning av tillgdngar som leasats ut

Nar ett avtal ingds kategoriserar OP Gruppen de utleasade
tillgdngarna som finansiella leasingavtal eller operationella
leasingavtal enligt transaktionens faktiska innebord. Ett
leasingavtal ar ett finansiellt leasingavtal, om de risker och
fordelar som forknippas med agandet i allt vasentligt dverfors
till leasetagaren. Annars ar leasingavtalet ett operationellt
leasingavtal. Leasingavtalen kategoriseras vid den tidpunkt da
avtalet ingds.

Tillgdngar som leasats ut med finansiella leasingavtal redovisas
i balansrékningen som fordringar pa kunder. En fordran
redovisas till det belopp som ar lika stort som leasingavtalets
nettoinvestering. Den finansiella intakt som avtalet ger
redovisas bland ranteintakter sa att leasegivaren far en jamn
forrantning pa den utestdende nettoinvesteringen for
respektive rakenskapsperiod.

Tillgdngar som leasats ut med operationella leasingavtal tas
upp bland materiella tillgangar och de avskrivs med jamna
poster under leasingperioden. Leasingintakterna redovisas
bland ovriga rorelseintakter och de redovisas som jamna poster
under leasingperioden. Som leasingperiod for avtal som leasats
ut ska faststallas den fasta langd som inte kan forlangas eller
avhrytas utan vagande skal eller sanktioner.

Redovisning av nyttjanderatter som innehas genom
leasingavtal

De nyttjanderatter som innehas genom leasingavtal redovisas
bland materiella tillgdngar och de skrivs i regel av under
leasingperioden. Motsvarande leasingskuld redovisas bland
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ovriga skulder och rantekostnaderna for dem i rantenettot. De
tjanstdebiteringar som ansluter sig till leasingavtalen, och vilka
skiljs at fran leasingavgiften, redovisas bland évriga
rorelsekostnader. Sarskiljandet av tjansteersattningen sker
enligt nyttjanderattstillgdngsslag.

OP Gruppen faststéller som leasingperiod for leasade avtal

e avtalets fasta langd som inte kan forlangas eller
avbrytas utan vagande skal eller sanktioner eller

e enligt ledningens beddmning hogst 3 ar da det ar
fraga om ett avtal om verksamhetslokaler som galler
tills vidare och som har en 6msesidig uppsagningstid.
Om avtalet forst ar fast och sedan fortsatter att galla
pa obestamd tid enligt beskrivningen ovan, ar
leasingperioden en kombination av de har. D3 ett
sadant avtal har sagts upp, ska leasingtiden
faststallas som uppsagningstid. OP bedémer da den
faststaller leasingperioden att OP ar rimligt saker pa
att verksamhetslokalerna utnyttjas en langre tid
eftersom foremalen for lokalavtalen har ett centralt
lage och inga motsvarande ersattande lokaler
nodvandigtvis finns att fa.

e leasegivarens uppsagningstid, om det ar frdga om ett
avtal som galler tills vidare, som inte ar ett avtal om
verksamhetslokaler, och uppsagningstiden ar
omsesidig. Ett avtals leasingperiod forlangs alltid d&
uppsagningstiden [6pt ut med en ny uppsagningstid,
om avtalet inte har sagts upp. OP bedémer d& den
faststaller leasingperioden att OP ar rimligt saker pa
att avtalen har ingatts for en langre tid, eftersom det
inte ar ekonomiskt [onsamt att fortlopande upphava
och férnya sadana avtal.

e eller leasingobjektets livslangd, om den ar kortare an
de leasingperioder som faststallts pa ovan namnda
satt.

Vid berakningen av leasingskulden anvander OP Gruppen i
regel leasetagarens marginella laneranta. Som marginell
laneranta anvands den ranta som OP Gruppens centralbank
noterar och med vilken centralbanken ger kredit till
andelsbankerna och OP Gruppens dotterforetag.

OP Gruppen tillampar de undantag fran redovisning som tillats
for leasetagaren. Kostnaderna under rakenskapsperioden for
leasingavtal med |agt varde eller kort tid redovisas bland 6vriga
rorelsekostnader. | de har leasingavtalen ingdr barbara datorer,
mobiltelefoner samt mindre apparater och utrustning samt
apparater och utrustning som leasats mot engangsavgifter.

OP Gruppens avtal som leasats omfattar framst leasingavtal for
verksamhetslokaler, tjanstebilar och sakerhetsapparatur.



@ or

9.2 Leasingavtal 2018

Leasingavtalen liksom de hyresavtal som ingar i olika
arrangemang klassificeras vid den tidpunkt da avtalen ingas
som finansiella leasingavtal eller operationella leasingavtal
enligt transaktionens faktiska innebord. Ett leasingavtal ar ett
finansiellt leasingavtal, om de risker och fordelar som
forknippas med agandet i allt vasentligt éverfors till
leasetagaren. Annars ar leasingavtalet ett operationellt
leasingavtal. Leasingavtalen kategoriseras vid den tidpunkt da
avtalet ingas.

Tillgdngar som leasats ut med finansiella leasingavtal tas upp i
balansrakningen som fordringar pa kunder. En fordran
redovisas till det belopp som ar lika stort som leasingavtalets
nettoinvestering. Den finansiella intdkt som avtalet ger
redovisas bland ranteintakter sa att leasegivaren far en jamn
forrantning pa den utestdende nettoinvesteringen for
respektive rakenskapsperiod.

Tillgdngar som leasats med finansiella leasingavtal tas upp
bland materiella tillgdngar och motsvarande finansiella
leasingskuld bland 6vriga skulder. Leasade tillgdngar tas enligt
avtalets begynnelsetidpunkt upp som tillgangar i
balansrakningen och som skulder till ett belopp som ar lika
stort som den leasade tillgdngens verkliga varde eller det lagre
nuvardet av minimileasingavgifterna. Avskrivningar av
tillgdngar som redovisats bland materiella tillgangar gérs under
nyttjandetiden eller den kortare leasingperioden. Rantorna
redovisas som rantekostnader sa att varje rakenskapsperiod
belastas med ett belopp som motsvarar en fast rantesats for
den skuld som aterstar under respektive rakenskapsperiod.

Tillgdngar som leasats ut med operationella leasingavtal tas
upp bland materiella tillgdngar och de avskrivs med jamna
poster under leasingperioden. Leasingintakterna redovisas
bland ovriga rérelseintakter och de redovisas som jamna poster
under leasingperioden. Leasingavgifter for tillgdngar som
leasats med operationella leasingavtal tas upp som kostnader i
resultatrakningen bland ovriga rérelsekostnader i jamnstora
poster under leasingperioden.

10 Ersattningar till anstallda
10.1 Pensionsersattningar

Det lagstadgade pensionsskyddet for de anstallda i OP
Gruppens foretag skots av Omsesidiga
Pensionsforsakringsbolaget llmarinen och pensionskassan OP-
Elakekassa. Vissa foretag i OP Gruppen har arrangerat ett
tillaggspensionsskydd for sina arbetstagare via antingen
pensionsstiftelsen OP-Elakesaatio eller ett forsakringsbolag.

De pensionsplaner som skots av Omsesidiga
Pensionsforsakringsbolaget llmarinen ar avgiftsbestamda, och
de pensionsplaner som skots av OP-Elakekassa ar
formansbestamda till den del som medel fonderats for
invalidpensioner och alderspensioner. De pensionsplaner som
skots av ett forsakringsbolag kan vara antingen formans- eller
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avgiftshestamda. Pensionsplanerna i OP-Elakesaatio ar helt och
hallet formansbestamda.

Forvaltningskostnaderna redovisas pa resultatposten
“Personalkostnader”. Forsakringspremierna for de
avgiftsbestamda pensionsplanerna betalas till
forsakringsbolaget och redovisas som kostnad for den
rakenskapsperiod som debiteringen galler. | de avgiftsbestamda
pensionsplanerna finns inga andra betalningsskyldigheter.
Atstramningar av, fullgorelser av forpliktelser eller andringar av
formansbestamda pensionsplaner resultatfors vid
transaktionstidpunkten.

De férmansbestamda planerna i forsakringsbolag, OP-
Elakekassa och OP-Elakesaatio finansieras med avgifter som
grundar sig pa aktuariella kalkyler.

| formansbestamda pensionsplaner tas som skuldpost upp
nuvardet av de forpliktelser som foranleds av planen pa
bokslutsdagen for OP-Elakekassas, OP-Elakesaatios och
godtagbara forsakringar minskat med det verkliga vardet av
forvaltningstillgdngarna.

Skyldigheterna for de férmansbestamda pensionsplanerna har
raknats skilt for respektive plan. Berakningen har gjorts med
metoden Projected Unit Credit Method. Pensionsutgifterna
redovisas som kostnader for personernas anstallningstid pa
basis av berakningar av behériga aktuarier. Den
diskonteringsranta som anvants vid berakningen av nuvardet
av pensionsplanerna har bestamts pa basis av
marknadsavkastningen pa rapporteringsperiodens slutdag for
hogklassiga obligationsldn som féretag emitterat.

Posterna som uppkommer av omvarderingen av
pensionsplaner redovisas i 6vrigt totalresultat for den period da
de uppkommit. D3 de poster som uppkommer genom
omvarderingen redovisas bland totalresultatet bokfors posterna
inte langre under senare rakenskapsperioder.

10.2 Ledningens langfristiga ersattningar

OP Gruppen har ett kortfristigt och ett langfristigt
ersattningssystem for ledningen, enligt vilket de personer som
omfattas av respektive system kan fa en ersattning antingen
enbart i kontanter eller i form av en kombination av ett
referensinstrument som OP Andelslags forvaltningsrad eller
den ersattningskommitté som det utsett bestdmt och
kontanter. Ersattningen betalas efter en s.k. intjanings- och
kvalifikationsperiod for de arbetsprestationer som utforts. Det
uppskattade maximibeloppet for ersattningssystemet beraknas
vid den tidpunkt da systemet beviljats. De belopp som
kostnadsfors periodiseras bland personalkostnaderna och
upplupna kostnader for den period da de uppkommit.

Beloppet av de ersattningar som realiserats i enlighet med de
mal som natts granskas kvartalsvis. De eventuella effekterna av
justeringarna pa de ursprungliga uppskattningarna resultatfors
som personalkostnader, och en motsvarande korrigering gors
bland upplupna kostnader.
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11 Férsakringsrorelsens tillgdngar och skulder

11.1 Klassificering av finansiella tillgangar i
forsakringsrorelsen

For klassificeringen av finansiella tillgdngar i forsakringsrorelsen
redogors i avsnittet Klassificering och redovisning i OP
Gruppens balansrakning.

11.2 Klassificering och indelning av avtal som
forsakringsbolag beviljat

Forsakringsavtal ar avtal med vilka man pa det satt som
definierats i standarden IFRS 4 dverfor en betydande
forsakringsrisk fran avtalets innehavare till forsakringsbolaget.
Ovriga avtal, som forsakringsbolaget far bevilja med stéd av sitt
verksamhetstillstand, ar placeringsavtal eller
skaderegleringsavtal. Om en betydande forsakringsrisk inte
hanfor sig till ett avtal vid bokslutstidpunkten, men avtalets
innehavare har ratt att andra avtalet sa att en betydande
forsakringsrisk dverfors pa bolaget genom avtalet, klassificeras
avtalet som ett forsakringsavtal. Avtal klassificeras avtalsvis
eller enligt avtalsslag, vilkas risker ar homogena. Om flera avtal
ingas samtidigt med en och samma motpart eller om avtalen
ar avhangiga av varandra, behandlas avtalen emellertid
gemensamt.

| forsakringsavtal skiljs inte spar- och forsakringsdelen fran
varandra for behandlingen.

Nastan alla avtal som skadeforsakringsbolagen beviljat ar
forsakringsavtal. Avtal dar differensen mellan realiserade och
forvantade skador jamnas ut med en tillaggspremie, och som
inte innehaller forsakringsrisk, har klassificerats som
skaderegleringsavtal.

De kapitaliseringsavtal som livforsakringsbolagen beviljat och
s&dana spar- eller pensionsavtal enligt vilka
forsakringsbhesparingarna, eller ett belopp som ar ndgot mindre
an dem, ska betalas till formanstagarna i handelse av att den
forsakrade avlider klassificeras som placeringsavtal, for de
innehaller ingen betydande forsakringsrisk och
forsakringstagaren har inte ratt att &ndra avtalen sa att de
skulle innehalla en sadan risk.

Forsakringsavtalen delas enligt avtalens risker in i grupper sa
att avtalens risker ar homogena i varje grupp. Vid indelningen
av skadeforsakringsavtal beaktas dessutom forsakringsobjektet,
olikheter i avtalsperiodernas langd eller i frdga om den
genomsnittliga tiden fran det att ett forsakringsfall har intraffat
fram till dess att skadan ar slutreglerad (skaderegleringstid). |
livforsakringen beaktas huruvida forsakringen allokerar
besparingar, hur de uppkomna besparingarnas
avkastningskomponent bestams samt om avtalet ar en livsfalls-
eller dodsfallsforsakring.

Huvudgrupperna for forsakringsavtalen ar kortvariga
skadeforsakringsavtal, langvariga skadeforsakringsavtal och
livforsakringsavtal.
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Giltighetstiden for kortvariga skadeforsakringsavtal ar i
allmanhet 12 manader eller mindre, mycket sallan over tva ar.

| synnerhet forsakringar for privatpersoner, fordonsforsakringar
och lagstadgade olycksfallsforsakringar ar i allmanhet
fortlopande arsforsakringar som betraktas som kortvariga.

Som langvariga skadeférsakringsavtal klassificeras de
forsakringsavtal vilkas genomsnittliga giltighetstid ar minst tva
ar. Sadana forsakringar ar allframtidsforsakringar samt sadana
byggfelsforsakringar som avses i lagen om bostadskop.

Livforsakringsavtal ar sparbetonade livforsakringar med
engangspremie eller fortldpande premie, dar det &r meningen
att forsakringsbeloppet ska betalas ut d& forsakringen upphér,
individuella pensionsforsakringar, gruppensionsforsakringar
som kompletterar det lagstadgade pensionsskyddet samt
riskforsakringar som beviljats i handelse av dodsfall.
Besparingarna i liv- och pensionsforsakringarna kan antingen
ha berakningsranta och ratt till en av provning beroende andel
av bolagets dverskott eller vara fondanknutna sa att
placeringsrisken har overforts till forsakringstagarna.

11.3 Klassificering och vardering av avtal som
férsakringsbolag beviljat

Avtal redovisas da bolagets skyldighet att betala ersattning for
dem vid ett eventuellt forsakringsfall borjar.

Forsakringsavtal och placeringsavtal dar avtalets innehavare
har ratt till av provning beroende tillaggsformaner eller till att
overfora sina besparingar till berakningsranta, och darmed fa
ratt till av prévning beroende tillaggsférmaner, varderas och
behandlas i enlighet med forsakringsavtalsstandarden IFRS 4.
Ovriga placeringsavtal varderas enligt standarden IFRS 9.

Merparten av den skuld som uppkommer av avtal som beviljats
av forsakringsbolagen och som ska varderas enligt
forsakringsavtalsstandarden beraknas enligt nationella
bokslutsprinciper. Utjamningsbeloppet inkluderas dock inte i
skulden men beaktas i det egna kapitalet. Dessutom varderas
en del av forsakringsskulden med beaktande av
marknadsrantan vid granskningstidpunkten.

Skulden bestar av premieansvaret och ersattningsansvaret.
Livforsakringens premieansvar utgors av den nettoskuld som
uppkommer genom de férvantade ersattningarna och
driftskostnaderna under de aterstdende forsakringsperioderna
for de avtal som galler och avdraget av framtida
forsakringspremier. Skadeforsakringens premieansvar utgors
av den skuld som uppkommer genom de forvantade
ersattningarna och ovriga kostnaderna under de aterstdende
forsakringsperioderna for de avtal som galler.
Ersattningsansvaret bestdr av den skuld som uppkommer
genom ersattnings- och skaderegleringskostnaderna for kanda
och okanda forsakringsfall.
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11.3.1 Vardering av avtal som skadeférsakringsbolag beviljat

Under forsakringsavtalets giltighetstid intaktsfors
forsakringspremierna i regel i relation till tidens forlopp. Vid
byggfelsforsakringar och allframtidsforsakringar sker
intaktsforingen emellertid i relation till hur forsakringsrisken
fordelas. For de har forsakringarna intas den andel av
premieinkomsten som hanfor sig till tiden efter bokslutsdagen i
balansrakningen som avsattning for ej intjanade premier och
periodiseras som premieinkomst i forhallande till risken for
avtalets giltighetstid.

Ersattningar som betalas till kunderna samt direkta och
indirekta kostnader som skaderegleringen fororsakar upptas
som forsakringsersattningar utgdende fran den tidpunkt da
skadan intraffade. For sddana ersattningar for intraffade skador
som fortfarande ar obetalda vid bokslutstidpunkten och
skaderegleringskostnaderna for dem — aven for sddana skadors
del som annu inte anmalts — gors en avsattning i posten
avsattningar for oreglerade skador. | avsattningarna for
oreglerade skador ingar saval avsattningar for specifika skador
som avsattningar for statistiska skador. Den i avsattningarna
for oreglerade skador ingdende avsattningen for annu
orealiserade skaderegleringskostnader for redan intraffade
skador grundar sig pa uppskattade kostnader for
skadereglering.

Avsattningen for ej intjanade premier i den lagstadgade
byggfelsforsakringen och allframtidsforsakringen samt
forsakringsskulden for ersattningar som betalas ut i
pensionsform diskonteras. Vid faststallandet av
diskonteringsrantan beaktas den allmanna ranteutvecklingen.
Andringen i diskonteringsrantan for ersattningar som betalas ut
i pensionsform beaktas som en enda, fortlopande uppdaterad
variabel for bokféringsmassiga bedémningar. Rantan far inte
overskrida avkastningsférvantningarna pa den egendom som
utgor tackning for skulderna och inte en genom
myndighetsbestammelser faststalld niva. Den ékning av
skulden som fororsakas av att tid forflutit (upplésning av
diskonteringen) redovisas i resultatrakningen som en separat
post bland nettointakter fran placeringsverksamhet under
skadeforsakringsposterna.

Ranterisken for skadeforsakringens forsakringsskuld reduceras
genom forvarv av rantederivat och direkta ranteplaceringar
som i balansrakningen varderas till verkligt varde och
vardeférandringen resultatfors. Derivatens varde ingdr i
forsakringsskulden for att forsakringsskulden ska reagera pa
forandringar i marknadsrantorna.

Realisationsvinster eller -forluster fran derivatinstrument
periodiseras i regel pa forsakringsskuldens aterstdende loptid
genom att minska eller hoja diskonteringsrantan.
Realisationsférluster fran derivatinstrument kan periodiseras
genom att hoja diskonteringsrantan endast, om den planenliga
rantenivan inte dverskrids. Genom férsaljningen av
placeringsinstrument som skyddar forsakringsskulden kan man
tacka planenliga sankningar av diskonteringsrantan endast i
begransad omfattning. Den hogsta gransen utgors av den
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vardeforandring som uppkommit av en ranterorelse som
overskridit malnivan for respektive tidpunkt.

11.3.2 Vardering av avtal som livforsakringsbolag beviljat

Den andel av premieinkomsten som for riskforsakringar hanfor
sig till tiden efter bokslutsdagen, med avdrag av premier som
eventuellt inte betalats in, intas i balansrakningen som
avsattning for ej intjanade premier.

Skulden for forsakringsavtal med sparmoment och
placeringsavtal som varderas enligt
forsakringsavtalsstandarden IFRS 4 beraknas som kapitalvardet
av framtida formaner, kostnaderna i anslutning till
forvaltningen av forsakringsavtalet och framtida premier. Vid
berakningen av kapitalvardet anvands framst ranteintensiteten,
dadlighetsintensiten och antagna driftskostnader. De
kundaterbaringar som upphort beaktas da skulden beraknas.

Ersattningsansvaret bestar av den skuld som uppkommer
genom ersattnings- och skaderegleringskostnaderna for kanda
och okanda forsakringsfall.

Skuldens diskonteringsranta uppgar enligt
forsakringsholagslagen hogst till den ranta som anvants vid
premiesattningen av forsakringen. Rantan far inte dverskrida
avkastningsférvantningarna pa den egendom som utgér
tackning for skulderna och inte en genom
myndighetsbestammelser faststalld niva.

P4 bolagets risk finns besparingar dar den garanterade
rantesatsen ar 0,5-4,5 procent. For avtal med en garanterad
rantesats pa 4,5 procent har forsakringsskulden kompletterats
genom att diskonteringsrantan for forsakringsskulden i
bokslutet bestdende ar berakningsrantan 3,5 procent.
Dessutom har diskonteringsrantan med hjalp av
rantekompletteringar for hela bestandet med berakningsranta
beraknats for en bestamd tid. Ersattningsansvaret for annan
livforsakring an pensionsforsakring diskonteras inte.

Ranterisken for livforsakringens forsakringsskuld reduceras
genom forvarv av rantederivat och direkta ranteplaceringar
som i balansrakningen varderas till verkligt varde och
vardeforandringen resultatfors. Derivatens varde ingar i
forsakringsskulden eftersom férmanen fran derivat anvands for
kassafloden som garanterats i avtalen.

Vid varderingen av skulden for fondanknutna forsakringsavtal
och placeringsavtalen ar ett centralt antagande att forsakringen
gottskrivs som intakt med avkastningen till marknadsvillkor for
de tillgdngar som tacker forsakringsskulden.

Fondanknutna placeringsavtal redovisas i balansposten Skulder
for fondanknutna forsakrings- och placeringsavtal.
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11.4 Forlustprévning av skulder som hanfor sig till
forsdkringsavtalen

Pa bokslutsdagen gérs en bedémning av om den i
balansrakningen upptagna skulden ar adekvat. Vid prévningen
anvands de vid provningstidpunkten foreliggande
uppskattningarna av det framtida kassaflodet fran
forsakringsavtalen. Om beddmningen visar att det bokforda
vardet av den skuld som forsakringsavtalen ger upphov till inte
ar tillracklig, okas skuldbeloppet med underskottet och
underskottet redovisas sedan i resultatet.

11.5 Premieinkomst

Premieinkomsten som ingar i forsakringsnettot i
resultatrakningen ar ett vederlag for det forsakringsskydd som
borjat under perioden.

Fran premieinkomsten har dragits av premieskatten, men inte
provisioner och arvoden och inte heller kreditforluster avseende
premiefordringar.

Premierna fran skadeférsakringsavtal redovisas som
premieinkomst i borjan av forsakringsperioden.

Premierna fran livforsakringens forsakrings- och
placeringsavtal redovisas prestationsbaserat i premieinkomsten
sd att inga forsakringsfordringar uppkommer for andra avtal an
formansbaserade gruppensionsférsakringar. Fran
premieinkomsten gors inte avdrag for arvoden och provisioner
och inte heller for kreditforluster.

11.5.1 Fordringar och skulder i anslutning till
forsakringsavtal

Skadeforsakringens premiefordringar redovisas vid borjan av
forsakringsperioden nar ratten till fordran uppstar.
Fordringarna utgérs i huvudsak av fordringar pa
forsakringstagare och i ringa man av fordringar pa
forsakringsrepresentanter. Forutbetalda premier upptas i
Ovriga skulder i posten Skulder avseende
direktforsakringsverksamhet.

| samband med bokslutet gors en forlustprovning av fordringar
som baserar sig pa skadeforsakringsavtal. Om det finns
objektiva belagg for att vardet av en fordran har minskat,
nedskrivs fordrans bokférda varde via resultatet. Fran
fordringarna dras av saval de nedskrivningar som konstaterats
vara definitiva (kreditforluster) som de nedskrivningar som
konstaterats statistiskt pa basis av indrivningsskedet for
debiteringen.

11.6 Skadegods och regressfordringar

Egendom som tagits om hand av bolaget i samband med
skaderegleringen eller ostridiga regressfordringar i anslutning
till skadorna dras av fran forsakringsskulden.
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ar 2018 redovisades regressfordringar och skadegods som
overgatt i bolagets &go till sitt verkliga varde under posten
Ovriga tillgdngar i balansrakningen i samband med att
ersattningarna betalas ut.

11.7 Z\terférsékringsavtal

Med aterforsakring som tecknats av OP Gruppen avses ett avtal
som uppfyller kriterierna for ett forsakringsavtal och pa basis
av vilket OP Gruppen kan fa ersattningar fran ett annat
forsakringsholag i det fall att OP Gruppen sjalv blir
ersattningsansvarig pa basis av andra forsakringsavtal.

| samband med bokslutet gors en forlustprovning av fordringar
som baserar sig pa aterforsakringsavtal. Om det finns objektiva
belagg for att OP Gruppen eventuellt inte kommer att fa alla
penningbelopp som den har ratt till enligt villkoren for avtalet,
nedskrivs fordrans bokférda varde via resultatet till en nivad som
motsvarar atervinningsvardet.

Prestationer som erhalls pa basis av aterforsakringsavtal i
skadeforsakringen intas i balansrakningen under Ovriga
tillgangar, Aterférsékringsfordringar. De sistnamnda
fordringarna motsvarar aterférsakrarnas andel av
avsattningarna for ej intjanade premier och oreglerade skador
gallande de forsakringsavtal som OP Gruppen aterforsakrat.
Obetalda premier till aterforsakrare upptas i balansposten
Ovriga skulder, Skulder avseende &terférsakringsverksamhet.

Fordringar och skulder i anslutning till aterforsakring varderas
enligt samma principer som skulder och fordringar som harror
fran aterforsakrade avtal och upptas i balansrakningen under
antingen Ovriga tillgdngar eller Ovriga skulder.

11.8 Koassurans och pooler

OP Gruppen deltar i en del koassuransarrangemang
tillsammans med andra forsakringsgivare. Som forsakringsavtal
behandlar OP Gruppen endast den del av koassuransavtalen
som enligt avtalet i fraga utgor OP Gruppens egen andel. OP
Gruppens ansvar begransar sig till den har andelen.

OP Gruppen tecknar andelar i forsakringsavtal ocksa via pooler.
Medlemmarna i poolerna ansvarar i forsta hand for sin egen
proportionella andel. Andelarna baserar sig pa avtal som
faststalls arligen. Som férsakringsavtal behandlar OP Gruppen
sin egen proportionella andel av den forstariskrorelse som
poolerna handhar och av den aterférsakringsrorelse som
medlemmarna mottar fran poolen.

Poolens andel av de har forsakringsavtalen behandlas som
aterforsakring. | en del pooler svarar poolmedlemmarna for
insolventa medlemmars forpliktelser i proportion till sina egna
andelar. OP Gruppen redovisar framtida ansvar och fordringar
via det gemensamma ansvaret, i det fall att det verkar
sannolikt att det gemensamma ansvaret kommer att realiseras.
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11.9 Skalighetsprincipen i livférsakringen

Nastan alla livforsakringsavtal, med undantag av de
fondanknutna delarna av avtalen, och en del av
kapitaliseringsavtalen har utéver de garanterade formanerna
ratt till en av provning baserad andel av overskottet, som kan
utgéra en betydande del av de helhetsformaner som grundar
sig pa avtalet, men vilkas belopp och utdelningstidpunkt enligt
avtalet verlats at bolaget att besluta. En del av de
fondanknutna forsakringarna har majlighet till en av provning
beroende andel av Gverskottet. Tillaggsformanerna delas ut
som tillaggsavkastning pa berdkningsranta, som
tillaggsformaner pa dodsfallsbeloppen eller som
premierabatter.

Overskottet baserar sig pa skalighetsprincipen i
forsakringsbolagslagen. Enligt principen ska en skalig del av det
overskott som forsakringarna avkastat aterbaras i form av
tillaggsformaner till respektive forsakringstagare, forutsatt att
solvenskraven inte forhindrar tilldggsformanerna. | fréga om
nivan pa tillaggsformanerna ska forsakringsholaget strava efter
kontinuitet. Skalighetsprincipen medfor dock ingen
skuldfordringsratt for forsakringstagarna. OP Gruppen har
offentliggjort livforsakringens principer for tillaggsformanerna
och tillampningen av dem pa sina natsidor.

Separata balansrakningar har bildats for de sparlivforsakringar
och individuella pensionsférsakringar som overforts fran
Omsesidiga Livforsakringsbolaget Suomi. De separata
balansrakningarnas vinstutdelningspolicy avviker fran den
ovriga livforsakringsrorelsen. Det belopp, med vilket
tillgdngarna i de separata balansrakningarna till
marknadsvillkor dverstiger forsakringsskulderna diskonterade
med swapprantekurvan, reserveras som en avsattning for
framtida tillaggsférmaner.

12 Avsattningar och eventualforpliktelser

En avsattning redovisas pa basis av en forpliktelse, om
forpliktelsen harror fran en intraffad handelse och det ar
sannolikt att forpliktelsen kommer att realiseras, men
forfallotidpunkten eller beloppet ar ovissa. Dessutom maste
forpliktelsen basera sig pa antingen en informell eller en legal
forpliktelse gentemot nagon utomstaende. Om det ar mojligt
att fa ersattning av en tredje part for en del av en forpliktelse,
redovisas ersattningen som en separat tillgdngspost, men forst
d& det i praktiken ar sakert att ersattningen fas.

En eventualforpliktelse ar en mojlig forpliktelse som uppkommit
till foljd av tidigare handelser och vars existens blir saker forst
da en osaker handelse som star utanfor OP Gruppens
bestammande inflytande realiseras. Som eventualforpliktelse
betraktas ocksa en sadan gallande forpliktelse som sannolikt
inte kraver att en betalningsskyldighet uppfylls, eller vars
storlek inte kan bestammas tillforlitligt. Eventualforpliktelserna
redovisas i en not.
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13 Eget kapital

OP Gruppen klassificerar de instrument som den emitterat
enligt deras art antingen som eget eller frammande kapital
(finansiell skuld). Utgifter som ansluter sig till emissioner eller
forvarv av egetkapitalinstrument, redovisas som avdrag fran
eget kapital.

Som egetkapitalinstrument klassificeras andelskapitalen som
indelas i andelshanksmedlemmarnas medlemsinsatser och
Avkastningsandelar. Andelsbanken har en ovillkorlig ratt att
vagra att aterbetala saval medlemsinsatser som
Avkastningsandelar. Av andelskapitalen kan dock varje ar
aterbetalas belopp enligt det som bestamts av respektive
andelshank och som faller inom de granser som myndigheterna
angett.

Medlemsinsatsen och agarkundskapet som det innebar ger en
mojlighet att delta i andelshankens beslutsfattande.
Andelsbanken har en ovillkorlig ratt att vagra att aterbetala
medlemsinsatser. P& medlemsinsatser betalas ingen ranta.

Avkastningsandelarna medfor ingen rostratt. Andelshanken har
en ovillkorlig ratt att vagra att aterbetala
Avkastningsandelarnas kapital och att betala ranta pa dem. Den
ranta som eventuellt betalas pa Avkastningsandelarna ar lika
stor for alla Avkastningsandelar. Rantan redovisas som skuld
och dras av fran det egna kapitalet da beslut om betalningen
har fattats.

14 Inkomstskatt och uppskjuten skatt

| resultatrakningens skatter ingar de skatter som grundar sig
pa rakenskapsperiodens beskattningsbara inkomst, skatter fran
tidigare rakenskapsperioder och den uppskjutna
skattekostnaden eller skatteintakten i OP Gruppens foretag.
Skatterna resultatfors, fransett fall dar de galler poster som
direkt redovisas bland eget kapital eller dvrigt totalresultat. |
sadana fall redovisas ocksa skatten i de har posterna. Den skatt
som baserar sig pa periodens beskattningsbara inkomst
beraknas pa den beskattningsbara inkomsten enligt gallande
skattesats i respektive land och den uppskjutna skatten enligt
gallande skattesats eller den skattesats for kommande ar som
faststallts senast pa bokslutsdagen.

Den uppskjutna skatteskulden raknas pa de temporara
skattepliktiga skillnaderna mellan bokforingen och
beskattningen. Den uppskjutna skattefordran raknas pa alla
avdragbara temporara skillnader mellan bokféringen och
beskattningen och pa de forluster som ska faststallas i
beskattningen. Om det till foljd av den influtna beskattningsbara
inkomsten ar sannolikt att fordran kan anvandas, redovisas
den. En uppskjuten skattefordran bokfors inte till den del som
det sannolikt inte uppstar nagon beskattningsbar inkomst, mot
vilken skattemassiga forluster eller gottgorelser kan utnyttjas. |
OP Gruppen uppkommer de vasentligaste temporara
skillnaderna av skattemassiga reserveringar (bl.a.
kreditforlustreserveringen), varderingen av placeringar till
verkligt varde samt elimineringen av skadeforsakringens
utjamningsbelopp.
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De uppskjutna skatteskulderna och -fordringarna kvittas
foretagsvis. Uppskjutna skatteskulder och -fordringar som
uppstatt till foljd av konsolideringsatgarder kvittas inte. De
uppskjutna skatteskulderna och -fordringarna raknas enligt den
skattesats som antas galla d& den temporara differensen
upploses.

15 Principer for intaktsforing
15.1 Ranteintakter

Ranteintakter och -kostnader pa tillgdngs- och skuldposter
med ranta redovisas med effektivrantemetoden.
Effektivrantemetoden beskrivs narmare i avsnitt 5.2.1 Upplupet
anskaffningsvarde i redovisningsprinciperna. Ocksa rantor pa
s&dana fordringar for vilka det finns forfallna betalningar som
inte skotts intaktsfors. Differensen mellan anskaffningsvardet
av en fordran och fordrans nominella varde periodiseras bland
ranteintakter och differensen mellan skuldbeloppet och dess
nominella varde periodiseras bland rantekostnader. Differensen
mellan det nominella vardet och anskaffningsvardet av
obligationslan med fast ranta periodiseras bland ranteintakter
och -kostnader.

Kundmarginalen enligt derivatvillkoren for rantetaks- och
rantekorridorskrediterna ackumuleras i rantenettot i takt med
att en kund betalar tillaggsmarginal enligt ett derivatvillkor.

15.2 Provisionsnetto

Avgifter som inte ingar i effektivrantan for ett finansiellt
instrument redovisas i enlighet med standarden IFRS 15
Intakter fran avtal med kunder. De provisionsintakter som
avses i standarden IFRS 15 ska intaktsforas da de
prestationsataganden som man kommit dverens om i tjansten
overfors till kunden. | sadana fall ar éverféringen av kontroll ett
centralt kriterium. Provisionsintakterna redovisas till beloppet
av den ersattning som man forvantar sig att ha ratt till i utbyte
mot att dverfora varor tjanster till kunden.
Provisionskostnaderna redovisas i provisionsnettot enligt
prestationsprincipen.

| segmentet Hushallshank debiteras avgifter av privatkunderna
och féretagskunderna. Provisionsintakterna bestar av
provisionsintakterna fran kreditgivning och betalningar. |
hushallsbanksrérelsen debiteras dessutom avgifter bland annat
for juridiska uppdrag, garantier, fonder och bostadsformedling.
De poster som namns ovan bestar av flera hundra olika
avgiftstyper, vilkas prestationsataganden uppfylls i enlighet med
arten av avgiften antingen over tiden eller vid en bestamd
tidpunkt. Prestationsatagandena for avgifterna for
kreditgivningen, garantierna och fonderna uppfylls i regel over
tiden, de 6vriga avgifterna i hushallshanksrérelsen vid en
bestamd tidpunkt. Ersattningsbeloppet bestar i tjansterna
framst av ett listpris eller ett pris som overenskommits i
avtalet.
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Agarkunderna far en rabatt p& 45 procent pa dagliga
banktjanster. Kunderna debiteras med avgifterna i enlighet
med avtalsvillkoren manatligen eller efter det att tjansten
utforts.

| segmentet Foretagsbank debiteras avgifter av privatkunderna
och foretagskunderna. Provisionsintakterna i anslutning till
bankrorelsen bestar av provisionsintakterna fran kreditgivning
och betalningar. | foretagsbhanksrorelsen debiteras dessutom
externa avgifter for bland annat garantier och
vardepappersemissioner. De poster som namns ovan bestar av
flera hundra olika avgiftstyper, vilkas prestationsataganden
uppfylls i enlighet med arten av avgiften antingen over tiden
eller vid en bestamd tidpunkt. Prestationsatagandena for
avgifterna for kreditgivningen och garantierna uppfylls i regel
over tiden, de ovriga avgifterna i anslutning till bankrorelsen vid
en bestamd tidpunkt. Provisionsintakterna i anslutning till
kapitalférvaltningen i segmentet Féretagshank bestar av
provisioner for fonder och kapitalforvaltning.
Provisionsintakterna intaktsfors framst dver tiden under
avtalsperioden och det ersattningsbelopp som debiteras
manatligen bestdr av en avtalsenlig procentuell andel av de
placeringar eller forsakringsbesparingar som forvaltas for
kunden. | provisionerna for fonder och kapitalférvaltning ingar
avkastningsbaserade provisioner som ar bundna till
framgangen i placeringsverksamheten. De avkastningshaserade
provisionerna intaktsfors forst da det ar mycket sannolikt att de
kriterier som mater framgangen i placeringsverksamheten har
uppfyllts.

| segmentet Skadefdrsakring intaktsfors de avtal som inte
innehaller forsakringsrisk i enlighet med standarden IFRS 15
och redovisas i provisionsnettot. Provisionsintakterna bestar
framst av livforsakringens belastningsinkomst, aterbaringar av
fondanknutna forvaltningsprovisioner, intakter fran halso- och
valbefinnandetjansterna samt provisioner fran formedling av
forsakringar. Livforsakringens belastningsinkomst bestar av
teckningsprovisioner for forsakringspremier (s.k. kappa-
belastning) och forvaltningsprovisioner for
forsakringsbesparingar (s.k. gamma-belastning). Ovriga
provisioner fran livforsakring intaktsfors i enlighet med
standarden IFRS 4 Forsakringsavtal. Intakterna fran halso- och
valbefinnandetjansterna redovisas enligt vardbesok da tjansten
ar utford. Kunderna debiteras med avgifterna i enlighet med
tariffen da tjansten ar utford. | avtalen om foretagshalsovard
intaktsfors intakterna over tiden under avtalsperioden och
kunderna debiteras med avgifterna manatligen enligt avtal. OP
Gruppen agerar som huvudman for halso- och
valbefinnandetjansterna i enlighet med standarden IFRS 15,
varvid de ersattningar som betalas till yrkesutovarna redovisas
bland provisionskostnaderna. OP Gruppens samarbetspartner
betalar provisionsintakter for forsakringsformedlingen i enlighet
med den ersattning som overenskommits i avtalen.
Prestationsatagandena uppfylls 6ver tiden, och kunderna
debiteras med avgifterna manatligen.
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Avgifterna i segmentet Ovrig rorelse bestar framst av
provisioner fran betalningar. Prestationsatagandena uppfylls
over tiden, och ersattningsbeloppet har overenskommits i
avtalen. Avgifterna debiteras i enlighet med de
betalningstransaktioner som skett.

Intakterna fran avtal med kunder delas i bokslutet upp i
enlighet med segmenten (Not 6. Provisionsnetto).

Utdelningar intaktsfors i regel d& bolagsstamman vid det bolag
som betalar utdelningen har beslutat om utdelningen.
Utdelningarna redovisas bland nettointakterna fran
placeringsverksamhet.
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16 Sammandrag av presentationen av resultatposter i

bokslutet

Rantenetto

Forsakringsnetto

Provisionsnetto

Nettointakter
fran
placeringsverksa
mhet

Erhallna och betalda rantor for
ranteinstrument, differensen mellan det
upplupna nominella vardet och
anskaffningsvardet, rantor pa rantederivat
samt vardeforandringen vid sakringen till
verkligt varde.

Provisioner som anses utgora ersattning for
den risk som banken tar i anslutning till ett
finansiellt instrument och som anses utgora
en fast del av det finansiella instrumentets
effektiva ranta.

Premieintakter fran skadeférsakringen och
skadeforsakringsersattningar samt
livforsakringens riskrorelse.

Provisionsintakter fran utldningen, inl&ningen,
betalningarna, formedlingen av vardepapper,
emissionen av vardepapper, fonderna,
kapitalforvaltningen, juridiska uppdrag,
garantierna, bostadsformedlingen,
forsakringsformedlingen, livférsakringens
belastningsinkomst, aterbaringen av
fondanknutna forvaltningsprovisioner samt
hélso- och valbefinnandetjansterna.

Provisionskostnader for betalningarna,
formedlingen av vardepapper, emissionen av
vardepapper, fonderna, kapitalférvaltningen,
forsakringsrorelsen samt halso- och
valbefinnandetjansterna.

Realisationsvinster och -forluster,
ranteintakter, valutavarderingar samt
nedskrivningar och aterforda nedskrivningar
for tillgdngar varderade till verkligt varde via
ovrigt totalresultat.

Forandringar i verkligt varde av finansiella
instrument som redovisats till verkligt varde
via resultatet samt utdelningar och andelar.
Dessutom ranteintakter och -kostnader for
derivat som innehas for handel.

Intakter och nedskrivningar for |an och évriga
fordringar varderade till upplupet
anskaffningsvarde.

Forandringar i verkligt varde pa
forvaltningsfastigheter, hyror och andra
kostnader i anslutning till fastigheter.

Rantegottgdrelse pa kunders
forsakringsbesparingar och forandring i
forsakringsskuld i livforsakringen samt
upplosning av diskontering i
skadeforsakringen.

Intikter hos intresseféretag som konsolideras/ 7

med metoden for verkligt varde eller
kapitalandelsmetoden.

Ovriga
rorelseintakter

Personalkostnad
er

Ovriga
rorelsekostnader

Nedskrivningar
av fordringar
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Hyresintakter och férsaljningsintékter fran
rorelsefastigheter samt 6vriga intakter.

Loner, provisioner, pensionskostnader och
lonebikostnader.

ICT-driftkostnader och -utvecklingskostnader,
koptjanster, kostnader for
verksamhetsstallen, myndighetsavgifter,
datakommunikation, marknadsforing,
samhallsansvar och ovriga kostnader.

Forvantade kreditforluster fran kunder, poster
utanfor balansrakningen och skuldebrev samt
slutliga kreditforluster och aterféringar for
dem.



@ or

17 Myndighetsavgifter

OP Gruppen betalar avgifter till olika myndigheter. Verket for
finansiell stabilitet ansvarar for insattningsgarantin. Europeiska
centralbanken ansvarar for banktillsynen. Finansinspektionen
ansvarar for forsakrings-, forfarande- och makrotillsynen. EU:s
resolutionsnamnd (Single Resolution Board, SRB) ansvarar for
resolutionen. Myndighetsavgifterna bokfors i borjan av aret i sin
helhet bland 6vriga rorelsekostnader.

17.1 Stabilitetsavgift

Stabilitetsavgifter samlas in till den europeiska
resolutionsfonden (Single Resolution Fund, SRF) fram till 2023
s& att fondens malniva pa minst 1 procent av de insattningar
som ska ersattas uppnas. Resolutionsfonden férvaltas av EU:s
resolutionsnamnd, som ocksa fattar beslut om
stabilitetsavgifternas belopp. SRF ska sakerstalla att
finanssektorn finansierar stabiliseringen av
finansieringssystemet. Stabilitetsavgiften bestams pa basis av
bankens betydelse och riskprofil.

17.2 Insattningsgarantiavgift

De medel som samlats in till den gamla
insattningsgarantifonden dverstiger for narvarande EU-kraven
om insattningsgarantins niva. Med stod av stadgarna betalar
den gamla insattningsgarantifonden de
insattningsgarantiavgifter som tillskrivs var och en av dess
medlemsbanker till den nya insattningsgarantifonden i samma
proportion som respektive medlemsbank under arens lopp har
betalat avgiften till den gamla insattningsgarantifonden.
Insattningsgarantifonden faststaller avgiften for varje
medlemsbank men debiterar den direkt fran den gamla
insattningsgarantifonden. Insattningsgarantiavgiften medférde
ingen kostnadseffekt for OP Gruppen for 2018 eller 2019.

17.3 Forvaltningsavgift till Verket for finansiell stabilitet

Forvaltningsavgiften till Verket for finansiell stabilitet baserar
sig pa samma berakningsmetod som tillsynsavgiften till
Finansinspektionen.

17.4 Finansinspektionens tillsynsavgift

Finansinspektionens tillsynsavgift bestar av en proportionell
avgift som beraknas enligt balansomslutningen samt av en fast
grundavgift.

17.5 Europeiska centralbankens tillsynsavgift

ECB:s tillsynsavgift bestams pa basis av bankens betydelse och
riskprofil.

18 OP-bonus till &garkunder

| resultatrakningen redovisas OP-bonus till dgarkunder som en
egen post. Andelsbankernas agarkunder samlar OP-bonus for
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sina bank-, skadeforsakrings- och kapitalforvaltningsarenden.
OP-bonus redovisas under intjaningsperioden som kostnader i
resultatrakningen och som upplupna kostnader i
balansrakningen. Den bonus som samlats anvands automatiskt
for serviceavgifter for bank- och kapitalforvaltningstjanster
samt for forsakringspremier med bérjan fran den aldsta
transaktionen, varvid de upplupna kostnaderna minskar.

19 Segmentrapportering

Utgangspunkten for identifieringen av rorelsesegment ar den
ekonomiska information som den hogsta verkstallande
beslutsfattaren regelbundet foljer upp.

OP Gruppen rapporterar resultatrakningar och balansrakningar
for foljande rorelsesegment: Foretagshank, Hushallshank och
Forsakring. Den rorelse som inte hor till rorelsesegmenten
presenteras i segmentet Ovrig rérelse. Segmenten rapporteras
pa ett satt som motsvarar den interna rapporteringen till
ledningen. OP Gruppens centralbanksrorelse rapporteras i
segmentrapporteringen som en del av Ovrig rorelse som inte
ingar i rérelsesegmenten liksom intakter, kostnader, placeringar
och kapital som inte ingar i den egentliga affarsrorelsen.

En beskrivning av rorelsesegmenten och principerna for
upprattande av segmentrapporteringen finns bland uppgifterna
enligt segment.

20 Redovisningsprinciper som kraver ledningens bedémning
och centrala osakerhetsfaktorer i anslutning till
beddémningarna

D& bokslutet upprattas gérs sadana uppskattningar och
antaganden om framtiden, vilkas utfall kan avvika fran det
verkliga utfallet. Dessutom maste olika avvagningar géras da
principerna for upprattande av bokslutet tillampas.

| beloppet pa skulden till fljd av forsakringsavtal ingar flera
faktorer och osakerhetsfaktorer som ar foremal for
avvagningar. For skadeforsakringens del baseras bedomningen
utover antaganden som galler den yttre omvarlden i huvudsak
pa aktuariella analyser av den egna skadestatistiken.
Ledningens bedomning kravs i synnerhet for att faststalla
skuldens diskonteringsranta samt for att bedoma
skadekostnaden for skador som redan intraffat (Not 61.
Skadeforsakringsrorelsens riskkanslighet).

| beloppet pa skulden till féljd av livférsakringsavtal ingar flera
faktorer och osakerhetsfaktorer som ar féremal for
avvagningar. DA livforsakringens skuld beraknas anvands
framst antaganden vid tidpunkten for beviljande av
forsakringen om forsakringsriskernas utfall, driftskostnaderna
och avkastningen fran placeringsverksamheten. Antagandena
foljs fortlopande upp och om det framgar att den skuld som
beraknats med de har antagandena ar for liten, kompletteras
skulden att motsvara de nya observationerna. Ledningens
bedomning kravs i synnerhet for att faststalla
diskonteringsrantan, manniskors dodlighetsantagande samt de
driftskostnader som hanteringen av forsakringar fororsakar i
framtiden (Not 72. Information som beskriver
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livforsakringsrorelsens karaktar samt kanslighetsanalys av
forsakringsskulden).

Vid granskningen av det bestammande inflytandet som
placeringar i strukturerade foretag medfor bedoms placerarens
inflytande over styrningen av placeringsobjektets relevanta
verksamhet samt placerarens exponeringar mot rorliga
intakter. Granskningen av inflytandet 6ver relevant verksamhet
och exponeringar mot rérliga intakter innefattar prévning. Da
placeringens andel av placeringsobjektets nettotillgdngar och
avkastning overstiger 10-20 procent granskas det
bestammande inflytandet narmare. Ett placeringsobjekt
konsolideras som dotterforetag senast da OP Gruppens andel
av foretagets rorliga intakter overstiger 37 procent och det
finns ett samband mellan den rorliga avkastningen och
inflytandet.

Goodwill, nyttigheter med en obegransad nyttjandetid och
immateriella tillgdngar i arbete provas arligen med hansyn till
nedskrivningsbehovet. Atervinningsvérdet bestams vid
nedskrivningsprévningen och det baserar sig ofta pa
bruksvéardet, och vid berakningen av det maste bedémningar
goras om det framtida kassaflodet och den diskonteringsranta
som tillampas (Not 23. Immateriella tillgéngar).

Flera faktorer som kraver ledningens bedomning ansluter sig
till upprattandet av berakningsmodeller for forvantade
kreditforluster (ECL), bl.a.:

e Val av ratta ECL-modeller som beskriver de
kreditforluster som kan vantas i avtalsbestandet sa
val som mojligt

e Olika antaganden och expertbedomningar som gjorts
i modellerna

e Val av estimatmetoder for ECL-modellernas
parametrar

e  Faststallande av avtals loptid for krediter utan
forfallodag (revolverande krediter)

e  Faststallelse av den modellrisk som ansluter sig till
modelleringsmaterial och datakvalitet

e  Korrekt indelning av avtal i olika segment sa att
deras ECL beraknas med ratt modell

e Val av makroekonomiska faktorer sd att andringarna
i dem korrelerar med avtalens sannolikhet for
fallissemang

e  Prognostisering av makroekonomiska scenarier och
sannolikheten for dem i framtiden.

Ledningens provning har ocksa anvants for att bedoma en
betydande okning i kreditrisken, bl.a. for:

e  Expertbedomningar som anvands for att bedoma den
relativa forandringen i kreditrisken for privatkunder,
med vilken sakerstalls att antalet avtal som overfors
till steg 2 ar korrekt fore overforingen till steg 3 (s.k.
default capture rate)

e Valet av absolut grans som baserar sig pa det
historiska beteendet for fallissemang samt pa OP
Gruppens kreditriskprocess

e Bestamningen av langden pa den tidpunkt under
vilken kunden maste visa ett gott betalningsbeteende
for att nedskrivningsskedet ska kunna férbattras fran
steg 3 till steg 2 och 1.
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Den egentliga berakningen av ECL-tal utfors med de modeller
som namns ovan utan provning av ledningen, fransett stora
foretagsexponeringar i steg 3, for vilka ECL berdaknas med en
kassaflodesbaserad ECL-metod som baseras pa bedémningar
fran egna medarbetare.

Ledningen ska avgora nar marknaden for finansiella instrument
inte fungerar. Ledningen ska dessutom avgora nar ett enskilt
finansiellt instrument ar foremal for aktiv handel och nar
prisuppgifterna p& marknaden ar en tillforlitlig indikation pa
instrumentets verkliga varde. Da det verkliga vardet pa
finansiella instrument faststalls med en varderingsmetod
behovs ledningens provning for att valja varderingsmetod. Till
den del som indata inte kan fas fran marknaden for att fa
resultat fran modellerna, maste ledningen ta stallning till hur
mycket annan information som kan anvandas.

Pensionsatagandenas nuvarde beror pa flera faktorer som
faststalls med flera antaganden. Diskonteringsrantan, framtida
forhojningar av loner och pensioner samt inflationen ar
antaganden som anvands for att faststalla nettoutgifterna (eller
nettointakterna) fran pensioner. Férandringarna i de aktuariella
antagandena paverkar pensionsatagandenas bokforda varde
(Not 34. Avsattningar och ovriga skulder).

Varderingen av forvaltningsfastigheter till verkligt varde baserar
sig till vissa delar pad ledningens bedémningar av objektens
marknadsvarden. Vid varderingen av forvaltningsfastigheter
tillampas ocksa en kalkylmodell som baseras pa
avkastningsvardesmetoden som utnyttjar en uppskattning av
objektens kommande nettointakter (Not 40. Klassificering av
poster aterkommande varderade till verkligt varde enligt
varderingsmetod). De framtida intakterna fran
forvaltningsfastigheter baserar sig pa ledningens bedémning
(Not 24: Materiella tillgdngar).

Kapitalforvaltningens OP-bonus ackumuleras framst ur de
forvaltningsprovisioner som kunderna betalar for fonder samt
ur provisionerna for fondanknutna forsakringar. OP-bonus for
de har posterna motsvarar ratt langt sddana ersattningar som
betalas till kunderna, vilka avses i standarden IFRS 15 och som
i bokféringen behandlas som avdrag fran transaktionspris och
darmed fran férsaljningsintakter. Om kapitalférvaltningens OP-
bonus skulle nettas fran provisionsintakterna i
kapitalforvaltningen, skulle det enligt ledningens provning leda
till att OP-bonus som ackumulerats i OP Gruppens
resultatrakning inte ger en rattvisande bild av det totala
beloppet av dem. Pa grund av det redovisas utéver OP-bonus
som ackumulerats i bankrorelsen och skadeférsakringen aven
OP-bonus for kapitalforvaltning i resultatrakningen pa raden
OP-bonus till dgarkunder.
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21 Nya standarder och tolkningar

IASB (International Accounting Standards Board) har ocksa
offentliggjort foljande framtida betydande standardandringar.

21.1 IFRS 17 Forsakringsavtal

Standarden IFRS 17 Forsakringsavtal publicerades 18.5.2017.
Den ersatter den nuvarande standarden IFRS 4
Forsakringsavtal.

Standardens viktigaste mal ar att forenhetliga varderingen av
forsakringsskulden pa det globala planet; varderingen enligt
den nuvarande forsakringsavtalsstandarden baserar sig pa
nationella varderingar. Varderingen enligt IFRS 17 baserar sig
pa aktuella estimat, liksom forsakringsbolagens
kapitaltackningsanalys. Standarden IFRS 17 skiljer sig dock fran
kapitaltackningsanalysen i fraga om sitt syfte och sin principiella
grund.

Forsakringsavtalen varderas enligt den s.k. generella modellen
(GA) pa varje rapportdag med féljande tre delar:

e uppskattningar av framtida kassafloden som justeras
med ett tidsvarde,

e en riskjustering for icke-finansiella risker som
beskriver OP Gruppens riskvillighet och

e en avtalsenlig marginal som vid det forsta
redovisningstillfallet for ett avtal varderas sa att
avtalet inte ger upphov till en vinst, medan en forlust
redovisas genast. Den avtalsenliga marginalen
motsvarar den vinst som inte tjanats in och den ska
under forsakringsperioden intaktsféras pa basis av
hur forsakringstjansten produceras.

Det nuvarande forfarandet dar forsakringsskulden kan
innehalla implicita marginaler for risktagning och framtida
vinster upphor och leder till att andringar i skulden ska
presenteras pa ett transparent satt.

IFRS 17 tillater ocksa att forsakringsavtal varderas med den
forenklade premiefordelningsmetoden (PAA), om avtalens
forsakringsperiod ar hogst ett ar, avtal av den har typen ar till
exempel skadeforsakringsprodukterna.

Dessutom innehaller standarden en rorlig avgiftsmodell (VFA).
Modellen har modifierats pa basis av den allmanna
varderingsmodellen och den ska tillampas pa avtal som har
direkt ratt till en andel av 6verskottet fran avtalen. | VFA-
modellen ingdr bolagets andel av forandringarna i verkligt
varde pa de underliggande placeringarna i den avtalsenliga
marginalen som andras varje rapportdag. Typiska exempel pa
sadana avtal ar de fondanknutna avtalen i livforsakringen.

For forandringar i antaganden som galler finansieringsrisken
och andringar i skulden som beror pa forandringar pa
marknaden kan det i resultatrakningen byggas upp en buffert
med motsvarande andringar i tillgdngarna. Standarden ger ratt
att omklassificera finansiella tillgdngar i forsakringsbolag vid
den tidpunkt da standarden tas i bruk.
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Den nya standarden medfor andringar i varderingssattet for
forsakringsavtal samt i uppstallningen av balansrakningen och
resultatrakningen. Rattigheterna och skyldigheterna i
forsakringsavtalen nettas for presentationen i balansrakningen
och redovisas bland antingen tillgangar eller skulder. |
resultatrakningen redovisas intakter fran forsakringstjanster
som en mellansumma och dessutom separat intakter fran
placeringsverksamhet, vilka skiljs at fran livforsakringar i
sparform.

Dessutom medfor den nya standarden ytterligare kvalitativa
och kvantitativa krav pa noterna, bl.a. om avstamningskalkyler
over forandringarna under perioden i nettot av de bokférda
vardena pa forsakringsavtal samt i analysen av intakterna fran
forsakringstjanster enligt varderingskomponent.

Standarden IFRS 17 paverkar varderingen och redovisningen
av OP Gruppens skade- och livforsakringsprodukter samt
presentationen av dem i bokslutet. OP Gruppen har organiserat
ett projekt som forbereder ibruktagningen av standarden och
andringsbehoven samt bedomer hur standarden IFRS 17
kommer att paverka OP Gruppens finansiella stéllning och
resultat.

Standarden IFRS 17 ska tillampas pa rakenskapsperioder som
borjar 1.1.2021 eller senare. IASB har dock i november 2018
beslutat att foresld att ibruktagningsdagen for standarden IFRS
17 skjuts upp till 1.1.2022. Forslaget till uppskjutning
behandlas efter remissrundan for utkastet till standard.
Europeiska unionen har inte annu antagit standarden IFRS 17.

21.2 Ovriga framtida andringar i standarder

Andringarna i standarderna IFRS 3, IAS 1 och IAS 8 tradde i
kraft 1.1.2020. De har inte nagon vasentlig inverkan pa OP
Gruppens bokslut.
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Not 2. OP Gruppens principer for riskhantering

1 OP Gruppens affarsrorelse och principer for
risktagning

OP Gruppens grunduppgift ar att framja en bestdende
ekonomisk framgang, trygghet och vélfard for vara
agarkunder och var omvarld. For att genomfora var
grunduppgift erbjuder vi vara kunder en helhet av bank-,
placerings- och forsakringstjanster.

Var verksamhet bygger pa kooperativa varden, en stark
kapitaltackning och kunnig riskhantering. Var risktagning
styrs av OP Gruppens varden som ar manniskonarhet,
ansvarskansla och framgang tillsammans.

Var framgang baserar sig pa identifieringen av vara
kunders behov och pa férmagan att betjana vara kunder
enligt deras forvantningar och samtidigt
kostnadseffektivt. Var framgang baserar sig ocksa pa var
formaga att hantera de risker som vi bar nar vi betjanar
vara kunder. Pa |ang sikt stravar vi med den mattfulla
risktagningen efter en tillvaxt som ar lika stor som
tillvaxten p& marknaden. Det har kraver att risktagningen
ar 6vervagd och baserad pa stark riskhantering.

| OP Gruppen och dess foretag framjar vi ett
verksamhetssatt som baserar sig pa noggrannhet och
som framtrader som en stark riskkultur som forhaller sig
positiv till intern kontroll. Vara ersattningsprinciper
uppmuntrar till omsorgsfull verksamhet, hogklassig
kundbetjaning samt till att bevara balansen mellan
resultat, risker och kapital.

| principerna for risktagning, som centralinstitutets
forvaltningsrad faststallt, beskrivs de centrala principerna
och utgangspunkterna for var risktagning. Var
riskvillighet definierar vilka risker och till vilken
verksamhet anknutna risker vi ar redo att bara nar vi
genomfor var grunduppgift inom ramen for vara
strategiska mal. Vi genererar storsta delen av vart
resultat fran kundrorelsen och de intjaningsrisker som
tagits och prissatts i samband med den. Vi tar risker som
huvudsakligen galler genomféringen av var grunduppgift.
Risktagningen i anslutning till 6vrig rorelse for att
generera avkastning anser vi vara liten eller tillfallig.

For att gruppens foretag ska kunna bedriva verksamhet i
enlighet med riskvilligheten, ska de ha en tillracklig
riskhanteringsformaga som bestar av
risktagningsférmaga och risktagningskapacitet.
Risktagningsférmagan innebar kompetens och den
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framgar bl.a. sd att vi kanner vara kunder och deras
behov, kan prissatta de kundrelaterade riskerna och de
risker som kunderna éverfor pa oss samt hantera
riskerna pa portfoljniva. Vi kan ocksa kvantifiera kapital
och likvida medel som behdvs for att tacka riskerna.
Dessutom kan vi arrangera var affarsrorelse pa ett
tillforlitligt satt och pa ett satt som tryggar kontinuiteten i
verksamheten. Vi har funktionsférmaga for att vid behov
anpassa riskpositionen snabbt samt strategisk flexibilitet
for att andra OP Gruppens allmanna risktagning.

Risktagningskapaciteten bestar av kapital och likviditet.
Tack vare var starka risktagningskapacitet kan vi betjana
vara kunder pa |&ng sikt och ocksa i svara
marknadsforhallanden samt sakerstélla tillgangen till
aterfinansiering och dess relativa formanlighet. Vi vill
uppratthalla sddana kapitalbelopp och likvida medel samt
en sadan finansieringsstruktur som gor det majligt for
oss att med mycket stor sannolikhet genomféra vara
nuvarande affarsmodeller. Vi definierar malnivan for
risktagningskapaciteten med hjalp av extern
kreditklassificering.

Tillsammans med strategin bildar risktagningsprinciperna
utgangspunkterna for affarsrorelsernas malsattning. OP
Gruppens risktagningslimiter och -toleranser styr och
begransar var risktagning sa att den féljer principerna for
risktagning. Med risklimiter tryggar vi en tillracklig
risktagningskapacitet. Kvalitetstoleranser bor aterspegla
risktagningsformagan. De limiter som ingar i Principerna
for risktagning staller en ovre grans for risktagningen
som, om den dverskrids eller det foreligger hot om en
overskridning, inleder ett eskaleringsforfarande som
definierats i Principerna for riskhantering.

Utgdende fran limiterna och toleranserna i Principerna
for risktagning forbereder riskhanteringen i samarbete
med affarsrorelserna mera detaljerade limiter och
andelshankernas kontrollgranser pa sa satt att de
kvantitativa risker som faststallts som betydliga for OP
Gruppen begransas andamalsenligt i de
intjaningslogikbestamda riskpolicyerna. Kvantitativa
begransningar kompletteras av riktlinjer i riskpolicyerna
och av évriga riskhanteringsanvisningar sa att aven de
risker som ar svarare att kvantifiera tacks. Pa sa satt
sakerstaller vi att gruppen eller ett foretag inom gruppen
i sin verksamhet inte tar sa stora risker att gruppens
eller foretagets kapitaltackning, lonsamhet, likviditet eller
verksamhet aventyras.
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Centralinstitutets forvaltningsrad har faststallt risktoleranserna nedan for OP Gruppen 2019

Risktagningsférmaga (Kapitaltackning)
Karnprimarkapitaltackning (CET1), %
Kapitaltackning enligt konglomeratlagen, %

Riskvilja

Ekonomiskt kapitalkrav, %

Tillgdngar uppbundna i nya affarsrorelser, %
Motpartsriskkoncentrationer

Storsta enskilda exponering, %

Betydande exponeringar totalt, %

Branschrisk, %

Landerriskkoncentration, %

Kreditrisker

Problemfordringar, %
Ekonomiskt kapitalkrav for kreditrisken, %
Marknadsrisker
Ranteintaktsrisken i den finansiella balansrakningen, Mn €
Nuvardesrisken i den finansiella balansrakningen, %
Tradingens och kundrorelsens derivatpositions VaR 99%, 1 d, Mn €
Ekonomiskt kapitalkrav for OP-Livforsakrings marknadsrisker, %
Ekonomiskt kapitalkrav for skadeforsakringens marknadsrisker, %
Forsakringsrisker
Skadeférsakringens hogsta objekts- och handelsespecifika sjalvbehall, milj. €
Likviditetsrisker
Likviditetstackningskrav (LCR-kravet), %
Stabil nettofinansieringskvot (NSFR-kravet), %
Operativa risker
Realiserade operativa risker (netto) Mn €

2 Riskhantering e alla betydande risker identifieras, mats och
analyseras samt att risker som definierats som
2.1 Riskhanteringens mal betydande kvantitativa risker limiteras
e intjaningsriskerna hanteras och att
En hégklassig riskhantering &r grunden for paféljdsriskerna reduceras effektivt
kundorienterad affarsverksamhet och en * de betydande riskerna tacks med tillrackligt
konkurrensfordel. Dessutom stoder den [6nsamheten hos kapital och att ledningen har tillrackliga kapital-
OP Gruppen och gruppens foretag samt 6kningen av och likviditetsbuffertar
kundernas och andra intressentgruppers fortroende. risktagningskapaciteten allokeras till
intjaningslogiker och affarsrorelsesegment i
Riskhanteringens mal ar att sakerstalla att OP Gruppen enlighet med strategin och riskvilligheten
och gruppens foretag har en tillracklig e riskhanteringsprocesserna ar effektiva,
riskhanteringsformaga samt att forsakra sig om att l[dnsamma och tillrackliga
risktagningen i affarsverksamheten inte aventyrar e kundbetjaningsprocesserna och de interna
[6nsamheten, kapitaltackningen, likviditeten eller de processerna ar kostnadseffektiva och att de
strategiska malen och pa sa satt trygga kontinuiteten i producerar uppdaterad och hogklassig
verksamheten. information som stod for ledningens
beslutsfattande, for rapporter och for tillsynens
Riskhanteringens mal ar att sakerstalla att behov
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ledningens beslutsfattande baserar sig pa
tillracklig och noggrann riskinformation vid ratt
tidpunkt

verksamhetens kontinuitet ar tryggad under alla
omstandigheter och aterhamtar sig snabbt vid
storningar

ledningen har tillracklig tillgang till information
och mangsidiga scenarier for att analysera
forandringar i omvarlden, gora strategiska val,
analysera riskerna och kapitalet och likviditetens
tillracklighet samt strategisk flexibilitet att andra
OP Gruppens risktagning

overvaka att affarsrorelsernas risktagning och
riskpolicyer foljs, att affarsrorelsen prissatter
intjaningsriskerna pa ett bestdende satt fran
cykel till cykel och att intakterna fran
placeringsverksamheten ar ratt dimensionerade
i relation till placeringsverksamhetens risker

OP Gruppens riskposition dvervakas sa att den

halls inom ramen for principerna for risktagning,
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de faststallda toleranserna, limiterna och
kontrollgranserna och att 6verskridningar av
limiter inleder pa forhand definierade
eskaleringsforfaranden och att
korrigeringsatgarderna féljs upp

e riskpositionen analyseras och rapporteras till
ledningen

2.2 Upplaggningen av riskhanteringsprocessen

OP Gruppens riskhantering, liksom ocksa compliance-
funktionen, ar uppbyggd utifran tre férsvarslinjer. Den
forsta forsvarslinjen bestar av affarsrérelserna, den
andra forsvarslinjen av en oberoende
riskhanteringsfunktion och compliance-funktion och den
tredje forsvarslinjen av Internrevisionen. Varje
forsvarslinje har sin roll i realiseringen av en effektiv
riskhantering.
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Riskhanteringsprocessens tre forsvarslinjer

.,\
| Affarsrorelsernas operativa riskhantering \
Ansvarar for
Tillampar riskhanteringsregelverket \ prissattningen,
® Riskhanteringen har integrerats som en del / I‘ISkDOSItIIOI'l(.%I‘I och
av de operativa enheternas verksamhet der__-' daghga_ Interna

® Riskbeslut och operativ uppféljning f overvakningen

/

\
Il Oberoende riskhanteringsfunktion \

Ansvar for
"Administrerar” riskhanteringsregelverket \ forutsattningarna for
. . ) och den oberoende
® Gruppens oberoende riskhantering / & ErARRInEen Sy
® Styrning av riskbeslutsprocessen och hantering f riskhanter?n en
av den konsoliderade riskpositionen f 9

\
Il Internrevision \
Qranskar gffektiviteteh hos organisationens forvaltnings-, \ Ansvar for den oberoende
riskhanterings- och tillsynsprocesser ) granskningen av

/ - -

R / riskhanteringsprocessen
® (Oberoende revisionsfunktion f

Den forsta férsvarslinjen - affarsrorelserna

OP Gruppens affarsomraden enligt intjaningslogiken ar
bankrorelsen, skadeforsakringsrorelsen och
livforsakringsrorelsen. Bankrorelsen ar dessutom indelad
i balansomslutningsverksamhet med hushalls-, foretags-
och centralbanksrorelsen samt i markets och
kapitalforvaltning.

Affarsrorelserna genomfor OP Gruppens strategi, svarar
for planeringen av sin verksamhet och den interna
kontrollen. De fattar riskbesluten med beaktande av
begransningar och andra anvisningar som galler
risktagningen och riskpolicyn, prissatter sina transaktioner
riskbaserat, tillampar riskhanteringsregelverket,
évervakar sin riskposition och att den halls inom de limiter
och kontrollgranser som faststallts for den samt bar
ansvar for sina risker och for att informationen i systemen
ar omfattande och korrekt.

Riskhanteringen ar en integrerad del av gruppens
affarsrorelse och ledningen av den. Varje foretag i
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gruppen ska koncentrera sig pa att genomféra sin roll
enligt sin betjanings- och riskhanteringsformaga i
enlighet med gruppens interna arbetsfordelning.

De riskhanteringsuppgifter som affarsrorelserna i
centralinstitutets foretag svarar for faststalls i de
foretagshestamda riskhanteringsbeskrivningarna. Varje
foretag som hor till OP Gruppen ansvarar for sin
riskhantering enligt verksamhetens omfattning och art i
enlighet med gruppens riskhanteringsprinciper.

OP Gruppen och foretagen i gruppen ska sakerstalla att
riskhanteringsresurserna ar tillrackliga med beaktande av
kvaliteten och omfattningen hos affarsrorelsen.

Den andra forsvarslinjen — en oberoende
riskhanteringsfunktion och compliance

Den andra forsvarslinjen bestar av centralinstitutets
riskhantering, som ar en funktion som ar oberoende av
affarsrorelserna. Riskhanteringsfunktionen leds av
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riskhanteringsdirektoren som rapporterar direkt till
chefdirektoren.

Den oberoende riskhanteringen ordnas sa att den ar
tillrackliga i relation till arten, omfattningen och
komplexiteten hos gruppens och dess respektive
rorelsesegments och foretags verksamhet.

Riskhanteringen leder gruppens interna
riskhanteringsprocess, ager riskhanteringsregelverket
och ansvarar for uppratthallningen och utvecklingen av
riskhanteringssystemen och riskhanteringsmetoderna.
Den uppratthaller, utvecklar och bereder principerna for
riskhanteringen for att faststallas av direktionen och
forvaltningsradet samt uppratthaller andra
riskhanteringsanvisningar. Riskhanteringen styr,
overvakar och stoder genomforingen av principerna for
risktagning och riskhantering i OP Gruppen och
foretagen i gruppen samt overvakar
riskbeslutsprocesserna och deras kvalitet. Den stoder
ocksa en effektiv anvandning av gruppens balansrakning
med en riskbaserad analys av intjaningsriskerna.

Riskhanteringen sakerstaller tillsammans med ekonomi-
och centralbanksfunktionen att [onsamheten, riskerna
och risktagningskapaciteten star i balans sinsemellan.
Riskhanteringen stoder kapitalutvarderingen genom att
utveckla och overvaka det ekonomiska kapitalkrav som
harletts ur riskerna liksom principerna, modellerna och
metoderna for att berakna myndighetskraven. Dessutom
overvakar riskhanteringen att affarsrorelsernas
risktagning foljer strategin och risktagningsprinciperna.
Den overvakar OP Gruppen och dess foretags
riskposition och rapporterar till centralinstitutets
forvaltningsrad och dess riskhanteringskommitté, till
direktionen samt till centralinstitutets och dess segments
och foretags verksamma ledning.

Riskhanteringen svarar for uppratthallningen av OP
Gruppens aterhamtningsplan och koordinerar
sandningen av uppgifter till resolutionsmyndigheterna.

OP Gruppens compliance, som ar oberoende av
affarsrorelserna, ansvarar inom OP Gruppen for att
bestammelserna foljs och att compliance-riskerna
analyseras. Riskhanteringen bedriver ett nara samarbete
med compliance-funktionen vid hanteringen av
compliance-risker.

Den tredje forsvarslinjen — Internrevisionen

OP Gruppens Internrevision utgor den tredje
forsvarslinjen. Internrevisionen ar oberoende och objektiv
analys-, sakrings- och konsulteringsverksamhet som ska
ge mervarde at OP Gruppen och forbattrar dess
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verksamhet. Internrevisionen bistar OP Gruppen i att
uppnad malen genom att erbjuda ett systematiskt
betraktelsesatt for bedomningen och forbattringen av
effektiviteten hos och effekten av organisationens
processer for governance, riskhantering och évervakning.

Internrevisionen har organiserats pa motsvarande satt
som affarsrorelseorganisationerna och den ansvarar pa
grupplanet for att internrevisionen genomfors
riskbaserat i alla foretag som hor till OP Gruppen.
Internrevisionens granskar realiseringen av de
strategiska och operativa malen, kvaliteten pa
internrevisionen och riskhanteringen, hur effektiva de
interna kontrollerna ar, hur tillforlitlig rapporteringen ar,
hur lagar, annan reglering och motsvarande kriterier
efterlevs, hur de interna policyerna och anvisningarna
foljs samt effektiviteten och andamalsenligheten i
verksamheten.

Internrevisionen leds av revisionsdirektoren som
utnamns av centralinstitutets forvaltningsrad.
Forvaltningsradets revisionskommitté faststaller
Internrevisionens verksamhetsplan. Internrevisionen
rapporterar om sina observationer och
rekommendationer samt laget for verkstallandet av
rekommendationerna till férvaltningsradets
revisionskommitté, centralinstitutets direktion, ledningen
for inspektionsobjektet och funktionernas
ledningsgrupper.

2.3 Centralinstitutets beslutsfattningssystem i
riskhanteringsuppgifter

OP Andelslags andelsstamma fattade i mars 2019 ett
beslut enligt vilken centralinstitutet 6vergar till en ny
trestegsforvaltning fran 1.1.2020. | den nya
forvaltningsmodellen har centralinstitutet inte langre en
intern direktion som fattar centralinstitutets beslut utan
en styrelse som bestar av ledaméter som inte ar
direktorer vid centralinstitutet. Dessutom ansvarar
styrelsen for overvakningen av centralinstitutet.
Forvaltningsradets nuvarande kommittéer (bl.a.
riskhanterings-, revisions- och ersattningskommittén)
blir kommittéer under styrelsen. Forvaltningsradet, som
ar det hogsta organet i den nya modellen, har till allman
uppgift att overvaka centralinstitutets forvaltning som
styrelsen och chefdirektoren ansvarar for. Dessutom
faststaller det principbeslut som ar betydande for hela
OP Gruppen.

Centralinstitutets direktion som verkat som det juridiska
beslutsorganet forvandlas till en direktion som fungerar
som ledningsgrupp och som bitrader chefdirektoren i den
operativa ledningen vid centralinstitutet. Chefdirektoren,
som ar verkstallande direktor for centralinstitutet, har till
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uppgift att leda centralinstitutet i enlighet med styrelsens Nedan beskrivs centralinstitutets forvaltningsorgan och

anvisningar och foreskrifter.

Centralinstitutets forvaltningsstruktur

Forvaltningsradet
och dess utskott:

Arbetsutskottet
Revisionsutskottet

Andelsstamman

OP Gruppens

PTUR o Ersattningsutskottet
nomineringskommitté

Riskhanteringsutskottet

Nomineringskommittén
for centralinstituts-
koncernens ledning

Forvaltningsradet

OP Andelslags forvaltningsrad faststaller bland annat OP
Gruppens strategi samt andra strategiska mal och
verksamhetsprinciper. Forvaltningsradet faststaller
principerna for gruppens interna kontroll samt
risktagning och riskhantering, principerna for det
styrsystem som det solidariska ansvaret forutsatter,
principerna for kapitalplanen, gruppens arsplan samt
risktoleranserna pa grupplanet for kapitaltackningen och
riskslagen. Dessutom faststaller det allmanna principer
och verksamhetsprinciper for ersattningar for hela OP
Gruppen samt beslutar om de langfristiga
ersattningssystemen. Forvaltningsradet foljer upp hur
strategin genomfors, liksom utvecklingen for gruppens
och centralinstitutskoncernens affarsrorelse,
riskhanteringsférmaga och riskposition samt hur den
halls inom risktoleranserna och risklimiterna.

Férvaltningsradets kommittéer

OP Andelslags forvaltningsrad har grundat kommittéer
som bitrader forvaltningsradet i dess uppgifter. | fraga
om riskhantering ar den viktigaste kommittén
Riskhanteringskommittén. Kommittéerna har i regel
ingen sjalvstandig beslutanderatt.

Riskhanteringskommittén bistar forvaltningsradet bland
annat med att sakerstalla att riskhanteringssystemet ar
adekvat och att man inte tar s stora risker i
verksamheten att det aventyrar kontinuiteten i
verksamheten, kapitaltackningen, likviditeten eller

deras centrala riskhanteringsuppgifter enligt den
forvaltningsmodell som gallde 2019.

Direktionen och
dess kommittéer:

Styrnings- ach
compliance-kommittén

Centralinstitutets
dotterforetag

Balanshanterings-

kommittén

Riskhanteringskommittén
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genomforingen av strategin. Dessutom bitrader det
forvaltningsradet i fragor som géller risktagning och
riskhantering vid centralinstitutet och hela gruppen samt
med att overvaka att centralinstitutets direktion iakttar
de risktoleranser som forvaltningsradet faststallt.
Kommittén bistar ocksa forvaltningsradets
ersattningskommitté med att uppréatta sunda
ersattningssystem.

Direktionen

OP Andelslags direktion har till uppgift att bland annat
styra sammanslutningens verksamhet och ge de
kreditinstitut som hor till sammanslutningen anvisningar
om riskhantering, tillforlitlig forvaltning och intern
kontroll for att trygga deras likviditet och kapitaltackning
samt anvisningar om enhetliga redovisningsprinciper vid
upprattande av sammanslutningens konsoliderade
bokslut. Direktionen 6vervakar ocksd att de féretag som
hor till sammanslutningen i sin verksamhet efterlever
lagar, forordningar och myndighetsforeskrifter som galler
deras finansiella stallning, sina stadgar och
bolagsordningar samt centralinstitutets anvisningar.

Direktionen faststaller OP Gruppens riskpolicy och
risklimiterna for foretagen i centralinstitutskoncernen.
Dessutom ska den faststalla de risker som ska inkluderas
i det ekonomiska kapitalkravet samt stresstestregler.
Direktionen ansvarar ocksa for att de system och rutiner
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som ansluter sig till riskhanteringen och
kapitalutvarderingen ar tillrackliga och tidsenliga.

Direktionen rapporterar till forvaltningsradet och dess
riskhanteringskommitté om utvecklingen i affarsrorelsen,
riskhanteringsférmagan och riskpositionen hos gruppen,
centralinstitutet och de foretag som hor till
centralinstitutet.

Direktionens kommittéer

OP Andelslags direktion har som stod for
handlaggningen av sina uppgifter utsett kommittéer. De
viktigaste kommittéerna 2019 var
riskhanteringskommittén, balanshanteringskommittén
samt styrnings- och compliance-kommittén.
Kommittéerna fattar beslut i arenden som direktionen
delegerar till dem.

Riskhanteringskommittén ombesérjer OP Gruppens
verksamhetsforutsattningar pa lang sikt genom att
sakerstalla att de modeller, metoder, system och matare
som anvands i riskhanteringsprocesserna ar tillrackliga
med beaktande av verksamhetens art och omfattning
och att det finns adekvata anvisningar och beskrivningar
om hur de ska anvandas.

Balanshanteringskommittén bitrader direktionen med
att styra och leda OP Gruppens balansrakning, att
analysera, koordinera och styra anvandningen av
gruppens och centralinstitutskoncernens balansrakning i
enlighet med lagar och myndigheternas foreskrifter, de
principer och beslut som forvaltningsradet eller
direktionen faststallt samt de principer som
riskhanteringskommittén faststallt. Dessutom foljer den
upp beloppet av och kvaliteten pa gruppens kapital, hur
de uppstallda risk-avkastningsmalen realiseras samt
forsakrings- och bankrorelsens riskpositioner.

Styrnings- och compliance-kommittén stoder
direktionen i styrningen och 6vervakningen av
centralinstitutskoncernen och andelsbankerna. Den
behandlar bade allmanna och foretagshestamda arenden
i anslutning till styrning och 6vervakning. Dessutom far
kommittén rapporter om hur riskhanteringens processer
fungerar, om kvalitetsriskerna och internrevisionens
observationer bade i centralinstitutskoncernen och
andelshankerna.

2.4 Centralinstitutets dotterféretag

Centralinstitutets dotterforetag tillampar i sin verksamhet
de principer for OP Gruppens risktagning och
riskhantering som centralinstitutets férvaltningsrad
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faststallt pd det satt som arten och omfattningen av
deras affarsrorelse kraver.

Den verkstallande ledningen ansvarar for att
riskhanteringen genomfors i enlighet med de principer
och anvisningar som faststallts och rapporterar
regelbundet till styrelsen om foretagets affarsrorelse,
riskhanteringsférmaga och riskposition.

| centralinstitutets foretag skots den oberoende
riskhanteringen centraliserat i centralinstitutets
riskhantering. For betydande dotterforetag i
centralinstitutskoncernen utses foretagsspecifika
riskhanteringsansvariga.

2.5 Andelsbankerna

Andelsbankens ordnar sin riskhantering pa det satt som
kravs enligt beskrivningen Riskhanteringens uppgifter
och organisation i andelsbanken.

Andelsbankens férvaltningsrad Gvervakar styrelsens och
verkstallande direktorens forvaltning av andelsbhanken.
Forvaltningsradets revisionskommitté har bitratt bankens
forvaltningsrad i att utféra dess tillsynsplikt samt for sin
del bedomt bankens riskposition och riskhanteringens
tillracklighet.

Andelshankens styrelse ansvarar for att
riskhanteringssystemen ar tillrackliga. Styrelsen ska
bland annat faststalla bankens verksamhetsplaner, mal,
kapitalplan och kapitaltackning samt risklimiter for de
olika riskslagen. Dessutom dvervakar den och foljer upp
bankens affarsrorelse, riskhanteringsformaga och
riskposition regelbundet. Da styrelsen styr bankens
verksamhet iakttar den riktlinjerna for gruppstyrningen.

Andelsbankens styrelse ska atminstone en gang om aret
halla ett mote for att félja upp bankens riskhantering och
kapitalutvardering. Syftet med motet ar att sakerstalla
att bankens hogsta ledning har en tackande helhetshild
av bankens risker samt laget och utvecklingen for
bankens riskhantering och kapitalutvardering.
Helhetsbilden ger en grund for de av styrelsens
linjebeslut som styr bankens affarsrorelse och
riskhantering.

Verkstallande direktoren ansvarar for hur de praktiska
atgarderna for riskhanteringen ska genomféras.
Verkstallande direktoren rapporterar regelbundet
bankens rorelse, riskhanteringsformaga och riskposition
till styrelsen, forvaltningsradet och OP Andelslag.

Centralinstitutets riskhantering styr och stoder
andelshankernas riskhantering. | OP Gruppens storsta
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andelsbhanker finns en separat riskhanteringsfunktion
som ar oberoende av beslutsfattandet i affarsrorelsen. |
sma och medelstora andelshanker ansvarar
verkstallande direktoren for riskhanteringen, och far
expertstod fran centralinstitutet for att hantera
kreditrisker, operativa risker och compliance-risker.

| andelsbankerna baserar sig riskhanteringsanalysens
oberoende av affarsrorelsen pa rapporterna fran
centralinstitutets riskhantering, centralinstitutets
riskklassificering av banken och OP Gruppens
Internrevisions bedomning av laget for bankens
kapitalutvardering.

OP Gruppens Internrevision bistar andelsbanken i att
uppna malen genom att erbjuda ett systematiskt
betraktelsesatt for bedémningen och forbattringen av
effektiviteten hos och effekten av organisationens
processer for governance, riskhantering och overvakning.
Internrevisionens granskning ar en oberoende och
objektiv analys-, sakrings- och konsulteringsverksamhet.

3 OP Gruppens riskhanteringsprocess
OP Gruppens riskhanteringsprocess omfattar:

e  Ett styrningsramverk som den oberoende
riskhanteringen berett och uppratthaller
0 De principer for risktagning och
riskhantering som styr risktagningen
och de riskpolicyer som preciserar dem
samt anvisningarna for ovrig
riskhantering
0 Att skapa metoder for att identifiera,
analysera, mata, prissatta och begransa
risker
0 Att faststalla och allokera behovet av
risktagningskapacitet for
affarsrorelserna enligt strategin
e Den dagliga riskhanteringen for den operativa
affarsrorelsen
o0 ldentifiering, prissattning och
fortlopande uppfoljning av risker
0 Hantering av riskpositionerna och att
riskpositionen halls inom ramen for de
begransningar och mal som stallts upp
for den
e Den oberoende riskhanteringens interna kontroll
och rapportering
o Overvakning av att risktagningen,
riskpolicyerna och prissattningen foljs
0 Analys och rapportering av
riskpositionen till ledningen
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3.1 Ramverket for styrning av riskhanteringen
3.1.1 Anvisningar som riskhanteringen uppratthaller

Riskhanteringen uppréattar och uppratthaller de principer
som hanfor sig till risktagning och riskhantering och som
preciseras av riskpolicyerna och de dvriga
riskhanteringsanvisningarna.

| Principerna for risktagning (Risk Appetite Statement,
RAS) faststaller centralinstitutets forvaltningsrad
utgangspunkterna och de centrala principerna for OP
Gruppens risktagning samt gruppens limiter och
risktoleranser. | Principerna for riskhantering (Risk
Appetite Framework, RAF) faststaller forvaltningsradet
hur OP Gruppens riskhanteringsprocess ska ordnas i
praktiken samt hur risker identifieras, analyseras, mats
och hanteras. Principerna ar forpliktande for alla foretag
i gruppen.

De intjaningslogikspecifika riskpolicyerna preciserar
principerna for risktagning och delegerar
beslutsbefogenheterna for risktagning. Darfor bereder
riskhanteringen riskpolicyerna i samrad med
affarsrorelserna. OP Gruppens, bankrorelsens och skade-
och livférsakringens riskpolicyer faststalls arligen for
affarsrorelserna och foretagen. De innehaller de riktlinjer,
atgarder, mal, limiter och kontrollgranser inom
riskhanteringen vilka behovs for att styra affarsrorelsen
sa att de linjedragningar som faststallts i gruppens
strategi och principerna for risktagning genomfors. De
viktigaste delarna av bankrorelsens riskpolicy
sammanfattas till en riskpolicy for andelshankerna.

OP Gruppens lagstadgade aterhamtningsplan faststaller
en referensram och handlingsalternativ for att trygga
kontinuiteten hos kreditinstitut som hor till
sammanslutningen av andelsbhanker i fall dar
sammanslutningens finansiella stallning har forsvagats
betydligt. Den finansiella stallningen har forsvagats
betydligt atminstone da det finns en risk for att
sammanslutningen inte kommer att kunna uppfylla de
ekonomiska krav som stallts pa dess verksamhet eller
om den annars bryter mot gransvarden for sadana
larmindikatorer som anges i aterhdmtningsplanen.
Beredskapsplanen for likviditeten eller de medel for att
starka likviditeten och kapitaltackningen i enlighet med
beredskapsnivaerna for kapitalplanens
styrningsforfaranden tillampas sannolikt innan
aterhdmtningsplanen tas i bruk.

Riskhanteringen uppratthaller och ger gruppens foretag
anvisningar om riskhantering enligt
sammanslutningslagen samt andra preciserande
anvisningar och beskrivningar om risktagning och
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riskhantering. Riskhanteringen svarar ocksa for
anordnandet av uthildning, radgivning och annat stod
som kompletterar anvisningarna.

3.1.2 Metoder for att identifiera, analysera, mata,
prissatta och begransa risker

Identifiering av risker

Risker i OP Gruppens affarsrorelse och omvarld
identifieras och analyseras kontinuerligt.

Riskhanteringen kartlagger i samrad med foretradare for
affarsrérelserna minst en gang per ar med en
overgripande riskidentifieringsprocess vilka risker som
OP Gruppens omvarld och dess foretags
affarsverksamhet och ataganden omfattas eller kan
omfattas av. Aven riskkoncentrationer i riskslagen
identifieras och analyseras liksom de risker och
riskkoncentrationer som kumuleras pa grupplanet.

Riskhanteringen analyserar en risks betydelse genom
stresstest och huruvida risken ska inga i ett regelmassigt
stresstestprogram. Den bedémer ocksa
matningsmetoden och dess effektivitet for befintliga
risker samt beslutar om matningssattet for nya risker.

Utifran resultaten fran riskidentifieringsprocessen lagger
riskhanteringen arligen fram i Principerna for risktagning
de betydande risker som forvaltningsradet ska faststalla

for OP Gruppen.

Resultaten fran riskidentifieringsprocessen anvands
ocksa for att uppratta riskpolicyer da riktlinjer, atgarder,
mal och limiter for riskhanteringen faststalls enligt
riskhanteringsférmagan och riskvilligheten.
Riskhanteringen for ett riskregister dver betydande
risker.

Centralinstitutets ledning drar upp riktlinjerna for vilka
betydande risker som ska tackas med det ekonomiska
kapitalkravet och vilka som eventuellt av motiverade skal
inte ska tackas och i sa fall ska hanteras genom ett
omsorgsfullt agerande. | likviditetsstrategin och de
anvisningar och planer som preciserar den anges
riktlinjerna for hur likviditetsrisken ska tackas med
reserver, med metoder enligt beredskapsplanen for
likviditetshanteringen och genom att éka formagan att
omvandla balansomslutningen till likviditet.

Innan nya produkter, tjanster, verksamhetsmodeller eller
system tas i bruk i gruppen ska affarsrorelsen analysera
riskerna hos dem i enlighet med de forfaranden som
riskhanteringen har godkant. OP Gruppen erbjuder
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grupplanet och anvander affarsmodeller som godkants
pa grupplanet.

Analys och matning av risker

OP Gruppen anvander de modeller den har utvecklat
(interna modeller) for att mata risker, bedoma
kapitalkravet, prissattningen i affarsrorelsen och for att
faststalla de varden som anvands i bokforingen. |
modellerna ska beaktas att de ar forenliga med OP
Gruppens affarsmodell, riskvillighet och riskprofil. Alla
modeller som anvands ar gruppspecifika. Deras centrala
parametrar och antaganden ar gemensamma for
gruppen och gruppens foretag. De modeller som
anvands ar godkanda av riskhanteringen eller, om
bestammelserna det kraver, av tillsynsmyndigheterna.

De interna modeller som anvands for
kapitaltackningsanalysen av kreditrisken har en central
roll i OP Gruppen, eftersom regelverket staller manga
krav pa anvandningen av interna metoder. OP Gruppen
har fatt tillstand av tillsynsmyndigheterna att vid
berakningen av kapitalkravet for kreditrisken anvanda en
internmetod (IRB-metoden) for foretags- och
institutsexponeringar, hushallsexponeringar och
aktieexponeringar.

Ekonomiskt kapitalkrav

Utover myndigheternas kapitalkrav som baserar sig pa
kapitaltackningsanalysen och berakningen av
kapitalbasen anvander OP Gruppen en egen modell for
berakning av det ekonomiska kapitalkravet och det
interna kapitalet. Med hjalp av dem bedoms den mangd
kapital (ekonomiskt kapitalkrav) som behdvs for att bara
riskerna och OP Gruppens uppfattning om hur manga
poster den har for att ticka forluster (internt kapital). Vid
berakningen av det ekonomiska kapitalkravet beaktas
riskerna i storre omfattning an i
kapitaltackningsanalysen. Det finns ocksa skillnader
betraffande anvanda parametrar och estimat samt hur
riskkoncentrationer beaktas.

Det ekonomiska kapitalkravet ar OP Gruppens egen
uppskattning av det kapital som med 99,97 procents
sannolikhet racker till under foljande &r for att tacka de
eventuella forluster som uppkommer pa grund av
riskerna i affarsrorelsen och omvarlden.

Det ekonomiska kapitalkravet ar en matare for
risktagning dar riskerna i affarsrorelserna, oavsett
riskslag, sinsemellan ar sa jamforbara som mojligt. Dar
beraknas med hjalp av riskslagsvisa modeller ett
forlustbelopp i euro for en risk och gruppen ska avsatta
internt kapital minst till detta varde for att tacka risken. |
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berakningen anvands genomtankta riskmatare,
stresscenarier och bedémningar fran egna medarbetare.
Riskhanteringen granskar minst en g&ng om aret hur val
modellen fungerar och féreslar andringar i metoderna
eller parametrarna for riskhanteringskommittén.

Det ekonomiska kapitalkravet fordelar sig pa kvantitativa
risker och kvalitativa, s.k. uppskattade, risker. For
matning av de forstnamnda riskerna anvands kanda och
vedertagna kvantitativa metoder. For de sistnamnda
riskerna baserar sig uppskattningen mer pa kvalitativa
bedémningar fran egna medarbetare. Kvantitativa risker
ar kreditrisken samt ranterisken, aktierisken och
fastighetsrisken i bankrorelsen, marknadsriskerna i den
|&ngsiktiga placerings- och forsakringsverksamheten,
marknadsriskerna i tradingen samt forsakringsriskerna. |
uppskattade risker ingar den operativa risken och 6vriga
risker som ar svara att mata kvantitativt. Bland évriga
uppskattade risker finns de risker som bedomts som
betydande, men som inte beaktats i de ovriga
riskslagsvisa modellerna for det ekonomiska
kapitalkravet. S&dana risker uppkommer typiskt pa grund
av yttre faktorer, t.ex. forandringar i konkurrens- och
marknadslaget eller myndigheternas foreskrifter.

Det ekonomiska kapitalkravet p& grupplanet berdknas
genom att kombinera kapitalkraven enligt riskslag och
affarsrorelse samt beakta spridningsfordelarna mellan
riskslagen. Kapitalkravet beraknas och rapporteras till
centralinstitutets ledning i Riskanalysen kvartalsvis enligt
riskslag och intjaningslogik och aven utan
spridningsfordelar. Kapitalkravet beraknas och
rapporteras ocksa till betydande féretag och
andelsbanker i centralinstitutskoncernen.

Det interna kapitalet (den bestdende kapitalbasen) ar
gruppens egen bedomning av den kapitalbas som tacker
de risker som ingar i berakningen av det ekonomiska
kapitalkravet. Grunden utgors av gruppens eget kapital
som har forenhetligats med antagandena for berakning
av kapitalkravet (bl.a. konfidensintervallet, tidshorisonten,
forsakringsbolagsjusteringar).

OP Gruppen anvander det ekonomiska kapitalkravet vid
faststallandet av matare for risktolerans, limiter,
kontrollgranser och mal samt kapitalbufferten for
kapitalplaneringen. Andra anvandningsandamal ar
riskbaserad prissattning samt bedomning av
affarsrorelsernas l[onsamhet och upphindningen av
kapital.

Med det ekonomiska kapitalkravet styrs OP Gruppens

risktagning och riskvagda fordringar mer omfattande och
noggrant an med myndigheternas kapitalkrav. Pa sa satt
sakerstalls att framtidsprognoserna och affarsmalen inte
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ens pa lang sikt aventyrar gruppens
verksamhetsforutsattningar.

Stresstest

OP Gruppen ska anvanda stresstest for att uppskatta hur
olika allvarliga, men méjliga, situationer som avviker fran
antagandena enligt riskmodellerna kan paverka
likviditeten, riskpositionen, lonsamheten och
kapitaltdckningen hos gruppen och/eller foretag i
gruppen. Med stresstesten bedoms saval effekten av
enskilda riskfaktorer som effekten av samtidiga
forandringar i flera variabler. | stresstesten utnyttjas
utover olika kanslighets- och scenarioanalyser ocksa
omvanda stresstest. Stresstesten stoder och
kompletterar den helhetshild som de ovriga
riskmatningsmetoderna ger av OP Gruppens
totalriskposition.

Med stresstest identifieras OP Gruppens viktigaste risker
och bedoms deras betydelse samt omvandlas och
dimensioneras gruppens riskvillighet till risktoleranser
och risklimiter samt riktlinjer i riskpolicyerna. Med
stresstest stravar man efter att tacka alla riskslag som
identifierats som betydande i principerna for risktagning.

Stresstestmetoderna anvands for att berakna det
ekonomiska kapitalkravet sarskilt for att faststalla
kapitalkravet for ovriga risker som ska bedomas, men
ocksa som metoder som kompletterar berdkningen av
kapitalkravet t.ex. i gruppens kapitalplanering,
likviditetshantering, som grund for kontinuitets- och
aterhamtningsplaneringen och vid beredningen av
aterhdmtningsplanen. Med stresstest reds ocksa ut om
myndigheternas kapitalkrav och de interna kapitalkrav
som tagits fram med interna modeller ar tillrackliga i
olika omvarldar.

Prissattning

Riskhanteringen godkanner de modeller och metoder
som affarsrorelsen anvander for prissattning innan
balanshanteringskommittén fattar beslut om att de ska
tas i bruk.

Limitering och eskaleringsforfaranden

OP Gruppens risktagning begransas och styrs med
toleranser och limiter i en riktning enligt principerna for
risktagning och gallande strategier.

Med risklimiter sakerstalls att gruppen eller ett foretag
inom gruppen i sin verksamhet inte tar sa stora risker att
gruppens eller foretagets kapitaltackning, l6nsamhet,
likviditet eller verksamhet aventyras.



@ or

Centralinstitutets forvaltningsrad faststaller minst en
gang per ar toleranser for OP Gruppen vilka utgér limiter
pa grupplanet. Utgaende fran toleranserna férbereder
riskhanteringen tillsammans med affarsrorelserna mer
detaljerade limiter och andelsbankernas kontrollgranser
pa sa satt att de kvantitativa risker som faststallts som
betydliga for gruppen begransas andamalsenligt i
riskpolicyerna. De kvantitativa begransningarna
kompletteras av riktlinjerna i riskpolicyerna och av 6vriga
riskhanteringsanvisningar sa att aven de risker som ar
svarare att kvantifiera tacks.

Centralinstitutets riskhantering 6vervakar att OP
Gruppen och dess foretag haller sig inom de ramar for
tolerans, limiter och kontrollgranser som stallts upp for
dem. Riskhanteringen rapporterar regelbundet sina
dvervakningsobservationer samt utfallen fran tolerans-
och limitmatarna till dem som stallt upp dessa granser.

Limiterna och kontrollgranserna staller en ovre grans for
risktagningen. Om gransen overskrids eller det foreligger
hot om en overskridning inleds ett eskaleringsforfarande
som anges i Principerna for riskhantering.

3.1.3 Faststallande av behovet av
risktagningskapacitet och allokering av den till
affarsrorelserna i enlighet med strategin

En central uppgift for kapitalhanteringen ar att faststalla
det kapital som star till buds (bestdende kapitalbas, dvs.
internt kapital) och kapitalbehovet (ekonomiskt
kapitalkrav). Internt kapital allokeras till gruppens
intjaningslogikhelheter och rorelsesegment i enlighet
med strategin och riskvilligheten. Risktagningen
(ekonomiskt kapitalkrav) hos OP Gruppen, ett
rorelsesegment eller en intjaningslogikhelhet far inte
overstiga det allokerade interna kapitalet.

De kapital som star till buds och kapitalkraven féljs ocksa
upp med metoder som myndigheterna faststallt. Med
tanke pa myndighetskravet uppféljs kapitaltackningen for
kreditinstitut (sarskilt CET1), kapitaltackningen enligt
konglomeratlagen, dvs. lagen om tillsyn 6ver finans- och
forsakringskonglomerat, de buffertkrav som regelverket
och tillsynsmyndigheterna stallt upp samt kapitalbasen
och dess kvalitet. Det vasentliga i fraga om kapitalens art
ar att de ar bestaende och kan anvandas for att tacka
forluster. Darfor baserar sig OP Gruppens
kapitaltdckningsmal pa en stark
karnprimarkapitaltackning.

Med OP Gruppens arliga kapitalplan sakerstalls proaktivt
att kapitaltackningen ar tillracklig under
planeringsperioden samt under de olika exceptionella
omstandigheter som rader vid olika scenarier. Samtidigt
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sakerstalls kontinuiteten i verksamheten.
Planeringsperioden omfattar de fem foljande aren. | olika
scenarier bedéms karnprimarkapitaltackningen (CET1),
kapitaltackningen enligt konglomeratlagen och den
bestdende kapitalbasen i relation till kapitalkravet.

Kapitalplanen innehaller en lagesanalys for
kapitaltackningen, mal och atgarder for
kapitaltackningen, en beredskapsplan i form av
beredskapsnivaer och styrningsforfaranden samt
scenarioberakningar for utvarderingen av kapitalens
tillracklighet i gruppen. Beredskapsplanen ska foljas nar
gruppens kapitaltackning forsvagas. Uppfoljnings- och
styrforfarandena bestams enligt beredskapsnivaerna.

Varje foretag som hor till OP Gruppen ansvarar primart
sjalv for sin kapitaltdckning och uppstéller malnivaer och
limiter for den enligt centralinstitutets anvisningar. |
eventuella krissituationer ska OP Gruppens interna
allokering av kapital i forsta hand ske till marknadsvillkor
med frivilliga arrangemang. Centralinstitutet ansvarar for
kapitaliseringen av de foretag som hor till OP Gruppen i
sadana fall dar foretagets egna resurser inte racker till
for att trygga verksamhetsforutsattningarna. | sista hand
baserar sig allokeringen av kapital inom
sammanslutningen av andelsbanker pa bestammelser
som hanfor sig till sammanslutningslagen for
inlaningshanker.

Likviditetshantering

OP Gruppens centralbank, som verkar vid OP
Foretagsbanken Abp, ansvarar centraliserat for
likviditeten i gruppens bankrorelse och hanterar
likviditetsreserven. OP Foretagsbanken skaffar gruppen
finansiering fran partimarknaden i enlighet med
upplaningsplanen.

Inlaning ar den mest betydande formen av upplaning i
OP Gruppen. For insattningarnas del betonas hur
bestaende insattningarna ar och man undviker att l[ana
in med aggressiv prissattning.

Malet med marknadsuppldningen ar att aktivt och
proaktivt tacka de finansieringsbehov som uppkommer
av differensen mellan 6kningen i fordringar och inlaning i
balansrakningen, forfallostrukturen hos upplaningen och
ovriga interna mal samt kraven i regelverket.
Marknadsuppléningen ska vara diversifierad saval
tidsmassigt som enligt placerare och marknadssegment.

Likviditetspositionen i OP Gruppens bankrorelse hanteras
genom
e en proaktiv planering av
finansieringsstrukturen, gruppens



risktoleranser och risklimiter samt limiter,
kontrollgranser och malnivaer som harletts ur
gruppens risktoleranser och risklimiter for
foretagen i gruppen,

e uppfoljning av likviditetslaget och en adekvat
likviditetsreserv,

e planering och hantering av den dagliga
likviditeten,

e en beredskapsplanering som baserar sig pa
beredskapsnivaer och

e en effektiv och fortlopande styrning av
likviditeten.

OP Gruppen tryggar sin likviditet i bankrorelsen med en
likviditetsreserv som i huvudsak bestar av
tillgodohavanden pa centralbanker och fordringar som
godtas som sakerhet for centralbanksfinansiering.
Likviditetsreserven racker till for att tacka
finansieringsbehovet pa kort sikt for det kanda och

uppskattade kassaflodet samt for likviditetsstresscenariot.

Likviditetsrisken i forsakringsrorelsen granskas bolag for
bolag frén forsakringsrorelsens perspektiv.
Forsakringsbolagens investeringstillgdngar fungerar som
en bolagsspecifik likviditetsreserv for respektive bolag.
Foretagens likviditetskrav beaktas i placeringsportfoljens
allokeringsfordelning.

3.1.4 Riskhanteringens styrning och interna kontroll
Styrning

Enligt lagen om en sammanslutning av inlaningsbanker
ar centralinstitutet skyldigt att styra och overvaka
medlemskreditinstitutens verksamhet samt ge dem
anvisningar om bland annat riskhantering, tillforlitlig
forvaltning och intern kontroll for att trygga deras
likviditet och kapitaltackning.

Centralinstitutet verkstaller sin lagstadgade skyldighet att
styra och overvaka genom en allman styrning samt vid
problemfall med en bankvis styrning som baserar sig pa
andelsbankernas riskklassificering. Riskklassen ska
avspegla centralinstitutets uppfattning om varje banks
riskhanteringsférmaga och bankens risk att behéva
ekonomiskt stod av gruppen eller den risk som banken
utgor for gruppens anseende. Huvudmalet med den
bankvisa styrningen ar att forhindra att ett enskilt
foretag behover gruppens kapitaltackning eller
gruppstod. Malet &r dessutom att stodja foretagen med
att aterhamta sig fran situationer som hotar eller som
redan har aventyrat deras verksamhetsforutsattningar.

D4 kriteriet i sammanslutningslagen uppfyllts har
tillsynsmyndigheten gett centralinstitutet tillstand att
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bevilja undantag till medlemskreditinstituten i fall som
narmare framgar av sammanslutningslagen. De
viktigaste undantagen anknyter till bestammelserna om
kapitaltackning och stora exponeringar i
kreditinstitutslagen samt till bestammelserna om
likviditet i tillsynsforordningen.

Overvakning och rapportering

Centralinstitutets riskhantering 6vervakar OP Gruppens
och dess foretags riskhantering, hantering av likviditeten,
risktagning, affarsrorelsernas prissattning och
riskhanteringens processer samt deras kvalitet.
Riskhanteringen analyserar gruppens och dess foretags
riskposition och riskpositionens utveckling, att
risktagningen halls inom de toleranser, limiter och
kontrollgranser som satts for den och att riskpolicyn foljs.
Riskhanteringen sakerstaller ocksa kontinuiteten i
verksamheten genom att dvervaka hur
kontinuitetsplanerna arligen uppratthalls och hur test
utfors saval i gruppens foretag som i
centralinstitutskoncernen.

Riskhanteringen rapporterar regelbundet sina
observationer och bedomningar till centralinstitutets
ledning kvartalsvis i Riskanalysen.

Dessutom overvakar riskhanteringen att
sammanslutningens medlemskreditinstitut foljer
riskhanteringens anvisningar och rapporterar eventuella
brott mot anvisningarna till centralinstitutets compliance.

Den operativa riskrapporteringen halls oberoende inom
OP Gruppen genom att centralinstitutet ater uppréatta
rapporter om matbara risker for foretagen i gruppen
centralt, atskilt fran affarsverksamheten.

4 OP Gruppens betydande risker och hanteringen av
dem

4.1 Gruppering av riskerna

OP Gruppen bedriver bank- och forsakringsrorelse.
Pohjola Sjukhus, som ags av gruppen, koncentrerar sig
pa ortopedi och idrottsklinikverksamhet. Finland ar
hemmamarknad, men banktjanster for foretagskunder
tillhandahalls ocksa i de baltiska l@anderna. Gruppens
segment och affarsomraden bestar av kundrelationerna
inom bankrorelsen for privatkunder och sme-foretag och
bankrorelsen for foretag och institutioner samt av
forsakringskunderna.

Fran riskhanteringens synpunkt granskas riskerna enligt
intjaningslogikerna for bank-, skadeforsakrings- och
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livférsakringsrorelsen. Fran intjaningslogikens synpunkt
ar bankrorelsen ocksa indelad i
balansomslutningsverksamhet med hushalls-, foretags-
och centralbanksrorelsen samt i markets och
kapitalforvaltning.

Riskerna i anslutning till affarsrorelsen grupperas i
intjanings- och pafoljdsrisker. Intjanings- och
pafoljdsriskerna anknyter till nuvarande affarsrérelse och
sadana gallande avtal som féretagen i OP Gruppen har
ingatt med sina kunder och andra motparter. |
basaffarsrorelsen tas medvetna intjaningsrisker for att
generera intakter. Paféljdsriskerna beror & sin sida pa
idkandet av basaffarsrorelse och anknyter salunda till all
affarsrorelse som idkas. Dessa risker ger inga intakter
utan endast ekonomiska forluster och/eller forlust av
anseende om riskerna eventuellt realiseras. Framtida
rorelserisker handlar om med vilka villkor och volymer
det ingds nya avtal, antingen av nuvarande eller av helt
ny typ. Nyforsaljningen inom kundrérelsen och
volymerna och marginalerna for nya
marknadstransaktioner har en betydande inverkan pa OP
Gruppens resultat.

4.2 OP Gruppens betydande risker

Enligt OP Gruppens principer for risktagning ska
centralinstitutets forvaltningsrad pa basis av
affarsrorelsernas och riskhanteringens arliga
riskkartlaggning arligen faststalla de betydande risker
som gruppens affarsrorelse ar exponerad for. De risker
som betraktas som betydande har identifierats vara
kvantitativt eller kvalitativt betydande for affarsrorelsen.
Om sadana risker realiseras kan de vasentligt paverka
gruppens resultat, kapitalbas eller verkstallandet av
gruppens strategi. Deras inverkan pa styrningen av
affarsrorelsen har ocksa beaktats. Mellan riskerna finns
manga beroendeférhallanden som maste analyseras
utover de enskilda riskslagen. Gruppens omfattning och
de olika affarsomradena ger betydliga
riskspridningsfordelar. Olika koncentrationsrisker okar
dock samtidigt i betydelse p& grupplanet.

Betydande intjaningsrisker ar de kredit-, likviditets- och
marknadsrisker som anknyter till bankrorelsen av vilka
den mest betydande ar ranterisken i den finansiella
balansrakningen. | forsakringsrorelsen ar liv- och
skadeforsakringsriskerna samt marknadsriskerna i
placeringsverksamheten och forsakringsskulden
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framtradande. For Pohjola Sjukhus del forenas de basta
rutinerna inom halso- och valbefinnandebranscherna
med gruppens nuvarande riskhanteringsramverk for att
identifiera och hantera relevanta risker samt for att
sakerstalla regelefterlevnaden.

Bland paféljdsriskerna betonas hanteringen av
compliance-risken i och med de allt mer komplicerade
regelverken och den allt stramare tillsynen. Betydelsen
hos de operativa riskerna okar inom alla affarsrorelser
da tjansterna digitaliseras och betydelsen hos den
provisionshaserade affarsrorelsen okar. Utover
ekonomiska forluster och forsamrat anseende kan
riskerna medféra myndighetssanktioner da de realiseras.

Saval i bank- som i forsakringsrorelsen har modellrisken
fatt en central roll eftersom olika modeller inverkar pa
bland annat riskurvalet, priset pa krediter och deras
inbaddade derivat och forsakringar, vardet pa
forsakringsskulderna, kapitalkraven, beloppet av
forvantade kreditforluster (ECL, Expected Credit Losses)
samt matningen av kreditriskerna hos derivatinstrument
(CVA, Credit Valuation Adjustment).

Till derivatinstrument och aterforsakringsavtal hanfor sig
i sin tur en motpartsrisk.

Exempelvis kunder, branscher och produkter kan ge
upphov till koncentrationsrisker inom enskilda riskslag,
och de kan aven kumuleras fran enskilda féretag och
segment till grupplanet.

Foretagen i OP Gruppen hanterar aktivt
intjaningsriskerna pa portféljplanet inom ramen for de
kvantitativa limiter som anges i riskpolicyerna och dvriga
anvisningar. Sarskilt affarsrorelserna ansvarar for att
minska pafoljdsriskerna genom en omsorgsfull och
hogklassig verksamhet och en tydlig ansvarsfordelning.

Bristfallig intern reaktion och osmidighet infor
forandringar i omvarlden och konkurrensmiljon,
kundernas varden och tekniken kan aventyra att
strategin realiseras.

Anseenderisken hanfor sig till all verksamhet och ar ofta
en foljd av att en risk realiserats.

| tabellen nedan beskrivs OP Gruppens betydande risker.
| avsnitten efter tabellen beskrivs riskernas art och satten
att hantera dem.
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Kreditrisker Med kreditrisk avses risken for att en avtalspart i ett finansiellt instrument inte
formar uppfylla sina avtalsenliga betalningsforpliktelser och pa sa vis orsakar den
andra parten en ekonomisk forlust.

Likviditetsrisker

Likviditetsrisken bestdr av den kortfristiga likviditetsrisken, den strukturella
finansieringsrisken, koncentrationsrisken i upplaningen och inteckningar av tillgdngar
i balansrakningen.

Marknadsrisker

Med marknadsrisk avses en ofordelaktig forandring som hanfor sig till avtalets varde
eller intjaningen genom avtalet och som orsakas av prisforandringar som observeras
pa finansmarknaden. Till marknadsriskerna hor ranterisker, valutarisker,
volatilitetsrisker, kreditspreadrisker, aktierisker och fastighetsrisker samt eventuella
andra prisrisker for balansposter och poster utanfor balansrakningen.

Skadeforsakringsrisker Skadeférsakringsriskerna bestar av skade- och reservrisken.
Skaderisken uppkommer genom att skador intraffar mer an i snitt eller att de ar
exceptionellt stora. Reservrisken uppkommer av att skadekostnaderna for skador
som redan intraffat ar storre an vantat eller att tidpunkten for betalningarna avviker
fran det som man férvantat sig.

Livforsakringsrisker Livforsakringsriskerna bestar av biometriska risker samt kostnads- och
kundbeteenderisker.

Motpartsrisker Med motpartsrisk avses risken for att en avtalspart inte uppfyller sina ekonomiska

forpliktelser. Motpartsrisken kan anknyta till ett derivatinstrument, handeln eller ett
aterforsakringsavtal.

Operativa risker

En operativ risk ar risken for skadliga pafélider som kan uppkomma av bristfalliga
eller felaktiga rutiner, processer, system eller yttre faktorer. Den operativa risken
innehaller ocksa en juridisk risk, informationssakerhetsrisker och andra
sakerhetsrisker.

Modellrisk

Med modellrisken avses en eventuell forlust eller ett forsamrat anseende till foljd av
sadana beslut, som fattats till foljd av resultatet av modellerna, vilka beror pa fel i
utvecklingen, verkstallandet eller anvandningen av modellerna.

Compliance-risker

En risk som fororsakas av att externa bestammelser, interna rutiner eller behoriga
rutiner eller etiska principer i kundrelationerna inte iakttas.

Koncentrationsrisker

Risker som kan uppkomma av att affarsrorelsen koncentreras i for stor omfattning
till enskilda kunder, produkter, branscher, |6ptidsperioder eller geografiska omraden.

Anseenderisk

Risken for att anseendet eller fortroendet forsvagas till féljd av negativ publicitet eller
att en risk realiseras.

Framtida rorelserisker

En risk som handlar om med vilka villkor och volymer det ingds nya avtal, antingen
av nuvarande eller av helt ny typ.

Risker i anslutning till
strategiska val och
verkstallandet av strategin

En risk som uppkommer pa grund av bristfallig intern reaktion och osmidighet infér
forandringar i omvarlden och konkurrensmiljon eller i kundernas varden och
tekniken.
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4.3 Kreditrisker

Definitionsmassigt avser kreditrisk en risk for att en
avtalspart i ett finansiellt instrument inte férmar uppfylla
sina forpliktelser och sdlunda orsakar den andra parten
en ekonomisk forlust. | OP Gruppen ar bankrorelsens
kreditgivning den framsta kallan till kreditrisk. En
kreditrisk kan ocksa uppkomma av obligationslan,
skuldebrev, derivatinstrument och dtaganden utanfor
balansrakningen (uttagsmaner for krediter och limiter,
garantier och remburser) samt dterforsakringsavtal.
Lander- och avvecklingsriskerna raknas ocksa till
kreditriskerna.

| OP Gruppens placeringsverksamhet raknas en
kreditforlust som beror pa realiserat fallissemang hos en
emittent av ett skuldinstrument som en del av
marknadsrisken i placeringsverksamheten. Den
kreditforlustrisk som anknyter till aterforsakringsavtal
och derivatinstrument samt den avvecklingsrisk som
anknyter till vardepappers- och valutahandeln raknas till
motpartsriskerna. Landerrisken ingar i
koncentrationsriskerna.

Den kreditrisk och landerrisk som hanfor sig till
kreditinstituten uppkommer framst av bankrorelsens
likviditetshantering. Den landerrisk som riktas mot
kreditinstitut uppkommer ocksa i rantetradingen och
skotseln av skuldebrevsportfoljen samt i gruppens
finansiering av utrikeshandel. Nedan behandlas kreditrisk
som uppkommer av finansieringsverksamheten i
anknytning till bankrorelsen.

Matning av kreditrisker

Riskhanteringen foljer regelbundet upp kreditriskernas
utveckling i relation till toleranserna, limiterna och
andelshankernas kontrollgranser.
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Kreditrisken mats med andelen problemfordringar,
nodlidande fordringar och icke-nadlidande exponeringar
med anstand i relation till kredit- och garantistocken
samt med det ekonomiska kapitalkravet i relation till
exponeringens belopp vid fallissemang. For okningen i
nédlidande fordringar har ocksa faststallts en matare.
Forvantade kreditforluster jamfors med de nodlidande
fordringarna samt kredit- och garantistocken.
Koncentrationerna i kreditportfoljen foljs upp kund-,
bransch- och landsspecifikt.

For kreditportfoljen och nykreditgivningen har det i
riskpolicyn uppstallts kvalitetsmal som baserar sig pa
internratingen. For de forvantade kreditforlusterna har
det som mal stéllts upp en langsiktig dvre grans.
Differensen i 6kningen mellan kreditstocken och det
ekonomiska kapitalkravet for kreditrisken mats for att
sakerstalla balansen mellan tillvaxt och risktagning. For
matarna har malen indelats enligt
foretagskundsfinansieringen, privatkundsfinansieringen
och den processuella dimensionen och de granskas pa
grupp-, segment- eller bankplanet.

Risken analyseras med hjalp av kreditriskmodeller. For
matningen av kreditrisken anvands utover modeller for
bedémning av sannolikheten for fallissemang (PD,
Probability of Default) &ven prognosmodeller for
forlustandelen vid fallissemang och exponeringsbeloppet.
Exponeringens belopp vid fallissemang (EAD, Exposure at
Default) ar en prognos av beloppet pa bankens fordran
d& en kunds fallissemang bérjar. Beloppet av dtaganden
utanfor balansrakningen vid fallissemang bestams pa
basis av konverteringsfaktorn (CF, Conversion Factor).
Forlustandelen vid fallissemang (LGD, Loss Given
Default) ar en uppskattning av den ekonomiska forlust
som uppkommer for banken, som andel av EAD, om
kunden blir insolvent.
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Kreditriskmodeller

Sannolikheten for att en
kredit far betalnings- =
storningar inom ett ar

Uppskattning av den forlust
som uppkommer av en .
kredit, om en kund far
betalningsstorningar

Uppskattning av den summa,
som kunden ar skyldig o
banken om betalnings- =
ofdrmaga uppstar

Kreditriskmodellerna utnyttjas i stor omfattning for att
mata och hantera kreditrisken, bland annat for

. beviljandet och
prissattningen av krediter,

. faststallandet av
finansiella beslutsbefogenheter,

. faststallandet och
uppfoljningen av kvalitetsmalen i
kreditportfoljen,

. kreditriskrapporteringen,
. i kapitaltackningsanalysen
med internmetoden (IRBA)

. for berakningen av det

ekonomiska kapitalkravet och den
forvantade forlusten samt

. berakningen av den
forvantade kreditforlusten.

Kreditklassificeringen och sannolikheten for

fallissemang

Med ett kreditklassificeringssystem avses modeller,
processer och datasystem som anvands for att bedoma
sannolikheten for fallissemang hos gruppens motparter.
Motparterna grupperas i kreditklasser enligt
sannolikheten for fallissemang (privatkunderna avtalsvis
och évriga kundvis).

OP Gruppens kreditklassificeringssystem foljer
internmetoden. OP Gruppen har fatt tillstand av
tillsynsmyndigheterna att vid berakningen av kreditrisken
anvanda en internmetod (IRBA) for hushalls-, foretags-
och institutsexponeringar. Kreditklassificeringssystemet
galler pa grupplanet och omfattar alla kundsegment. |
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= 2 Sannolikhet for
fallissernang PD (%)

Forlusten vid
== fallissemang LGD (%)

Exponering EAD (€)

klassificeringen drar man nytta av bade klassificeringar
fran egna medarbetare och automatratingar.

Med fallissemang avses att nagon av en kunds
exponeringar for OP Gruppen fororsakar att en fordran
ar forfallen i mer an 90 dagar eller en annan allvarlig
betalningsstorning. Aven kunder som inte helt klarar av
att fullgéra sina ataganden utan atgarder fran bankens
sida (t.ex. realisering av sakerhet) har fallissemang.
Sannolikheten for fallissemang (PD) ar den for respektive
ratingklass uppskattade genomsnittliga andelen for
fallissernang under ett &r éver konjunkturcykeln. Nar
konjunkturerna ar goda ar det typiska att andelen
realiserade insolventa kunder i en viss ratingklass ar
mindre an PD i respektive klass. Sannolikheten for
fallissemang ar flera tiotal ganger storre vid dvergangen
till de svagare ratingklasserna jamfort med de goda
ratingklasserna.

Affarsrorelsens och riskhanteringens &taganden har i
klassificeringen fran egna medarbetare skiljts at
funktionellt sd att beslutsfattandet har koncentrerats till
dem som fattar ratingbeslut vid den oberoende
riskhanteringen. Ansvarsbhanken ansvarar for den
fortlopande uppfoljningen av
kreditklassificeringsprocessen, och klassificeringarna ska
hallas i kraft utan avbrott. Kundernas kreditklassificering
ska ge en rattvisande hild av kundens lage och
betalningsférmaga, och kreditbesluten ska stoda sig pa
gallande och aktuella kreditklasser. Med
kreditklassificeringen styrs kundurvalet, installningen till
sakerhetsunderskott och prissattningen av ataganden.
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Beddmningen av sannolikheten for fallissemang hos
privatkunder

Sannolikheten for fallissemang hos privatkunders avtal
bedéms i OP Gruppen med en intern skala i 16 steg A-F,
varav de fallerande avtalen hor till klass F.

Sannolikheten for fallissemang bedéms for alla
privatkunders avtal manatligen med en
klassificeringsmodell for kreditstocken. Klassificeringen av
kreditstocken baserar sig pa kundgrunddata,
betalningsbeteende och annan information om
kundhistorien. De poang som raknas ut med de har
uppgifterna bestammer exponeringens ratingklass. For
varje ratingklass har harletts den genomsnittliga
sannolikheten for fallissemang for en tidsperiod pa ett ar.
Klassificeringsmodellen for kreditstocken anvands for att
analysera kreditrisken och berakna kapitalkravet.

Rating av féretagskunder i OP Gruppen

5 Foretagets
Hushalls- ) exponeringar i |
exponeringar 0P Gruppen
Foretagskunder
Faretagets storlek och
exponeringar i
OP Gruppen
Foretagets
Foretags- storlek och |
exponeringar exponeringar i
OP Gruppen

Medelstora och stora foretagskunders rating R baserar
sig pa foretagets ekonomiska nyckeltal och kvalitativa
bakgrundsuppgifter. Utifrdn dem upprattar en statistisk
modell ett ratingforslag. En expert som fordjupat sig i
kundens fall gor en ratingframstallan p& basis av det
ratingforslag som modellen ger och den 6vriga
information som star till buds. Eventuella féorandringar
och osakerheter som ansluter sig till framtiden tas i
beaktande som varningssignaler och som undantag fran
den klassificering som modellen ger. Ratingen faststalls
av centralinstitutets oberoende riskhantering utifran en
ratingframstallan minst en gang per ar, for svaga kunder
halvarsvis.

Grunden for rating A av sma foretagskunder utgors av
den automatiska klassificeringsmodellen Rating Alfa som
Suomen Asiakastieto tillampar. | Rating Alfa bestar
variablerna av uppgifter om betalningsstorningar och
betalningssatt, bokslutsnyckeltal och kundgrunddata for
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Andelsbankerna tillampar en klassificeringsmodell for
ansokningsskedet som omfattar merparten av de
skuldebrevslan som beviljas till privatkunder. Gruppens
finansbolagsprodukter och konsumentkrediter utan
sakerhet har egna modeller for ansokningsskedet.
Klassificeringen i ansokningsskedet sker i OP Gruppen
som en del av kreditprocessen. Klassificeringen i
ansokningsskedet stoder kreditbesluten, analysen av
kreditrisken och prissattningen av nykreditgivningen.

Beddmningen av sannolikheten for fallissemang hos
foretagskunder

Sannolikheten for fallissemang hos foretagskunderna
bedoms med OP Gruppens interna skala med 20 steg
1,0-12,0 dar insolventa kunder klassificeras till klasserna
11-12.

Rating A

. Modellen fér smé

exponeringar
Sméforetag Rating A
Medelstora och Rating R

stora foretag

foretaget och dess ansvariga. De riskpoang som Rating
Alfa ger har beskrivits (kalibrerats) i OP Gruppens interna
ratingar. Riskpoangen fran Rating Alfa och OP Gruppens
interna uppgifter som beskriver betalningsheteende
anvands for att bilda OP Gruppens ratingar. De har
ratingarna andras vid behov utifran expertbedémningar.
Riktigheten hos ratingen for nastan alla kunder med
rating A i klassen Foretagsexponeringar bedéms av
bankerna minst en gang per ar. For svaga kreditklasser
och kunder pa bevakningslistan ska bedémningen géras
halvarsvis.

Foretagskunder med sma exponeringar klassificeras med
en klassificeringsmodell for sma exponeringar (P).
Klassificeringsmodellen ar en automatisk rating som
beraknas manatligen och som upprattas pa basis av
kundens grunddata, kundhistoria och
betalningsbeteende.
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Ratingklasserna i foretagsklassificeringsmodellerna ar
jamforbara, eftersom varje rating har samma sannolikhet
for fallissemang oberoende av klassificeringsmodell. Da
sannolikheten for fallissemang harletts har man utnyttjat
information om realiserad insolvens fran de senaste
aren, information om kreditforluster pa lang sikt,
konkursstatistik samt cyklerna i modellen. Behovet av att
uppdatera de klassvisa sannolikheterna for fallissemang
bedéms arligen.

Jamforelse av OP Gruppens och Standard & Poor's (S&P)
rating for foretagskunder

S&P AAA..AA A+..A BBB+.BBB BB+..BB B+..B CCC+...

Rating - - . - - ¢
oP

3.0- 75- 9,0-
Gruppe 1,0-2,5 4.0 45-55  6,0-7,0 85 100

n
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Bedomningen av sannolikheten for fallissemang hos
kreditinstitut

Kreditinstitutsmotparterna klassificeras i 20 klasser med
skalan 1,0-12,0 varav insolventa kunder klassificeras i
klasserna 11-12.

For bedomningen av sannolikheten for fallissemang hos
kreditinstitutsmotparter finns en separat L-ratingmodell
som har en struktur som motsvarar foretagens R-
ratingmodell.

Den statistiska modell som utgor grund for
kreditklassificeringen baserar sig pa nyckeltal i bokslut
och kvalitativa bakgrundsuppgifter. Klassificeringen kan
korrigeras av en expert med varningssignaler, och
klassificeringen paverkas ofta av bankkoncernens
moderforetags stod och principen om sovereign ceiling,
dvs. att en motpart inte kan ha en battre rating an den
stat dar den verkar. Kreditinstitutens ratingar faststalls
minst en gang per ar.

Jamférelse av OP Gruppens och Standard & Poor's (S&P) rating fér kreditinstitut

S&P Rating AAA..AA+ AA..BBB+

BBB...BBB-

BB+...BB- B+..B B-..CCC

OP Gruppen 1,0-2,0 2,5-4,5

5,5-7,0 7,5-8,0 8,5-10,0

Anvandning av kreditriskmodeller i
kapitaltackningsanalysen

OP Gruppen har fatt tillstdnd av tillsynsmyndigheterna
att vid berakningen av kapitalkravet for kreditrisken
anvanda en internmetod (IRBA) for foretags- och
institutsexponeringar, hushallsexponeringar och
aktieexponeringar.

Vid berakningen av kapitalkravet for kreditrisken for
foretags- och institutsexponeringar anvands basmetoden
(FIRB). | den har metoden inverkar den uppskattning av
sannolikheten for fallissemang (PD) som gjorts med OP
Gruppens interna kreditklassificeringsmodeller pa
kapitalkravet for en kunds kreditrisk. For forlustandelen
(LGD) och konverteringsfaktorn (CF) anvands
myndigheternas standardestimat.

Kapitalkravet for hushallsexponeringar beraknas med
internmetoden (AIRB) dar kapitalkravet paverkas av
vardena for PD, LGD och EAD i OP Gruppens interna
kreditriskmodeller. P& exponeringar mot stater och
centralbanker och en liten del andra exponeringsklasser
(t.ex. exponeringarna i Baltikum och OP-Kortbolagets
exponeringar) tillampas schablonmetoden for
kapitaltackningsanalysen. For OP Gruppens strategiska
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placeringar anvands PD/LGD-metoden dar PD-vardena
baserar sig pa interna modeller och LGD-vardena pa
standardestimat. For 6vriga placeringar anvands en
forenklad metod. Metoderna beskrivs narmare i OP-
sammanslutningens kapitaltackningsrapport.

Beslutsfattande och bedémning i anslutning till
kreditriskmodellerna

Balanshanteringskommittén fattar beslut om
implementeringen av de andringar i modeller och
parametrar som riskhanteringskommittén godkant.
Riskhanteringen, som ar oberoende av affarsrorelsen,
ansvarar for att utveckla och uppréatthalla
kreditriskmodellerna. Vid utvecklingen av nya modeller
och andringar i gamla modeller som redan ar i bruk, ska
det godkédnnande av innehall som
riskhanteringskommittén utfor skiljas at fran det
ibruktagningsbeslut som balanshanteringskommittén
fattar. Om ibruktagningen av andringar i modeller och
parametrar kraver tillstand av eller en anmalan till
myndigheterna, ska funktionen Ekonomi- och
centralbank anséka om de tillstand som behdvs for
beslutet om ibruktagningen.
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Uppfoljningen och overvakningen av hur
kreditklassificeringen och kreditriskmodellerna fungerar
sker regelbundet. Syftet med monitoreringen ar att ge
en aktuell bild av hur kreditriskmodellerna fungerar och
hurdan kvalitet de har genom att beddma hur modellen
fungerar utifran kvantitativa och kvalitativa granskningar.
Om det utifran de granskningar som utfors under
monitoreringen upptacks att modellen borjat fungera
samre, kan observationen overforas till
riskhanteringskommittén for behandling. | lindrigare fall
kan rekommendationer fran monitoreringen ges t.ex. for
att korrigera den process som ansluter sig till hur
modellen anvands eller for att narmare undersoka hur
modellen fungerar i valideringarna. | monitoreringen
ingar analys av material, metoder som anvands,
modellens struktur, variabler, modellens anvandbarhet
och anvandningsprocess for de PD- och LGD-modeller,
konverteringsfaktorer (CF) och IFRS 9-modeller som
omfattas av IRBA-tillstdnd. OP Gruppens riskhantering
samlar ocksa fortldpande in respons fran affarsrorelsen
om hur kreditklassificeringen fungerar och om
kreditriskmodellerna.

Dessutom sakerstalls kvaliteten pd modellerna minst en
gang per ar i enlighet med de valideringsanvisningar som
OP Gruppens riskhanteringskommitté godkant.
Valideringsanvisningarna innehaller ocksa krav pa den
kvalitetskontroll som ska ske i samband med
ibruktagningen av respektive modell. Vid valideringen
provas med statistiska test bl.a. hur korrekta modellens
sarskiljningsformaga och riskestimat (PD, LGD och EAD)
ar. Dessutom ingar i valideringen kvalitetsbedémningar
sasom analys av anvandarrespons och
jamforelsegrupper. Valideringens resultat och eventuella
rekommendationer till dtgarder rapporteras till
riskhanteringskommittén, som beslutar om de
utvecklingsatgarder som ska vidtas pa basis av
valideringen.

OP Gruppens internrevision sakerstaller med sina
inspektioner att valideringen ar oberoende. Dessutom
granskar den pa basis av sin riskbaserade bedémning
processen med att utveckla riskmodeller samt om
modellerna tillampas ratt och valtackande.

Positioner i vardepapperisering

OP Gruppen har inte varit originator eller arrangor vid
vardepapperiseringar, men de har placerat i positioner i
vardepapperisering. Vid berakningen av det totala
beloppet av vardepapperiseringspositionernas riskvagda
poster har anvants internmetoden for kreditrisken (IRBA)
d& vardepapperiseringspositionen hor till en
exponeringsklass som den ratingbaserade
bedémningsmodellen tillampas pa.
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Hantering av kreditrisker

| OP Gruppen hanteras kreditrisken med anvisningar och
riktlinjer pa grupplanet samt med kvalitativa och
kvantitativa risktoleranser. De preciseras i riskpolicyn
med riktlinjerna for risktagningen, limiter och
kontrollgranser, kvalitativa och kvantitativa mal samt
principerna for kundurvalet, sakerheter och kovenanter.
De kvantitativa och kvalitativa malen balanserar
affarsmalen med den mattfulla riskvilligheten.
Toleranserna, limiterna och kontrollgranserna satter ovre
granser for risktagningen. Med hjalp av dem tryggas en
tillracklig diversifiering av kreditportfoljen och undviks att
det uppstar for stora riskkoncentrationer.

Hanteringen av kreditrisken baseras pa ett omsorgsfullt
kundurval och p& aktiv hantering av kundrelationer, god
kundkannedom, gedigen yrkeskunskap och omfattande
dokumentation. Den dagliga kreditprocessen och
kvaliteten pa den spelar en central roll i hanteringen av
kreditrisker. Kreditrisken hanteras ocksa med val av
produktsortiment och -villkor. Risken inom
nykreditgivningen hanteras genom overvagda kundurval,
kovenantvillkor, sakerheter samt genom att undvika
riskkoncentrationer. Risken i kreditportfoljen hanteras
genom god ledning av kundrelationer samt genom en
proaktiv och konsekvent hantering av problemfall.

En forutsattning for all kreditgivning ar att kundens
skuldbetalningsformaga ar tillracklig. For att garantera
aterbetalningen tas sakerheter for exponeringarna. |
hushallsbanksrérelsen har exponeringarna i regel
betryggande sakerheter. En sakerhetshantering som
uppdateras regelbundet och ar tillrackligt konservativ och
valdokumenterad sakerstaller att kreditrisken hanteras
val. Det finns separata anvisningar for vardering av
sakerheter och anvandning av kovenanter. For olika
sakerhetstyper har faststallts varderingsprocenter enligt
sakerhetsslag och utvecklingen hos sakerhetsvardena
foljs upp regelbundet. Vid varderingen av sakerheter
anvands en oberoende vardering och principen om
forsiktigt verkligt varde. Vardena pa bostadssakerheterna
foljs upp och monitoreras med indexmaterial fran
Statistikcentralen. Vardet pa sakerheter som betraktas
som konjunkturkansliga bedoms med sarskild
forsiktighet. Om en kund far problem eller en sakerhets
varde forandras avsevart, kontrolleras det om det finns
behov av att omproéva sakerheten.

| synnerhet for de storre foretagskunderna anvands vid
sidan av sakerheter ocksd kovenanter for att trygga
tillgangen till information om féretagets situation samt
mojligheten till att omprova kreditvillkor, sakerhetskrav
eller prissattning da risklaget forandras. | de basta
ratingklasserna kan sakerhetsunderskott godtas.
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Hushallsexponeringar utan sakerhet samt kreditgivning
mot objekts- och fordringssakerhet har koncentrerats till
centralinstitutets bankrorelse.

Mot de problem som kan forutses vidtas atgarder sa
tidigt som mojligt. Handlingsmodeller for svaga kunder
och problemkunder har upprattats for att sakerstalla att
handlingsmodellerna ar enhetliga for saval privat-,
foretags- som lantbrukskunderna. Om man vill granska
utvecklingen av den ekonomiska situationen, beloppet pa
kreditrisken och betalningsbeteendet intensivare for vissa
kunder, satts de under specialobservation. Samtidigt
provas ocksd behovet av en andring av kundens rating,
hur sannolik en kreditforlust ar och hur behovlig en
nedskrivning ar. Det har betyder ofta ocksa att
kreditbeslutsplanet andras.

Tillrackligheten hos privatkundernas betalningsférmaga
sakras alltid i handelse av en rantehojning. Kunderna kan
skydda sig mot en rantehojning genom att anvanda fast
ranta, rantetak eller rantekorridor for sina krediter. Hoga
finansieringsgrader undviks vid beviljande av kredit.
Kunderna erbjuds forsakringar som tryggar
aterbetalningen vid sjukdom och arbetsloshet.

Vid bedomningen av foretagskundernas
skuldbetalningsformaga och kreditrisk utnyttjas utéver
foretagens ratingar ocksa kalkyler éver
betalningsbeteende, bokslutsanalyser och -prognoser,
foretagsanalyser och branschoversikter samt
kreditvardighetsbedémningar som bankernas
kundansvariga upprattat och andra dokument.
Foretagskunderna kan skydda sig mot en rantehgjning
genom att anvanda rantetak eller rantekorridorer.

Som en del av den regelbundna
riskhanteringsrapporteringen overvakar och rapporterar
riskhanteringen regelbundet till direktionen och
forvaltningsradets riskhanteringskommitté hur gruppens
och dess foretags riskposition utvecklas och hur
riktlinjerna i riskpolicyn genomfars. Betydande och
omedelbara risker som aventyrar eller har aventyrat
kontinuiteten, sakerheten eller anseendet hos gruppens
affarsrorelse ska omedelbart rapporteras till ledningen.

4.4 Likviditetsrisker

Likviditetsrisken bestar av den kortfristiga
likviditetsrisken, den strukturella finansieringsrisken,
koncentrationsrisken i upplaningen och inteckningar av
tillg&ngar i balansrakningen.

Den kortfristiga likviditetsrisken utgors av risken for att
OP Gruppen inte klarar av vantade och ovantade,
nuvarande och framtida kassafloden samt
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forsakringsbehov utan inverkan pa den dagliga
verksamheten eller det ekonomiska laget. Med strukturell
finansieringsrisk avses den osakerhet som forknippas
med kreditgivning pa ([ang sikt och som beror pa den
aterfinansieringsrisk som férorsakas av finansieringens
struktur. Koncentrationsrisken i upplaningen bestar av
risken for att finansieringen forsvaras till exempel till
foljd av en handelse som drabbar en enskild motpart, en
valuta, ett instrument eller en loptidsklass. Med
inteckningar av tillgdngar i balansrakningen avses risken
for att de fria sdkerheter som star till buds for att trygga
likviditeten och upplaningen ska minska.
Marknadslikviditeten ar en risk som anknyter till
osakerheten om fordringars marknadsvarde.

OP Gruppens viktigaste kalla till likviditetsrisk utgors av
bankrorelsen, dar finansieringens in- och utfloden inte
sammanfaller tidsmassigt. Banken utsatts da for en
aterfinansieringsrisk till féljd av framfor allt differenserna
mellan (6ptiderna for utlaning med lang 6ptid och den
inlaning som beror pa kundbeteendet samt till féljd av
fordringarnas likviditet. Samtidigt utsatts banken for
koncentrationsrisk i upplaningen betraffande inldningens
och marknadsupplaningens motparter, tillgangen pa
finansiering och loptiden. En brist p& marknadslikviditet
kan minska beloppet av bankens likvida medel.

Likviditetsrisken i forsakringsrorelsen ska granskas bolag
for bolag fran forsakringsrorelsens perspektiv.
Forsakringsbolagens investeringstillgangar fungerar som
en bolagsspecifik likviditetsreserv endast for respektive
bolag. Matningen och hanteringen av likviditetsrisken ska
inforas i bolagens placeringsplaner, och likviditetskraven
beaktas i placeringsportfoljens allokeringsfordelning.

Matning av likviditetsriskerna:

e Den strukturella finansieringsrisken ska matas
som differensen mellan inkommande och
utgaende kassafloden i olika tidsklasser.
Dessutom ska beraknas nyckeltalet for den
stabila nettofinansieringskvoten (NSFR, Net
Stable Funding Ratio) som anger hur stora de
stabila finansieringskallorna ska vara i relation
till de poster som kravs for den stabila
nettofinansieringen. Berakningen av nyckeltalet
baserar sig pa myndigheternas bestammelser.

e Likviditetsrisken mats med nyckeltalet for
likviditetstackningskravet (LCR, Liquidity
Coverage Ratio). Berakningen av nyckeltalet
baserar sig pa myndigheternas bestammelser.
LCR kraver att banken har ett tillrackligt belopp
likvida medel som tacker bankens utgdende
nettokassaflode i en stressituation.



Tillrackligheten hos likviditetsreserven bedoms
aven med interna stresstest.

¢  Koncentrationsrisken i upplaningen ska matas
genom att berakna beloppet av den l&ngfristiga
upplaning med obligationslan som forfaller till
betalning under en glidande period pa 12
manader respektive 3 manader samt aven den
langfristiga centralbanksfinansieringen.
Dessutom ska motparts- och
instrumentspecifika koncentrationer foljas upp.

e Hur intecknade tillgdngarna i balansrakningen
ar mats genom att stalla de intecknade
tillgdngarna i balansrakningen i relation till de
sammanlagda tillgdngarna och sakerheterna i
balansrakningen.

e Likviditetsrisken i livforsakringen ska matas med
scenarier dar premieintakterna for 12 manader
sjunker till noll och de ersattningar som betalas
fordubblas i de slag som har aterkopsratt.
Dessutom ska placeringsportfoljens varden
provas med scenarier enligt Solvens |l-
schablonmetoden.

For de flesta av ovan namnda matare har det aven satts
en tolerans, limit eller kontrollgrans.

Stresscenariernas inverkan pa gruppens likviditet,
resultat och kapitaltackning provas regelbundet med
stresstest som en del av gruppens riskhanteringsprocess.

Hantering av likviditetsrisker

Hanteringen av likviditetsrisken baserar sig pa OP
Gruppens principer for risktagning och riskhantering
samt riktlinjer i riskpolicyn, faststallda toleranser,
malnivaer och gruppens limiter ur vilka limiter och
kontrollgranser har harletts for foretagen i gruppen.
Likviditetshanteringen regleras aven av bestammelserna
om Europeiska centralbankens minimireserv- och
utldningsfacilitetssystem.

Centralinstitutets direktion ansvarar for hanteringen av
OP Gruppens likviditetsrisk och styr likviditetshanteringen
enligt den beredskapsnivabaserade styrmodellen. Vid ett
marknadsavbrott foljer man beredskapsplanen for
likviditetshanteringen. For varje beredskapsniva for
likviditeten har faststallts styr- och
uppfoljningsforfaranden som skarps i takt med att
beredskapsnivan hojs.

Varje foretag som hor till OP Gruppen styr sin
likviditetshantering i enlighet med de toleranser, limiter,
kontrollgranser och anvisningar som centralinstitutet
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stallt upp samt inom de granser som foljer av konto-,
inlanings- och kreditvillkor.

Centralinstitutets direktion har godkant en
upplaningsplan och direktionens
balanshanteringskommitté har godkant en
beredskapsplan for likviditetshanteringen som innehaller
en beredskapsnivabaserad styrmodell for likviditetslaget
och finansieringskallor.

OP Gruppens likviditetsposition hanteras med en proaktiv
planering av finansieringsstrukturen, uppfoljning av
likviditetslaget och en adekvat likviditetsreserv, planering
och hantering av den dagliga likviditeten, en
beredskapsnivabaserad beredskapsplanering samt en
effektiv och fortlopande styrning av gruppens
likviditetslage.

OP Gruppen sakerstaller sin likviditet med
likviditetsreserver och sddana finansieringskallor som
avses i beredskapsplanen. Likviditetsreserven och
beredskapsplanens poster ar dimensionerade sa att OP
Gruppens likviditet bevaras ocksa under ett langvarigt
stresslage. Genom att salja skuldebrev ur reserven eller
genom att anvanda dem som sakerhet kan likviditet
forvarvas for gruppens behov. Likviditetsreserven bestar i
huvudsak av tillgodohavanden pa centralbanker och
fordringar som godtas som sakerhet for
centralbanksfinansiering.

| egenskap av centralbank for OP Gruppen tryggar OP
Foretagsbanken Abp likviditeten for saval hela gruppen
som varje andelshank eller annat foretag som hor till
gruppen. Gruppens dagliga likviditetshantering bestar av
likviditetshanteringen i de foretag som bedriver
bankverksamhet. Likviditeten i OP Gruppens
forsakringsbolag och pensionssamfund 6vergar via
bankkonton till gruppens totala likviditet. Alla andringar i
likviditetspositionen hos de foretag som hor till gruppen
sker som forandringar i OP Foretagsbankens
likviditetsposition. Likviditetsreserven for OP Gruppens
hela bankrorelse administreras centralt av gruppens
centralbank.

Planeringen av OP Gruppens upplaning baserar sig pa en
proaktiv planering av finansieringsstrukturen och
toleranser som uppstallts for likviditetsrisken. De
viktigaste kallorna for OP Gruppens upplaning bestar av
inlaningen fran allmanheten och marknadsupplaningen.
Mélet med marknadsuppldningen ar att aktivt och
proaktivt tacka de finansieringsbehov som uppkommer
av differensen mellan 6kningen i fordringar och inlaning i
balansrakningen, forfallostrukturen hos upplaningen
jamte 6vriga interna mal och ratingmal. For att
finansieringsstrukturen ska vara sund kravs att
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kreditstocken och gruppens likviditetsreserv finansieras
utéver med inléning och kortfristig upplaning ocksa med
|&ngfristig marknadsupplaning. Genom att sprida
upplaningen minskar man gruppens beroende av
enskilda finansieringskallor och minskar prisrisken for
upplaningen. Upplaningen ska spridas enligt tid, [optid,
instrument och kunder.

Medlemsbankerna placerar de bankvisa
inlaningsoverskotten framst pa
centralinstitutskoncernens konton eller i instrument som
den emitterat sd att beloppet av gruppens
marknadsupplaning inte vaxer i onddan. OP
Foretagsbanken Abp administrerar centralt gruppens
marknadsupplaning till seniorvillkor och med
egetkapitalinstrument medan OP-Bostadslanebanken
Abp handhar marknadsuppléningen mot sakerheter i
bostader.

Rapportering av likviditetsriskerna

Uppfoljningen och rapporteringen av likviditetsriskerna i
gruppens foretag varierar enligt arten och omfattningen
hos deras affarsrorelse fran realtid till kvartalsvis.
Uppféljningen och rapporteringen baserar sig pa
gruppens toleranser, limiter och malvarden.
Rapporteringsrutinerna varierar beroende pa foretag och
rapporteringsplan fran beredskap att félja upp
kassaflodet dagligen (likviditeten) till uppfoljning och
uppskattning av den [@ngfristiga finansieringsstrukturen
(aterfinansieringsrisken).

Likviditetsriskerna rapporteras till centralinstitutets
direktion regelbundet, och i samband med att
beredskapsnivan for likviditetslaget hojs dvergar man vid
behov till lagesrapportering varje vecka eller varje dag. |
gruppens foretag rapporteras likviditetsrisken till
styrelsen regelbundet minst enligt de kontrollgranser och
limiter som stallts upp.

4.5 Marknadsrisker

Vid hanteringen av marknadsrisker ar det viktigt att
identifiera affarsmodellernas marknadsriskdimensioner,
gora riskerna synliga genom regelbunden rapportering
och fatta aktiva beslut om att bara eller tacka risken.

Inom OP Gruppen uppkommer marknadsrisker av
bankrorelsens finansiella balansrakning (ranterisken och
optionaliteterna i den finansiella balansrakningen),
trading-verksamheten, |ngfristig placeringsverksamhet i
bank- och forsakringsrorelsen och forsakringsbolagens
forsakringsskuld.
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Trading-verksamheten har koncentrerats till OP
Foretagsbankens Markets-funktion.
Placeringsverksamhet bedrivs av OP Foretagsbanken och
gruppens forsakringsholag. Placeringsverksamhet ingar
inte i de dvriga medlemsbankernas grunduppgift.

OP Gruppen anvander derivat for saval handel som
sakring. Andelshankerna anvander derivat endast i
sakringssyfte.

Marknadsrisktagningen styrs och begransas av
principerna for risktagning och riskhantering och de
riskpolicyer som kompletterar dem samt av toleranser,
limiter och kontrollgranser samt riktlinjerna for
placeringsplanerna. OP Gruppens marknadsrisker mats
som en helhet med det ekonomiska kapitalkravet.
Stresstest kompletterar analyserna.

Ranterisken i bankrdrelsens finansiella balansrakning

Ranterisken i bankrorelsen ar till sin natur en strukturell
ranterisk som beror ranteintakterna i
finansieringsverksamheten och som ar kanslig for
forandringar i de korta rantorna. Andelshankerna ska
hantera sin ranterisk genom ut- och inldning med
gruppens centralbank, OP-Bostadslanebankens
mellankrediter, sakring av kassaflodet med ranteswappar
samt genom att minska differensen mellan fordringarna
och skulderna med rorlig ranta. Differensen kan minskas
genom aktiva andringar i balanspositionen och
l&ngsiktiga rorelsebeslut.

| granskningen av ranterisken i bankrorelsen ingar alla
rantebarande balansposter och rantebarande poster
utanfor balansrakningen.

Ranterisken mats med ranteintaktsrisken i den finansiella
balansrakningen, en statistisk VaR-matare och
nuvardesrisken. Ranteintaktsrisken mater inverkan av en
ranteférandring pa en procentenhet pa det rantenetto
som ackumuleras under de féljande 3 &ren skalad till en
tidsperiod pa ett ar. Nuvardesrisken mater inverkan av
en ranteforandring pa tva procentenheter pa nuvardet av
gruppens bankrorelses poster i relation till gruppens
bestaende kapitalbas (internt kapital). Som en del av den
regelbundna matningen och rapporteringen av
ranterisker utfors stresstest av hur olika
ranteforandringar inverkar pa nuvardet och
ranteintaktsrisken.

Trading

Handeln med derivat, valutaprodukter, obligationslan och
penningmarknadsprodukter ar koncentrerad till OP
Foretagshankens Markets-funktion. Risker som har tagits
ar exempelvis ranterisken i olika valutor, sarskilt EUR,
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USD och SEK, valutarisken, volatilitetsrisken for optioner
och kreditspreadrisken. Markets ansvarar for
hanteringen av gruppens valutaposition och gor vid
behov valutatransaktioner pa marknaden.

For att beakta kreditrisken justeras varderingarna av
derivaten med justeringar for kreditrisken (CVA, Credit
Valuation Adjustment). En varderingsjusterings storlek
paverkas av varderingen av derivaten utan kreditrisk,
rantenivan, ranteoptionernas volatilitet, valutakurserna
och kreditriskens marknadspris.

Gruppens medlemshanker erbjuder derivategenskaper —
rantetak och rantekorridorer — som skuldebrevsvillkor
inbaddade i krediterna. De risker som uppkommer av
derivategenskaperna overfors till Markets som tacker
dem pa marknaden. Risker som hanfér sig till
verksamheten ar rante- och volatilitetsrisken. For vissa
produkter har det prognostiserade kundbeteendet en
betydande inverkan pa prissattningen av produkten och
sakringen av risken. Om kundernas beteende som helhet
avviker vasentligt fran prognosen, realiseras
kundbeteenderisken. Kundbeteenderisken hos
derivategenskaper inbaddade i krediter foljs upp genom
att jamfora det realiserade kundbeteendet med
modellens prognos.

Markets tillhandahaller strukturerade
placeringsprodukter till kunderna via gruppens
saljkanaler. Produkterna ar uppbyggda sa att risken ar
tackt vid tidpunkten for emission. Nar produkterna
aterkdps fran kunderna uppstar en 6ppen marknadsrisk.
Risken beror pa produktens underliggande tillgdng som
kan vara exempelvis en aktie- eller kreditkorg.

Riskpolicyn satter limiter och begransningar for
affarsmodellerna. Markets riskpositioner hanteras genom
aktiv positionshantering och aktiv handel pa marknaden.
Markets risk- och resultatuppfoljning sker dagligen.

Marknadsriskerna inom tradingen mats med statistiska
VaR-matare (Value-at-Risk), som syftar till att forutse
forlusten for vald konfidensniva och tidshorisont, samt
med produkt- och positionsspecifika kanslighetsmatare.

Marknadsriskerna i den l&ngsiktiga
placeringsverksamheten

Placeringsverksamhet bedrivs av OP Foretagsbanken och
gruppens forsakringsbolag.

For att uppréatthalla likviditeten har OP Gruppen en
likviditetsreserv som hanteras av OP Foretagshankens
centralbank. Likviditetsreserven bestar i huvudsak av
tillgodohavanden pa centralbanker och skuldebrev som
godtas som sakerhet for centralbanksfinansiering. Utéver
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detta placerar OP Foretagsbanken i finlandska foretags
obligationslan. | bada placeringsportféljerna baserar sig
intjaningen pa att bara kreditspreadrisken. Portféljernas
kreditspreadrisk begransas med limiter. Ranterisken
sakras med derivat.

Bankrorelsen ar ocksa i mindre utstrackning forknippad
med aktie- och fastighetsrisk. Fastighetsrisken i
bankrorelsen bestar narmast av fastigheter i
bankrorelsens eget bruk. Aktie- och fastighetsrisken
hanteras framst genom anvisningar som noggrant
begransar risktagningen. Aktie- och fastighetsrisken i
bankrorelsen mats med det ekonomiska kapitalkravet.

| forsakringshbolagen ar syftet med
placeringsverksamheten att sakerstalla kundernas
avkastning (livforsakring), att ge tackning for
forsakringsskulden och att placera tackningen rantabelt.
Vid allokeringen av forsakringsrorelsens
investeringstillgdngar beaktas bland annat
forsakringsholagens strukturella ranterisk och de dvriga
krav som forsakringsskulden staller pa
investeringstillgangarna och deras likviditet. Inom
livforsakringen inverkar tillampningen av
skalighetsprincipen dessutom pa
placeringsverksamhetens mal och risktagningens
omfattning. | forsakringsbolagens hantering av
marknadsriskerna ar det frdgan om hantering av
marknadsriskerna i hela balansrakningen, vilket omfattar
placeringarna, derivaten och forsakringsskulden.

Forsakringsbolagets styrelse faststaller i placeringsplanen
bolagets strategiska malbild for nivan pa
marknadsriskerna i balansrakningen och bemyndigar
placeringsorganisationen att hantera
investeringstillgangarna (inklusive derivat) inom ramen
for de beskrivningar av tillgangsklasser som anges i
placeringsplanen samt basallokeringen och risklimiterna.
Beloppet av placeringar med risker hanteras i riskpolicyn
med tillgdngsklassvisa begransningar, maximibelopp for
placeringar med risker och en maximal risknivd som
begransar den totala risken i placeringsportfoljen.

Forsakringsbolagen allokerar en betydande del av de
placeringar som utgor tackning for forsakringsskulden till
vardepapper i euro eftersom forsakringsskulden sa gott
som helt ar i euro. Genom att placera i vardepapper
(exempelvis skuldebrev pa tillvaxtmarknader) som
innehaller valutarisk efterstravas en hogre forvantad
avkastning och spridningsfordelar for marknadsrisken i
investeringstillgdngarna.

Forsakringsbolagens placeringsverksamhet kan anvanda
derivatinstrument som skydd mot marknadsrisken eller
for att fa en marknadsbedémning inom granserna for
placeringsplanen. Om investeringstillgdngarna innehaller
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ranteoptionskontrakt (exempelvis swaptioner) utsatts
investeringstillgdngarna for volatilitetsrisk. Dessutom kan
optionskontrakt medféra konvexitet i ranteriskprofilen.

For investeringstillgdngarnas del utgors den storsta
marknadsrisken av den effekt andringar i aktiepriserna
har pa aktieplaceringarnas varde. Merparten av
aktieriskerna beror pa illikvida placeringar och likvida
aktieplaceringar.

Forsakringsbolagens fastighetsinvesteringar utsatter
investeringstillgangarna for fastigheternas prisrisk. Med
fastighetsinvesteringar stravar man efter att na
illikviditetspremier och lyfta avkastning-riskrelationen for
investeringstillgangarna samt utjamna
vardefluktuationerna for investeringstillgangarna.

Risktagningen begransas med limiter enligt riskpolicyn
och riktlinjerna for risktagningen. En tillracklig
diversifiering av portféljerna tryggas med separata
begransningar for respektive emittent. Placeringar i
likviditetsreserven styrs aven av placeringsobjektens
godtagbarhet som sakerhet for centralbanker.

Marknadsriskerna i placeringsportfolijerna mats med
statistiska VaR-matare.

Marknadsriskerna i forsakringsskulden

Den strukturella ranterisken i forsakringsrorelsen
orsakas av den ranterisk och kreditmarginalrisk som
hanfor sig till varderingen av forsakringsskulden:
sjunkande rantor och krympande kreditriskmarginaler
hojer forsakringsskuldens nuvarde. Nettoranterisken i
balansrakningen bestar av saval ranterisken i
forsakringsskulden som riskprofilen for de
ranteplaceringar och derivatskydd som ger tackning for
forsakringsskulden.

| diskonteringskurvan for forsakringsskulden ingar en
volatilitetskorrigering, vilket medfor en
kreditmarginalrisk. Med tanke pa kreditmarginalriskens
niva ar det viktigt att tillgdngarna och skulderna har
enhetliga riskprofiler.

Forsakringsbolagets styrelse faststaller i placeringsplanen
bolagets strategiska malbild for skyddsnivan pa
ranterisken och granserna for skyddet samt bemyndigar
placeringsorganisationen att andra ranteskyddet i
enlighet med sin strategi sd att den motsvarar den
foranderliga strukturen pa forsakringsskulden och
marknadslaget.

| placeringsplanen begransas marknadsriskerna med
emittent-, fondplacerings- och ranterisklimiter.
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4.6 Forsakringsrisker i skadefdrsakringen
Riskerna i forsakringsverksamheten

Forsakringsverksamheten grundar sig pa risktagning och
hantering av risken. De viktigaste riskerna i
forsakringsverksamheten ar forknippade med riskurval
och premiesattning, teckning av aterforsakringsskydd och
forsakringsskuldens tillracklighet. | skadeforsakringen
anknyter risken i anslutning till forsakringsskulden
speciellt till sddana forsakringsgrenar dar det tar lang tid
innan skadorna visar sig. Biometriska risker uppkommer
ocksa nar skadeforsakringsbolag beviljar sddana
skadeforsakringar dar det betalas ut en fortlopande
pension till foljd av ett forsakringsfall. En betydande risk
inom forsakringsverksamheten utgor forutom
forsakringsriskerna dessutom placeringsrisken i
anslutning till de tillgangar som utgor tackning for
forsakringsskulden.

Forsakringsrisker

| skadeférsakringen bestdr forsakringsriskerna av skade-
och reservrisken. Skaderisken uppkommer genom att
skador intraffar mer an i snitt eller att de ar exceptionellt
stora. | sa fall avviker forsakringarnas kommande bidrag
fran det forvantade till foljd av okningen i
skadekostnaderna. Reservrisken beror pa att
skadekostnaderna for skador som redan intraffat ar
storre an vad man vid bokslutstidpunkten forvantade sig.
Osakerheten i anslutning till tidpunkterna for betalningar
inverkar ocksa pa beloppet av avsattningarna for
oreglerade skador. Efter det att bolaget fatt kannedom
om en skada kan det fortfarande foreligga osakerhet om
skadans storlek. Den vasentligaste osakerhetsfaktorn ar
emellertid varderingen av okanda skador.

Inom de lagstadgade forsakringsgrenarna utgors storsta
delen av personskadeersattningarna av ersattningar for
inkomstbortfall och sjukvardskostnader. Ur den
lagstadgade arbetsolycksfalls- och
yrkessjukdomsforsakringen ersatts utover olycksfall aven
yrkessjukdomar. Typiskt for yrkessjukdomar ar att
skadorna uppstar langsamt. En uppskattning av
skadekostnaden vid yrkessjukdomar ar darfor forknippad
med en betydande osakerhet.

Typiskt for de lagstadgade forsakringsgrenarna ar att det
ofta gar en lang tid fran det att en skada har intraffat
tills skadan ar helt och hallet betald. Dylik
forsakringsrorelse ger upphov till ett langvarigt
kassaflode. De faktorer som kraftigast inverkar pa
uppskattningen av det har kassaflodet ar
dodlighetsintensiteten for ersattningstagarna,
inflationens inverkan p& sjukvardskostnaderna samt
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omplacering i arbetslivet. Inom arbetsolycksfalls- och
yrkessjukdomsforsakringen samt trafikforsakringen
ansvarar forsakringsbolaget emellertid inte for
indexhojningarna av ersattningarna for inkomstbortfall
och inte heller for sadana sjukvardskostnader som
betalas dver tio ar efter det att skadan intraffade. De
finansieras via det s.k. fordelningssystemet.
Fordelningssystemet ar ett arrangemang som baserar
sig pa speciallagar for respektive lagstadgad forsakring.
Genom det har arrangemanget har finansieringen av de
ersattningar som bestams i lagarna, de s.k.
ersattningarna enligt fordelningssystemet, genomforts.
For forsakringsbolaget medfor fordelningssystemet ingen
ekonomisk fordel eller nackdel som leder till att det egna
kapitalet forandras.

Inom den frivilliga olycksfalls- och sjukforsakringen ar
skadorna i allmanhet sma. De stérsta skadorna kan
fororsakas vid katastrofer, dar ett stort antal manniskor
blir skadade. Inflationen i sjukvardskostnaderna har en
stor betydelse nar det galler att prognostisera
sjukkostnadsforsakringens kassafloden i fraga om
sjukdomar for vilka ersattning betalas ut under en lang
tid. Den snabba utvecklingen inom lakarvetenskapen och
de allt dyrare lakemedlen okar inflationen i
sjukvardskostnaderna. De framtida kassaflodena
paverkas ocksa av utvecklingen inom den offentliga
sjukvarden. Om de med skattemedel finansierade
offentliga sjukvardstjansterna minskar, kan de forsakrade
i allt storre utstrackning borja tacka utgifterna for sin
sjukvard med hjalp av sjukkostnadsforsakringar.

Inom fordons- och transportforsakringarna har
forandrade vaderleksforhallanden den storsta inverkan
pa skadeantalet och skadestorleken. Skadekostnaden ar
darfor stérre under vinterperioden an under
sommarperioden. Till de storsta riskerna inom
transportforsakringen hor riskkoncentrationer till foljd av
sjotransporter och varulager. Dessutom fororsakar
vaderleksforhallandena, till exempel stormar och
oversvamningar, samt inom fordonsférsakringarna ocksa
sno och vinterhalka en geografiskt omfattande kumulrisk.

De storsta enskilda riskerna i egendoms- och
avbrottsforsakringen ar risken for brand, naturfenomen
och att ndgot gar sénder i foretagens
produktionsanlaggningar och byggnader samt
avbrottsrisker i anslutning till sddana skador. |
privathushallen ar de enskilda egendomsriskerna sma
och en enskild skada har darfor ingen vasentlig inverkan
pa skadeforsakringens resultat. | privathushallen
fororsakas den storsta delen av skadekostnaden av
lackage-, brand- och inbrottsskador.
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Risken for naturkatastrofer har ansetts vara obetydlig i
Finland. Utredningar har dock gett en indikation om att
naturférhallandena inom vart verksamhetsomrade
kommer att forandras atminstone pa lang sikt. Den
forutspadda temperaturstigningen kommer sannolikt att
visa sig som forandringar i sommar- och
vinterforhallandena och bland annat i form av 6kade
regn och vindar.

Inom ansvarsforsakringen paverkas skadeantalet och
skadestorleken i hog grad av den lagstiftning och
rattspraxis som reglerar skadestandsskyldigheten. For
privatpersonernas del ar skadornas inverkan pa
resultatet sma. Privatpersonernas andel av den totala
risken i den har klassen ar dessutom liten. Av
ansvarsforsakringarna for foretag utgors storsta delen av
produktansvarsforsakringar och ansvarsforsakringar for
verksamhet. Till ansvarsforsakringens natur hor att det i
allmanhet tar en lang tid innan man far kannedom om
skadorna och innan skadorna klargors i synnerhet vid
produktansvarsskador i Nordamerika.

Langsiktiga forsakringsavtal ar byggfelsforsakringarna
och allframtidsforsakringarna. Byggfelsforsakringarna ar
alla lagstadgade forsakringar dar forutsattningen for ett
forsakringsfall ar bade att det har skett ett byggfel och
att byggherren ar insolvent. Beviljandet av
allframtidsforsakringar har upphort pa 1970-talet. P&
grund av inflationen ar forsakringsbeloppet och riskerna i
dem sma. Férsakringstagarna ar i regel privatpersoner.

En alldeles speciell typ av risk utgor de skadekumuler
som fororsakas av naturkatastrofer eller av storolyckor
som har sitt ursprung i mansklig aktivitet. | sddana fall
fororsakar en och samma katastrofhandelse i praktiken
samtidigt ersattningsgilla skador for ett stort antal
forsakrade risker, varvid den totala skadekostnaden till
foljd av katastrofen kan bli mycket hog.

Ocksa oidentifierade bakgrundsfaktorer kan paverka
forsakringsriskerna. Exempel fran narhistorien ar
yrkessjukdomsfall som fororsakats av exponering for
asbestdamm och effekterna pa de lagstadgade
forsakringsgrenarnas pensionsbestand av att
befolkningens livslangd blir langre an vantat.

Hantering av férsakringsrisker

De viktigaste uppgifterna vid hantering av
forsakringsrisker galler riskurval och premiesattning,
tecknande av aterforsakringsskydd samt uppféljning av
skadekostnadsutvecklingen och vardering av
forsakringsskulden. Hogsta beslutande organ vid
teckningen av forsakringsrisker 2019 var
forsakringskommittén. Den har haft till uppgift att
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hantera skadeforsakringens forsakringsrisker.
Forsakringskommittén har fattat beslut om teckningarna
i forsakringsrorelsen inom faststallda befogenheter och
rapporterat om sina beslut till ledningsgruppen for
foretagskunder.

Besluten om kund- och objekturval samt riskprissattning
fattas i enlighet med UW-anvisningarna.
Forsakringskommittén har godkant de mest kravande
risker som har en betydande inverkan. For mindre risker
ar besluten differentierade enligt riskens omfattning eller
svarighetsgrad att fattas av flera underwriters eller
tillsammans med en chef. For standardiserade
forsakringsgrenar ar beslutsfattandet systemstott och
kund- och objekturvalet gérs pa basis av befogenheter
som faststalls i separat godkanda anvisningar.

Skadeforsakringsriskerna ska analyseras med
solvenskapitalkravet (SCR, Solvency Capital Requirement)
och det ekonomiska kapitalkravet. Analysen kompletteras
med stresstest. Det ekonomiska kapitalkrav som
forsakringsriskerna binder limiteras i relation till
gruppens bestdende kapitalbas (internt kapital). Beloppet
av forsakringsriskerna begransas ocksa av det mal som
stallts upp i kapitalplanen for forhallandet mellan
kapitalbasmedlen och solvenskapitalkravet.

Riskurval och premiesattning

| handlingsmodellerna betonas riskurvalets och
premiesattningens betydelse. For varje forsakringsgren
och varje riskkoncentration har begransningar satts
gallande riskernas storlek och omfattning.
Skadeforsakringen har en central databank och
analysprogram som stoder riskurvalet och
premiesattningen. Forsakringsvillkoren har en viktig roll
da det galler att begransa risken. For att begransa
riskerna utfors dessutom kundspecifika eller
grenspecifika riskanalyser.

Aterfﬁrsékring

Aterférsékringsprinciperna och maximibeloppet per skada
pa den risk som forsakringsbolaget behaller pd eget
ansvar godkanns varje ar av forsakringsbolagens
styrelser. | praktiken halls den risk som
forsakringsbolaget behaller pd eget ansvar mindre an det
maximibelopp som styrelsen godkant, om det ar
motiverat med beaktande av aterforsakringsskyddets
prisniva. Den sjalvbehallna andelen av de riskspecifika
aterforsakringarna och katastrofaterforsakringen ar i
regel hogst 5 miljoner euro. Aterférsékringen inverkar pa
behovet av solvenskapital. Som aterférsakrare godkanns
endast bolag med en tillrackligt god rating.
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aterforsakringens diversifieringslimiter. Riskhanteringen
foljer upp att aterforsakringsprogrammet och valet av
aterforsakrare har genomforts i enlighet med
aterforsakringsprinciperna samt rapporterar sina
observationer i riskanalysen.

Riskkoncentrationer

Lokala riskkoncentrationer beaktas vid EML-berakningen
av egendoms- och avbrottsrisker (Estimated Maximum
Loss, den storsta sannolika skadan) och i det EML-
genombrottsskydd som ingar i aterforsakringsskyddet.
Inom vart verksamhetsomrade finns ingen namnvard
jordbavningsrisk. Betraffande andra risker for
naturfenomen, sdsom stormar och éversvamningar, ar
Finland geografiskt sett ett lugnt omrade. For
kumulskador till foljd av katastrofer finns dock ett
katastrofaterforsakringsskydd med en kapacitet som
dimensionerats att tacka den kalkylerade storheten av en
sadan katastrofskada som intraffar en gang pa 200 ar.
Katastrofskadeskydden for kumulskador omfattar bade
egendoms- och personskador.

Beddmning av foérsakringsskulden

Forsakringsskulden berdknas manatligen, dess korrekthet
sakerstalls med regelbundna processer och dess
utveckling rapporteras regelbundet.

Forsakringsskulden for forsakringsavtal faststalls
utgaende fran uppskattade framtida kassafloden.
Kassaflodena utgors av ersattningar som ska betalas ut
och skaderegleringskostnader. Forsakringsskuldens
belopp har uppskattats betryggande s& att det ar
tillrackligt for att tacka de forpliktelser som harror fran
forsakringsavtalen. Det har har genomforts sa att man
forst gjort en uppskattning av forsakringsskuldens
forvantade varde och pa det raknat ut ett
sakerhetstilldgg pa grund av den ovisshet som foreligger.

Varderingen av forsakringsskulden ar alltid forknippad
med osakerhetsfaktorer som bland annat kan vara
beroende av hur bra skadeutvecklingen har kunnat
prognostiseras, dréjsmal med verifieringen av skador,
kostnadsinflation eller andringar i lagstiftningen och den
allmanna ekonomiska utvecklingen. Skadeforsakringen
|ter med nagra ars mellanrum en utomstaende aktuarie
reda ut korrektheten hos berakningsgrunderna for
bolagets forsakringsskuld och dess belopp.

Avsattningen for ersattningar av pensionstyp utgors sa
gott som helt av pensioner inom de lagstadgade
forsakringsgrenarna. D& avsattningen for pensioner
raknas ut anvands diskontering. Den diskonteringsranta
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som anvants har en betydande inverkan pa
avsattningsbeloppet. Till foljd av att rantorna ar laga har
diskonteringsrantan sankts inom skadeforsakringen.

Den ansvariga forsakringsmatematikern ger arligen
bolagets styrelse en utredning av hur de krav som
forsakringsskulden staller fortlopande uppfylls och av de
krav som beror pa forsakringsrorelsens karaktar samt
aktuariefunktionens utldtanden om férsakringspolicyn
och aterférsakringsarrangemangen.

4.7 Forsakringsrisker i livférsdkringen

Livforsakringsriskerna bestar av biometriska risker,
kostnadsrisker och kundbeteenderisker.

De biometriska risker som ingar i
livférsakringsprodukterna beror pa att ersattningar
betalas i en storre omfattning eller att pensioner betalas
langre an forvantat till foljd av dodsfall eller
arbetsoférmaga. Dodlighetsintensitet och aterstdende
livslangd inverkar pa livforsakringsbolagets riskposition i
dadsfallsforsakringar och pensionsforsakringar. |
synnerhet i formanshaserade gruppensionsforsakringar
och andra bestdnd som innehaller livslanga
pensionsforsakringar ar livslangdsrisken stor, eftersom
de har avtalen inte innehéller en dodlighetsrisk med en
avsevard motsatt riskposition.

Av forsakringstagarnas kundbeteende uppkommer en
annullationsrisk och en aterkopsrisk. Forsakringstagare
har ratt att sluta betala forsakringspremier, saga upp
avtal i fortid eller andra avtalet med stod av en option
som ingar i avtal sa att bolaget far en storre risk an
tidigare i det andrade avtalet. Ett exempel pd en sadan
option ar kundens ratt att byta ut avkastningen pa
tillgdngarna fran fondanknuten till berakningsranta, vilket
okar berakningsrantekostnaden. Ett annat exempel ar
uppskjutning av pensionen, vilket dkar bade
livslangdsrisken och annullationsrisken. Sparforsakringar
och kapitaliseringsavtal dar kunderna har aterképsratt ar
sarskilt exponerade for aterkdpsriskerna som anknyter
till kundbeteendet. Detsamma galler riskforsakringar som
forsakringstagaren kan saga upp nar som helst. ,&terkép
av pensionsforsakringar ar mojliga endast i
undantagsfall.

Med kostnadsrisken avses fall dar de kostnader som
uppkommer for forvaltningen och skotseln av
forsakringsavtal samt for ersattningsverksamheten skiljer
sig fran de kostnader som uppskattats vid
premiesattningen. Forsakringar som forfaller i fortid kan
ocksa aventyra hallbarheten hos de kostnadsantaganden
som gjorts i premiesattningen av forsakringar och
darmed bidra till att kostnadsrisken realiseras.
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Livforsakringsriskerna ska analyseras med
solvenskapitalkravet (SCR) och det ekonomiska
kapitalkravet. Analysen kompletteras med stresstest.

Hantering av forsakringsrisker

Livforsakringens forsakringsrisker hanteras med ett
noggrant riskurval och en noggrann premiesattning,
genom att sakerstalla en precis och tryggande vardering
av forsakringsskulden samt med aterférsakringar.

Riskerna i anslutning till dodlighetsintensiteten och
livslangden premiesatts tryggande pa basis av
omstandigheterna och forhallandena vid tidpunkten for
beviljande av forsakringen. Bolaget har f& méjligheter att
andra priset pa de har l&ngfristiga avtalen. Darfor far
forsakringsbolaget bara risken for en eventuell senare
andring av premiesattningsgrunderna genom att
premierna i nyforsaljningen hojs och bolaget bokfor en
komplettering av férsakringsskulden for det bestand som
salts. Genom att tillhandahalla férsakringar med motsatt
riskposition reduceras nettorisken i hela
forsakringsbestandet.

Risken for fortida annullation i anslutning till
kundbeteendet och risken for kundens option att byta
avkastningen pa sina tillgangar till berakningsranta
hanteras genom ett konkurrenskraftigt produktsortiment
och en lamplig produktstruktur samt genom incitament
och sanktioner i avtalsvillkoren.

Kostnadsrisken hanteras med en tillracklig
kostnadsdisciplin och tryggande premiesattning. Hur
antagandena for premiesattningen realiseras foljs
fortlopande upp och vid behov justeras premierna for
nyforsaljning och en komplettering av forsakringsskulden
bokfors for det salda forsakringshestandet.

Risken begransas ocksad med en aterforsakring vars niva
faststalls i de aterforsakringsprinciper som styrelserna
har godkant. ,&terft')rsékringsprinciperna faststaller
granserna for det maximala sjalvbehallet och
katastrofskyddets kapacitet. ,&terférsékringsprinciperna
begransar ocksa befogenheterna att ta motpartsrisker
inom aterforsakringen, eftersom dokumentet satter
limiter utifr@n motpartens rating och aterférsakringens
avtalstyp (avtalsrorelse, fakultativ). Riskhanteringen féljer
upp att aterforsakringsprogrammet och valet av
aterforsakrare har genomforts i enlighet med
aterforsakringsprinciperna samt rapporterar sina
observationer i riskanalysen.

Forsakringsskulden berdknas manatligen, dess korrekthet
sakerstalls med regelbundna processer och dess
utveckling rapporteras regelbundet.
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Den ansvariga forsakringsmatematikern ger arligen
bolagets styrelse en utredning av hur de krav som
forsakringsskulden staller fortlopande uppfylls och av de
krav som beror pa forsakringsrorelsens karaktar samt
aktuariefunktionens utldtanden om forsakringspolicyn
och aterférsakringsarrangemangen.

Det ekonomiska kapitalkrav som forsakringsriskerna
binder limiteras i relation till gruppens bestaende
kapitalbas (internt kapital). Férsakringsriskerna
begransas ocksa av det mal som stallts upp i
kapitalplanen fér forhallandet mellan kapitalbasmedlen
och solvenskapitalkravet.

4.8 Motpartsrisker

En motpartsrisk kan anknyta till ett derivatinstrument,
handeln med vardepapper och valuta (avvecklingsrisk)
eller ett aterforsakringsavtal. | OP Gruppens
placeringsverksamhet raknas en kreditforlust som beror
pa realiserat fallissemang hos en emittent av ett
skuldinstrument som en del av marknadsrisken i
placeringsverksamheten. Risken i anslutning till
kreditgivningen for att en avtalspart inte uppfyller sin
betalningsforpliktelse behandlas som en kreditrisk.

Motpartsrisken uppkommer av derivatinstrument som
centralinstitutets foretag ingatt och dar motparten ar
nagon utanfér OP gruppen. Derivatinstrument ingas
bade i sakringssyfte och for handel. Motpartsrisken
uppkommer sarskilt av derivat som med en motpart
ingatts for handel och utan sakerhet. Andelsbankerna
ingar endast sakrande derivat dar motparten ar OP
Foretagsbanken.

Aterforsakrarmas motpartsrisk beror pa att den
forsakringsrisk som ingar i forsakringsrorelsen begransas
med aterforsakringsavtal. Riskhanteringen féljer upp att
aterforsakringsprogrammet och valet av aterforsakrare
har genomforts i enlighet med aterférsakringsprinciperna
samt rapporterar sina observationer i riskanalysen.

OP Gruppens derivatportfolj bestar framst av
rantederivat utan en likriktad korrelation mellan
derivatinstrumentens motparters kreditvardighet och
rantorna (s.k. wrong way risk).

Matning av motpartsrisker

For krediter minskar avtalens marknadsvarde med tiden
pa grund av amorteringar. Av detta foljer att den stérsta
forlusten till foljd av fallissemang ar det aterstdende
kreditkapitalet och den upplupna rantan. For derivat ar
situationen en annan i det hanseendet att
marknadsvardena kan oka betydligt under loptiden. En
central faktor vid matningen av motpartsrisken ar

108

OP Gruppens bokslut 2019

prognostiseringen av den forvantade forandringen i
marknadsvardet.

Motpartsrisken i derivatinstrument mats genom att
berakna kreditmotvarden for motpartens
derivatinstrument sd att instrumenten kan jamforas med
krediterna. Kreditmotvardet beraknas i allmanhet genom
att ta den positiva andelen av de sammanraknade
marknadsvardena av kundens derivatinstrument och
lagga till en marknadsvardesbuffert till talet.
Motpartsrisken beaktas ocksa i det ekonomiska
kapitalkravet som en del av modellen for kreditrisk.

Motpartsrisken mats med en metod for verkligt varde
dar exponeringsbeloppet bestar av instrumentets
marknadsvarde och den uppskattade potentiella framtida
kreditrisken. Justeringen av derivatmotparters
resultatforda kreditrisk till marknadsvillkor (CVA, Credit
Valuation Adjustment) faststalls pa motpartsniva. CVA
beskriver marknadspriset for att sakra motpartens
kreditrisk och ar en korrigering som maste goras i
varderingarna for att beakta kundens motpartsrisk. CVA
ingar i berakningen av det ekonomiska kapitalkravet.

Storleken av aterférsakrarnas motpartsrisk ska bedémas
med det ekonomiska kapitalkravet och
solvenskapitalkravet (SCR, Solvency Capital
Requirement). Beddmningarna kompletteras med
stresstest.

Hantering av motpartsrisker

Motpartsrisken i derivaten begransas med
motpartsspecifika derivatlimiter. Motparters
dtagandegranser faststalls en gdng om aret och da
granskas derivatlimiternas belopp och sakerhetslaget.
Detta sprider risken sa att effekterna av fallissemang hos
en kund blir mindre for OP Gruppens finansiella stallning.

OP Gruppen hanterar den motpartsrisk som beror pa
derivatinstrument med derivatramavtal, sakerheter samt
optionella forfallovillkor (break clause) som mojliggor
nettning vid konkurs. Motpartsrisken i derivatinstrument
nettas saval i kapitaltackningsanalysen som i
uppfoljningen av kreditrisklimiter.

Motpartsriskens betydelse har okat till foljd av den
internationella finanskrisen pa 2000-talet. Med
bankmotparter ingds derivatinstrument med sékerhet.
Dessutom har en stor del av derivathandeln mellan
finansaktorer 6vergatt till central motpartsclearing.
Anvandningen av sakerheter och den centrala
motpartsclearingen har en betydande sankande effekt pa
motpartsrisken.
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Aterforsakrarnas motpartsrisker hanteras genom att
sprida risken mellan flera motparter med god rating.
Begransningarna for kreditklassificeringarna och
exponeringsbeloppen beskrivs i de
aterforsakringsprinciper som forsakringsbolagens
styrelser har godkant.

Riskhanteringen rapporterar regelbundet till ledningen
om motpartsriskerna i riskanalysen.

4.9 Operativa risker

Den operativa risken hanfor sig till all affarsrorelse inom
OP Gruppen, bade till den interna verksamheten och till
den affarsverksamhet som sker i kundgranssnittet. Den
operativa risken ar till sin art en kvalitativ risk som man
forsoker forebygga med omsorgsfull och hogklassig
verksamhet. Varje affarsrorelse och foretag inom
gruppen ansvarar for att ordna sin verksamhet sa att de
negativa foljderna av den operativa risken minimeras.

De viktigaste operativa risker som identifierats hanfor sig
till datasystemen, affarsrorelseprocesserna, korrekt
dokumentation samt resurserna for verksamheten.
Riskhanteringen i anknytning till ledning av tredje part
och hantering av utlaggningar ar ett vaxande omrade
inom den operativa risken.

Den operativa risken kan framkomma som en ekonomisk
forlust eller som nagon annan skadlig foljd, t.ex. som
forsvagat eller forlorat anseende eller fortroende. Om en
operativ risk realiseras, kan det utover de foljder som
namns ovan ocksd medféra rattsliga paféljder, sdsom
sanktioner.

Den operativa risken mats och analyseras pa flera olika
satt och plan for att sakerstalla att den identifieras och
hanteras pa ett heltdckande satt. Risker mats och
analyseras pa foljande satt:

e | OP Gruppen registrerar affarsrorelserna
operativa risksituationer utifran realiserade
och sa kallade nara dégat-situationer. Malet
ar att sakerstalla att risksituationerna kan
statistikforas pa grupplanet och rapporteras
till ledningen och myndigheterna.

e OP Gruppens alla nya produkter, tjanster
och verksamhetsmodeller ska genomga en
riskanalys. Affarsrorelserna analyserar
riskerna i enlighet med de forfaringssatt
som centralinstitutets riskhantering har
godkant. | OP Gruppen ska kunderna endast
erbjudas produkter som godkants pa
grupplanet, och i gruppen ska endast
anvandas affarsmodeller som godkants pa
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e Minst en gang om aret kartlagger
affarsrorelserna och foretagen vilka
operativa risker som OP Gruppens omvarld
och dess affarsrorelse och exponeringar
omfattas eller kan omfattas av.

e Analysen av de operativa riskerna
kompletteras av riskhanteringens arliga
stresstest av den operativa risken.
Resultaten av stresstesten analyseras och
utnyttjas bland annat for att bedoma om
det ekonomiska kapitalkravet ar tillrackligt.

Hantering av operativa risker

Hanteringen av operativa risker ska sakerstalla att den
operativa verksamheten ar ordnad pa ett &ndamalsenligt
satt och att riskerna inte fororsakar oforutsedda
ekonomiska forluster eller andra skadliga foljder, t.ex.
forlorat anseende. P& grund av de operativa riskernas
kvalitativa art gar det inte att skydda sig mot dem helt
och hallet och inte heller att i alla fall undvika de negativa
foliderna av dem. Malet med hanteringen av operativa
risker ar inte heller alltid att helt eliminera risken, utan
att hantera risken sa att risknivan ar acceptabel.

Hanteringen av operativa risker styrs med anvisningar pa
grupplanet. For operativa risker har ocksa stallts upp
begransningar pa grupplanet: 2019 bland annat fér
antalet omfattande storningar i datasystemen (MIM,
Major Incident Management), eurobeloppet av
realiserade operativa risker och datasystemens
tillganglighet.

Ett viktigt verktyg i hanteringen av operativa risker ar ett
omsorgsfullt agerande. | OP Gruppen betonas en klar
ansvarsfordelning och det personliga ansvarets roll for
att minska de operativa riskerna.

Forutom med de formbundna forfaringssatten och
metoderna for hantering av enskilda risker kan den
eventuella effekten av en operativ risk som realiserats
efter centralinstitutets provning flyttas utanfor gruppen
genom forsakringar.

For hanteringen av operativa risker ansvarar i forsta
hand affarsrorelserna och foretagen sjalva samt
processagarna. Dessutom ansvarar de for att operativa
risker identifieras och analyseras och att det faststalls
fungerande och adekvata metoder for att hantera dem
med exempelvis lampliga kontroller och dvervakning
samt vid behov genom att genomfora tillrackliga
utvecklingsatgarder for att minska risken.

Da processerna i affarsrorelsen automatiseras, ska vid
analysen av riskerna hos nya produkter och
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affarsmodeller iakttas forfaranden som ar forenliga med
god bank- och forsakringssed samt vid att de
automatiserade kontrollerna ar tillrackliga.

Kontinuitetsplaneringen ar ocksa en vasentlig metod for
hantering av den operativa risken. Genom omsorgsfull
kontinuitetsplanering har forberedelser vidtagits for
risker som aventyrar kontinuiteten hos kritiska och
viktiga processer.

De operativa riskerna rapporteras regelbundet till bade
centralinstitutets och foretagens ledning.

Hantering av informationssakerhetsrisker och andra
sakerhetsrisker

Sakerhetsarbetet ska ha som mal att starka
sakerhetskulturen i hela organisationen, att utveckla och
uppratthalla den sakerhetsniva som behdévs med
betoning av férebyggande atgarder samt att effektivt
hantera hot och storningar. Vid hot ar sakerstallandet av
personsakerheten alltid det primara malet, skyddet av
egendom och information ar sekundart.

Styrningen, 6vervakningen och utvecklingen av
sakerheten i OP Gruppen ska hanteras med den
Foretagssakerhetspolicy som direktionen faststallt.

Cybersakerheten ska ledas, dvervakas och rapporteras i
enlighet med det koncentrerade regelverket for
cybersakerhet. D& uppgifter behandlas ska man alltid
sakerstalla data- och cybersakerheten. Med
informationssakerhetsatgarder ska man sakerstalla att
uppgifter ar anvandbara, ofdrvanskade, konfidentiella och
tillgangliga genom tekniska och administrativa atgarder.
Informationen ska skyddas mot obehorig atkomst samt
databehandling som sker olagligt eller av misstag.
Informationsagaren ska klassificera informationen enligt
dess konfidentialitet och vidta de sékringsatgarder som
behovs. Rattigheterna och befogenheterna att anvanda
informationen beviljas utifran arbetsuppgifter. Detta
omfattar ocksa att faststalla eventuella farliga
arbetskombinationer och undvika dem.

Identifieringen av hot och externa krav sker systematiskt
och nédvandiga sakerhetsatgarder planeras riskbaserat.
De sdkerhetsatgarder som uppratthaller och utvecklar
sakerheten overvakas systematiskt.

4.10 Modellrisk
Modell avser en metod dar indata med hjalp av

matematik, statistik eller bedémningar fran egna
medarbetare omvandlas till kvantitativa data som styr
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affarsbeslut eller anknyter till den finansiella stallningen
eller riskpositionen.

Kallorna till modellrisken kan delas in i tre kategorier:
brister i modellernas utvecklingsfas, brister i
verkstallandet av modellerna och brister i anvandningen
av modellerna. Alla dessa ar forknippade med
gemensamma riskkallor, sdsom brister i data, svag
kannedom om sambanden mellan matematiska metoder
och modeller samt brister i kannedomen om
affarsrorelsen, riskmatningen och regelverket. Dessutom
leder bristfalliga eller oklara ansvar for
modellhanteringen samt en bristfallig dokumentation i
alla skeden av en modells livscykel till en okad risk for att
missforsta modellernas funktion.

Modeller anvands for att mata risker, berakna
myndighetskravet for kapitaltackningen, internt faststalla
kapitalbehovet, bedoma likviditetens tillracklighet, vardera
balans- och resultatposter samt for prissattningen och
beslutsfattandet i affarsrorelsen. For att genomfora
modellriskhanteringen kategoriseras modellerna efter
syfte.

Alla modeller som anvands inom OP Gruppen ar
gruppspecifika. Deras centrala parametrar och
antaganden ar gemensamma for gruppen och gruppens
foretag. Riskhanteringens oberoende valideringsenhet for
ett register over alla modeller som godkants och tagits i
bruk.

Forutom kategoriseringen klassificeras modellerna
kvalitetsmassigt enligt betydelse, vilket mojliggor en
riskbaserad modellhantering. Uppgifter om de modeller
som anvands i OP Gruppen och en bedomning av
modellernas betydelse registreras i en modellinventering.

Den osakerhet som ingdr i en modell kvantifieras genom
identifiering av brister i data, bedomning av modellens
estimeringsfel och faststallande av modellens brister.
Malet ar att den osdkerhet i modellen som harstammar
fran namnda kallor ska kvantifieras med lampliga
metoder.

Hantering av modellrisker

Risker som anknyter till modeller hanteras och
begransas med forfaranden som ingar i ramverket for
hanteringen av modellrisker. OP Gruppens ramverk for
hanteringen av modellrisker anger de ansvar som hanfor
sig till innehavet av modeller och beslutsfattandet om
modeller samt de forfaranden som ska iakttas for att
utveckla, ta i bruk, validera och annars sakerstalla
kvaliteten p& modellerna. Hanteringsmodellen
sakerstaller andamalsenliga modeller av hog kvalitet,
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tydliga roller och ansvar samt ibruktagningsbeslut och
overvakning enligt en tillforlitlig forvaltning.

Modellrisken hanteras med tydliga rollfordelningar och
tydligt faststallda ansvar samt genom att sakerstalla att
kompetensen och resurserna for de kvantitativa
metoderna ar tillrackliga. Utvecklingen av modeller ska
skiljas at fran valideringen av dem och godkénnandet av
modeller fran besluten om att ta dem i bruk. En &gare
faststalls for varje modell. Modellens agare ansvarar for
att utveckla modellen, ordna monitorering av modellen,
sakerstalla data som valideringen kraver och kvaliteten
hos den samt for att genomféra de utvecklingsatgarder
som vidtagits pa basis av valideringarna.

Utvecklingen av modeller baserar sig framst pa egna
historiska material som konstaterats ha hog kvalitet,
matning av risken i riskpositionen eller
marknadsinformation som lampar sig for vardering av
tillgdngs- eller skuldposter. Modellen ska lampa sig for
granskning av det som ska modelleras och uppfylla
kraven i bestammelserna. Valbeprovade
modelleringsmetoder och modeller anvands alltid da
sadana finns att tillgd. Vid utvecklingen av modeller ar
malet att identifiera modellens brister och situationer dar
den fungerar daligt. Bestammelserna och
riskhanteringsaspekterna maste beaktas nar en modell
utvecklas.

Riskhanteringskommittén godkanner bade nya modeller
och andringar i modeller som redan ar i bruk. Vid
godkannandet sakerstalls det att modellen har hog
kvalitet och fungerar val samt att konsekvensanalysen ar
tillracklig i forhallande till modellens syfte.

For att ta i bruk modeller som ar kategoriserade efter
syfte i enlighet med riskhanteringsprinciperna kravs ett
gallande godkannande av riskhanteringskommittén, en
tillrackligt omfattande konsekvensanalys och i tillampliga
delar tillstand av eller anmalan till tillsynsmyndigheterna.
Beslut om att ta i bruk modeller for prissattning och
beslutsfattande i affarsrorelsen fattas av ett lampligt
beslutsorgan i affarsrorelsen. Nar det galler
varderingsmodeller for poster som varderas till
marknadspris kan modellens agare fatta beslut om att ta
modellen i bruk, forutsatt att inte
riskhanteringskommittén i samband med godkannandet
av modellen fastslagit nagot annat.
Balanshanteringskommittén fattar beslut om att ta i bruk
andra modeller.

Agaren till en modell (och dess eventuella andra

anvandare) ansvarar for att systemgenomférandet for

varje modell testas och kontrolleras i tillracklig

omfattning fore ibruktagningen och att modellen endast
anvands for det syfte som den har utvecklats och 111
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godkants for. Det kravs alltid ett nytt godkannande och
beslut om ibruktagning om en modell ska bdrja tillampas
pa ett nytt omrade.

Vid bedomningen av anvandningen av modeller tillampas
en formbunden och regelbunden monitorering.
Monitoreringens omfattning, utforlighet och frekvens ska
sta i ratt proportion till modellens betydelse.
Monitoreringen beaktar kraven i regelverket.

Hur val modellerna fungerar bedéms genom
regelbunden kvantitativ och kvalitativ kontroll, det vill
saga validering. Vid bedémningen av funktionen beaktas
modellens syfte och betydelse. Ansvaret for den
oberoende valideringen finns hos riskhanteringens
valideringsenhet. Funktionen hos dvriga modeller an de
som hor till syfteskategorierna enligt
riskhanteringsprinciperna kan sakerstallas med andra
forfaranden om kraven i regelverket uppfylls.

| varje skede av en modells livscykel ska man ocksa fasta
vikt vid att dokumentationen ar tillracklig och att
regelverkets dokumentationskrav uppfylls.

Riskhanteringen overvakar modellriskerna och
rapporterar dem till ledningen. Den évervakar ocksa hur
uppféljningen av godkannandevillkoren, de atgarder som
faststallts vid valideringarna och funktionaliteten hos de
modeller som anvands genomfors samt hur aktuella
valideringarna ar. Resultaten av 6vervakningen inklusive
eventuella avvikelser rapporteras regelbundet till
ledningen.

Gruppens internrevision granskar pa basis av sin
riskbaserade bedomning hanteringen av modellrisker,
processerna for utveckling, monitorering och validering
av modeller, enskilda modeller inklusive deras
utvecklings- och valideringsprojekt samt att modellerna
tillampas ratt och valtackande.

4.11 Compliance-risker

Compliance-risken ar en del av den operativa risken.
Malet med compliance-verksamheten ar att sakerstalla
att alla foretag i OP Gruppen iakttar lagar,
myndigheternas anvisningar och foreskrifter,
sjalvregleringen p& marknaden samt OP Gruppens och
foretagens egna interna verksamhetsprinciper och
anvisningar. Compliance-verksamheten sakerstaller
ocksa att adekvata och etiskt acceptabla principer och
rutiner iakttas i kundrelationerna.

D& en compliance-risk utldses kan den utover ekonomisk
forlust ocksa medfora andra negativa paféljder sdsom
sanktioner. Sadana sanktioner ar t.ex. samfundsbot,
ordningsavgifter till foljd av brott mot olika forpliktelser
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samt varningar och anmarkningar fran olika
myndigheter. En foljd av att compliance-risken
forverkligas kan ocksa vara att anseendet eller
fortroendet forsvagas eller forloras.

Ansvaret for regelefterlevnaden och overvakningen av
regelefterlevnaden i OP Gruppens foretag ligger hos den
hogsta och verkstallande ledningen samt alla chefer.
Dessutom ansvarar var och en som ar anstalld vid ett
foretag i OP Gruppen for sin del for att reglerna
efterlevs.

Compliance-organisationen, som ar oberoende av
affarsrorelsen, ansvarar inom OP Gruppen for
anvisningarna, radgivningen och stédet for compliance-
verksamheten. Den bitrader den hdgsta och operativa
ledningen samt affarsrorelsen med att hantera risker i
anslutning till bristande regelefterlevnad, overvakar att
reglerna efterlevs och bidrar till att utveckla den interna
kontrollen. Foretagen i centralinstitutskoncernen har
koncentrerat sina compliance-funktioner till den
centraliserade compliance-organisationen. Dessutom har
de mest betydande foretagen i centralinstitutskoncernen
egna compliance officers. Varje andelsbank har utsett en
person som ska sakerstalla regelefterlevnaden.

Hantering av compliance-risker

Hanteringen av compliance-risken utgor en del av intern
kontroll och tillforlitlig forvaltning. Den utgor en
integrerad del av ledningen av affarsrorelsen och
foretagskulturen. Compliance-risken hanteras genom att
beakta utvecklingen i lagstiftningen samt genom
anvisningar, utbildning och konsultering inom
organisationen for att handlingssatten ska uppfylla
regelverkets krav samt genom att dvervaka att
forfaringssatten i organisationen ar forenliga med
reglerna.

Compliance-riskerna identifieras, analyseras och
rapporteras regelbundet i enlighet med
handlingsmodellen for hantering av operativa risker som
en del av riskkartlaggningarna av operativa risker.
Observationerna i compliance-verksamheten har
regelbundet rapporterats till rorelsesegmenten,
direktionen for centralinstitutet samt till
forvaltningsradets riskhanterings- och
revisionskommitté.

4.12 Koncentrationsrisker

| OP Gruppen uppkommer koncentrationsrisker framst av
foljande orsaker:
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e Affarsrorelsen ar geografiskt koncentrerad till
Finland, vilket den nuvarande marknadspositionen ar
ett bevis pa, eller till en annan enskild stat.

e Motparterna i eller tidpunkten fér upplaningen
(inldning samt kortfristig och langfristig
marknadsupplaning).

e  Kundkoncentrationer. Kundspecifika koncentrationer
uppkommer av stora exponeringar i olika
affarsrorelser. Kund-, bransch- och
sektorkoncentrationer uppkommer av
kreditgivningen, derivatrorelsen och
placeringsverksamheten.

e Koncentrationen av forsakringsbolagens placeringar
till objekt med svag likviditet vars forvantade
avkastning pa grund av illikviditet ar battre.

Hantering av koncentrationsrisker

Hanteringen av koncentrationsriskerna i affarsrorelsen ar
sammanflatad med den ovriga riskhanteringen. Vid
hanteringen av strategirisker ska stallning tas till hur
koncentrerad affarsrorelsen ar. Om affarsrorelsen ar
koncentrerad till Finland, ska kapital reserveras i
gruppens modell for ekonomiskt kapital. Limiter ska
stallas upp for exponeringarna i den storsta branschen i
foretagssektorn, de storsta exponeringarna och det
totala beloppet av de storsta exponeringarna.
Fastighetsbranschens sammanlagda andel av
exponeringarna gentemot foretag och
bostadssammanslutningar ska begransas. Kund- och
branschkoncentrationer av kreditrisken pa& grupplanet
samt differenserna i riskerna mellan branscherna ska
beaktas vid berakningen av det ekonomiska kapitalkravet
for stora exponeringar (EAD x LGD > 1,5 ME).
Maximiallokeringar ska stallas for riskbarande och
illikvida placeringsobjekt i forsakringsbolagens
placeringsverksamhet.

For att sakerstélla att tillgdngen pa upplaning ar
kontinuerlig ska olika finansiella instrument utnyttjas och
upplaningens forfallostruktur differentieras. Kallorna for
uppléningen ska ocksa spridas geografiskt enligt saval
marknad som placerare.

Landerrisker

Inom OP Gruppen uppkommer landerrisker framst inom
hanteringen av likviditeten i bankrorelsen
(likviditetsreserven) och férsakringsbolagens
placeringsverksamhet. Tillgdngarna i likviditetsreserven
ska i regel placeras i skuldebrev som godtas som
sakerhet for centralbanksfinansiering, till exempel i
statslan eller obligationslan med sékerhet i fastigheter. |
forsakringshbolagens placeringar laggs en betydande vikt
pa obligationsl&n fran stater samt foretag eller
kreditinstitut med hog rating.
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| bankrorelsen uppkommer dessutom landerrisker i
affarsrorelse bakom vilken ligger kundens behov av att
trygga sin utlandska fordran.

Landerriskerna hanteras genom att for olika lander
faststalla l@nderlimiter som baserar sig pa bland annat
extern rating och med vilka gruppens
landerriskkoncentrationer foljs upp, styrs och forebyggs.
D& limiterna stalls upp ska man beakta
koncentrationerna i relation till gruppens bestdende
kapitalbas.

4,13 Anseenderisken

Anseenderisker finns i all verksamhet i OP Gruppen. De
har, liksom eventuella fron till kriser, ska kartlaggas och
identifieras systematiskt. Anseenderisker kan aven
uppkomma av orsaker som ar oberoende av OP,
exempelvis till foljd av negativa associationer eller
aktiviteter som allmant forknippas med branschen.

Den publicitet som handlar om OP Gruppen och dess
foretag liksom aven utvecklingen av publicitetens
omfattning, ton och synlighet foljs regelbundet upp. Hur
OP Gruppens och de framsta konkurrenternas anseende
utvecklar sig mats med en riksomfattande undersokning
som utfors halvarsvis. Resultaten fran undersékningen
analyseras med hansyn till teman som forekommit i
offentligheten och kan oka eller minska anseenderisken.

Ledningen informeras regelbundet om anseenderisker,
och vid hot om att en betydande anseenderisk kommer
att utlosas sker rapporteringen omedelbart.

Hantering av anseenderisken

Anseenderisken hanteras proaktivt och [&ngsiktigt genom
att iaktta regelverket, basta praxis i finansbranschen och
OP Gruppens principer for god affarssed samt genom att
betona och kommunicera oppenheten i verksamheten.
Dessutom spelar affarsrorelsen en viktig roll for att
identifiera och forebygga anseenderisker. OP Gruppen
foljer internationella principer for ekonomiskt ansvar,
socialt ansvar och miljdansvar samt internationella
forbindelser.

Anseenderiskerna minimeras proaktivt genom att bygga
upp en stark foretagsprofil med aktiv och oppen
kommunikation. Gruppen foljer aktivt upp den publicitet
som gruppen och branschen far i medierna och sociala
medier samt aktuella samtalsamnen. Branschens och
gruppens offentliga profil analyseras regelbundet ocksa
som en del av beredskapsplaneringen for
likviditetshanteringen. Gruppen har verksamhetsmodeller
for kommunikationen och planer for att skota
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krissituationer s& val som mojligt for det fall att
anseenderisker realiseras och kriser uppkommer.

Ledningen och experterna ska medietranas regelbundet
for saval traditionella som sociala medier. |
medietraningen sporras det till aktiv kommunikation och
ges rad om hur man kan handla i enlighet med gruppens
varden i olika kanaler med beaktande av lagar och god
sed. Malet ar att upptacka overdrifter och missforstand
som galler OP Gruppens offentliga profil samt att ingripa
da saddana kommer fram.

Utéver planmassig kommunikation ar malet att minimera
gruppens anseenderisker genom att genomfora
gruppens samhallsansvarsprogram. Gruppen tillampar
principerna for god affarssed (Code of Business Ethics).
Gruppen foljer ocksa internationella principer for
ekonomiskt ansvar, socialt ansvar och miljoansvar samt
internationella forbindelser.

414 Risker i den framtida affarsrorelsen och strategin

Allmanna férandringar i omvarlden (megatrender,
grundorsaker) sdsom klimatforandringen, den
demografiska utvecklingen samt samhallsfreden paverkar
kundernas behov och preferenser. Forandringar i
omvarlden tillsammans med vetenskapliga och tekniska
innovationer inverkar pa langre sikt pa finanssektorns
situation for efterfrdgan och utbud.

For affarsrorelsen ar det av betydelse till vilka villkor och
med vilken volym det under aret ingas avtal antingen av
nuvarande typ eller av helt ny typ. Nyforsaljningen inom
kundrorelsen och volymerna och marginalerna for nya
marknadstransaktioner har saledes en betydande
inverkan pa resultatet. Dessa utgoér risker i den framtida
affarsrorelsen.

OP Gruppen hanterar risker i den framtida affarsrorelsen
genom strategiska val och genom att verkstélla dem pa
ett effektivt satt.

OP Gruppen foljer en gemensam strategi pa grupplanet
fran vilken centralinstitutets affarsrérelser och
andelsbankerna harleder sina egna realiseringsplaner for
strategin. | strategin faststalls OP Gruppens varden,
grunduppgift, vision och strategiska prioriteringar samt
atgarderna for att uppna de valda, strategiska malen. De
strategiska riktlinjerna behandlas brett inom gruppen
innan de faststalls och verkstalls.

OP Gruppen kommer att 6verga till en strategiprocess
dar strategin utformas, fornyas och genomfors
fortlopande. De strategiska hypoteserna,
prioriteringsomradena och atgarderna preciseras
fortlopande i takt med att omvarlden forandras.



@ 0P OP Gruppens bokslut 2019

Den strategiska planeringen tillsammans med
riskhanteringen bedomer omvarlden och tar fram
mangsidiga scenarier som stod for de strategiska valen.
For bedomning av den strategiska flexibiliteten lyfter de
aven fram faktorer som kan forsatta OP Gruppen och
dess foretag i en ofordelaktig stallning i forhallande till
konkurrenterna vid genomforandet av strategin.

Forandringar i omvarlden och strategirisker rapporteras
regelbundet, och de atgarder som galler dem behandlas
och foljs upp inom centralinstitutets hogsta ledning. |
bedémningen av hur betydande och sannolika
forandringsfaktorerna ar deltar foretradare for
forvaltningen, hogsta ledningen och affarsrorelserna. Pa
basis av beddmningen faststaller forvaltningsradet de
betydande strategiska riskerna och metoderna for att
hantera dem.

5 Deklaration om att arrangemangen for riskhantering
ar tillfredsstallande

Enligt artikel 435.1 i tillsynsforordningen ska OP
Gruppen offentliggora bland annat en deklaration
godkand av ledningsorganet om att arrangemangen for
riskhantering ar tillfredsstallande.

Deklaration av OP Andelslags styrelse 3.2.2020:

OP Andelslags styrelse bedomer regelbundet OP
Gruppens risker och riskposition utifran de riskrapporter
den far samt uppgifterna fran den dvergripande
riskidentifieringsprocess som riskhanteringen och
affarsrorelserna arligen genomfor. P& basis av de
uppgifter styrelsen har fatt konstaterar den att de
riskhanteringssystem som OP Gruppen anvander ar
tillfredsstallande med hansyn till OP Gruppens riskprofil
och strategi.
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Not 3. Andringar i principerna fér upprattandet och uppstallningen av bokslutet

Andring av redovisningsprinciperna

OP Gruppen overgick under rakenskapsperioden till ett
periodiseringsbaserat satt att intaktsfora kundmarginalen
enligt derivatvillkoren for rantetaks- och
rantekorridorskrediterna. Enligt redovisningsprinciperna
hade OP Gruppen tidigare intaktsfort det verkliga vardet av
kundmarginalen enligt derivatvillkoren for rantetaks- och
rantekorridorskrediterna vid en och samma tidpunkt. Efter
andringen ackumuleras kundmarginalen i rantenettot i takt
med att en kund betalar tillaggsmarginal till OP Gruppen
enligt ett derivatvillkor.

Effekten av andringen justerades retroaktivt bland OP
Gruppens ackumulerade vinstmedel i eget kapital.
Dessutom justerades resultatrakningen och
balansrakningen for 2018 sa att de motsvarar den nya
principen for intdktsforing. | tabellerna nedan redovisas OP
Gruppens justerade poster i resultatrakningen och
balansrakningen for 2018samt andringens inverkan.

Balansrékning, mn € 31.12.2018 Forandring
Derivatinstrument 3581 -62
Fordringar pa kunder 87 026 -54
Skattefordringar 232 23
Eget kapital 11 742 -93
Balansomslutning 140 294 -93
Resultatrakning, mn € 1-12/2018 Férandring
Rantenetto 1186 20
Nettointakter fran 185 -78
placeringsverksamhet

Resultat fore skatt 959 -58
Inkomstskatt -212 12
Periodens resultat 747 -47

Andringen av redovisningsprinciperna sankte OP Gruppens
CET1-kapitaltackning med 0,2 procentenheter 31.12.2019.
Kapitaltackningsanalysen for 2018 justerades inte
retroaktivt. Andringen paverkade inte
segmentrapporteringen.

Andringar i presentationssattet

Ranteintakterna och rantekostnaderna for skuldebrev och
derivatinstrument som innehas fér handel, vilka tidigare
redovisats i rantenettot, redovisas fran 1.1.2019 bland
nettointakter fran placeringsverksamhet. Andringen har
utforts retroaktivt. Fran rantenettot for jamforelseperioden
1-12/2018 éverfordes nettorantor for totalt 9 miljoner
euro till nettointakter fran placeringsverksamhet. | samband
med andringen preciserades ocksa hur posterna inom
rantenettot presenteras.

Resultatregleringsrantorna for skuldebrev och
derivatinstrument som innehas fér handel, vilka tidigare
redovisats bland 6vriga tillgangar och skulder, redovisas
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fran 1.1.2019 i posterna for derivatinstrument i
balansrakningen. Samtidigt preciserades
nettningsforfarandet for rantorna pa de har avtalen.
Andringen har utférts retroaktivt. Till foljd av andringen har
ovriga tillgdngar minskat med 159 miljoner euro,
placeringstillgdngarna 6kat med 3 miljoner euro och
derivatinstrumenten okat med 161 miljoner euro bland
aktiva i jamforelseperiodens balansrakning 31.12.2018.
Avsattningar och ovriga skulder bland passiva i
balansrakningen minskade med 168 miljoner euro,
derivatinstrumenten okade med 172 miljoner euro och
skuldebrev emitterade till allmanheten 6kade med 2
miljoner euro. Till foljd av andringarna okade
balansomslutningen med sammanlagt 5 miljoner euro
31.12.2018.

Egendom som tagits om hand av bolaget i samband med
skaderegleringen eller ostridiga regressfordringar i
anslutning till skadorna dras av fran forsakringsskulden
fran 1.1.2019. Tidigare redovisades de har posterna, totalt
62 miljoner euro, bland 6vriga tillgdngar i balansrakningen.

Standarden IFRS 16 Leasingavtal i bruk 1.1.2019

OP Gruppen tog i bruk standarden IFRS 16 Leasingavtal
1.1.2019. Den nya standarden andrade redovisningen av
leasetagare och paverkar redovisningen av gruppens
operationella leasingavtal. Till féljd av andringarna
redovisas nastan alla av en leasetagares leasingavtal i
balansrakningen, eftersom de operativa leasingavtalen och
de finansiella leasingavtalen inte langre skiljs at.
Leasegivarens bokféringsbehandling motsvarar till
vasentliga delar standarden IAS 17.

OP Gruppen tillampade vid évergadngen en begransat
retroaktiv metod, varvid jamforelseuppgifterna inte
justerades. Till foljd av det har valet, tillampades foljande
l6sningar enligt évergangshbestammelserna pa varderingen
av leasingavtalen:

e P& den forsta tillampningsdagen omvarderades
inte om ett avtal ar, eller innehaller, ett
leasingavtal.

e P& den forsta tillampningsdagen redovisades en
leasingskuld for leasingavtal som tidigare
klassificerats som operationella leasingavtal enligt
standarden IAS 17. Leasingskulden redovisades
till nuvardet av de leasingavgifter som aterstod
vid redovisningstidpunkten, diskonterade med den
marginella upplaningsrantan. Nyttjanderatten
redovisades till ett belopp som motsvarar
leasingskulden, justerad for eventuella
forutbetalda eller upplupna leasingavgifter
relaterade till leasingavtalet i fraga, redovisade i
balansrakningen 31.12.2018. Initiala direkta



utgifter beaktades inte vid varderingen av
nyttjanderatten.

e Vid faststallandet av leasingperioden anvands
uppskattningar gjorda i efterhand, om avtalet
innehaller mojligheter att forlanga eller sdga upp
leasingavtalet.

De nyttjanderatter som innehas genom leasingavtal
redovisas bland materiella tillgdngar och de skrivs i regel av
under leasingperioden. Motsvarande leasingskuld redovisas
bland ovriga skulder och rantekostnaderna for dem i
rantenetto. De tjanstdebiteringar som ansluter sig till
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leasingavtalen, och vilka i regel skiljs at fran leasingavgiften,
redovisas bland ovriga rorelsekostnader. Sarskiljandet av
tjansteersattningen sker enligt nyttjanderattstillgangsslag.

OP Gruppens avtal som leasats omfattar framst
leasingavtal for verksamhetslokaler, tjanstebilar och
sakerhetsapparatur. OP Gruppen redovisade vid
ibruktagningen 1.1.2019 en nyttjanderattspost och en
leasingskuld pa cirka 62 miljoner euro i balansrakningen.

Nyttjanderattsposten uppgick till 53 miljoner euro 31.12.2019 (Not 25: Leasingavtal).

Overgangskalky! Mn euro
Leasingdtaganden i anslutning till operationella leasingavtal som redovisats i 42
noterna 31.12.2018

Operationella leasingdtaganden diskonterade med den marginella [@nerantan 35
31.12.2018

Justeringar till foljd av avvikande behandling av mojligheter till forlangning 27
Leasingskuld 1.1.2019 62
Leasingskulden diskonterades med de marginella [&nerantor som noterades

31.12.2018, vilkas viktade medelvarde var 0,36 %

Nyttjanderatter 1.1.2019 Mn euro
Lokaliteter 50

Bilar

|CT-utrustning 4
Maskiner och anordningar

Nyttjanderatter totalt 62

Referensrantereform

IASB offentliggjorde i september 2019 dokumentet
Referensrantereform, med vilket standarderna IFRS 9, IAS
39 och IFRS 7 andrades. Europeiska unionen godkande
andringarna 15.1.2020, och de ska tillampas pa
rakenskapsperioder som borjar 1.1.2020 eller senare. Det
ar tillatet att tillampa andringarna tidigare. OP Gruppen
tillampade andringarna i standarden IAS 39 redan under
rakenskapsperioden 2019. Referensrantereformen har en
betydande inverkan pa OP Gruppens processer, och
gruppen gar vidare med andringarna i enlighet med sin
kontinuitetsplan for referensrantor. | och med
referensrantereformen raknas overnight-rantan Eonia
utgdende fran €STR-rantan genom att till rantan lagga en
standardavvikelse pa 8,5 rantepoang tills Eonia-rantan
upphor 31.12.2021. Ocksa Euriborrantans
berakningsgrunder andrades under 2019. Andringarna i
berakningsmetoderna for Eonia och Euribor paverkar inte
kontinuiteten for avtalsvillkor. Overgangen till €STR-rantan
kommer i OP Gruppen att krava systemandringar,

processandringar, andringar i risk- och
varderingsmodellerna samt andringar i redovisningen. For
sakringsredovisningens del for reformen med sig en
lindring i OP Gruppen bland annat i och med att gruppen
kan fortsatta med sakringsredovisningen enligt metoden for
kassaflode och metoden for verkligt varde, trots att
berakningsmetoden for den referensranta som
ursprungligen faststéllts som foremal for sakringen andras.
Vid sakring av kassaflode kan framtida kassafloden
fortfarande anses vara mycket sannolika till den del som de
beror pa referensrantan.

Nya segment 1.1.2019

Forvaltningsradet vid OP Gruppens centralinstitut beslot
6.6.2018 om en ny arbetsfordelning for direktionen vid OP
Gruppens centralinstitut, vilket forandrade
segmentstrukturen fran borjan av 2019.
Segmentuppgifterna for jamforelsedret 2018 har justerats
att motsvara den nya segmentindelningen.
Rérelsesegmenten har beskrivits i deldrsrapporten under
rubriken "Segmentrapportering"”.
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Klassificering av fastigheten i Vallgérd som en
anlaggningstillgdng som innehas for férsaljning

| enlighet med fattade beslut klassificerade OP Gruppen
under rakenskapsperioden fastigheten i Vallgard som en
anlaggningstillgdng som innehas for forsaljning. Fastigheten
i Vallgard ags av OP Gruppen och omfattar ett kvarter i
Vallgard i Helsingfors. Kvarteret blev i sin helhet fardigt
2017. Efter forsaljningen, som genomfordes 31.1.2020,
fortsatter OP Gruppen sin verksamhet i fastigheten med ett
langfristigt hyresavtal, och fastigheten redovisas som en
nyttjanderattspost i balansrakningen. Fastigheten i Vallgard
redovisades i sin helhet i balansrakningen for segmentet
Ovrig rorelse 31.12.2019.

Anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning
specificerade:

Tillgdngar, mn € 31.12.2019
Investeringstillgangar 90
Materiella tillgangar | 207*
Ovriga tillgdngar | 1
Skattefordringar | 17
Tillgdngar totalt (A) i 314
Skulder, mn € | 31122019
Avsattningar och dvriga skulder | 0
Skatteskulder | 6
Skulder totalt (B) i 6
Nettobalansvarde (A-B) | 308

*Momsaterbaringen pa 10 miljoner euro under det fjarde kvartalet har
dragits av fr&n byggnadernas varde.
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Noter till resultatrakningen
Not 4. Rantenetto
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Mn € 2019 2018
Ranteintakter
Fordringar pa kreditinstitut
Rantor 2 5
Negativa rantor 21 23
Totalt 24 28
Fordringar pa kunder
Krediter 1225 1177
Finansiella leasingfordringar 28 23
Krediter som minskat i varde och évriga dtaganden 0 1
Negativa rantor 10 11
Totalt 1263 1212
Skuldebrev
Varderade till verkligt varde via resultatet 1 2
Varderade till verkligt varde via ovrigt totalresultat 81 90
Upplupet anskaffningsvarde 10 1
Totalt 92 92
Derivatinstrument
Sakring av verkligt varde -133 -101
Sakring av kassaflode 52 49
Den ineffektiva andelen av sakring av kassaflodet 6 0
Ovriga -19
Totalt -75 -70
Ovriga 6 4
Totalt 1310 1265
Rantekostnader
Skulder till kreditinstitut
Rantor 6 0
Negativa rantor 59 64
Totalt 65 64
Skulder till kunder 69 60
Skuldebrev emitterade till allmanheten 249 225
Efterstallda skulder
Kapitallan 1 2
Ovriga 46 45
Totalt 47 47
Derivatinstrument
Sakring av verkligt varde -260 -223
Ovriga -115 -92
Totalt -375 -315
Ovriga 5 4
Totalt 60 85
Réantenetto utan varderingsposter i sakringsredovisning 1250 1180
Sakringsinstrument -1 -22
Vardeférandringar i de sdkrade posterna -7 28
Réantenetto totalt 1241 1186

Beraknat med effektivrantemetoden uppgick ranteintakterna till totalt 1 287 (1 240) miljoner euro.
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Not 5. Forsakringsnetto
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Mn € 2019 2018
Premieintakter, netto
Premieinkomst 1 484 1468
Aterférsakrares andel -2 0
Forandring i avsattning for ej intjanade premier -14 -10
Aterférsakrares andel 0 -3
Totalt 1468 1 454
Ersattningar, netto
Betalda ersattningar -1017 -951
Aterférsakrares andel 21 30
Forandring i avsattning for oreglerade skador* -79 -6
Aterférsakrares andel 2 13
Totalt -1073 -915
Ovriga poster i skadeforsakring -4 -3
Livforsakringens riskrorelse 29 29
Forsakringsnetto totalt 421 566

* | posten ingar en 6kning p& 147 miljoner euro (17) till foljd av &ndringen av berdkningsgrunden fér diskonteringsrantan.
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Not 6. Provisionsintakter, netto
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Koncern-
Hushélls-  Foretags- Ovrig elimine- oP
Januari-december 2019, mn € bank bank Forsakring rorelse ringar Gruppen
Provisionsintakter
Utlaning 102 46 0 5 -1 152
Inldning 1 2 0 0 3
Betalningsrorelse 232 31 14 -14 264
Vardepappersformedling 4 21 0 -4 21
Vardepappersemissioner 6 0 6
Fonder 34 210 0 0 -96 148
Kapitalforvaltning 34 36 29 0 -20 81
Juridiska arenden 23 0 0 24
Garantier 8 12 0 0 20
Bostadsférmedling 74 0 74
Forsakringsformedling 113 24 -86 50
Livforsakringens belastningsinkomst 91 91
Aterbéring av fondanknutna
forvaltningsprovisioner 83 83
Halso- och valbefinnandetjanster 22 -1 20
Ovriga 138 13 1 -113 39
Totalt 763 378 249 20 -334 1075
Provisionskostnader
Betalningsrorelse 24 5 1 3 -11 22
Vardepappersformedling 14 0 0 -4 10
Vardepappersemissioner 0 2 1 0 3
Fonder 105 -97 8
Kapitalférvaltning 11 0 1 0 12
Forsakringsrorelse -9 140 -86 45
Halso- och valbefinnandetjanster 8 8
Ovriga* 39 116 0 8 -132 31
Totalt 55 253 150 13 -331 139
Provisionsintdkter, netto, totalt 708 125 99 6 -3 936
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i Koncern-
Hushélls-  Foretags- Ovrig elimine- oP
Januari-december 2018, mn € bank bank Forsakring rorelse ringar Gruppen
Provisionsintakter
Utlaning 98 44 0 4 1 147
Inlaning 2 1 0 0 3
Betalningsrorelse 212 26 13 -13 238
Vardepappersformedling 5 16 -4 17
Vardepappersemissioner 7 1 0 8
Fonder 31 207 0 0 -93 146
Kapitalforvaltning 35 32 1 -11 57
Juridiska arenden 24 0 0 0 24
Garantier 7 13 0 0 20
Bostadsformedling 72 72
Forsakringsformedling 115 21 -85 51
Livférsakringens belastningsinkomst 91 2 93
Aterbéring av fondanknutna 89 -7 82
forvaltningsprovisioner
Halso- och valbefinnandetjanster 19 -2 17
Ovriga 122 13 1 -99 37
Totalt 723 360 220 19 -310 1012
Provisionskostnader
Betalningsrorelse 20 3 1 1 -12 13
Vardepappersformedling 12 -4 8
Vardepappersemissioner 0 1 1 2 3
Fonder 104 -94 10
Kapitalforvaltning 10 0 1 0 11
Forsakringsrorelse -10 136 -85 40
Halso- och valbefinnandetjanster 7 7
Ovriga* 36 100 0 10 -115 32
Totalt 46 230 144 13 -309 125
Provisionsintakter, netto, totalt 677 130 75 6 -2 887

* Rr 2019 innehéller posten 106 miljoner euro (91) i provisionskostnader for derivathandel som betalats till
medlemsbankerna.
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Not 7. Nettointakter fran placeringsverksamhet
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Mn € 2019 2018
Nettointakter frén tillgdngar varderade till verkligt varde via dvrigt totalresultat
Skuldebrev
Ranteintakter 68 66
Ovriga intakter och kostnader 2 14
Realisationsvinster och -forluster 115 26
Valutavarderingsvinster och -forluster 7 18
Nedskrivningar och aterforda nedskrivningar® 3 -5
Totalt 194 119
* Forvantade kreditforluster (ECL) for skuldebrev i forsakringsrorelsen
Som redovisats till verkligt varde via resultatrakningen 2019 2018
Finansiella tillgdngar som innehas for handel
Skuldebrev
Ranteintdkter och rantekostnader 6 7
Varderingsvinster och -forluster -6 -5
Totalt 0 2
Aktier och andelar
Varderingsvinster och -forluster 12 11
Utdelningar och vinstandelar 6 3
Totalt 18 14
Derivatinstrument
Ranteintdkter och rantekostnader 108 32
Varderingsvinster och -forluster 317 25
Totalt 425 57
443 73
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via resultatet
Skuldebrev
Ranteintakter 24 23
Varderingsvinster och -forluster -4 -4
Totalt 21 19
Aktier och andelar
Varderingsvinster och -forluster 140 -33
Utdelningar och vinstandelar 47 63
Totalt 186 29
207 48
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Finansiella tillgdngar som identifieras som varderade till verkligt
varde via resultatet

Skuldebrev
Ranteintakter 38 45
Varderingsvinster och -forluster 79 -39
Totalt 117 7
Aktier och andelar
Varderingsvinster och -forluster -32 -24
Utdelningar och vinstandelar 9 14
Totalt -23 -9
Derivatinstrument
Varderingsvinster och -forluster -18 -3
Totalt -18 -3
76 -6
Nettointakter fr&n finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via resultatet totalt 726 115

Nettointdkter frén forvaltningsfastigheter

Hyresintakter 66 73
Varderingsvinster och -forluster 17 -8
Kostnader for vederlag och skotsel -59 -70
Ovriga -5 -5
Nettointakter fran forvaltningsfastigheter totalt 19 -11

Som redovisats till det upplupna anskaffningsvardet

Lan och évriga fordringar

Ranteintakter 10 9
Rantekostnader -1 -1
Realisationsvinster och -forluster 0 0
Nedskrivningar och aterforda nedskrivningar -4 2
Lan och dvriga fordringar totalt 5 10
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Skadeforsakring
Upplosning av diskontering, skadeforsakringar -27 -28

Okningen i den diskonterade forsakringsskulden for skadeforsakringen som beror pa tidens gang utgors av
upplosningen av diskonteringen. Upplésningen av diskonteringen berdknas varje manad med anvandning av
diskonteringsrantan vid slutet av féregdende manad och den diskonterade forsakringsskulden vid manadens borjan.
Diskonteringsrantan var 1,0 procent (1,5).

Livforsakring

Rantegottgdrelse pa kunders forsakringshesparingar -85 -85
Forandring i rantekompletteringar -88 38
Ovriga forsakringstekniska poster** -215 -15
Totalt -387 -62

** | vriga forsakringstekniska poster ingar forandringar i andra forsakringstekniska reserver an rantekompletteringar.

Intresseforetag

Som behandlas med metoden fér verkligt varde 9 21
Som behandlas med kapitalandelsmetoden -7 19
Totalt 2 41
Nettointakter fr&n placeringsverksamhet totalt 530 185

Not 8. Ovriga rorelseintakter

Mn € 2019 2018
Hyresintakter fran rorelsefastigheter 15 13
Realisationsvinster pa rorelsefastigheter 1 1
Leasingavtal 4 4
ICT-intakter 2 2
Indrivningsverksamheten 1 1
Realisationsvinster 15
Ovriga 30 25
Ovriga rérelseintakter totalt 53 61
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Not 9. Personalkostnader
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Mn € 2019 2018
Léner och arvoden 599 582
Rorliga ersattningar* 43 41
Pensionskostnader

Avgiftshestamda pensionsplaner 96 75

Formansbhestamda pensionsplaner** 18 -208
Ovriga |6nebikostnader 26 26
Personalkostnader totalt 781 516

* Not 48.
** Not 34.

Representantskapet vid pensionskassan OP-Elakekassa, som forvaltar det lagstadgade arbetspensionsskyddet for personalen, beslét
31.7.2018 att éverfora ett pensionsansvar pd cirka 1 068 miljoner euro och skétseln av arbetspensionsskyddet till Omsesidiga
Pensionsforsakringsbolaget Ilmarinen. Overforingen verkstalldes 31.12.2018. Overforingen av ansvaret gav upphov till en post pa
286 miljoner euro som skulle resultatféras, vilket skedde bland férmansbhestamda pensionsplaner for 2018.

Not 10. Avskrivningar och nedskrivningar

Mn € 2019 2018
Avskrivningar
Byggnader 27 31
Maskiner och inventarier 11 15
Immateriella tillgdngar som uppkommit i samband med féretagskép 11 30
Ovriga immateriella tillgangar 170 139
Nyttjanderatter 19
Egendom som hyrts ut 1 0
Ovriga 5 4
Totalt 244 219
Nedskrivningar
Rorelsefastigheter 6 41
Varumarke 4 4
Datasystem 24 61
Totalt 33 106
Avskrivningar och nedskrivningar totalt 278 325
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Not 11. Ovriga rorelsekostnader
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Mn € 2019 2018
ICT-kostnader

Drift 223 199

Utveckling 131 153
Hyreskostnader 9
Kostnader for korttidsleasingavtal som ar av |agt varde -9
Rorelsefastigheter 76 75
Realisationsforluster pa rorelsefastigheter 0 2
Myndighets- och revisionsavgifter* 49 54
Medlemsavgifter 5 4
Koptjanster 130 139
Datakommunikation 36 38
Marknadsforing 39 37
Sambhallsansvar 10 10
Driftskostnader 24 42
Forsakrings- och sakerhetskostnader 14 9
Sakkunnigkostnader 9
Kostnader for hyrd arbetskraft 30 0
Ovriga 76 69
Ovriga rérelsekostnader totalt 844 839

* | posten ingér arvoden som betalats till revisorerna enligt féljande: 2,6 miljoner euro (2,0) fér revision, 0,1 miljoner euro (0,2) for

s&dana uppdrag som avses i 1 kap. 1 § 1 mom. 2 punkten i revisionslagen, 0,2 miljoner euro (0,1) fér skatter&dgivning och 0,6

miljoner euro (0,4) for vriga tjanster. Kostnaderna for andra tjanster an revisionstjanster som KPMG Oy Ab utfort for bolag som hér
till OP Gruppen uppgick till totalt 0,3 miljoner euro och tjansterna for skatteradgivning uppgick till 0,1 miljoner euro.

Den stabilitetsavgift som beraknats for OP Gruppen for 2019 uppgick till 33,8 miljoner euro (39,4).

Insattningsgarantiavgiften for 2019 uppgar for OP Gruppen till 25,2 miljoner euro (24,4), och den har tackts helt med

avgifter som redovisats fran den gamla insattningsgarantifonden.

Utvecklingskostnader

Mn € 2019 2018
ICT-utvecklingskostnader 131 153
Andel eget arbete 52 50
Utvecklingskostnader i resultatrakningen totalt 183 203
Aktiverade ICT-kostnader 110 170
Aktiverad andel eget arbete 12 12
Aktiverade utvecklingskostnader totalt 123 182
7
Utvecklingskostnader totalt 313 384
Avskrivningar och nedskrivningar 192 202

Utvecklingsinvesteringarna sakerstaller att den nuvarande affarsrorelsen ar konkurrenskraftig och kontinuerlig samt att verksamheten

ar forenlig med bestammelserna och skapar forutsattningar for nya kundorienterade affarsmodeller.
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Not 12. Nedskrivningar av fordringar

Mn € 2019 2018
Fordringar som avskrivits som kredit- och garantiforluster 68 70
,&terﬁjringar av fordringar som avskrivits -23 -15
Forvantade kreditforluster** (ECL) for fordringar p& kunder och poster

utanfor balansrakningen 41 -10
Forvantade kreditforluster** (ECL) for skuldebrev* 0 1
Nedskrivningar av fordringar totalt 87 46

* Forvantade kreditforluster for skuldebrev i forsakringsrorelsen redovisas i nettointakter fran placeringsverksamhet.
** Forlustreserven har specificerats i not 49. Forlustreserv for fordringar och skuldebrev.

Not 13. OP-bonus till agarkunder

Mn € 2019 2018
Ny OP-bonus som agarkunderna samlat 254 230
Oanvand OP-bonus som foraldrats -5 -4
OP-bonus till &garkunder totalt 249 226
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Not 14. Tillfalligt undantag (overlay approach)

Mn € 2019 2018
Nettointakter fran placeringsverksamhet, vilka omfattas av det tillfalliga
undantaget varderade i enlighet med IFRS 9

Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via resultatet

Aktier och andelar
Varderingsvinster och -forluster 145 -49
Totalt (A) 145 -49

Nettointakter fr&n placeringsverksamhet, vilka omfattas av det tillfalliga
undantaget varderade i enlighet med IAS 39
Aktier och andelar

Realisationsvinster och -forluster 71 -12
Nedskrivningar och aterforingar av nedskrivningar -31 -11
Totalt (B) 40 -23

Effekten pa resultatrakningen av det tillfalliga undantaget (overlay approach)

(~A+B) -105 26
Effekten pa rapporten éver totalresultat av det tillfalliga undantaget (overlay
approach) -(-A+B) 105 -26
Not 15. Inkomstskatt
Mn € 2019 2018
Pa rakenskapsperiodens beskattningsbara inkomst 145 125
Skatt fran tidigare rakenskapsperioder -3 3
Uppskjuten skatt 27 84
Resultatrakningens skatt 168 212
Samfundets inkomstskattesats 20,0 20,0
Avstamning av skatt utrdknad pa basis av den gallande skattesatsen med resultatrakningens skatt
Resultat fore skatt 838 959
Andelen av resultatet enligt skattesatsen 168 192
Skatt fran foregdende rakenskapsperioder -3 3
Skattefria intakter -4 -29
Oavdragbara kostnader och inkomstandelar fran féretag i kb-form -2 24
Omvardering av oanvanda forluster 8 22
Skatterattelser 1 1
Ovriga poster 2 -2
Resultatrakningens skatt 168 212
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Noter angaende tillgangar

Not 16. Kontanta medel

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Kassa 72 83
P3 anfordran betalbara insattningar i centralbanker
OP Foretagsbanken Abp:s kassakravsmedel 767 703
Checkkonton 11149 11 564
Kontanta medel totalt 11 988 12 350

| enlighet med eurosystemets kassakravssystem ska kreditinstituten ha minimireserver (kassakrav) i de nationella
centralbankerna. Kassakravet ar en andel av kassakravsbasen som motsvarar den kassakravsprocent som Europeiska
centralbanken har meddelat. Till kassakravsbasen raknas insattningarna (vidstrackt bemarkelse) och skuldebrev med en
l6ptid pa hogst tva ar. Insattningar fran andra kassakravsskyldiga raknas inte till kassakravsbasen. Kassakravet ar for
narvarande 1 % av kassakravsbasen. Kreditinstituten i OP Gruppen skoter sitt kassakrav genom OP Foretagsbanken Abp.
Kreditinstituten i gruppen har bemyndigat OP Foretagsbanken Abp att skota hela gruppens kassakrav i Finlands Bank.

Not 17. Fordringar pa kreditinstitut

Mn € 31.12.2019 31.12.2018

Fordringar pd kreditinstitut
Insattningar

Betalbara pa anfordran 180 73
Ovriga 0 0
Totalt 180 73
Krediter och 6vriga fordringar
Betalbara pa anfordran 0 0
Ovriga 67 110
Skuldebrev 0 0
Totalt 67 111
Totalt 246 184
Forlustreserv* 0 -1
Fordringar pa kreditinstitut totalt 246 183

* Forlustreserven har specificerats i not 49. Forlustreserv for fordringar och skuldebrev.
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Not 18. Derivatinstrument

Mn €
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31.12.2019 31.12.2018

Som innehas for handel
Rantederivat
Valutaderivat
Aktie- och indexderivat
Kreditderivat
Ravaruderivat
Ovriga
Totalt

Sakringsinstrument
Sakring av verkligt varde

3546 2911

240 145
0 0
21 6
14 4
0 0

3821 3066

Rantederivat 591 374
Valutaderivat 412 142
Sakring av kassaflodet
Rantederivat 0 0
Totalt 1 003 516
Ovriga sakringsinstrument
Rantederivat 0 -1
Totalt 0 -1
Derivatinstrument totalt 4 824 3581

Balansposten innehéller derivatinstrumentens positiva vardeforandringar och betalda premier.
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Not 19. Fordringar pa kunder

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Krediter till allmanheten och offentlig sektor 82 755 79 207
Skuldebrev 0 0
Finansiella leasingfordringar* 2 340 2154
Garantifordringar 7 10
Ovriga fordringar 6 915 6180
Totalt 92 017 87 551
Forlustreserv** -554 -525
Fordringar p& kunder totalt 91 463 87 026

* De finansiella leasingfordringarna specificeras i not 25.
** Forlustreserven har specificerats i not 49. Forlustreserv for fordringar och skuldebrev.

Not 20. Investeringstillgangar

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Finansiella tillgdngar som innehas fér handel (Finansiella tillgdngar for handel)

Skuldebrev 1 415 505

Aktier och andelar 77 81

Totalt 1492 586
Finansiella tillgdngar som varderas till verkligt varde via resultatet

Skuldebrev 466 451

Aktier och andelar (overlay-approach) 1178 1085

Aktier och andelar (6vriga &n overlay-approach) 70 45

Totalt 1714 1581
Finansiella tillgdngar som identifieras som varderade till verkligt varde via resultatet

Skuldebrev 2216 2227

Aktier och andelar 254 245

Totalt 2 470 2 472
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via évrigt totalresultat

Skuldebrev 16 695 17 124

Aktier och andelar 0 0

Totalt 16 695 17 124
Upplupet anskaffningsvarde

Skuldebrev 3 4

Ovriga 201 65

Totalt 204 69
Forvaltningsfastigheter 714 979
Intresseforetag

Intresseforetag 211 237

Samarbetsarrangemang 8 0

Totalt 220 237
Investeringstillgdngar totalt 23 509 23 050
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Férandringar i forvaltningsfastigheter, mn € 2019 2018
Anskaffningsvarde 1.1 931 939
Okning 17 65
Minskning -183 -85
Overfdringar till anldggningstillgdngar som innehas fér férsaljining -65
Overforingar mellan posterna 8 12
Anskaffningsvarde 31.12 708 931
Ackumulerade forandringar i verkligt varde 1.1 48 65
Forandringar i rakenskapsperiodens verkliga varde 1 -4
Minskning -18 -8
Overforingar till anldggningstillgdngar som innehas fér férsaljining -24
Ovriga forandringar 0 -5
Ackumulerade férandringar i verkligt varde 31.12 6 48
Bokfort varde 31.12. 714 979

| 6kningen av forvaltningsfastigheter ingar aktiverade utgifter efter forvarvet for 15 mn e (13 mn e). Avskrivningarna,
nedskrivningarna och de terférda nedskrivningarna av materiella tillgdngar har bokforts pa évriga rérelsekostnader.
Forandringarna i verkligt varde pa férvaltningsfastigheter har bokférts pa nettointakter fran placeringsverksamheten.
Forvaltningsfastigheternas verkliga varde innehaller en skuldandel.

OP Gruppens foretag innehar forvaltningsfastigheter som omfattas av begransningar for dverlatelse- och férsaljningspris i
enlighet med aravalagstiftningen. Det verkliga vardet av de har objekten var O mn e (1 mn e). OP Gruppens foretag hade
pa basis av foravtal bygg- och reparationsforpliktelser som gallde forvaltningsfastigheter for 0 mn e (1 mn e).
Forvaltningsfastigheterna som hyrts ut med operationella leasingavtal specificeras i not 25.

Bland forvaltningsfastigheterna fanns fastigheter som utgjort sakerhet for 4 mn e (4 mn e).

For intresseforetagen redogors i not 22. Investeringar som behandlas enligt kapitalandelsmetoden.
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Not 21. Tillgdngar som utgér tackning for fondanknutna avtal

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Aktier och andelar 10 733 9 745
Ovriga placeringar 99 26
Totalt 10 831 9771

Not 22. Investeringar som behandlas enligt kapitalandelsmetoden

Belopp som tagits upp i balansrakningen:

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Intresseféretag 211 237
Samarbetsarrangemang 8 0
Totalt 220 237

Belopp som tagits upp i balansrakningen:

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Intresseféretag 2 41
Totalt 2 41

Investeringar i intresseforetag och samarbetsarrangemang

OP Gruppen har 21 (18) intresseféretag och 3 (3) samarbetsarrangemang som granskade enskilt inte ar vasentliga. |
tabellen nedan finns OP Gruppens andel av de har intresseforetagens och samarbetsarrangemangens resultat. De 4 (4)
riskkapitalfonder som behandlats som intresseforetag har varderats till verkligt varde i enlighet med IAS 28.

OP Gruppens placeringar i intresseforetag och samarbetsarrangemang har inget noterat marknadspris.

Det finns inga eventualforpliktelser i anslutning till intresseforetag eller samarbetsarrangemang. Till
samarbetsarrangemang hor inte heller sddana i bokslutet oupptagna forbindelser som galler arrangemang av finansiering
eller resurser eller forpliktelser att forvarva en annan placerares innehav om vissa handelser intraffar i framtiden.

Intresseforetag Intresseforetag
konsoliderade med varderade
kapitalandelsmetoden till verkligt varde Samarbetsarrangemang
Mn € 31.12.2019 31.12.2018 1122019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
Vinster fran kvarvarande verksamheter -7 19 9 21
Totalresultat -7 19 9 21

Sammanfattningen ovan av intresseféretag som varderats till verkligt varde baserar sig pa féretagens bokslut.
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Not 23. Immateriella tillgangar

Kundrelationer i
anslutning
till forsakringsavtal och Data-
Varu- forsakringarnas system
Férandringar i immateriella tillgéngar, mn € Goodwill mérken anskaffningsviarde  och dvriga Totalt
Anskaffningsvarde 1.1.2019 633 166 507 1323 2 630
Okning* 122 122
Minskning -80 -80
Overforingar mellan posterna 1 1
Anskaffningsvarde 31.12.2019 633 166 507 1365 2672
Ackumulerade avskrivningar och
nedskrivningar 1.1.2019 -4 -428 -708 -1140
Rakenskapsperiodens avskrivningar -11 -162 -174
Rakenskapsperiodens nedskrivningar -3 -23 -25
Minskning 73 73
Ovriga forandringar 0 0
Ackumulerade avskrivningar och
nedskrivningar 31.12.2019 -3 -4 -439 -820 -1 266
Bokfort varde 31.12.2019 631 162 68 546 1 406
* Det interna utvecklingsarbetets andel 12 mn e (12 mn e).
Kundrelationer i
anslutning
till forsakringsavtal och Data-
Varu- forsdkringarnas system
Férandringar i immateriella tillgdngar, mn € Goodwill marken anskaffningsvarde  och dvriga Totalt
Anskaffningsvarde 1.1.2018 634 179 517 1154 2 485
Okning* 182 182
Minskning -1 -13 -10 -14 -38
Overforingar mellan posterna 0 0
Anskaffningsvarde 31.12.2018 633 166 507 1323 2 630
Ackumulerade avskrivningar och
nedskrivningar 1.1.2018 -7 -406 -517 -930
Rakenskapsperiodens avskrivningar -31 -138 -169
Rakenskapsperiodens nedskrivningar -4 -61 -65
Minskning 7 10 7 24
Ovriga forandringar 0 0
Ackumulerade avskrivningar och
nedskrivningar 31.12.2018 0 -4 -428 -708 -1140
Bokfort varde 31.12.2018 633 162 79 615 1490
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Datasystem och 6vriga

Bokfort varde, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Datasystem 396 391
Datasystem under utveckling 148 222
Ovriga 2 2
Totalt 546 615

Immateriella tillgdngar med obegransad nyttjandetid

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Goodwill 631 633
Varumarken 162 162
Totalt 793 795

Nyttjandetiden for varuméarken som forvarvats vid rorelseférvarv har uppskattats till obegransad, eftersom de paverkar
ackumuleringen av kassaflodet under en ospecificerad tid.

Nedskrivningsprévning av goodwill

Goodwill, mn €
Segment Forvarvad affarsrorelse 2019 2018

Forvarv av Pohjola-Gruppen Abp:s
skadeforsakrings- samt
livforsakringsrorelser och Pohjola-

Forsakring Gruppen Abp:s ICT-verksamheter 449 451
Forvarv av Pohjola-Gruppen Abp:s
fond- och
kapitalforvaltningsrorelser och
Foretagbank Pohjola Finance Ab:s affarsrorelse 182 182
Totalt 631 633
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Nedskrivningsprévning av goodwill

Vid slutet av 2019 uppgick goodwill totalt till 631 miljoner euro, medan det ett ar tidigare var 633 miljoner euro. OP
Gruppens segmentstruktur andrades fran borjan av 2019, varvid goodwill fordelades pa nytt enligt den nya
segmentindelningen. Goodwill férdelades i sin helhet pa rorelsesegmenten Forsakring och Foretagsbank sa att den
goodwill pa totalt 168 miljoner euro som uppstatt vid forvarvet av Pohjola-Gruppen Abp:s fond- och
kapitalforvaltningsrorelser och som tidigare redovisats pa rorelsesegmentet Kapitalférvaltning férdelades pa
rorelsesegmentet Foretagshank, medan den goodwill pa 49 miljoner euro som uppstatt vid forvarvet av
livforsakringsrorelsen fordelades pa rorelsesegmentet Forsakring. Den goodwill pa 10 miljoner euro som uppstatt vid
forvarvet av Pohjola-Gruppen Abp:s ICT-verksamheter omférdelades dessutom fran Ovrig rérelse till
Skadeforsakringsrorelsen. Till segmenten Hushallsbank och Ovrig rérelse fordelades ingen goodwill som resultat av
granskningen. Under 2019 togs goodwill bort fran balansrakningen for 2,6 miljoner euro. Nedskrivningen riktade sig i sin
helhet till Excenta Qy:s verksamheter for valbefinnande i arbetet, som upphort till foljd av affarsrorelseomlaggningar.

Langden pa provningsperioden faststalldes till 5 &r enligt standarden IAS 36, och som tillvaxt i kassaflodena under
perioderna efter prognosperioden anvandes den féregdende prognosperiodens forvantade tillvaxt eller en férvantad
tillvaxt pa hogst 2 procent. Skatternas inverkan har beaktats i kassaflddesanalysen. Over-/underskott efter
avkastningskravet pa eget kapital for kassagenererande enheters prognostiserade kassafléden har vid prévningen
diskonterats med en diskonteringsranta som motsvarar avkastningskravet pa eget kapital. Som grund fér berakningen av
diskonteringsrantan har anvants marknadsinformation fran branschen, och diskonteringsrantan aterspeglar har
placerarnas bedémning av affarsrorelseriskerna och den férvantade avkastningen pa placerat kapital. Den
diskonteringsranta som anvénts i kalkylerna varierade mellan 6,0 och 11,7 procent. Ar 2018 varierade
diskonteringsrantan mellan 7,4 och 9,9 procent. Nedskrivningsprévningen 2019 utvisade att atervinningsvardet hos de
kassagenererande enheter som provningen gallde éversteg deras avkastningskrav pa eget kapital, och éverskotts-
/underskottsavkastningen var positiv i varje kassagenerande enhet som provningen gallde, varfor inget behov av
nedskrivning av goodwill observerades till foljd av provningen.

Kanslighetsanalys for goodwill

En kanslighetsanalys som riktar sig till kassagenererande enheter utfordes separat for varje kassagenererande enhet, och
den baserade sig pa de centrala variablerna for respektive kassagenererande enhet. Kansligheten granskades som
forandringen i en variabel i férhallande till de varden som anvants i prognoserna. Kanslighetsanalysen innehaller inte
samtidiga forandringar i vardet pa alla centrala variabler. Fran kanslighetsanalysen harleddes dessutom den relativa
forandring i respektive kassagenererande enhets centrala variabler som skulle leda till en risk for nedskrivning av
goodwill.
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Centrala antaganden vid berdkningen av en kassagenererande enhets atervinningsvarde och den relativa
forandring som skulle leda till en risk for nedskrivning av goodwill.

Centrala variabler

Kassa- Goodwill
Segment genererande enhet mn €
Forsakring Skadeforsakringsrorelsen

OP-Livforsakrings Ab

Foretagsbank OP Kapitalforvaltning Ab

OP-Fondbolaget Ab

Finansbolagsprodukter

Checkout Finland Oy,
betalningsférmedlings-
tjanster

Nedskrivningsprovning av varumarken

400 Diskonteringsranta, %

Totalkostnadsprocent
Nettointakter av
placeringsverksamheten, %

49 Diskonteringsranta, %
Okning i rorelsekostnader, %
Marginal i placeringsverksamheten, %

97 Diskonteringsranta, %
Okning i forvaltade medel, %
Kostnadsokning, %

71 Diskonteringsranta, %
Okning i fondkapital, %
Okning i fasta kostnader, %

13 Diskonteringsranta, %
Okning i utldningen, %

Kostnadsokning, %

2 Diskonteringsranta, %
Okning i provisionsintakter, %

Kostnadsokning, %

Varde som
anvants i
kassaflode
sprog-
noserna, %
6,9
89,8-92,0

2

6,9

1.0
0,2-1,3
6,9
2,0-37
0,5-4,0
6,9
2,0-37
-0,5-12
6,0
2,0-4,5
2,0-6,7

11,7
2,0-53,8
-11,1-(-0,5)

Forandring som
medfor

risk for nedskrivning,
%-enheter

57
71

-1,9
0.8
1,7

-0,2
9.0

-8,0
8,3

28,9

-24,0
18,8
10,0

-59.0
15,6

15,0
-49,2
14,8

En nedskrivningsprovning av varumarken har utforts separat for varumarkena Pohjola och A-Forsakring. De prognoser
som anvants i kassaflodesanalyserna baserar sig pa de l&ngsiktiga planer som godkants av skadeférsakringsrorelsens
affarsledning och pa prognoser som harletts ur dem for perioden 2020-2024. Som tillvaxt i kassaflédena under
perioderna efter prognosperioden anvandes en forvantad tillvaxt pa 2 procent. P& basis av nedskrivningsprovningen
behover inga nedskrivningar av varumarken goras i bokslutet 2019.

Nedskrivningsprévning av andra vasentliga immateriella tillgdngar

Till OP Gruppens balansrakning har allokerats immateriella tillgangar for kundrelationer och férsakringsavtal. De
immateriella tillgdngarna uppkom som en del av forvarvet av Aurum Placeringsforsakring Ab 2012 samt 6verféringen av
Suomi-bolagens bestand 2015 och 2016. De immateriella tillgdngar som uppstatt genom Livférsakringens kundrelationer
och forsakringsavtal kostnadsfors genom avskrivningar enligt plan inom en uppskattad nyttjandetid, och det har inte
forekommit nagot nedskrivningshehov betraffande dem. Vardet av de immateriella tillgdngar for kundrelationer och
forsakringsavtal som uppkommit som en del av férvarvet av Pohjola-Gruppen Abps:s affarsrorelser har tagits bort fran

balansrakningen fore slutet av 2018.
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Not 24. Materiella tillgangar

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Rorelsefastigheter
Mark- och vattenomraden 54 80
Byggnader 365 589
Maskiner och inventarier 37 53
Ovriga materiella tillgdngar 14 15
Nyttjanderatter 53
Egendom som hyrts ut 0 0
Materiella tillgdngar totalt 524 737
av vilka anskaffningar i arbete 11 4
Maskiner Ovriga  Egendom  Materiella
Roérelse- och  materiella  som hyrts tillgdngar
Férandringar i materiella tillgdngar, mn € fastigheter nventarier  tillgdngar ut totalt
Anskaffningsvarde 1.1.2019 1176 141 17 1 1336
Forvarvade affarsrorelser 0 0 0 0 0
Okning 28 14 1 0 42
Minskning -25 -78 -1 -103
Overféringar till anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning -286 -286
Overforingar mellan posterna -8 0 -8
Anskaffningsvarde 31.12.2019 885 78 17 1 981
Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.1.2019 -508 -88 -2 -1 -599
Férvarvade affarsrorelser 0 0 0 0
Rakenskapsperiodens avskrivningar -30 -12 -1 -42
Rakenskapsperiodens nedskrivningar -6 -1 -6
Aterféringar av rakenskapsperiodens nedskrivningar 0
Minskning 7 60 0 67
Overféringar till anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljining 69 69
Ovriga forandringar 0 1 1
Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 31.12.2019 -467 -41 -2 -1 -511
Nyttjanderatt 53
Bokfort varde 31.12.2019 419 37 14 0 524
Maskiner Ovriga  Egendom  Materiella
Rorelse- och  materiella  som hyrts tillg&ngar
Forandringar i materiella tillgdngar, mn € fastigheter inventarier tillgangar ut totalt
Anskaffningsvarde 1.1.2018 1175 130 18 2 1325
Okning 40 18 1 0 60
Minskning -25 -7 -2 -1 -35
Overforingar mellan posterna -14 1 0 -13
Anskaffningsvarde 31.12.2018 1176 141 17 1 1336
Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 1.1.2018 -445 -78 -2 -2 -527
Rakenskapsperiodens avskrivningar -34 -15 -1 0 -50
Rakenskapsperiodens nedskrivningar -39 -3 -41
,&terft‘)ringar av rakenskapsperiodens nedskrivningar 0 0
Minskning 7 5 0 1 13
Ovriga forandringar 3 3 6
Ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar 31.12.2018 -508 -88 -2 -1 -599
Bokfort varde 31.12.2018 668 53 15 0 737
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Not 25. Leasingavtal

Maskiner
IT- och
Nyttjanderdtter, mn € Lokaliteter Bilar utrustning redskap Totalt
Bokfort varde 1.1.2019 50 3 4 5 62
Okning 7 3 0 2 11
Minskning 1 0 0 0 2
Avskrivningar under rakenskapsperioden -12 -2 -3 -2 -18
Vardeférandringar under rakenskapsperioden -3 0 0 0 -3
Ovriga forandringar 0 0
* Bokfort varde 31.12.2019 43 4 1 5 53
Leasingskulder, mn € 31.12.2019
* Bokfort varde 53
Avtalsenliga loptider
<1ar 15
1-2 ar 13
2-3ar 11
3-4 ar 6
4-5 ar
over 5 ar 5
* Not 34. Avsattningar och ovriga skulder
Poster som tagits upp i resultatrakningen, mn € 31.12.2019
Rantekostnader 0
Avskrivningar av nyttjanderatter -18
Hyresintakter fran vidareuthyrning -1
Kostnader som avser variabla leasingavgifter som inte inkluderas i leasingskulder 1
Vinster eller forluster fran sale and leaseback-transaktioner 0
Kostnader for korttidsleasingavtal som ar av lagt varde -9
Kassautflode for leasingavtal totalt -27

Leasegivarens operationella leasingavtal

OP Foretagsbankskoncernens foretag har hyrt ut en del av sina forvaltningsfastigheter och de inbringade totalt 26
miljoner euro (30) i hyresintakter.

Minimileasingavgifter som erhalls pa basis av operationella leasingavtal

Mn € 31.12.2019
<1ar 77
1-2 ar 92
2-3ar 69
3-4 ar 63
4-5 3r INA
over 5 ar 43
Totalt 388
Mn € 31.12.2018
<1ar 56
1-5 ar 139
over 5 ar 142
Totalt 337
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Finansiella leasingfordringar
OP Féretagshankskoncernen finansierar losa anlaggningstillgangar, fastigheter och andra utrymmen med finansiell

leasing.

Mn € 31.12.2019

Loptidsanalys for fordringar avseende leasingavgifter for finansiella leasingavtal
<1ar 663
1-2 ar 571
2-3ar 429
3-4 ar 318
4-5 ar 156
over 5 ar 300

Bruttoinvesteringar i finansiella leasingavtal 2 436
Icke ackumulerad finansieringsintakt (-) -96

Minimileasingavgifternas nuvarde 2 340

Minimileasingfordringarnas nuvarde

<1ar 632
1-2 ar 550
2-3ar 415
3-4 ar 310
4-5 ar 151
over 5 ar 283
Totalt 2340
Mn € 31.12.2018
Loptidsanalys for fordringar avseende leasingavgifter for finansiella leasingavtal
<1ar 585
1-5 ar 1336
over 5 ar 326
Bruttoinvesteringar i finansiella leasingavtal 2 246
Icke ackumulerad finansieringsintakt (-) -92
Minimileasingavgifternas nuvarde 2154

Minimileasingfordringarnas nuvarde

<1ar 557

1-5 ar 1290

over 5 ar 307
Totalt 2154
Poster som tagits upp i resultatrakningen, mn € 31.12.2019
Ranteintakter fran finansiella leasingfordringar 28
Realisationsvinst/-forlust pa finansiella leasingavtal -1
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Not 26. Ovriga tillgdngar

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Betalningsformedlingsfordringar 19 21
Pensionstillgdngar INA 34
Forutbetalda kostnader och upplupna intakter
Rantor 150 192
Rantor pa derivatfordringar 41 14
Provisionsfordringar pa kapitalférvaltning 7 7
Avkastningsrelaterade provisioner for kapitalférvaltning 8 1
Tecknings-, inlésen- eller forvaltningsprovisionsfordringar 27 23
Ovriga poster i forsakringsrorelsen 68 86
Ovriga 28 58
Derivatfordringar, clearing via centrala motparter 1 3
CSA-fordringar for derivatinstrument 432 458
Vardepappersfordringar 6 20
Direktforsakringsfordringar 294 322
Skaderegleringsavtal 181 181
Aterférsakringsfordringar 70 73
Aterférsakrares andel av avsattningen for ej intjanade premier 7 8
Aterférsakrares andel av ersattningsansvaret 98 97
Ovriga fordringar 201 278
Totalt 1684 1875
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Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Inkomstskattefordringar 68 61
Uppskjuten skattefordran 166 171
Skattefordringar totalt 235 232
Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Inkomstskatteskuld 36 4
Uppskjuten skatteskuld 1014 917
Skatteskulder totalt 1 050 921

Uppskjuten skattefordran

31.12.2019 31.12.2018

Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via évrigt totalresultat 17 2
Avskrivningar och nedskrivningar 6 6
Avsattningar och nedskrivningar av krediter 17 16
Skattemassiga forluster 0 1
Sakring av kassaflode 6 4
Sakring av ranterisken i forsakringsskulden 34 9
Periodiseringsdifferenser for derivat 17 7
Férmansbestamda pensionsplaner 50 46
Koncernkonsolideringar 29 33
Ovriga temporara skillnader 42 47
Kvittad mot uppskjuten skatteskuld -53 -23
Totalt 166 148

Uppskjuten skatteskuld

31.12.2019 31.12.2018

Skattemassiga avsattningar 703 671
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via 6vrigt totalresultat 19 0
Sakring av kassaflode 44 12
Eliminering av utjamningsbeloppet 62 66
Vérdering av placeringar till verkligt varde 121 47
Fordelning av kdpesumman for foretagskop 42 44
Férmansbestamda pensionsplaner 44 43
Koncernkonsolideringar 11 11
Ovriga temporara skillnader 22 45
Kvittad mot uppskjuten skattefordran -53 -23
Totalt 1014 917
Uppskjuten skattefordran (+)/-skuld (-), netto -848 -769
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Foérandringar i uppskjuten skatt 31.12.2019 31.12.2018
Uppskjuten skattefordran/-skuld 1.1 -769 -705
Total effekt av forandringar i redovisningsprinciper och évriga justeringar 23 3
Uppskjuten skattefordran/-skuld 1.1 -745 -703
Bokforts i resultatrakningen
Inverkan av forluster 0 0
Avsattningar och nedskrivningar av fordringar -1 -2
Skattemassiga avsattningar -29 -54
Avskrivningar och nedskrivningar -2 6
Elimineringar av utjamningsbelopp 4 -7
Férmansbestamda pensionsplaner 6 -38
Sakring av ranterisken i forsakringsskulden 25 12
Periodiseringsdifferenser for vardepapper som emitterats till allmanheten 0
Periodiseringsdifferenser for derivat 10 -2
Vardering av placeringar -38 -13
Ovriga -9 2

Bokforts i rapporten over totalresultat
Finansiella tillgdngar som kan saljas

Forandringar i verkligt varde -33 43
Sakring av kassaflode -39 -13
Overfdring till resultatrakningen 11 13
Aktuariella vinster/(forluster) fran formansbestamda pensionsplaner -3 -18
Ovriga 5 5
Overforts till anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning -11 0
Uppskjuten skattefordran totalt 31.12, (+)/-skuld (-), netto -848 -769
Inkomstskattefordringar (+)/-skuld (-), netto 32 57
Skattefordringar totalt, (+)/-skuld (-), netto -816 -712

Skattemassiga forluster for vilka inga uppskjutna skattefordringar har bokforts fanns vid slutet av 2019 for 242 mn e
(189). Forlusterna preskriberas fore 2029.

For de balanserade vinstmedlen i dotterféretagen i Baltikum pd 32 mn e (22) har inte bokforts ndgon uppskjuten
skatteskuld, eftersom tillgdngarna bestaende har investerats i respektive land.
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Noter angaende skulder och eget kapital

Not 28. Skulder till kreditinstitut

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Skulder till centralbanker 2 000 4 006
Skulder till kreditinstitut
Betalbara p& anfordran
Insattningar 81 1
Ovriga skulder 0 1
Totalt 81 2
Ovriga an betalbara p& anfordran
Insattningar 342 730
Ovriga skulder 208 68
Totalt 551 798
Skulder till kreditinstitut och centralbanker totalt 2 632 4 807
Not 29. Derivatinstrument
Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Som innehas for handel
Rantederivat 2 638 2 488
Valutaderivat 234 145
Aktie- och indexderivat 0 0
Kreditderivat 1 4
Ovriga 14 8
Totalt 2 887 2 645
Sakringsinstrument
Sakring av verkligt varde
Rantederivat 399 289
Valutaderivat 30 57
Sakring av kassaflodet
Rantederivat 0 1
Totalt 429 347
Derivatinstrument totalt 3316 2992

Balansposten innehaller derivatinstrumentens negativa vardeforandringar och erhallna premier.
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Not 30. Skulder till kunder

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Insattningar
Betalbara pa anfordran

Privatkunder 38772 35990

Foretag och offentlig sektor 24 015 23911

Totalt 62 786 59 902
Ovriga

Privatkunder 1122 1292

Foretag och offentlig sektor 90 133

Totalt 1212 1 425
Insattningar totalt 63 998 61327

Ovriga finansiella skulder
Betalbara pa anfordran

Privatkunder 8 17

Foretag och offentlig sektor 0 0

Totalt 9 17
Ovriga

Foretag och offentlig sektor 4 282 4767

Totalt 4 282 4767
Ovriga finansiella skulder totalt 4 291 4 785
Skulder till kunder totalt 68 289 66112
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Not 31. Forsakringsskuld

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Forsakringsskuld for skadeférsakring 3234 3157
Icke-fondanknuten forsakringsskuld for garantidelar i livforsakringen 6 283 6 354
Icke-fondanknuten skuld for placeringsavtals garantidelar i livforsakringen 3 3
Totalt 9520 9514

Siffrorna i noten inkluderar ersattningsansvaret for fondanknutna avtal. Darfor éverensstammer siffrorna i noten inte med
balansrakningen.

Skulder for skadeférsakringsavtal och aterférsakrares andel

31.12.2019 31.12.2018
Rter- Ater-
Mn € Brutto forsakring Netto Brutto forsakring Netto
Avsattningar for ersattningar av pensionstyp 1571 -4 1567 1510 -4 1506
Ovriga avsattningar for specifika skadefall 197 -81 116 182 -69 113
Sarskild avsattning for yrkessjukdomar 10 10 13 13
Kollektiv avsattning for oreglerade skador 779 -13 766 761 -23 737
Avsattning for skaderegleringskostnader 114 114 101 101
Avsattning for ej intjanade premier 584 -7 576 569 -8 561
Forsakringsskuldens ranteskydd -22 -22 21 21
Forsakringsskuld for skadeforsakring totalt 3234 -106 3128 3157 -104 3053

Férandringar i forsakringsskulden och fordringar avseende aterférsakringsavtal

2019 2018
Ater- Ater-

Mn € Brutto forsakring Netto Brutto forsdkring Netto
Avsattning for oreglerade skador

Avsattning for oreglerade skador 1.1 2 588 =97 2491 2 557 -84 2 473
Under rakenskapsperioden betalda ersattningar -1 140 21 -1119 -1075 30 -1 045
Férandring i skuld/fordran 1219 -23 1196 1081 -42 1039
Under rakenskapsperioden intraffade skador 1116 24 1092 1121 -40 1081

Okning (minskning) jamfort med tidigare perioder  _»5 1 24 -39 2 42

Forandring i diskonteringsrantan 128 128

Upplésning av diskontering 27 27 27 27
Vardeférandring i ranteskydd -43 -43 25 25
Avyttrade affarsrorelser 0 0 0 -28 -28
Kursvinster (forluster) 0 0 0 0
Avsattning for oreglerade skador 31.12 2 650 -98 2 552 2588 -97 2 491
Skuld for dterstdende avtalstid

Forsakringsskuld 1.1 569 -8 561 585 -11 574
Okning 530 -7 523 539 -7 532
Minskning -516 8 -509 -528 10 -518
Avyttrade affarsrorelser -27 -27
Upplosning av diskontering 1 1 1 1
Forsakringsskuld 31.12 584 -7 576 569 -8 561
Forsakringsskuld for skadeférsakring totalt 3234 -106 3128 3157 -105 3052

Forsakringsskulden for forsakringsavtalens aterstdende avtalstid har i huvudsak faststallts avtalsvis enligt pro rata parte temporis-
metoden.
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Vérdering av forsakringsskuld for forsakringsavtal

a) Anvanda metoder och antaganden

Forsakringsskuldens belopp har uppskattats sa att det med rimlig sannolikhet ar tillrackligt for att tacka de forpliktelser som harror
fran forsakringsavtalen. Detta har genomforts sa att man forst gjort en uppskattning av skuldens forvantade varde och darefter
raknat ut ett sakerhetstillagg pa grund av den ovisshet som féreligger.

Avséattningen for ersattningar av pensionstyp utgors av det diskonterade nuvardet av kassaflodet fran ersattningar for
inkomstbortfall som betalas ut i form av fortlépande pensioner. Den diskonteringsranta som anvands bestams med beaktande av
den rédande rantenivan, laghestammelserna om att avsattningarna ska vara betryggande, den av myndigheterna faststallda évre
gransen for diskonteringsrantan samt den rimliga férvantade avkastningen pa de tillgdngar som tacker forsakringsskulden. Den vid
slutet av 2019 anvénda diskonteringsrantan ar 1,0 % (1,5 %). Som dodlighetsmodell har anvants en &lderskohortmodell for
dédlighetsintensiteten som baserar sig pa befolkningsstatistiken i Finland och pa antagandet att den nu observerade trenden med en
allt hogre livslangd kommer att fortsatta.

| avsattningen for oreglerade skador ingar avsattningar for asbestskador som utgérs av yrkessjukdomsfall inom den lagstadgade
olycksfallsforsakringen. Det prognostiserade kassaflodet fran dessa ersattningar baserar sig pa en utredning, i vilken har beaktats
hur mycket asbest som arligen har anvants som ramaterial i Finland samt hur latenstiderna for olika asbestsjukdomar ar fordelade.
Asbestskadornas utveckling foljs arligen upp och utfallet har f8ljt prognosen val.

For vérdering av den kollektiva avsattningen for oreglerade skador har flera statistiska metoder anvants. Bornhuetter-Ferguson,
Cape Cod och Chain Ladder. Vid tillampningen av dem maste utéver val av metod &ven andra val géras sasom beslut om pa hur
manga skadedrs statistiska material metoderna ska tillampas.

De storsta riskerna vid varderingen av den kollektiva avsattningen for oreglerade skador hanfor sig till

- Uppskattningen av framtida inflation (exkl. ersattningar for inkomstbortfall som betalas pa basis av lagstadgade férsakringar)

- Justering av foérandringar i utvecklingstriangeln for ersattningar till féljd av lagandringar och andringar i ersattningspraxis (dvs. ger
historien en korrekt bild av framtiden)

- De historiska datas riktighet under tiotals ar.

Av den kollektiva avsattningen for oreglerade skador har endast avsattningen for pensioner diskonterats.

Vid varderingen av den kollektiva avsattningen for oreglerade skador har koncernens skadeforsakringsbestand delats upp i flera
klasser bland annat utgdende fran risken och léptiden for kassaflodet fran de utbetalda ersattningarna. | varje klass berdknas den
kollektiva avsattningen for oreglerade skador forst enligt respektive ovan namnda statistiska metod. Av dem har man valt den som
bast lampar sig for den klass som ar foremal for granskning. Som valkriterier har anvants hur val modellen i fraga skulle ha
prognostiserat utvecklingen under tidigare skadedr och den genom modellen erhallna varderingens kanslighet for antalet anvanda
statistikar. Till det férvantningsvarde som modellen ger har ett sakerhetstillagg pa 2-10 % lagts till. P& sakerhetstillaggets belopp
inverkar de framtida kassaflodenas osakerhet och (6ptid samt historiska datas kvalitet.

Vid varderingen av den kollektiva avsattningen for ersattningarna for sjukvardskostnader och rehabiliteringskostnader inom den
lagstadgade olycksfallsforsakringen och trafikforsakringen har beaktats att de ersattningar som betalas for skador som har intraffat
for éver 10 ar sedan kommer att finansieras med hjalp av fordelningssystemet.

Inverkan av &ndrade metoder och antaganden pd avsattningaras belopp 2019 2018
Inverkan av andrade metoder och antaganden pa avsattningarnas belopp 147 17
Totalt 147 17

b) Erséttningarnas utveckling
| ersattningstrianglarna har de faktiska ersattningskostnaderna jamforts med tidigare varden. Trianglarna som beskriver
ersattningsutvecklingen har konstruerats per skadear.

Ersattningsutvecklingen har presenterats for tio &r med undantag av [dngvariga avsattningar. | ersattningstrianglarna féljs inte upp
utvecklingen for andelar i pooler eller olycksfallsforsakringens regresser. Kapitalvardena for slutligt faststallda pensioner har
behandlats sdsom om de hade utbetalats till beloppet av deras kapitalvarde i samband med att de slutligt faststalldes. For de
l&ngvariga avsattningarna, dvs. de slutligt faststallda pensionerna och asbestskadorna, har uppgifter om forsakringsskuldens
tillracklighet presenterats.
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Skadedr 2010 2011 20112 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Totalt
Uppskattning av den totala skadekostnaden
0* 738 784 815 903 931 976 1000 1043 1121 1116 9 428
n+1 746 751 802 879 905 887 1006 1063 1149
n+2 744 752 805 861 920 902 995 1078
n+3 743 757 821 885 939 910 998
n+4 750 771 836 891 929 912
n+5 760 786 840 888 930
n+6 771 785 840 900
n+7 772 783 838
n+8 779 784
n+9 782
Nuvarande uppskattning av den totala skadekostnaden
782 784 838 900 930 912 998 1078 1149 1116 9 488
Ackumulerade utbetalda ersattningar
-744  -750 -796 -842 -872 -838 -911 -948 -940 -661 -8 301
Avsattning for oreglerade skador for dren 2010-2019
38 35 42 57 58 74 88 130 210 455 1186
Avsattning for oreglerade skador for tidigare ar 247
* = vid slutet av skadedret
Utvecklingen av ersattningarna for latenta yrkessjukdomar, mn €
Kollektiv
avsattning for Kénda
oreglerade avsattningar for Utbetalda Ersatt- Forandring i
Réakenskag skador pensioner ersattningar ningskostnader berakningsgrunden* Tillracklighet
2010 38 A -3 0 0
2011 35 50 -3 -6 5 -2
2012 32 53 -4 -4 2 -1
2013 28 53 -4 -1 1 0
2014 22 53 -4 -2 2 0
2015 19 54 -4 -2 2 -1
2016 17 53 -5 -1 2 1
2017 14 53 -5 -3 3 0
2018 13 51 -6 -2 -2
2019 10 52 -5 -3 3 0
Utvecklingen av slutligt faststallda pensioner, mn €
Vid bérjan Vid slutet Férandring i
Rakenskay av dret av ret Nytt pensionskapital Betalda pensioner berakningsgrunden* Tillracklighet
2010 771 794 60 34 3
2011 794 895 66 35 77 7
2012 895 940 66 34 31 18
2013 940 965 51 37 23 12
2014 965 1010 54 40 36 5
2015 1010 1046 53 4t 30 2
2016 1046 1080 54 49 31 3
2017 1080 1141 54 52 75 16
2018 1141 1145 56 54 -2
2019 1145 1206 38 56 80 1

* Inverkan av forandringar i diskonteringsrantan och dédlighetsmodellen pa det slutliga pensionskapitalet.
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Skadedr 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Totalt
Uppskattning av den totala skadekostnaden
0* 693 721 796 861 897 957 992 1019 1081 1092 9110
n+1 707 697 782 829 868 877 1000 1026 1109
n+2 705 710 786 819 875 892 990 1045
n+3 705 714 804 843 887 898 994
n+4 712 727 818 847 887 901
n+5 721 741 823 847 885
n+6 732 743 823 858
n+7 734 742 822
n+8 740 744
n+9 743
Nuvarande uppskattning av den totala skadekostnaden
743 744 822 858 885 901 994 1 045 1109 1092 9194
Ackumulerade utbetalda ersattningar
-706 -709 -780 -803 -830 -828 -909 -932 -934 -658 -8 088
Avsattning for oreglerade skador for dren 2010 -2019
38 35 42 55 56 73 86 113 175 434 1106
Avséattning for oreglerade skador for tidigare ar 229

* = vid slutet av skadedret
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Forandring i forsakringsersattningarna fér skador som intraffat under tidigare rakenskapsperioder

Forsakringsersattningarna for skador som intraffat under tidigare rakenskapsperioder 6kade med 104 miljoner euro, under
foregdende rakenskapsperiod minskade férsakringsersattningarna med 42 miljoner euro. Férandringen i forsakringsersattningarna
for skador som intraffat under tidigare rakenskapsperioder beskriver tillrackligheten hos forsakringsskulden. Pa grund av att
forsakringsskulden ska vara tryggande ar forandringen i snitt positiv.

Forandringar i livforsakringens forsakringsskuld

Okning i
av avsatt- Kreditera- Ovriga

ningar de réntor debite-

foran- Frigjorda och varde- ringar och .

ledd av avsatt- forand- kredite-  Ovriga
Avsittningar, mn € 1.1.2019 premier ningar ringar ringar poster 31.12.2019
Skuld for icke-fondanknutna avtal
Icke-fondanknuten forsakringsskuld diskonterad med
den garanterade rantesatsen 2 824 170 -244 85 -96 17 2757
Separat balansrakning 1 827 0 -42 [ -6 19 841
Separat balansrakning 2 2296 6 -228 75 8 27 2185
Skuld for icke-fondanknutna placeringsavtal
diskonterad med den garanterade rantesatsen 3 0 -1 0 0 1 3
Rantekomplettering 297 -41 257
Effekt av diskontering med marknadsranta 43 125 169
Ovriga poster 66 8 75
Totalt 6 357 176 -514 203 -93 157 6 286

Okning )

av avsatt- Kreditera- Ovriga

ningar de réntor debite-

féran-  Frigjorda och varde- ringar och .

ledd av avsatt- foérand- kredite- Ovriga
Avsattningar, mn € 1.1.2018 premier ningar ringar ringar poster 31.12.2018
Skuld for icke-fondanknutna avtal
Icke-fondanknuten forsakringsskuld diskonterad med
den garanterade rantesatsen 2898 72 -227 87 -12 7 2 824
Separat balansrakning 1 904 0 -45 35 -6 -61 827
Separat balansrakning 2 2 565 6 -219 110 9 -175 2296
Skuld for icke-fondanknutna placeringsavtal
diskonterad med den garanterade rantesatsen 3 0 0 0 0 0 3
Rantekomplettering 413 -116 297
Effekt av diskontering med marknadsranta -8 51 43
Ovriga poster 70 -3 66
Totalt 6 845 79 -491 232 -10 -297 6 357

D4 avsattningarna for forsakrings- och placeringsavtal for annat an den fondanknutna rorelsen samt for fondférsakringar bildats
har iakttagits de nationella redovisningsbestammelserna med undantag av att diskonteringsrantan for forsakringsskulden har
narmat sig de radande rantorna. | balansrakningen har redovisats livférsakringsbolagets besparingar i forsakrings- och
kapitaliseringsavtal pa egen placeringsrisk, dar rantegarantin varierar mellan 1,5 och 4,5 procent och som har diskonterats med
beloppet av rantegarantin for avsattningarna i det nationella bokslutet. | rantekompletteringen har bokforts effekten av att
diskonteringsrantan minskat i det nationella bokslutet. En del av ranterisken mellan marknads- och diskonteringsrantan har
skyddats med ranteplaceringar, vilkas varde har redovisats som en del av den skuld som bokforts for forsakrings- och
kapitaliseringsavtal.

Som skuld for risklivforsakringar anvands avsattningarna for ej intjanade premier.

Fordringar och skulder i anslutning till avgiven aterférsakring varderas enligt samma principer som skulder och fordringar som
harror fran aterforsakrade avtal och upptas separat i balansrakningen.

Avsattningarna for gruppensionsforsakringen har kompletterats arligen sedan 2011 till féljd av den 6kade forvantade livslangden.

Krediterade rantor innefattar betalda garantirantor och kundbonus som delats ut och betalats i enlighet med ledningens prévning.
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Not 32. Skulder fér fondanknutna férsdkrings- och placeringsavtal

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Skuld for fondanknutna avtal
Skuld for fondforsakringar 4 784 4518
Skuld for fondanknutna placeringsavtal 6 034 5255
Totalt 10 818 9774

Siffrorna i noten inkluderar inte ersattningsansvaret for fondanknutna avtal. Darfor 6verensstammer siffrorna i noten inte med
balansrakningen.

Forandringar i forsakringsskulden

Okning av Krediterade Ovriga
avsattningar rantor och  debiteringar
féranledd av Frigjorda varde- och Ovriga
Avsattningar, mn € 1.1.2019 premier avsattningar forandringar krediteringar poster 31.12.2019
Skuld for fondanknutna avtal
Skuld for fondforsakringar 4518 161 _549 702 17 -32 4L 784
Skuld for fondanknutna
placeringsavstal 5255 711 -758 793 -19 52 6 034
Totalt 9774 873 -1307 1 494 -36 20 10 818
Okning av Krediterade Ovriga
avsattningar rantor och  debiteringar
féranledd av Frigjorda varde- och Ovriga
Avsattningar, mn € 1.1.2018 premier avsattningar férandringar krediteringar poster 31.12.2018
Skuld for fondanknutna avtal
Skuld for fondforsakringar 5036 179 -339 -315 -18 -26 4518
Skuld for fondanknutna
placeringsavstal 5 084 812 -411 -310 -20 101 5 255
Totalt 10 120 991 -750 -625 -38 75 9774

De fondanknutna avtalens beroende av tillgangarna féljer av forsakringstagarens val. Pa bolagsplanet kan vardeforandringen
inte jamforas med nagot benchmark-index. Avkastningen pa placeringsavtal med berakningsranta kan inte tillforlitligt jamforas
med nagot benchmark-index. Avkastningen baserar sig pa avkastningen hos de tillgdngar som utgér tackning. Bolagets
egendom saknar benchmark.

Fondanknutna placeringsavtal har varderats till verkligt varde.

Skulden for fondanknutna avtal varderas till marknadsvardet for de tillgdngar som anslutits till avtalen vid bokslutstidpunkten.
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Not 33. Skuldebrev emitterade till allmanheten

Mn €

OP Gruppens bokslut 2019

31122019 31.12.2018

Obligationslan
Efterstallda obligationslan

Obligationslan med bostadsséakerhet (covered bonds)

Ovriga
Bankcertifikat
Foretagscertifikat
Som i handeln ingdr i den egna portféljen (-)*

11 501 9522

1156

12 097 10 720

0 105
9716 10 162
-101 -50

Skuldebrev emitterade till allménheten totalt

* OP Gruppens egna obligationslan har kvittats mot skulden.

Avstamning av férandringar i skulder i finansieringens kassaflode mot balansposter

Skuldebrev emitterade

34369 30458

Mn € till allmanheten Efterstallda skulder

Balansvarde 1.1.2019 30 458 1358

Forandringar i finansieringens kassaflode

Okningar i obligationslan 5591

Okningar i obligationsl&n med bostadssakerhet 2 243

Okningar i bankcertifikat 75

Okningar i foretagscertifikat 21 920

Okningar totalt 29 830

Minskningar i obligationslan -2 848

Minskningar i obligationslan med bostadssakerhet -921

Minskningar i bankcertifikat -182

Minskningar i foretagscertifikat -22 714

Minskningar i debenturer 0 -60

Minskningar totalt -26 664 -60

Forandringar i finansieringens kassaflode totalt 3165 -60

Varderingar och valutakursférandringar 746 -8

Balansvarde 31.12.2019 34 369 1290
Skuldebrev emitterade

Mn € till allmanheten Efterstallda skulder

Balansvarde 1.1.2018 26 841 1 400

Forandringar i finansieringens kassaflode

Okningar i obligationslan 2 346

Okningar i obligationsl&n med bostadssakerhet 1 004

Okningar i bankcertifikat 141

Okningar i foretagscertifikat 24 495

Okningar totalt 27 986

Minskningar i obligationslan -1 898

Minskningar i obligationslan med bostadssakerhet -1100

Minskningar i bankcertifikat -121

Minskningar i foretagscertifikat -21 346

Minskningar totalt -24 465

Forandringar i finansieringens kassaflode totalt 3521

Varderingar och valutakursférandringar 96 -42

Balansvarde 31.12.2018 30 458 1358
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Nominellt belopp,
De viktigaste emissionerna 2019 mn € Ranta, %

OP Foretagsbanken Abp

OP Corporate Bank plc Issue of EUR 500,000,000 0.375 per cent. Instruments due 26

February 2024 under the EUR 20,000,000,000 Programme for the Issuance of Debt

Instruments 500,0 Fast 0,375 %
OP Corporate Bank plc Issue of EUR 500,000,000 0.375 per cent. Senior Non-Preffered

Instruments due 19 June 2024 under the EUR 20,000,000,000 Programme for the Issuance

of Debt Instruments 500,0 Fast 0,375 %
OP Corporate Bank plc Issue of EUR 500,000,000 0.625 per cent. Senior Non-Preferred

Instruments due 12 November 2029 under the EUR 20,000,000,000 Programme for the
|ssuance of Debt Instruments 500,0 Fast 0,625 %

OP-Bostadslanebanken Abp
OP Mortgage Bank Issue of EUR EUR 1,250,000,000 0,625 per cent. Covered Notes due 15

Feb 2029

under the EUR 20,000,000,000 Euro Medium Covered Note Programme. 1 250,0 Fast 0,625 %
OP Mortgage Bank Issue of EUR 1,000,000,000 0,010 per cent. Covered Notes due 19 Nov

2026

under the EUR 20,000,000,000 Euro Medium Covered Note Programme. 1 000,0 Fast 0,010 %
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Not 34. Avsattningar och 6vriga skulder

OP Gruppens bokslut 2019

Mn € 31122019 31.12.2018
Avsattningar
Forlustreserv 18 6
Avsattning for omstrukturering 5 10
Ovriga avsattningar 10 5
Ovriga skulder
Betalningsformedlingsskulder 919 929
Upplupna kostnader
Ranteskulder 186 180
Ranteskulder for derivat 26 24
Ovriga upplupna kostnader 404 368
CSA-skulder for derivat 728 504
Pensionsskulder 86 62
Leasingskulder 53
Leverantorsskulder for vardepapper 24 21
Leverantorsfakturaskulder 39 50
Skulder avseende direktforsakringsverksamhet 52 49
Skulder avseende aterférsakringsverksamhet 20 11
Skaderegleringsavtal 162 209
Totalt 2 699 2 407
Ovriga 431 188
Avséttningar och ovriga skulder totalt 3163 2617
Forandringar i avsattningar
Férlustre-  Omstruktu- Ovriga
Mn € serven rering avsattningar Totalt
1.1.2019 6 10 5 21
Okning av avsattningar 12 5 10 27
Utnyttjade avsattningar -6 -4 -10
Aterféring av outnyttjade avsattningar -4 -1 -5
31.12.2019 18 5 10 33
Forlustre-  Omstruktu- Ovriga
Mn € serven rering avsattningar Totalt
31.12.2017 9 9
Overgangen till IFRS 9 1.1.2018 10 10
Okning av avsattningar 10 5 15
Utnyttjade avsattningar -4 -9 -13
31.12.2018 6 10 5 22

Skaderegleringsavtal

Skaderegleringsavtalen ar sddana avtal som inte ar forsakringsavtal, men pa basis av vilka ersattning betalas for en annan
part som har fullstandig sjalvrisk. De viktigaste av de har ar sddana captive-arrangemang dar den forsakrade risken i sin
helhet ar aterforsakrad i ett captive-bolag som hér till samma koncern som kunden, samt indexférhéjningar for ersattningar
som betalas i pensionsform inom den lagstadgade olycksfalls-, trafik- och patientforsakringen och vissa andra
ersattningshojningar samt sjukvardsersattningar som betalas ut éver tio ar efter det att skadorna har intraffat och den

offentliga sektorns patientforsakring.
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Férmansbestdmda pensionsplaner

OP Gruppens pensionsplaner har skotts via pensionskassan OP-Elakekassa, pensionsstiftelsen OP-Eldkesaatio och
forsakringsbolag. De planer som galler tillaggspension i pensionsstiftelsen och forsakringsbolagen samt pensionskassans
fonderade ArPL-alderspension och invalidpensionsplaner har behandlats som formansbhestamda planer. Betalningar till ArPL-
fordelningssystemet har behandlats som avgiftsbestamda planer.

OP-Elakekassa

OP-Elakekassa har till 2018 forsakrat det lagstadgade pensionsskyddet for personalen hos alla arbetsgivare i OP Gruppen.
31.12.2018 overférde OP Gruppen 90,8 % OP-Elakekassas pensionsbestand till Omsesidiga Pensionsférsakringsbolaget
llmarinen. Enligt den preliminara planen kommer det dterstdende pensionsansvaret att dverforas till llmarinen senare, tidigast
vid slutet av 2020. Det lagstadgade ArPL-pensionssystemet ger ett pensionsskydd som baseras pa tjanstgoringstid och
arbetsinkomster enligt det som bestamts i lagen. Formanerna i arbetspensionssystemet ar alderspension, partiell fortida
alderspension, arbetslivspension, invalidpension, familjepension och rehabiliteringsformaner.

ArPL-pensionssystemet ar partiellt fonderande och partiellt baserat pa fordelningssystemet. Fonderingen sker individuellt i den
pensionsanstalt som forsakrat respektive anstallning.

Malet for OP-Elakekassas verksamhet ar att forsakra det lagstadgade pensionsskyddet sa att premienivan fran ar till ar halls
stabil och underskrider den genomsnittliga premien i arbetspensionssystemet. Ar 2019 var OP-Elakekassas premienivé 22,9
%, och Omsesidiga Pensionsférsakringsbolaget limarinens genomsnittliga premieniva var 24,4 %. Den viktigaste risken i OP-
Eldkekassas verksamhet ansluter sig till att den realiserade avkastningen pa investeringstillgdngarna blir mindre &n den
genomsnittliga avkastningen pa placeringsverksamheten i pensionssystemet. Om risken realiseras flera ar i rad leder det till att
premien maste hojas.

OP-Elakekassas viktigaste aktuariella risker ansluter sig till rante- och marknadsrisken, framtida pensionshéjningar samt till
att livslangden systematiskt forlangs. En forandring i den ranta som tilldmpas vid diskontering av pensionsatagandet har en
vasentlig inverkan pa pensionsatagandets belopp.

Pensionskassan ska enligt lagen om forsakringskassor placera sina tillgdngar pa ett betryggande och inkomstbringande satt
samt med beaktande av kassans likviditet. Pensionskassan ska tacka den forsakringsskuld som pensionsforbindelserna ger
upphov till i enlighet med de nationella bokslutsbestammelserna. De tillgdngar som tacker forsakringsskulden ska vara
uppbyggda med hansyn till arten av den forsakringsverksamhet som kassan bedriver sa att dess placeringar, vilka ska vara
diversifierade och ha lamplig spridning, tryggar tillgdngarnas sakerhet, avkastning och likviditet. For pensionskassan foreskrivs
separat i lagen om den solvensgrans som pensionskassan ska tacka med solvenskapitalet.

For placeringsverksamheten ansvarar pensionskassans styrelse, som godkanner pensionskassans placeringsplan for
placeringen av dess tillgdngar. Pensionsanstaltens ansvariga aktuarie upprattar arligen en prognos om utvecklingen i
forsakringsskulden och pensionsutgifterna. P& basis av prognosen beaktas i allokeringen av investeringstillgdngarna de krav
som forsakringsskuldens art staller pd placeringsverksamheten i frdga om trygghet, avkastning och likviditet samt
pensionskassans risktackningskapacitet.
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Tilldggspensioner hos OP-Elakesaétié och forsakringsbolag

OP-Elakesaatio ar en pensionsstiftelse som skoter det tillaggspensionsskydd som arbetsgivare inom OP Gruppen ordnat for sin
personal. Pensionsstiftelsens syfte ar att bevilja arbetstagare som hor till pensionsstiftelsens verksamhetskrets alderspension,
invalidpension och sjukbidrag samt familjepension at deras formanstagare jamte begravningsbidrag. Dessutom kan
pensionsstiftelsen bevilja dem som hor till verksamhetskretsen formaner som hanfor sig till rehabilitering.
Tillaggspensionsskyddet ar frivilligt, s& alla arbetsgivare som hér till pensionskassan hor inte automatiskt till pensionsstiftelsen.
Pensionsstiftelsens tillaggspensionsskydd ar fonderat i dess helhet.

Till OP-Elakesaatios verksamhetskrets hor varje person som fyllt 20 ar, som oavbrutet varit anstalld i ett sadant
anstallningsférhallande som avses i ArPL hos en arbetsgivare som har till pensionsstiftelsen och vars anstallningsforhallande
bérjat fore 1.7.1991. Den tjanstgoringstid som berattigar till pension borjar fran den tidpunkt da den anstallda fyllt 23 ar
medan den varit i arbetsgivarens tjanst. Med den pensionsgrundande lonen avses den pensionslén som baseras pa ett och
samma anstallningsférhallande som beraknas enligt APL, som gallde till 31.12.2006. Pensionsaldern for de personer som hor
till OP-Elakesaatios verksamhetskrets varierar mellan 60-65 ar beroende pa till vilken persongrupp arbetstagaren enligt
pensionsstiftelsens stadgar hor.

Den viktigaste risken i verksamheten ansluter sig till att den realiserade avkastningen pa investeringstillgdngarna blir mindre
an minimiavkastningsmalet. Om risken realiseras flera &r i rad leder det till att garantiavgifter maste debiteras.

OP-Elakesaatios viktigaste aktuariella risker ansluter sig till rante- och marknadsrisken, till att livslangden systematiskt
forlangs samt till inflationsrisken. En férandring i den ranta som tillampas vid diskontering av pensionsatagandet har en
vasentlig inverkan pa pensionsatagandets belopp.

For placeringsverksamheten ansvarar pensionsstiftelsens styrelse, som godkanner pensionskassans placeringsplan for
placeringen av dess tillgdngar. Pensionsanstaltens ansvariga aktuarie upprattar arligen en prognos om utvecklingen i
forsakringsskulden och pensionsutgifterna. P& basis av prognosen beaktas i allokeringen av investeringstillgdngarna de krav
som forsakringsskuldens art staller pd placeringsverksamheten i fraga om trygghet, avkastning och likviditet samt
pensionsstiftelsens risktackningskapacitet.

Under 2019 uppléstes 20 miljoner euro av den engangsforhojning av skulden for fribrevspensioner som gjorts 2017, och
effekten marks i de utbetalda pensionerna.

Tillaggspensioner har ordnats ocksa i livforsakringsbolagen. En anpassning som gjordes till féljd av andringen i ArPL 2017
okade ansvaret med 12 miljoner euro i bokslutet 2018.
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Férmansbestamda Pensionstillgdngarnas Nettoskulder (-
pensionsplaner verkliga varden tillg&ngar)

Balansvarden for formansbestamda pensionsplaner,
mn € 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Ingdende balans 1.1 714 2230 -686 -1926 28 304
Resultatforda férmansbestamda pensionskostnader
Kostnader avseende tjanstgoring under innevarande
period 15 62 15 62
Rantekostnad (-intakt) 12 37 -11 -32 1 5
Effekterna av eventuella reduceringar, andringar och
regleringar eller kostnader avseende tjanstgoring
under tidigare perioder 0 -1 484 1208 0 -276
Forvaltningskostnader 1 1 1 1
Totalt 27 -1385 -10 1177 18 -208
Férluster (-vinster) av omstrukturering som bokforts i
dvrigt totalresultat
Aktuariella forluster (vinster) till foljd av andringar i
ekonomiska forvantningar 73 -96 73 ~96
Aktuariella forluster (vinster) till foljd av andringar i
befolkningsstatistiska forvantningar
ArPL, avkastning pa rantedifferens och okning i ansvaret
for alderspensioner (netto) 0 34 0 -34
Erfarenhetshaserade justeringar 6 0 6 0
Avkastning pa tillgdngar som omfattas av plan med
undantag av belopp som ingdr i nettorantan pa
formansbestamda nettoskulder
(-tillgdngar) (-) -93 8 -93 8
Totalt 78 -62 -93 -26 -15 -88
Ovriga
Arbetsgivaravgifter* 13 19 13 19
Utbetalda ersattningar -48 -69 48 69
Totalt -48 -69 61 88 13 19
Utgdende balans 31.12 771 714 -728 -686 42 28

* Innehaller 24 (43) miljoner euro i aterbetalning av dverskottet fran OP-Elakekassas solvenskapital .

Tillgdngar och skulder som redovisats i balansrakningen, mn €

31.12.2019 31.12.2018

Nettoskulder / -tillgdngar (pensionsstiftelsen) -44 -34
Nettoskulder / -tillgdngar (pensionskassan) 50 28
Nettoskulder (6vriga pensionsplaner) 36 35
Nettoskulder totalt 86 62
Nettotillgéngar totalt -44 -34
Klassificering av pensionskassans och pensionsstiftelsens tillgangar

enligt varderingsmetod 31.12.2019, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Aktier och andelar 67 0 32 99
Obligationslan 187 4 191
Fastigheter 9 9
Placeringsfonder 89 30 186 305
Derivat 0 0
Ovriga tillgdngar 54 5 59
Totalt 397 31 236 663
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Klassificering av pensionskassans och pensionsstiftelsens tillgdngar

enligt varderingsmetod 31.12.2018, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Aktier och andelar 81 0 20 102
Obligationslan 181 1 10 191
Fastigheter 17 17
Placeringsfonder 198 6 74 278
Derivat 0 0 0
Ovriga tillgangar 46 3 49
Totalt 506 7 124 638

Det verkliga vardet for poster som klassificerats till Niva 1 bestdms pa basis av noteringar fran marknaden.

Med verkligt varde for poster som klassificerats till Niva 2 avses det varde som kan harledas ur marknadsvardet for finansiella
instruments delar eller for motsvarande finansiella instrument eller ett varde som kan beraknas med varderingsmodeller och -
metoder som allmant godtas pa finansmarknaden, om ett marknadsvarde kan bestammas tillforlitligt med dem.

Poster som klassificerats till Niva 3 varderas med prissattningsmodeller, vilkas kalkylparametrar innehaller osakerhet.

De vasentligaste tillgdngsposternas andelar av totalt verkligt véarde pa tillgdngar som omfattas av plan, % 31.12.2019 31.12.2018
Aktier och andelar 15 16
Finansbranschen 0 0
Skog 0 5
Fastighet 4 3
Ovriga 10 8
Obligationslan 29 30
Statslan 28 28
Ovriga 1 2
Fastigheter 1 3
Placeringsfonder 46 4Lb
Aktiefonder 17 17
Rantefonder 6 2
Fastighetsfonder 18 19
Hedgefonder 5 6
Derivat 0 0
Fastighetsfonder 0
Valutaderivat 0
Strukturerade placeringar 0
Ovriga 9 8
Totalt 100 100
| tillg&ngarna fér pensionsplaner ingdr, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Ovriga fordringar pa foretag som hér till OP Gruppen 62 51
Totalt 62 51

Beloppet av premierna for formansbestamda pensionsplaner 2019 uppskattas till 11 mn e.
pensionsstiftelsen 15,2 ar och for évriga 20,6 ar.
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Pensions-  Pensions-

Centrala aktuariella antaganden som tillimpats 31.12.2019 kassan stiftelsen Ovriga
Diskonteringsranta, % 1,0 0,8 0,9
Presumtiv lonehdjning, % 2,3 21 21
Framtida pensionsforhojningar, % 0,5 1,5 1,5
Omsattning, % 3,0 0,0 0,0
Inflation, % 1,5 1,3 1,3
Uppskattad aterstdende anstallningstid i &r 22,9 6,1 8,5
Forvantad livslangd for personer som fyllt 65 ar

Mén 21,4 21,4 21,4

Kvinnor 25,4 25,4 25,4
Forvantad livslangd efter 20 ar for personer som fyllt 45 ar

Mén 23,7 23,7 23,7

Kvinnor 281 281 281

Pensions-  Pensions-

Centrala aktuariella antaganden som tillimpats 31.12.2018 kassan stiftelsen Ovriga
Diskonteringsranta, % 1,9 1,7 2,0
Presumtiv lonehdjning, % 2,5 2,3 2,5
Framtida pensionsforhojningar, % 1,1 1,6 1,9
Omsattning, % 3,0 0,0 0,0
Inflation, % 1,7 1,5 1,7
Uppskattad aterstdende anstallningstid i &r 22,9 1,2 8,9
Forvantad livslangd for personer som fyllt 65 ar

Mén 21,4 21,4 21,4

Kvinnor 25,4 25,4 25,4
Forvantad livslangd efter 20 ar for personer som fyllt 45 ar

Mén 23,7 23,7 23,7

Kvinnor 28,1 281 281

Férandring i formansbestamda pensionsplaner

Pensionskassan

Pensionsstiftelsen

Kanslighetsanalys av centrala aktuariella antaganden 31.12.2019 Mn € % Mn € %
Diskonteringsrantan

Okning med 0,5 procentenheter =22 -11,2 -31 -6,8

Minskning med 0,5 procentenheter 26 13,3 35 7,6
Pensionsforhojningar

Okning med 0,5 procentenheter 24 12,3 31 6,7

Minskning med 0,5 procentenheter -21 -11,0 -29 -6,3
Dadlighet

Okning i forvantad livslangd med 1 &r 6 31 16 3,6

Minskning i férvantad livslangd med 1 &r -6 -3,0 -16 -3,5

Férandring i formansbestamda pensionsplaner
Pensionskassan Pensionsstiftelsen

Kanslighetsanalys av centrala aktuariella antaganden 31.12.2018 Mn € % Mn € %
Diskonteringsrantan

Okning med 0,5 procentenheter -19 -10,8 -28 -6,3

Minskning med 0,5 procentenheter 22 12,7 31 71
Pensionsforhojningar

Okning med 0,5 procentenheter 21 11,8 27 6,3

Minskning med 0,5 procentenheter -18 -10,5 -26 -5,9
Dadlighet

Okning i forvantad livslangd med 1 &r 5 2,9 14 3,3

Minskning i férvantad livslangd med 1 &r -5 -2,9 -14 -3,2
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Not 35. Efterstallda skulder

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Kapitallan 52 52
Ovriga

Debenturer 1239 1306
Efterstallda skulder totalt 1290 1358

Kapitallanens huvudsakliga [anevillkor &r:

1. Ett kapitallan p& 50 miljoner euro

Lanet ar ett perpetualldn utan rantedifferentiering, men har ett rantetak pa 8 procent. Lanet emitterades 31.3.2005 och
l&nerantan var 6,5 % det forsta aret. Darefter ar rantan CMS 10 ar + 0,1 %. Rantan betalas arligen 11.4. Om rantan inte kan
betalas for en ranteperiod, forfaller rantebetalningsskyldigheten for ranteperioden. Lanet kan forfalla till betalning med
Finansinspektionens tillstand forsta gangen 11.4.2010. Hela l@nekapitalet ska aterbetalas pa en gang.

2. Ett kapitalldn p& 40 miljoner euro
Ett perpetualldn med roérlig 3 man. euribor + 1,25 %. Rantan pa l&net betalas kvartalsvis 28.2, 30.5, 30.8 och 30.11. Om

rantan inte kan betalas for en ranteperiod, forfaller rantebetalningsskyldigheten for ranteperioden. Lanet kan forfalla till

betalning med Finansinspektionens tillstand pa férfallodagarna. Hela l&nekapitalet ska aterbetalas pa en gang.

Debenturer
Ett debenturldn pa 100 miljoner CHF (motvarde i euro 92 miljoner) som ar ett 10-arigt bulletldn, forfaller 14.7.2021. P&
lanet betalas fast ranta 3,375 % p.a.

Ett debenturldn pa 100 miljoner euro som ar ett 10-arigt bulletldn, forfaller 14.9.2021. P3 |anet betalas fast ranta 5,25
% p.a.

Ett debenturldn pa 500 miljoner euro som ar ett 10-arigt bulletldn, forfaller 28.2.2022. Enligt [anevillkoren har
emittenten majlighet till fortida aterinlosen av lanet i en situation dar lanekapitalet inte langre kan raknas till bankens
supplementarkapital. P& |anet betalas fast ranta 5,75 % p.a.

Ett debenturldn pa 10 miljarder Japanska yen (motvarde i euro 82 miljoner) som ar ett 10-arigt bulletldn, forfaller
3.7.2025. Enligt l&nevillkoren har emittenten méjlighet till fortida aterinldsen av lanet i en situation dar lanekapitalet inte
langre kan raknas till bankens supplementara kapital. Lanerantan ar rorlig JPY Libor + 0,735%.

Ett debenturldn pa 3 500 miljoner SEK (motvarde i euro 335 miljoner) som ar ett 10-arigt non-call 5-18n, majligt saga
upp till aterbetalning 25.8.2020, forfaller 25.8.2025. Enligt lanevillkoren har emittenten mojlighet till fortida aterinlésen
av lanet i en situation dar lanekapitalet inte langre kan raknas till bankens supplementéra kapital. Lanerantan ar rorlig
Stibor + 1,60%.

Ett debenturldn pa 100 miljoner euro, som ar ett 10-arigt bulletldn, forfaller 25.9.2025. Enligt l&nevillkoren har
emittenten majlighet till fortida aterinlosen av lanet i en situation dar lanekapitalet inte langre kan raknas till bankens
supplementara kapital. Pa lanet betalas fast ranta 2,405 % p.a.

Lanen har emitterats pa den internationella kapitalmarknaden.

OP Féretagsbanken Abp har inga 6vertradelser av lanevillkoren varken betraffande kapital, ranta eller 6vriga villkor.
Differensen mellan l[&nens nominella och bokférda varde beror pa ranteriskvarderingen i sikringen av verkligt varde.
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Mn €

OP Gruppens bokslut 2019

31.12.2019 31.12.2018

OP Gruppens &gares andel

Andelskapital, medlemsandelar 203 193
uppsagda medlemsandelar 6 6
Andelskapital, avkastningsandelar 2764 2 744
uppsagda avkastningsandelar 265 298
Fonder
Bundna fonder
Reservfonden 795 794
Fonden for verkligt varde
Sakring av kassaflode 141 33
Vardering till verkligt varde
Skuldebrev 38 -14
Forlustreserv for skuldebrev 7 9
Aktier och andelar (overlay approach) 65 -21
Ovriga bundna fonder 14 14
Fria fonder
Ovriga fria fonder 1375 1374
Ackumulerade vinstmedel
Balanserad vinst (forlust) 6 067 5418
Periodens vinst (forlust) 663 739
OP Gruppens &gares innehav 12 404 11 588
Innehav utan bestdammande inflytande 166 154
Eget kapital totalt 12 570 11 742

Andelskapital, medlemsandelar

| OP Gruppens eget kapital ingar andelsbankernas medlemmars medlemsinsatser, for vilka banken har en ovillkorlig ratt att
vagra att betala ranta och aterbetala kapital. Medlemsinsatsen och dgarkundskapet som det innebar ger en majlighet att delta

i bankens forvaltning och beslutsfattande.

Andelskapital, avkastningsandelar

| OP Gruppens eget kapital ingar ocksa andelshankernas medlemmars placeringar i avkastningsandelar, for vilka banken har
en ovillkorlig ratt att vagra att betala rénta och aterbetala kapital. For aren 2019-2020 ar malet en ranta pa 3,25 % och den
ranta som ska betalas faststalls arligen i efterskott. Avkastningsmalet kan andras arligen. Avkastningsandelarna ger inga

sadana rattigheter som &garkunderna har, och de ger inte heller rostratt.

Om andelsbanken inte har vagrat att aterbetala, kan en medlemsinsats och en avkastningsinsats aterbetalas 12 manader efter
slutet av den rakenskapsperiod under vilken medlemskapet har upphort eller avkastningsandelsédgaren sagt upp andelen. Om
full aterbetalning inte ar majlig nagot ar, ska den obetalda delen betalas ur det egna kapital som star till forfogande enligt de
foljande boksluten. Ovan faststallda ratt till efterhandsaterbetalning av obetalda delar upphor dock efter det femte féljande

bokslutet. P& obetalda delar betalas inte ranta.
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Antal andelar i gruppens andelskapital

Andels- Andels-

kapital, kapital,
Andelskapital, avkastnings- andelar
(1 000 st.) medlemsandelar andelar totalt
1.1.2018 1918 29 062 30979
Tillagg till andelskapital 146 2782 2 927
Aterbetalning av andelskapital -60 -1 426 -1 486
31.12.2018 2003 30 417 32421
Tillagg till andelskapital 156 1295 1451
Aterbetalning av andelskapital -62 -1 427 -1 489
31.12.2019 2 097 30 285 32382
Fonder
Reservfonden

Reservfonden har bildats genom vinstmedel som avsatts till den under tidigare perioder och av en andel som 6verforts fran
andelsbankernas uppskrivningsfond och avsattningar for kreditforluster. Reservfonden kan anvéandas for att tacka sadana
forluster som det fria egna kapitalet inte racker till for. Reservfonden kan ocks& anvandas for att dka aktiekapitalet och den
kan nedsattas liksom aktiekapitalet. | ett kreditinstitut i andelslagsform kan reservfonden anvandas endast for att tacka
forluster. | aktiebolag har fonden inte langre fran och med 1.9.2006 kunnat utokas.

Fonden for verkligt varde

| fonden finns forandringar i verkligt varde for egetkapitalinstrument som varderas till verkligt varde via évrigt totalresultat
(finansiella tillgdngar som kan saljas) och som omfattas av det tillfalliga undantaget (overlay approach). De poster som
redovisats i fonden realiseras i resultatrakningen da vardepapper overlats eller d& en nedskrivning gérs for vardepappret. Den
forvantade forlusten for skuldebrev som varderas till verkligt varde via ovrigt totalresultat redovisas som en justering av
fonden for verkligt varde. | fonden har ocksa redovisats det verifierade vardeférandringsnettot av rantederivat i
sakringsredovisning av kassaflode justerat med uppskjuten skatt. Vardeforandringarna resultatfors den rakenskapsperiod
under vilken det kassaflode som ar foremal for sakringen intaktsfors.

Fonden for verkligt varde efter skatt

Finansiella tillgdngar varderade
till verkligt varde via ovrigt totalresultat

Aktier och Aktier och andelar ~ Sakring av
Mn € Skuldebrev andelar (overlay approach)  kassaflédet Totalt
Omslutning 31.12.2017 135 25 16 176
Effekten av 6vergangen till IFRS 9 1.1.2018 -2 -25 -28
Ingdende balans 1.1.2018 133 0 0 16 148
Forandringar i verkligt varde -135 0 -35 66 104
Realisationsvinster overforda till resultatrakningen -37 -8 -45
Nedskrivningar overforda till resultatrakningen 17 17
Overforingar till rantenetto -45 -45
Uppskjuten skatt 34 0 5 -4 35
Utgdende balans 31.12.2018 -5 -21 33 7
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Finansiella tillgdngar varderade
till verkligt varde via ovrigt totalresultat
Aktier och andelar ~ Sakring av

Mn € Skuldebrev (overlay approach)  kassaflédet Totalt
Ingdende balans 1.1.2019 -5 -21 33 7
Forandringar i verkligt varde 93 70 77 241
Realisationsvinster overforda till resultatrakningen -32 12 -20
Nedskrivningar éverforda till resultatrakningen 26 26
Overforingar till rantenetto 58 58
Uppskjuten skatt -12 -22 -27 -61
Utgdende balans 31.12.2019 4b 65 141 251

Fonden for verkligt varde fore skatt uppgick till 314 miljoner euro (9), och den uppskjutna skatteskuld som ansluter sig till den
uppgick till 63 miljoner euro (2). Till foljd av att det tillfalliga undantaget tillampades bokférdes under rakenskapsperioden i
fonden for verkligt varde totalt 99 miljoner euro (54) i positiva vardeforandringar och totalt 11 miljoner euro (82) i negativa
vardeforandringar i egetkapitalinstrument. | fonden for verkligt varde uppgick forlustreserven for skuldebrev varderade till
verkligt varde via vrigt totalresultat under rakenskapsperioden till 2 miljoner euro (-6).

Den negativa fonden for verkligt varde uppléses genom vardestegringar pa tillgangarna och resultatférda nedskrivningar.

Ovriga bundna fonder

Fonderna har bildats av vinstmedlen fran tidigare rakenskapsperioder med stdd av bolagsordningen eller stadgarna, dar ocksa
fondernas syften har faststallts. | omvarderingsfonden ingar differensen mellan det bokforda vardet och det verkliga vardet for
en tidigare rorelsefastighet.

Ovriga fria fonder
Fonderna har bildats av vinstmedlen fran tidigare rakenskapsperioder med stod av bolagsordningen eller stadgarna eller ett
beslut av bolagsstamman, fullmaktige eller andelsstamman.

Ackumulerade vinstmedel

| ackumulerade vinstmedel ingdr ocksd reserverna och avskrivningsdifferensen i koncernféretagens sarbokslut samt
forsakringsbolagens utjamningsbelopp och vinster/(férluster) av omvarderingar av formansbestamda pensionsplaner efter
avdrag av den uppskjutna skatten.
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Ovriga noter till balansrakningen

Not 37. Stallda sakerheter

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Stallda for egna skulder och ataganden

Panter 230 171

Krediter (sakerhet for covered bonds) 14 551 13 700

Ovriga 3 496 5775
Stéllda sakerheter totalt* 18 277 19 647
Derivatskulder med sakerhet 1098 928
Ovriga skulder med sakerhet 2 209 4 149
Obligationsl&n med bostadssakerhet (covered bonds) 12 097 10 720
Totalt 15 404 15797

* Dessutom har det i centralbanken pantsatts obligationslan for ett sakerhetsvarde pa 6,4 miljarder euro. Av dem utgér 1,5 miljarder euro
sakerhet for den dagsinterna limiten. Obligationslanen kan tas ut utan forhandstillstand av centralbanken, och de ingar darfér inte i tabellen
ovan.

Not 38. Erhallna finansiella sakerheter

OP har tagit emot sadana sakerheter som avses i lagen om finansiella sakerheter och som kan vidaresaljas eller pantsattas.

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Verkligt varde av erhallna sakerheter

Ovriga 707 490
Totalt 707 490

Den kreditrisk som beror p derivat minskas med sakerheter och d& anvénds avtalet ISDA Credit Support Annex (CSA) som ansluts till det
allmanna ISDA-avtalet. Sakerhetssystemet gar ut pa att motparten staller vardepapper eller kontanta medel som sakerhet. De kontanta medel
som star som sakerhet i enlighet med CSA-avtal uppgick vid bokslutstidpunkten till 707 mn e ( 490 mn e). Vid bokslutstidpunkten fanns inga
vardepapper som erhallits som sakerhet.
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Not 39. Klassificering av finansiella tillgdngar och skulder

Verkligt varde via resultatet

Finansiella
tillgéngar
varderade till Identifieras som  Obligatoriskt
Upplupet verkligt varde via varderade till varderade till
anskaff- ovrigt Innehas for verkligt varde via verkligt varde Sakrings- Bokfort varde
Tillgdngar, mn € ningsvarde totalresultat handel resultatet via resultatet instrument totalt
Kontanta medel 11 988 11 988
Fordringar pa kreditinstitut 246 246
Derivatinstrument 3821 1003 4 824
Fordringar pa kunder 91 463 91 463
Tillgdngar som utgér tackning
for fondanknutna avtal 10 831 10 831
Skuldebrev 3 16 695 1415 2216 466 20795
Egetkapitalinstrument 0 77 254 1248 1580
Ovriga finansiella tillgdngar 1 884 1884
Finansiella tillgdngar 143 612
Andra tillgdngar an finansiella
tillgangar 3412
Totalt 31.12.2019 105 585 16 695 5313 13301 1714 1003 147 024
Verkligt varde via resultatet
Finansiella
tillgdngar
varderade till Identifieras som  Obligatoriskt
Upplupet  verkligt varde via varderade till varderade till
anskaff- ovrigt Innehas for verkligt varde via verkligt varde Sakrings- Bokfort varde
Tillgdngar, mn € ningsvarde totalresultat handel resultatet via resultatet instrument totalt
Kontanta medel 12 350 12 350
Fordringar pa kreditinstitut 183 183
Derivatinstrument 3066 515 3581
Fordringar pa kunder 87 026 87 026
Tillgdngar som utgér tackning
for fondanknutna avtal 9771 9771
Skuldebrev 4 17 124 505 2227 451 20312
Egetkapitalinstrument 0 81 245 1130 1 456
Ovriga finansiella tillgdngar 1940 1940
Finansiella tillgangar 136 619
Andra tillgdngar an finansiella
tillgdngar 3676
Totalt 31.12.2018 101 503 17 124 3652 12 243 1581 515 140 294

* Balansposten investeringstillgdngar omfattar skade- och livférsakringens skuldebrev och egetkapitalinstrument som redovisas till verkligt varde via
resultatrakningen.
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Finansiella skulder varderade

till verkligt varde via Ovriga Sakrings-  Bokfort varde
Skulder, mn € resultatet skulder  instrument totalt
Skulder till kreditinstitut 2 632 2 632
Derivatinstrument 2 887 429 3316
Skulder till kunder 68 289 68 289
Forsakringsskuld 9 476 9 476
Skulder for fondanknutna forsékrings- och placeringsavtal 10 862 10 862
Skuldebrev emitterade till allmanheten 34 369 34 369
Efterstéllda skulder 1290 1290
Ovriga finansiella tillgdngar 2578 2578
Finansiella tillgdngar 132 812
Andra skulder an finansiella skulder 1642
Totalt 31.12.2019 13749 118 634 429 134 454

Finansiella skulder varderade

till verkligt varde via Ovriga Sakrings-  Bokfort varde
Skulder, mn € resultatet skulder  instrument totalt
Skulder till kreditinstitut 4 807 4 807
Derivatinstrument 2572 421 2992
Skulder till kunder 66112 66112
Forsakringsskuld 9 476 9 476
Skulder for fondanknutna forsékrings- och placeringsavtal 9812 9812
Skuldebrev emitterade till allmanheten 30 458 30 458
Efterstallda skulder 1358 1358
Ovriga finansiella tillgdngar 2134 2134
Finansiella tillgdngar 127 148
Andra skulder an finansiella skulder 1 404
Totalt 31.12.2018 12 383 114 344 421 128 552

Obligationslanen bland skuldebrev emitterade till allméanheten har behandlats i bokféringen till det upplupna anskaffningsvardet. Det verkliga
vardet pa de har skuldebreven som uppskattats med hjalp av den information som fanns att fa fran marknaden och etablerade
varderingsmetoder var vid slutet av december 529 (242) miljoner euro hogre an det bokforda vardet. Efterstallda skulder har behandlats till
det upplupna anskaffningsvardet. Det verkliga vardet av efterstallda skulder ar storre an det upplupna anskaffningsvardet, men faststallandet
av tillforlitliga verkliga varden ar osakert.
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Not 40. Klassificering av poster aterkommande varderade till verkligt varde enligt varderingsmetod

Tillgdngarnas verkliga varden 31.12.2019, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via resultatet

Egetkapitalinstrument 705 231 643 1579

Skuldinstrument 2 810 750 537 4097

Fondanknutna avtal 7 048 3783 10 831
Derivatinstrument 22 4728 74 4 824
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via 6vrigt totalresultat

Egetkapitalinstrument 0 0

Skuldinstrument 13 980 1827 888 16 695
Finansiella instrument totalt 24 565 11 319 2143 38027
Forvaltningsfastigheter 714 714
Totalt 24 565 11 319 2 857 38741
Tillgdngarnas verkliga varden 31.12.2018, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Finansiella tillgdngar som redovisas till verkligt varde via resultatrakningen

Egetkapitalinstrument 592 185 679 1 456

Skuldinstrument 2107 764 312 3184

Fondanknutna avtal 6 337 3 434 9771
Derivatinstrument 0 3524 57 3581
Finansiella tillgdngar varderade till verkligt varde via 6vrigt totalresultat

Egetkapitalinstrument 0 0

Skuldinstrument 13 885 3026 214 17 124
Finansiella instrument totalt 22 921 10 933 1262 35116
Forvaltningsfastigheter 979 979
Totalt 22 921 10 933 2241 36 095
Skuldernas verkliga varden 31.12.2019, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Finansiella skulder varderade till verkligt varde via resultatet

Fondanknutna avtal 7 068 379 10 862

Ovriga 12 12
Derivatinstrument 18 3266 32 3316
Totalt 7 086 7072 32 14190
Skuldernas verkliga varden 31.12.2018, mn € Niva 1 Niva 2 Niva 3 Totalt
Finansiella skulder som redovisas till verkligt varde via resultatrakningen

Fondanknutna avtal 6 364 3 448 9812

Ovriga 0 0
Derivatinstrument 10 2939 44 2992
Totalt 6373 6 387 44 12 804
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Vérdering till verkligt varde

Derivat

Kursen pa noterade derivat fas direkt fran marknaden. For varderingen av OTC-derivat tilldmpas modeller och metoder som anvands allmant
pa marknaden. Metoderna och modellerna behdvs bl.a. for att beskriva rante- och valutakurvor samt volatiliteter samt for att vardera
optioner. P& det allmanna planet kan indata for de har modellerna harledas fr&n marknaden. For varderingen av vissa avtal maste dock
anvandas modeller med indata som inte kan noteras pa marknaden, varvid indata ar uppskattningar. De har avtalen har klassificerats till niva
3.

Middle Office ansvarar for varderingen av det verkliga vardet pa derivaten i bankrorelsen, inkl. varderingarna pa niva 3, samt for kvaliteten och
tillforlitligheten hos marknadsdata, varderingskurvor och volatilitetsbeskrivningar som en del av den dagliga véarderingsprocessen. Middle Office
jamfor varderingskurserna regelbundet pa avtalsplanet med varderingar fran CSA-motparter och centrala motparter samt reder vid behov ut
eventuella betydande varderingsdifferenser.

Styrning av riskhanteringen ansvarar for att de nya varderingsmodellerna och -metoderna godkanns samt for évervakningen av
varderingsprocessen. Sakringen av varderingarna baserar sig bl.a. pa varderingar som anvander alternativa kallor samt pa marknadskurser
och annan indata. | sakringsprocessen kan varderingskurserna jamforas med kurser fran CSA-motparter och centrala motparter. Dessutom ar
det méjligt att anlita varderingstjanster fran tredje part.

Vid varderingen av OTC-derivat utan sékerheter beaktas kreditrisken for parterna i transaktionen. Kreditrisken justeras med en
motpartsriskjustering (s.k. Credit Valuation Adjustment "CVA") samt med en egen kredit-riskjustering (s.k. Debit Valuation Adjustment, "DVA").
CVA- och DVA-varderingsjusteringarna beraknas enligt motpart. CVA- och DVA-justeringarna beraknas genom att simulera derivatens
marknadsvarden och fallissemang i regel med stéd av marknadsinformation. Vid beddmningen av sannolikheten for fallissemang anvands
marknadsdata ocksa for olikvida motparter genom att forena motparterna med likvida marknadsdata.

Niverna for verkligt varde

Niva 1: Noterade marknadspris
De poster som Kklassificerats till Niva 1 bestar av aktier som noterats vid de stérsta borserna, foretags, staters och finansiella instituts noterade
skuldinstrument och bérsderivat. Det verkliga vardet for ifrdgavarande instrument bestams pa basis av noteringar fran fungerande marknader.

Nivd 2: Varderingsmetoder som baserar sig pa indata som kan observeras

Varderingsmetoder som baserar sig pa tillforlitliga kalkylparametrar. Med verkligt varde for instrument som klassificerats till Niva 2 avses det
varde som kan harledas ur marknadsvardet for det finansiella instrumentets delar eller for motsvarande finansiella instrument eller ett varde
som kan beraknas med varderingsmodeller och -metoder som allmant godtas pa finansmarknaden, om ett marknadsvarde kan bestammas
tillforlitligt med dem. Till den har nivan har klassificerats stérsta delen av OP Foretagsbankskoncernens OTC-derivat samt féretags, staters och
finansiella instituts noterade skuldinstrument som inte klassificerats till Niva 1.

Nivé 3: Varderingsmetoder som baserar sig pa indata som kan inte observeras

Varderingsmetoder, vilkas kalkylparametrar innehaller sarskild osakerhet. Instrument som klassificerats till Niva 3 varderas med
prissattningsmodeller, vilkas kalkylparametrar innehaller osakerhet. Dessutom klassificeras till Niva 3 skuldinstrument for vilka det pa
marknaden finns endast nagra eller inga noteringar. | ifrdgavarande balansklass ingar de mest komplicerade OTC-derivaten samt sadana
derivat med lang optid dar den marknadsdata som anvants for varderingen har extrapolerats, vissa private equity-investeringar, olikvida lan,
strukturerade |an inkl. vardepapperiserade 1an och strukturerade skuldebrev samt hedge-fonder. Det verkliga vardet i Niva 3 bestar ofta av
prisuppgifter fran utomstaende

Overféringar mellan olika nivaer av varderingen till verkligt varde
Omklassificeringen mellan olika hierarkier anses ha skett den dag da den transaktion som omklassificeringen medfort skett eller den dag da
omstandigheterna andrats. Omklassificeringarna beror framst pa i vilken omfattning som marknadsnoteringar finns att tillga.
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Varderingsmetoder, vilkas kalkylparametrar inneh&ller osékerhet (Niva 3)

Specifikation av finansiella tillgdngar och skulder
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Finansiella
tillgdngar
varderade till
verkligt varde

Finansiella tillgdngar varderade Derivat- via ovrigt
Finansiella tillgdngar mn € till verkligt varde via resultatet  instrument  totalresultat Tillgdngar totalt
Ing&ende balans 1.1.2019 991 57 214 1262
Resultatrakningens nettointékter -326 18 1 -308
Nettointdkter i rapporten Gver totalresultat 1 1
Forvarv 141 5 146
Forsaljningar -85 -18 -103
Amorteringar -1 -6 -7
Overféringar till Niva 3 466 766 1233
Overféringar fran Niva 3 -6 -75 -81
Utgéende balans 31.12.2019 1181 74 888 2143

Finansiella

tillgangar

varderade till

verkligt varde

Finansiella tillgdngar varderade Derivat- via 6vrigt
Finansiella tillgdngar mn € till verkligt varde via resultatet  instrument totalresultat Tillgdngar totalt
Omslutning 31.12.2017 454 131 931 1516
Effekten av overgangen till IFRS 9 1.1.2018 601 -593 8
Ingdende balans 1.1.2018 1055 131 338 1525
Resultatrakningens nettointakter -382 -75 -1 -457
Nettointakter i rapporten over totalresultat 0 0
Forvarv 201 3 203
Forsaljningar -164 -1 -166
Amorteringar -15 -10 -24
Overféringar till Niva 3 296 141 437
Overforingar fran Niva 3 -256 -256
Utg&ende balans 31.12.2018 991 57 214 1262

Derivat-
Finansiella skulder, mn € instrument Skulder totalt
Ing&ende balans 1.1.2019 4h 4h
Resultatrakningens nettointékter -11 -11
Utgdende balans 31.12.2019 32 32

Derivat-
Finansiella skulder, mn € instrument Skulder totalt
Ingdende balans 1.1.2018 92 92
Resultatrakningens nettointakter -48 -48
Utg&ende balans 31.12.2018 44 44

Specifikation av nettointakter enligt resultatpost 31.12.2019

Rapport dver Nettointakter

Nettointikter ~totalresultat/
frdn Foérandring i

frén tillgéngar
och skulder som

placerings- fonden for innehas vid
Mn € Réntenetto  verksamhet verkligt varde periodens slut
Realiserade nettointakter -263 -62 0 -325
Orealiserade nettointakter 29 1 30
Nettointakter totalt -234 -62 2 -295
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Specifikation av nettointakter enligt resultatpost 31.12.2018
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Rapport over Nettointakter

Nettointékter totalresultat/  frén tillgdngar

fr&n Forandringi och skulder som

placerings- fonden for innehas vid

Mn € Rantenetto  verksamhet verkligt varde periodens slut
Realiserade nettointakter -411 29 -382
Orealiserade nettointakter -26 0 -27
Nettointakter totalt -438 29 0 -409

Derivaten i Nivd 3 bestar av derivat som strukturerats for kundernas behov, s& marknadsrisken har tackts med ett motsvarande
derivatinstrument. Den 6ppna marknadsrisken har ingen effekt pa resultatet. Derivaten i Niva 3 hanfor sig till strukturerade obligationslan
som OP Foretagsbanken emitterat dar avkastningen ar beroende av vardeutvecklingen i ett inbaddat derivat. Vardeférandringen i de har
inbaddade derivaten har inte redovisats i tabellen ovan. Dessutom har till Niva 3 klassificerats derivat med lang l6ptid, for vilka den
marknadsdata som anvénts for varderingen har extrapolerats.

Fordndringar i varderingsfaktorer

Inga vasentliga andringar har gjorts i varderingsmetoderna under 2019.

Kanslighetsanalys med kalkylparametrar som innehéller osékerhet 31.12.2019

Skaligen mojlig férandring

Instrumenttyp, mn € Fordringar Skulder Nettosaldo Kanslighetsanalys i verkligt varde
Instrument varderade till verkligt
varde via resultatet:
Obligationslan 537 537 53,7 10 %
QOlikvida placeringar 130 130 19,5 15%
Kapitalfonder* 372 372 37,2 10 %
Fastighetskapitalfonder*** 141 141 28,2 0,2
Derivat:
Sakring av indexlan och
strukturerade derivat samt
derivat med lang loptid** 74 -32 42 4,6 11 %
Verkligt varde via resultatet
Obligationslan
888 888 88,8 10 %
Forvaltningsfastigheter:
Forvaltningsfastigheter*** 979 979 195,8 20 %
Skaligen mdjlig férandring
Instrumenttyp, mn € Fordringar Skulder Nettosaldo Kanslighetsanalys i verkligt varde
Instrument varderade till verkligt
varde via resultatet:
Obligationslan 312 312 31,2 10 %
QOlikvida placeringar 127 127 19,1 15%
Kapitalfonder* 407 407 40,7 10 %
Fastighetskapitalfonder*** 145 145 29 0,2
Derivat:
Sakring av indexlan och
strukturerade derivat samt
derivat med lang (optid** 57 A 13 14 119
Verkligt varde via resultatet
Obllgatlonslé’m 214 214 21.4 109
Forvaltningsfastigheter:
Forvaltningsfastigheter*** 688 688 137,6 20 %

* Vardet pa riskkapitalfonder beror framst pa malgruppernas resultatutveckling och PE-talen for motsvarande noterade bolag. Utvecklingen av det verkliga
vardet pa kapitalfonder féljs upp med koefficienten Total Value per Pid-in (TVPI), vilken har férandrats i snitt 10 %.

** Féljande stresscenarier: aktiernas volatilitet (30 %), aktiernas utdelning (30 %), kreditriskpremierna (30 %) och den sammanlagda vardeforandringen av

betydande korrelationsandringar.

*** Vid varderingen av fastighetskapitalfonder och forvaltningsfastigheter tilldmpas i regel avkastningsvardesmetoden, vars huvudkomponenter ar
avkastningskravet och nettohyresnivan. En férandring i avkastningskravet med +/- 1 procentenhet leder i snitt till en férandring pa cirka 20 % i verkligt varde.
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Noter angaende ansvarsforbindelser och derivat

Not 41. /&taganden utanfor balansrakningen

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
Garantier 711 775
Garantiansvar 2 459 2162
Kreditloften 13180 12 577
Utfastelser i anslutning till kortvariga affarstransaktioner 333 283
Ovriga 1311 1195
Ataganden utanfor balansrakningen totalt 17 995 16 993

Not 42. Eventualforpliktelser och eventualtillgangar

Forsakringsbolag som hor till OP Gruppen tecknar forsakringsavtal via pooler. Medlemmarna i poolerna ar i forsta hand ansvariga for sin
relativa andel. Andelarna grundar sig pa& avtal som faststalls arligen. | vissa pooler svarar medlemmarna i poolen i relation till sina andelar for
forpliktelserna hos sadana poolmedlemmar som ar betalningsofsrmogna. Forsakringsbolagen bokfor ataganden och fordringar som fljer av
det solidariska ansvaret om realiseringen av det solidariska ansvaret ar sannolikt.

171



@ 0P OP Gruppens bokslut 2019

Derivatinstrument som innehas for handel 31.12.2019

Nominellt varde/aterstaende l6ptid Verkliga varden*
Mn € Under 1 ar 1-5&r Over 5 &r Totalt Tillgangar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 7 944 24 994 41 337 74 275 2 604 1 450
Clearas via central motpart 5117 14 681 22133 41 932 26 40
OTC rénteoptioner
Call och cap
Kopta 5112 6 184 2732 14 027 239 30
Utfardade 6 394 7 153 3522 17 068 102 190
Put och floor
Kopta 3098 4 324 2 482 9903 64 67
Utfardade 3332 6 635 1758 11726 65 50
OTC réantederivat totalt 25 879 49 290 51 830 126 999 3074 1788
Rantefuturer 1134 938 2072 0 0
Borsderivat totalt 1134 938 2072 0 0
Réantederivat totalt 27 013 50 228 51 830 129071 3074 1788
Valutaderivat
Valutaterminer 33 659 305 33 964 236 215
Rante- och valutaswappar 909 5149 1760 7 818 606 603
Valutaoptioner
Call
Kopta 158 12 170 1 1
Utfardade 161 13 174 1 0
Put
Kopta 143 13 156 1 0
Utfardade 130 14 144 0 1
OTC valutaderivat totalt 35159 5506 1760 42 426 845 820
Valutaderivat totalt 35159 5506 1760 42 426 845 820
Aktie- och indexderivat
Aktieindexoptioner
Call
Kopta 1 2 3 0
OTC aktie- och indexderivat totalt 1 2 3 0
Aktie- och indexderivat totalt 1 2 3 0
Kreditderivat
Kreditswappar 59 1610 224 1893 25 20
Kreditriskswappoptioner
Put
Kopta 2122 2122 0
Utfardade 2122 2122 0
Kreditderivat totalt 59 1610 4 468 6137 25 20
Ovriga
Ovriga terminer 3 3 5 0 0
Ovriga swappar 231 432 18 681 67 38
Ovriga OTC derivat totalt 233 435 18 686 68 38
Ovriga derivat totalt 233 435 18 686 68 38
Derivatinstrument som innehas
for handel totalt 62 465 57 780 58 076 178 322 4011 2 666
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Derivatinstrument som innehas for handel 31.12.2018

Nominellt véirde/aterstiende l6ptid Verkliga varden*
Mn € Under 1 &r 1-5&r Over 5 ar Totalt Tillgngar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 9 456 27 006 38799 75 261 1398 1207
Clearas via central motpart 7 151 21 767 27 371 56 288 6 10
OTC ranteoptioner
Call och cap
Kopta 2559 5730 2879 11 169 214 14
Utfardade 2141 9 347 3323 14 811 86 114
Put och floor
Kopta 4132 4 802 2128 11 061 83 55
Utfardade 3914 6131 1591 11 635 54 49
OTC rantederivat totalt 22 201 53 015 48 720 123 936 1835 1439
Rantefuturer 3 850 3280 7129 0 0
Borsderivat totalt 3850 3280 7129 0 0
Rantederivat totalt 26 051 56 295 48 720 131 066 1835 1 440
Valutaderivat
Valutaterminer 17 649 631 2 18 281 137 136
Rante- och valutaswappar 2 699 4 269 2928 9 896 798 817
Valutaoptioner
Call
Kopta 180 17 197 1 1
Utfardade 239 24 262 1 1
Put
Kopta 316 24 340 2 1
Utfardade 299 21 319 1 2
OTC valutaderivat totalt 21380 4 986 2930 29 296 939 958
Valutaderivat totalt 21 380 4 986 2930 29 296 939 958
Aktie- och indexderivat
Aktieindexoptioner
Call
Kopta 3 3 0 0
Kopta 0
OTC aktie- och indexderivat totalt 3 3 0 0
Aktie- och indexderivat totalt 3 3 0 0
Kreditderivat
Kreditswappar 15 189 2 206 4 9
Kreditderivat totalt 15 189 2 206 4 9
Ovriga
Ovriga terminer 16 1 17 0 4
Ovriga swappar 190 363 8 560 34 24
Ovriga optioner
Call
Kopta 0 0
Utfardade 0 0
Put
Kopta 0 0
Utfardade 0 0
Ovriga OTC derivat totalt 207 364 8 579 34 28
Ovriga futurer 0 0 1 0 0
Ovriga derivat totalt 208 364 8 580 34 29
Derivatinstrument som innehas
for handel totalt 47 654 61 837 51 659 161 150 2813 2 435
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Sakringsinstrument — sakring av verkligt varde 31.12.2019

Nominellt virde/&terstdende |6ptid Verkliga varden*

Mn € Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt Tillgdngar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 6 041 20 976 17 286 44 303 67 51

Clearas via central motpart 5254 20 706 16 945 42 905 20 13
OTC ranteoptioner

Call och cap

Kopta 720 3345 5047 9112 2 176
Put och floor
Kopta 300 300 1 0
OTC rantederivat totalt 6761 24321 22 633 53715 71 227
Rantederivat totalt 6761 24 321 22 633 53715 71 227
Valutaderivat
Valutaterminer
Rante- och valutaswappar 2 609 1448 654 4711 166 130
OTC valutaderivat totalt 2 609 1 448 654 4711 166 130
Valutaderivat totalt 2 609 1 448 654 4711 166 130
Sakringsinstrument — sakring av
verkligt varde totalt 9371 25 769 23 287 58 426 237 357
Sakringsinstrument — sakring av kassaflode 31.12.2019
Nominella varden/aterst3ende [6ptid Verkliga varden*

Mn € Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt Tillgdngar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 425 750 3130 4 305 6 0

Clearas via central motpart 420 739 3130 4 289 6 0
OTC rantederivat totalt 425 750 3130 4 305 6 0
Réntederivat totalt 425 750 3130 4 305 6 0
Valutaderivat
Valutaterminer 7 374 7 374 241 17
OTC valutaderivat totalt 7 374 7 374 241 17
Valutaderivat totalt 7 374 7 374 241 17
Sakringsinstrument — sakring av
kassaflode totalt 7799 750 3130 11 679 247 17
Sakringsinstrument totalt 17 170 26 518 26 417 70105 484 375
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Sakringsinstrument — sakring av verkligt varde 31.12.2018

Nominellt véirde/aterstiende l6ptid Verkliga varden*
Mn € Under 1 &r 1-5&r Over 5 ar Totalt Tillgngar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 3751 24020 14 548 42319 222 31
Clearas via central motpart 2 027 16 903 9333 28 264 2 2
OTC ranteoptioner
Call och cap
Kopta 210 2 905 4 047 7162 0 59
Utfardade 210 2 905 4 047 7162
OTC rantederivat totalt 3961 26 925 18 595 49 481 222 91
Réantederivat totalt 3961 26 925 18 595 49 481 222 91
Valutaderivat
Rante- och valutaswappar 422 1799 475 2 696 91 179
OTC valutaderivat totalt 422 1799 475 2 696 91 179
Valutaderivat totalt 422 1799 475 2 696 91 179
Sakringsinstrument — sakring av
verkligt varde totalt 4383 28 724 19 070 52177 182 179
Sakringsinstrument — sakring av kassaflode 31.12.2018
Nominella varden/aterst3ende [6ptid Verkliga varden*
Mn € Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt Tillgdngar Skulder
Réntederivat
Ranteswappar 524 961 2801 4 286 95 1
Clearas via central motpart 100 100 0
OTC rantederivat totalt 524 961 2801 4 286 95 1
Rantederivat totalt 524 961 2801 4 286 95 1
Valutaderivat
Valutaterminer 6 843 6 843 35 39
OTC valutaderivat totalt 6 843 6 843 35 39
Valutaderivat totalt 6 843 6 843 35 39
kassaflode totalt 7367 961 2801 11130 129 40
Sakringsinstrument totalt 11750 29 685 21871 63 306 311 222
Derivat totalt 31.12.2019
Nominellt virde/&terstdende |6ptid Verkliga varden*
Mn € Under 1 &r 1-5&r Over 5 &r Totalt  Tillgdngar Skulder
Rantederivat 34 200 75 299 77 593 187 091 3151 2 015
Clearas via central motpart 10791 36126 42 208 89 126 52 53
Valutaderivat 45 143 6 954 2 414 54511 1252 967
Aktie- och indexbundna derivat 1 2 3 0
Kreditderivat 59 1610 4 468 6137 25 20
Ovriga derivat 233 435 18 686 68 38
Derivat totalt 79 636 84 299 84 493 248 427 4 496 3041
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Derivat totalt 31.12.2018
Nominellt véirde/aterstiende l6ptid Verkliga varden*

Mn € Under 1 &r 1-5&r Over 5 ar Totalt Tillgngar Skulder
Rantederivat 30535 84181 70116 184 833 2152 1531

Clearas via central motpart 9278 38 670 36 704 84 652 8 12
Valutaderivat 28 646 6 784 3 404 38 835 1065 1176
Aktie- och indexbundna derivat 3 3 0 0
Kreditderivat 15 189 2 206 A 9
Ovriga derivat 208 364 8 580 34 29
Derivat totalt 59 404 91 522 73 530 224 456 3255 2744

* | de verkliga vardena ingdr upplupna rantor som i balansrakningen redovisas bland évriga tillgangar eller avsattningar och évriga skulder.

Rantederivat i central motpartsclearing kvittas i balansrakningen. Effekterna av kvittningen redovisas i not 44. Ovriga derivatinstrument
redovisas i balansrakningen i brutto. | OP-sammanslutningens kapitaltackningsanalys tillampas ocksa kvittning av derivat. Effekterna av
kvittningen pa motpartsrisken redovisas i punkt 3.5 i OP-sammanslutningens kapitaltackningsrapport. Kvittningen skulle minska
kreditmotvardet p& OP Féretagshanken Abp:s derivat med 6 934 miljoner euro (4 099).

Medelpris for derivat som utgér sakringsinstrument - sakring av verkligt varde 31.12.2019

Under 1 &r 1-5&  Over5é&r Totalt

Réntederivat
Clearas via central motpart 0,019 0,672 0,608 0,549
OTC réantederivat 0,395 0,775 0,655 0,692
Rantederivat totalt 0,101 0,705 0,621 0,591

Medelpris for derivat som utgér sakringsinstrument - sakring av verkligt varde 31.12.2019

Under 1 &r 1-5&  Over5é&r Totalt

Réntederivat
Clearas via central motpart 0,616 0,488 0,771 0,591
OTC réantederivat 0,963 0,695 0,869 0,791
Rantederivat totalt 0,748 0,539 0,801 0,647

Medelpris for viktiga valutor for valutaderivat som utgér sakringsinstrument 31.12.2019

Under 1 &r 1-5ar  Over53r Totalt
Valutaterminer: EUR:USD 1,111
Rénte- och valutaswappar
AUD 2,440 2,440
CHF 1,604 1,604
GBP 2,155 2,155
HKD 2,144 2,959 2,670
JPY 0,562 1,300 0,609
NOK 0,000 3,800 3,800
usD 1,691 2,219 3,611 2,747
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Medelpris for viktiga valutor for valutaderivat som utgér sakringsinstrument 31.12.2019

Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt
Valutaterminer: EUR:USD 1,149
Réante- och valutaswappar
GBP 0,910 2,231 2,000
JPY 0,434 0,562 1,300 0,518
usD 1,939 3,823 2,764

Medelpris for derivat som utgor sakringsinstrument - sakring av kassaflode 31.12.2019

Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt
Réntederivat
Clearas via central motpart
OTC rantederivat 1,282 0,982 0,849 0,916
Réntederivat totalt 1,282 0,982 0,849 0,916
Valutaderivat
Valutaterminer
Average EUR:USD 1,1198 1,1198
Average EUR:GBP 0,8783 0,8783
Average EUR:CHF 1,1010 1,1010
Average EUR:HKD 8,8791 8,8791
Average EUR:SGD 1,5336 1,5336
Average EUR:AUD 1,6246 1,6246
Average EUR:NOK 10,1080 10,1080
Average EUR:CAD 1,4734 1,4734

Medelpris for derivat som utgor sakringsinstrument - sakring av kassaflode 31.12.2018

Under 1 &r 1-5 &r Over 5 &r Totalt

Réntederivat
Clearas via central motpart 0,602 0,602
OTC réantederivat 1,400 1,175 0,906 1,019
Réntederivat totalt 1,249 1,175 0,906 1,009

Valutaderivat

Valutaterminer

Average EUR:USD 1,1654 1,1654
Average EUR:GBP 0,8936 0,8936
Average EUR:CHF 1,1529 1,1529
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Not 44. Finansiella tillgdngar och skulder som dragits av fran varandra eller som omfattas av ett
rattsligt bindande ramavtal om nettning

Finansiella tillgdngar

Finansiella tillgdngar som inte kvittats i
balansrakningen

Netto som Allmanna
Finansiella skulder, brutto, redovisas i avtal om
Finansiella tillgdngar, som avdras frén finansiella balans- derivat- Mottagna
31.12.2019, mn € brutto tillgdngar* rakningen**  kontrakt*** sékerheter Netto
Derivat 6 703 -1879 4 824 -2 147 -707 1971

Finansiella tillgingar som inte kvittats i
balansrakningen

Netto som Allmanna
Finansiella skulder, brutto, redovisas i avtal om
Finansiella tillg&ngar, som avdras fran finansiella balans- derivat- Mottagna
31.12.2018, mn € brutto tillgéngar* rakningen**  kontrakt***  sakerheter Netto
Derivat 4 515 -934 3581 -1823 -490 1330

Finansiella skulder
Finansiella skulder som inte kvittats i
balansrakningen

Netto som Almanna
Finansiella tillgéngar, brutto, redovisas i avtal om
Finansiella skulder, som avdras fran finansiella balans- derivat- Stallda
31.12.2019, mn € brutto skulder* rakningen**  kontrakt*** sakerheter Netto
Derivat 5371 -2 055 3316 -2 147 -654 515

Finansiella skulder som inte kvittats i
balansrakningen

INEew suimn Alrmdrnnd
Finansiella tillgdngar, brutto, redovisas i avtal om
Finansiella skulder, som avdras frén finansiella balans- derivat- Stallda
31.12.2018, mn € brutto skulder* rakningen**  kontrakt***  sakerheter Netto
Derivat 3887 -1 066 2992 -1823 -703 467

* Inkl. det netto av derivat som clearats dagligen som ingdr i kontanta medel, sammanlagt -177 (-140) miljoner euro.
** Verkligt varde utan upplupen ranta.

*** Enligt praxis ingas allmanna avtal om derivatkontrakt med alla derivatmotparter.

Clearing av OTC-derivat via centrala motparter

Standardiserade OTC-derivattransaktioner med finansiella motparter clearas med London Clearing House eller ICE Clear Europen i enlighet
med EMIR-frordningen (EU 648/2012). | den har handlingsmodellen andras den centrala motparten vid slutet av den dagliga
clearingprocessen till derivatmotpart och derivatens dagliga betalningar kvittas med derivatmotparten. Dagligen antingen betalas eller mottas
en sakerhet som motsvarar forandringen i det verkliga vardet p& dppna avtal (variation margin). De rantederivat som clearas via centrala
motparter kvittas i balansrakningen.

Ovrig bilateral clearing av OTC-derivat

P4 derivataffarer mellan koncernen och 6vriga kunder samt sddana derivataffarer som inte clearas via centrala motparter enligt forordningen,
tillampas antingen ISDAs, koncernens egna eller Finans Finlands allmanna avtal om derivatkontrakt. Pa basis av de har avtalen kan
betalningarna for derivat kvittas transaktionsvis per betalningsdag och da en motpart blivit insolvent eller férsatt i konkurs. | avtalsvillkoren
kan man dessutom avtala om motpartsspecifika sakerheter. De har derivaten bruttoredovisas i balansrakningen.
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Ovriga noter

Not 45. Innehav i dotterforetag, strukturerade foretag och gemensamma verksamheter

OP Gruppens struktur

| bilden invid beskrivs OP Gruppens struktur. Medlemsandelsbankerna bildar gruppens redovisningstekniska moderféretag. | OP Gruppen
konsolideras utéver medlemsandelsbankerna ocksa medlemsandelshankernas viktigaste dotterbolag samt centralinstitutet OP Andelslag, dess
dotterforetag, intresseforetag och olika samarbetsarrangemang.

179



oP OP Gruppens bokslut 2019

Forandringar i dotterforetag och strukturerade foretag under rakenskapsperioden

OP Andelslag salde OP Sailytys Oy till OP Féretagsbanken Abp 31.8.2019. Férsakringsaktiebolaget Europeiska fusionerades med Pohjola
Forsakring Ab 31.10.2019. OP Kundtjanster Ab fusionerades med OP-Kortholaget Abp 30.11.2019.

Betydande dotterforetag som har konsoliderats i OP Gruppens bokslut 2019

OP Gruppens betydande dotterféretag ar sadana bolag, vars verksamhet kraver verksamhetstillstdnd och andra foretag som har central
betydelse med hansyn till affarsrorelsen. Alla betydande dotterforetag som konsolideras i koncernen ar helagda, dvs. for deras del finns inga
betydande innehav utan bestammande inflytande.

Andel av
Féretag Hemort  Innehav, % rostetalet, %
OP Andelslag Helsingfors 100,0 100,0
Helsingforsnejdens Andelsbank* Helsingfors
OP-Bostadslanebanken Abp Helsingfors 100,0 100,0
OP-Livforsakrings Ab Helsingfors 100,0 100,0
OP-Kortbolaget Abp Helsingfors 100,0 100,0
OP-Tjanster Ab Helsingfors 100,0 100,0
OP Kundtjanster Ab Helsingfors 100,0 100,0
OP-Fondbolaget Ab Helsingfors 100,0 100,0
Pivo Wallet Oy Helsingfors 100,0 100,0
OP Foretagshanken Abp Helsingfors 100,0 100,0
Checkout Finland Oy Tammerfors 100,0 100,0
OP Kiinteistdsijoitus Oy Helsingfors 100,0 100,0
OP Kapitalforvaltning Ab Helsingfors 100,0 100,0

* Helsingforsnejdens Andelsbank ar ett andelslag. | dess fullmaktige har varje ledamot en rost. | fullmaktige ingar 20 ledaméter som utsetts av centralinstitutet
och 10 ledaméter som utsetts av agarkunderna.

Dotterbolag som har konsoliderats i OP Foretagshbankskoncermens bokslut

A-Forsakring Ab Helsingfors 100,0 100,0
Pohjola Sjukhus Ab Helsingfors 100,0 100,0
OP Finance AS Estland 100,0 100,0
OP Finance SIA Lettland 100,0 100,0
Pohjola Forsakring Ab Helsingfors 100,0 100,0
UAB OP Finance Litauen 100,0 100,0
OP Sailytys Oy Helsingfors 100,0 100,0

| OP Gruppens bokslut konsolideras som dotterbolag dessutom 46 (47) OP Hem (tidigare OP-Fastighetscentraler). OP Hem erbjuder
formedling av fastigheter och bostader samt disponenttjanster och de ar dotterbolag som ags till 100%. Utéver OP Hem har konsoliderats 22
(22) andra dotterforetag.
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Medlemsandelshankerna i OP Gruppens tekniska moderbolag 2019

Omslutning tackning

31.12.2019, 31.12.2019, Verkstéllande
Bankens namn mn € % direktér 31.12.2019
Alajarven Op 315 47,2 Jari Leivo
Alastaron Op 70 47,9 Sanna Metsédnranta
Alavieskan Op 74 45,6 Antero Alahautala
Alavuden seudun Op 259 45,8 Jussi Ruuhela
Andelsbanken fér Aland 502 21,4 Johnny Nordgvist
Andelshanken Raseborg 470 28,5 Mats Enberg
Artjarven Op 53 69,7 Reijo Hurskainen
Askolan Op 143 331 Kari Leskinen
Auramaan Op 481 49,1 Tuomo Jokinen
Etela-Hameen Op 1703 48,1 Mika Helin
Etela-Karjalan Op 1669 41,6 Petri Krohns
Etela-Pirkanmaan Op 622 483 Juha Luomala
Etela-Pohjanmaan Op 1382 27,2 Olli Tarkkanen
Euran Op 221 59,9 Timo Viitanen
Haapamaen Seudun Op 67 68,2 Hannu Petjoi
Hailuodon Op 48 49,9 Jani Isomaa
Halsuan-Ylipaan Op 80 59,7 Heidi Péyhonen
Himangan Op 90 29,7 Kari Haanmaéki
Honkilahden Op 38 59,7 Jukka-Pekka Koivisto
Humppilan-Metsamaan Op 97 57,9 Jari Salokangas
Ita-Uudenmaan Op 1390 25,7 Mauri Molander
Janakkalan Op 432 58,6 Mikko Suutari
Jokioisten Op 131 43,7 Vesa Rantanen
Jamsan Seudun Op 373 72,2 Kyosti Myller
Jarvi-Hameen Op 484 56,2 Teemu Sarhemaa
Kainuun Op 938 48,3 Teuvo Peratalo
Kalajoen Op 231 301 Leena Pajumaa
Kangasalan Seudun Op 495 39,0 Jyrki Turtiainen
Kangasniemen Op 206 59,1 Seppo Laurila
Kannuksen Op 122 40,6 Juha Lundstrom
Kemin Seudun Op 401 43,4 Heikki Palosaari
Keriméen Op 97 51,8 Jarmo Kaivonurmi
Keski-Pohjanmaan Op 1107 25,0 Jyrki Rantala
Keski-Suomen Op 3008 371 Pasi Sorri
Kesalahden Op 81 63,7 Jouko Tammelin
Kihnion Op 42 46,3 Pirjo Haapa-aho Vehnia
Kiikoisten Op 32 59,2 Minna Uusitalo
Kiteen Seudun Op 322 67,3 Olli Koivula
Koitin-Pertunmaan Op 81 64,3 Jouko Iso-Kuortti
Korpilahden Op 95 49,5 Tuomas Kupsala
Korsnas Andelsbank 146 34,8 Jan-Erik Westerdahl
Kronoby Andelsbank 133 48,2 Kaj Nylund
Kuhmon Op 225 72,5 Martti Pulkkinen
Kuortaneen Op 76 42,9 Sanna Kattelus
Kurun Op 56 49,0 Marja-Leena Siuro
Kuusamon Op 278 35,5 Kari Kivela
Kymenlaakson Op 2083 44,1 Juha Korhonen
Karkolan Op 109 43,2 Mikael Hanhilahti
Kaéylion Op 70 57,5 Jari Valonen
Laihian Op 121 41,4 Markku Jaatinen
Lapin Op 105 47,7 Juha Teerialho
Lehtimaen Op 71 23,7 Veli-Jussi Haapala
Lemin Op 89 333 llkka Martikainen
Limingan Op 139 29,9 Petteri Juusola
Liperin Op 227 46,3 Jukka Asikainen
Loimaan Seudun Op 298 51,0 Juha Pullinen
Lokalahden Op 40 54,6 Ville Aarnio
Lounaismaan OP 1711 40,8 Jouni Hautala
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Lounaisrannikon Op
Lounais-Suomen Op
Luhangan Op
Luopioisten Op
Luumaen Op
Lansi-Kymen Op
Lansi-Suomen Op
Maaningan Op
Miehikkalan Op
Moubhijarven Op
Multian Op
Mynamaen-Nousiaisten Op
Mantsélan Op

Nagu Andelsbank
Nakkila-Luvian Op
Niinijokivarren Op
Nilakan Seudun Op
Nivalan Op

Op Kantrisalo
Orimattilan Op
Oripaén Op
Qulaisten Op

Oulun Op
Outokummun Op
Paltamon Op
Parikkalan Op

Pedersorenejdens Andelsbank

Perhon Op
Perhonjokilaakson Op
Peraseinajoen Op
Petéjaveden Op
Pohjois-Hameen Op
Pohjois-Karjalan Op
Pohjois-Savon Op
Pohjolan Op
Polvijarven Op
Posion Op
Pudasjarven Op
Pukkilan Op
Pulkkilan Op
Punkalaitumen Op
Purmo Andelsbank
Paijat-Hameen Op
Raahen seudun Op
Rantasalmen Op
Rautalammin Op
Riistaveden Op
Ruoveden Op
Ruukin Op
Rymattylan Op
Raakkylan Op
Sallan Op
Sastamalan Op
Satakunnan Op
Satapirkan Op
Savitaipaleen Op
Siikajoen Op
Siikalatvan Op
Simpeleen Op
Suomenselan Op
Suur-Savon Op
Sakylan Op
Taivalkosken Op

637
382
57
46
113
376
3080
132
83
86
85
405
253
72
243
79
187
199
116
297
71
252
3882
178
77
147
510
109
161
133
98
489
1808
3194
1554
160
122
208
96
48
105
42
1795
461
138
81
145
192
158
82
87
97
325
532
365
120
51
92
95
667
2411
102
92
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34,2
57.8
378
59,8
60,2
305
432
50,1
64,1
322
65.4
5741
488
311
4741
94,8
361
35,9
51,2
56,1
233
36,3
27.2
72,5
47,7
728
24,7
345
356
422
49,8
3941
373
41,7
289
60,9
63,6
65,2
53,1
58,2
723
318
335
42,0
433
36,2
283
306
452
415
51,3
46,5
329
58,6
339
62,6
44,0
313
77.9
314
389
53,7
473
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Juha-Pekka Nieminen
Leena Nikula
Tuomas Puttonen
Sirpa Leppakoski
Mikko Purmonen
Saila Rosas

Matti Kiuru

Ari Vaananen
Teemu Tuukkanen
Kirsi Soltin

Arto Laitinen
Lasse Vehvilainen
Heikki Kananen
Alice Bjorklof
Jussi Kuvaja

Kaisa Markula
Jouni Karhinen
Markku Niskala
Bo Hellen

Jukka Sipila
Jouko Rekolainen
Mika Korkia-aho
Timo Levo

Ari Karhapaa
Jorma Niemi
Tuomo Liukka
Thomas Hulten
Pekka Pajula

Asko Ahonen
Juha Maki

Jaakko VYlitalo
Pertti Pyykko
Jaana Reimasto-Heiskanen
Seppo Paakko
Keijo Posio

Ari Noponen

Vesa Jurmu

Pertti Purola

Jari Toivanen
Marja Hyvarinen
Petri Antila
Tommy Olin

Mika Kivimaki

Ari Pohjola

Kari Makela
Esko-Pekka Markkanen
Pauli Kroger
Leena Selkee
Kalle Arvio
Minnaliisa Vehkala
Heli Silvennoinen
Anne Harju
Janne Pohjolainen
Olli Nasi

Antti Suomijarvi
Samppa Oksanen
Sakari Kangas
Ismo Valijarvi
Asko Imppola
Timo Suhonen
Mikko Antikainen (vt. tj.)
Jari Katila

Piia Mourujarvi



oP OP Gruppens bokslut 2019

Taivassalon Op 63 35,9 Jens Hildén
Tampereen Seudun Op 4 336 28,7 Jani Vilpponen
Tervolan Op 90 36,8 Hannu Neuvonen
Tervon Op 66 33,6 Jani Kaariainen
Toholammin Op 123 34,2 Juha Pajumaa
Tornion Op 337 28,1 Terhi Luokkanen
Turun Seudun Op 3926 18,8 Olli-Pekka Saario
Tuusniemen Op 149 33,0 Esa Simanainen
Tyrnavan Op 115 29,1 Antto Joutsiniemi
Ullavan Op 43 42,4 Pekka Haapakoski
Uudenmaan Op 3531 35,4 Juhani Rinta-Kartano
Utajarven Op 205 41,8 Terttu Hagelin
Vaara-Karjalan Op 473 54,4 Raili Hyvonen
Vaasan Op 1059 25,7 UIf Nylund
Vampulan Op 92 58,2 Kari Hanti
Vehmersalmen Op 95 45,6 Petri Tyllinen
Vesannon Op 76 53,0 Markku Niskanen
Vihannin Op 125 46,5 Jari Kantomaa
Vimpelin Op 91 62,9 Matti Makinen
Virtain Op 230 381 Ari Kakkori
Ylitornion Op 112 60,3 Laura Harju-Autti
Yla-Kainuun Op 282 451 Eija Sipola
Ylaneen Op 82 50,3 Heikki Eskola
Yla-Savon Op 510 42,1 Mikko Paananen
Ypdjan Op 74 51,4 Kirsi-Marja Hiidensalo
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Strukturerade foretag som har konsoliderats i koncernbokslutet

OP Gruppen fungerar som placerare och forvaltare av placeringsfonder i olika placeringsfonder for att fa intakter fran placeringar och olika
provisionsintakter. | OP Gruppens bokslut konsolideras O (0) placeringsfond och 2 (2) fastighetsfonder. Fonderna har klassificerats som
strukturerade foretag, eftersom OP Gruppens bestammande inflytande inte baserar sig pa rostratt utan pa styrning av relevanta
verksamheter, exponering mot fonders rorliga avkastningar samt organisering av fondens forvaltning. Till de har fonderna anknyter ocksa
de innehav utan bestdmmande inflytande som ar mest betydelsefulla med hénsyn till gruppen.

| tabellen nedan redovisas de strukturerade foretag som har ett betydande innehav utan bestammande inflytande.

Innehav utan

Innehav, % Innehav, % bestdammande

Namn Hemort Huvudsaklig bransch 2019 2018 inflytande, %
Real Estate Funds of Funds Il Ky Helsingfors Fastighetsfond 27,8 278 72,3

Sammanfattning av finansiell information om dotterféretag med vasentliga innehav utan bestimmande inflytande

| tabellen nedan presenteras en sammanfattning med finansiell information om de dotterféretag som med hansyn till OP Gruppen har ett
vasentligt innehav utan bestammande inflytande. Den finansiella informationen motsvarar de siffror som redovisas i dotterforetagens bokslut, i
vilka gjorts justeringar av bl.a. verkligt varde for att siffrorna ska motsvara OP Gruppens redovisningsprinciper. Siffrorna anges fore eliminering
av interna affarstransaktioner.

Sammanfattning av balansrakningen Real Estate Fund of Funds Il Ky
Mn € 2019 2018*
Likvida medel 0 4
Placeringar 10 21
Ovriga tillgéngar 1 1
Tillgdngar totalt 11 26
Ovriga skulder

Skulder totalt

Nettotillgdngar 11 26
Ackumulerade innehav utan bestdmmande inflytande 8 18

Sammanfattning av rapport dver totalresultat

Omsattning 1 4
Vinst eller forlust fran kvarvarande verksamheter efter skatt 3 3
Ovrigt totalresultat -1
Totalresultat 3 2
Totalresultat hanforligt till innehav utan bestammande inflytande 2 1
Vinstandelar betalda till innehav utan bestdammande inflytande 6 2

Sammanfattning av kassafloden

Nettokassaflode fran affarsrorelsen 0 -2
Nettokassaflode for investeringar 14 19
Nettokassaflode for finansiering 17 14
Nettoférandring i likvida medel -4 3
Likvida medel vid bérjan av rakenskapsperioden 4
Likvida medel vid slutet av rakenskapsperioden 0

* Koncernens siffror

Gemensamma verksamheter

| OP Gruppens bokslut konsolideras cirka 895 (958) fastighetsholag som gemensam verksamhet genom att konsolidera den andel av
fastighetsbolagets tillgdngsposter som motsvarar OP Gruppens innehav. Klassificeringen av gemensamma verksamheter har gjorts i enlighet
med affarsrorelsens art aven om OP Gruppen har bestammande inflytande i en del av fastighetsbolagen. Aktierna i fastighetsbolagen
beréttigar till att besitta vissa lagenheter, av vilka en del ar i OP Gruppens eget bruk. Varje delagare i ett dmsesidigt fastighetsbolag ansvarar
for sin andel av bolagets l&n. Av de har gemensamma verksamheterna utgor en del OP Gruppens kontorsnat i Finland och de ingar i
balansrakningen i immateriella tillgangar i not 24. De 6vriga fastighetsholagen ar férvaltningsfastigheter och de ingar i not 20 . Under 2019
har Vallila Rahasto Ky:s tillgdngsposter 314 miljoner euro, dverforts till balansposten anlaggningstillgdngar som innehas for forsaljning.
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Sammanfattning av effekten pa balansrékningen av konsolideringen av gemensamma verksamheter

OP Gruppens bokslut 2019

Mn € 2019 2018
Markinnehav 111 140
Byggnader 826 1196
Tillgangar totalt 937 1336
Skulder totalt 2 3
De mest betydande gemensamma verksamheter som konsoliderats i OP Gruppens bokslut 2019

Namn Hemort Bransch Innehav
Asunto Oy Oulun Kalevankulma Uledborg Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Ansatie 5 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Arkadiankatu 23 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Hameenkivi Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Jyvaskylan Kassatalo Jyvaskyla Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Kaisaniemenkatu 1 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 22,4
Kiinteistd Oy Koskikatu 9 Joensuu Fastighetsinnehav och forvaltning 57,5
Kiinteisto Oy OPK-Vallila Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Tampereen Hameenkatu 12 Tammerfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Uusi Paino Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Vammalan Torikeskus Vammala Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Vaaksyntie 2 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Vaaksyntie 4 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Mikkelin Forum Oy St. Michel Fastighetsinnehav och forvaltning 87,1
As Oy Lappeenrannan Mariankulma Villmanstrand Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Foretag som ags av OP Foretagshbankskoncernen

Kiinteisto Oy Kanta-Sarvis Il Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Helsingin Puutarhurinkuja 2 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy STC Viinikkala Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Grand Cargo Terminal 1 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Grand Cargo Terminal 2 Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Vantaan Kiséllintie 13 Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Tikkurilan Kauppatalo Oy Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 53,7
Kiinteistd Oy Kouvolan Karhut Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Vuosaaren Pohjoinen Ostoskeskus Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Kanta-Sarvis | Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 50,0
Kiinteistd Oy Koskitammi Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Kuopion Isabella Kuopio Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Oulun Kiilakivi Uledborg Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Turun Joukahaisenkatu 9 Abo Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Helsingin Frantseninkatu 13 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Topeliuksenkatu 41b Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 50,0
Kiinteistd Oy Asiakkaankatu 3 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Tuusulan Jatke Tusby Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Keskindinen Kiinteistd Oy Marikko Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Helsingin Kaarlenkadun Fenno Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Koivuhaan Yrityskeskus Vanda Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Aleksis Kiven katu 21-23 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 50,0
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De mest betydande gemensamma verksamheter som konsoliderats i OP Gruppens bokslut 2018

Namn Hemort Bransch Innehav
Asunto Oy Oulun Kalevankulma Uledborg Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Ansatie 5 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Arkadiankatu 23 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Hameenkivi Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Jyvaskylan Kassatalo Jyvaskyla Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Kaisaniemenkatu 1 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 22,4
Kiinteistd Oy Koskikatu 9 Joensuu Fastighetsinnehav och forvaltning 60,1
Kiinteisto Oy OPK-Vallila Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Quartetto Intermezzo Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Tampereen Hameenkatu 12 Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Uusi Paino Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Vammalan Torikeskus Vammala Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Vaaksyntie 2 Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Vaaksyntie 4 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Mikkelin Forum Oy St. Michel Fastighetsinnehav och forvaltning 871
As Oy Lappeenrannan Mariankulma Villmanstrand Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0

Foretag som dgs av OP Féretagshankskoncernen

Kiinteistd Oy Kanta-Sarvis Il Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Helsingin Puutarhurinkuja 2 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy STC Viinikkala Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Grand Cargo Terminal 1 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Grand Cargo Terminal 2 Vanda Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Vantaan Kisallintie 13 Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Tikkurilan Kauppatalo Oy Vanda Fastighetsinnehav och férvaltning 53,7
Kiinteisto Oy Vuosaaren Pohjoinen

Ostoskeskus Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Kanta-Sarvis | Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 50,0
Kiinteisto Oy Koskitammi Tammerfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Kuopion Isabella Kuopio Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Oulun Kiilakivi Uledborg Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Turun Joukahaisenkatu 9 Abo Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Helsingin Frantseninkatu 13 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Topeliuksenkatu 41b Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 50,0
Kiinteisto Oy Asiakkaankatu 3 Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Tuusulan Jatke Tushy Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Keskinainen Kiinteisto Oy Marikko Helsingfors Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0
Kiinteistd Oy Helsingin Kaarlenkadun Fenno Helsingfors Fastighetsinnehav och férvaltning 100,0
Kiinteisto Oy Koivuhaan Yrityskeskus Vanda Fastighetsinnehav och forvaltning 100,0

| koncernbokslutet har upptagits andelen av tillgdngsposter under gemensamt bestammande inflytande samt av de skulder som hanfor sig till
dem.

Andelar i icke konsoliderade strukturerade foretag

OP-fonderna forvaltas av OP-Fondbolaget Ab som ingar i OP Gruppen. OP-Fondbolaget Ab anlitar OP Kapitalforvaltning Ab som
portfoljférvaltare fér manga av de fonder som bolaget forvaltar. Dessutom férvaltar OP Kiinteistésijoitus Oy, som ingdr i gruppen, flera
fastighetsfonder. | de flesta fonder styr forvaltningsbolaget betydande funktioner genom att fatta placeringsbeslut i enlighet med fondens
stadgar. OP Gruppens foretag har inte sddana innehav i évriga av ovan namnda féretag férvaltade fonder som exponerar gruppen betydligt
for objektets rorliga avkastning och som darmed medfér en konsolideringsskyldighet.

OP Gruppen far for icke konsoliderade fonder forvaltningsprovisionsintakter som ingar bland provisionsintakterna i resultatrakningen.
Dessutom far OP Gruppen i egenskap av placerare intakter fran icke konsoliderade fonder som bokforts bland nettointakter fran
placeringsverksamhet beroende pd den balanspost som placeringarna har bokforts pa i balansrakningen.

OP Gruppens placeringar i OP-fonder och i OP Kiinteistésijoitus Oy:s fonder har redovisats i balansrakningen bland investeringstillgangar. OP
Gruppens forlustrisk avgransar sig till placeringens balansvérde. Placeringarna i fonder som férvaltas av OP Gruppen uppgick 31.12.2019 till
sammanlagt 236 miljoner euro (249).
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Not 46. Landervisa uppgifter

OP Foretagsbanken Abp har filialer med bankrorelse i Estland, Lettland och Litauen. Dessutom har OP Féretagsbanken Abp dotterbolag som
bedriver finansholagsverksamhet i Estland, Lettland och Litauen.

Namn Hemort
OP Corporate Bank plc Estonian Branch filial Estland
OP Corporate Bank plc Latvian Branch filial Lettland
OP Corporate Bank plc Lithuanian Branch filial Litauen
OP Finance AS dotterbolag Estland
"OP Finance" SIA dotterbolag Lettland
UAB "OP Finance" dotterbolag Litauen
31.12.2019
Uppgifter om finansiell stallning, mn € Estland Lettland Litauen Totalt
Den sammanlagda avkastningen av affarsverksamheten Den 13 14 21 47
sammanlagda vinsten eller forlusten fore skatt 3 4 13 20
Den sammanlagda inkomstskatten under réakenskapsperioden 0 0 2 2
Antal anstallda totalt i personarbetsar 35 27 38 100
31.12.2018
Uppgifter om finansiell stéllning, mn € Estland Lettland Litauen Totalt
Den sammanlagda avkastningen av affarsverksamheten Den 11 10 16 36
sammanlagda vinsten eller forlusten fore skatt 4 3 7 14
Den sammanlagda inkomstskatten under rakenskapsperioden 0 0 1 1
Antal anstallda totalt i personarbetsar 127 75 92 294
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Not 47. Narstdendetransaktioner

OP Gruppens narstaende bestar av de foretag som konsolideras i OP Gruppens bokslut, intresseféretagen, ledningen och évriga narstaende
foretag. Till OP Gruppens ledning raknas OP Gruppens chefdirektér (ordférande fér OP Andelslags direktion), OP Andelslags verkstallande
direktor, ledaméterna och ersattarna i direktionen, ledamoterna och erséttarna i férvaltningsradet samt deras nara familjemedlemmar. Till
ledningens narstaende raknas ocksa bolag, i vilka den som hor till ledningen eller en nara familjemedlem till en sddan person har ett
betydande inflytande. Ovriga narstdende foretag ar OP-Elakekassa och OP-Elakesaatio.

Pa an beviljade till narstaende tillampas bankens normala kreditvillkor. Lanen ar bundna till de referensrantor som tillampas allmant.

Uppsagningstiden for OP Gruppens chefdirektor, 6vriga ledamdter och ersattaren vid OP Andelslags direktion samt for arbetsgivaren ar 6
manader. D3 anstallningen upphor i fall som separat bestams i direktérsavtalet betalas utéver l6n for uppsagningstid till chefdirektéren en
summa som motsvarar penninglénen for hogst 12 manader samt till Gvriga ledamater och ersattaren en summa som motsvarar
penninglonen for hogst 6 manader.

Narstdendetransaktioner 2019

Tusen euro Intressefdretag Ledning Ovriga
Krediter 260 714 2 345
Ovriga fordringar 16 49
Inlaning 15 284 1999 61 738
Ranteintakter 31
Rantekostnader 1 15
Premieintakter 25 54 6774
Provisionsintakter 202 13 188
Provisionskostnader 8 13 3
Léner och arvoden samt resultatléner

Loner och arvoden 4 147
Nérstaendeinnehav

Antalet andelar 62

Nérstiendetransaktioner 2018

Tusen euro Intresseféretag Ledning Ovriga
Krediter 270517 1990
Ovriga fordringar 17 55
Inlaning 14 253 2832 50 646
Ranteintakter 31
Rantekostnader 2 61
Premieintakter 24 67 7 254
Provisionsintakter 171 19 310
Provisionskostnader 8 20 9
Léner och arvoden samt resultatléner

Loner och arvoden 3838
Narstdendeinnehav

Antalet andelar 85
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Direktionsledaméternas pensionsférbindelser
OP Andelslag har en direktion som utgor dess styrelse. Till direktionen hor ordférande, som benamns chefdirektor, chefdirektorens
stallforetradare samt minst fyra och hogst nio évriga ledamater och hogst fyra ersattare.

Chefdirektorens pensionsalder ar 65 ar. Pensionsférmanerna bestams i enlighet med pensionslagarna och OP Gruppens egna pensionsplaner.
Chefdirektoren omfattas av ett tillaggspensionsskydd fran pensionsstiftelsen OP-Elakesaatio. Den intjanade pensionen hos stiftelsen kan
betalas ut ocksa fore pensionsaldern enligt stadgarna som s.k. fribrevspension, om anstallningen hos OP Gruppen upphor. Chefdirektorens
tillaggspensionsskyddsforsakring foranledde inga kostnader 2019.

Pensionsaldern for de direktionsledaméter som borjat fore 2018 och revisionsdirektoren ar 63 ar. Pensionsaldern for de direktionsledaméter
som borjat 2018 motsvarar den lagsta pensionsaldern enligt ArPL. Pensionsférmanerna bestams i enlighet med pensionslagarna och OP
Gruppens egna pensionsplaner. OP Gruppens pensionsplaner beskrivs narmare i not 34 i bokslutet.

Tusen euro 2019 2018*
Pensionskostnader enligt ArPL-plan* 116 538
Pensionsatagande enligt ArPL-plan 293 187
Avgiftshestdmda pensionskostnader enligt ArPL 927

IFRS-kostnad for frivilliga tillaggspensioner 418 386
Pensionsatagande for frivilliga tillaggspensioner 9 454 4 074
Avgiftshestdamda tilldggspensionskostnader 263 105

* For ArPL:s formansbestamda del har anvants IFRS-kostnaden och som avgiftshestamda del utjamningsdelen fér ifrdgavarande person med avdrag av
arbetstagarens premieandel.

189



oP OP Gruppens bokslut 2019

Not 48. Rorliga ersattningar

Personalfonden
Till OP Gruppens personalfond hor cirka 95 procent av personalen.

Vinstpremieandelarna som betalas till OP Gruppens personalfond baserade sig 2019 pa féljande mal som uppnaddes: OP Gruppens resultat
fore skatt med vikten 60 %, digital kommunikation med vikten 20 %, NPS for kundmoten med vikten 15 % och NPS for varumarket med vikten
5 %. For beloppet av premiedverfaringen till personalfonden har fér 2019 reserverats ca 2,0 % (1,8 %) av [énesumman for fondens
medlemmar. Ar 2019 bokfordes premier for totalt 13 miljoner euro (6).

L&ngfristiga erséttningssystem
OP Gruppens ersattningssystem iakttar bestammelserna i finansbranschen och baserar sig pd OP Gruppens strategiska mal.

| OP Gruppens principer som galler rérliga ersattningar beaktas gruppens riskposition och riskhanteringsmetoder. Intjaningsmatarnas mal har
dimensionerats sa att de inte uppmuntrar till for stor risktagning. De langfristiga rorliga ersattningarna baserar sig pa hur OP Gruppen nar de
strategiska malen pa grupplanet medan de kortfristiga rorliga ersattningarna baserar sig pa hur ett bolag eller en affarsenhet som ingar
gruppen nar sina mal. Ersattningarnas hégsta belopp ar begransade i alla system.

Det |&ngfristiga programmet
Ledningens langfristiga ersattningssystem omfattar cheferna vid OP Andelslagskoncernen och medlemsbankerna samt de chefer och anstéllda

i separat angivna nyckelpositioner som styrelsen for ifrdgavarande bolag eller forvaltningsradet for OP Andelslags forvaltningsrad utsett.
Systemet for 2014-2016 omfattar cirka 270 (270) personer och systemet for 2017-2019 omfattar cirka 300 (310) personer.

Systemet bestar av successiva tre ar ldnga intjaningsperioder. Ersattningen for intjaningsperioden 2014-2016 betalas ut efter uppskovstiden i
tre lika stora poster fore slutet av juni under aren 2018-2020. Ersattningen for intjaningsperioden 2017-2019 betalas i fyra lika stora poster
under 2020-2023. Till ledaméterna i OP Andelslags direktion betalas ersattningen i sex lika stora poster under 2020-2025.

Under intjaningsperioden 2014-2016 var det majligt att intjana en ersattning som motsvarade en (on for 2-8 manader pa arsplanet, och
utfallet var cirka 57 %. Under intjaningsperioden 2017-2019 var det mgjligt att intjana en ersattning som motsvarade en l6n fér 1-8 manader
pa arsplanet, och utfallet var cirka 13 %.

Intjainingsmatare for det langfristiga programmet
OP Andelslags forvaltningsrad fattar beslut om intjaningsmatarna och malen for dem separat for varje intjaningsperiod.

| malen for systemet for 2014-2016 har beaktats Europaparlamentets och radets kreditinstitutsdirektiv CRD4 som begransar de rorliga
ersattningarnas maximibelopp till hdgst personens fasta ersattningar pa arsplanet. Malen for systemet fér 2014-2016 baserar sig pa foljande
kriterier:

e OP Gruppens resultat fore skatt

o OP Gruppens karnprimarkapitaltackning (CET 1)

e Okningen i antalet koncentreringskunder

Malen for systemet 2017-2019 motsvarar den strategi som galler och de baserar sig pa féljande kriterier:

e OP Gruppens resultat fore skatt

 Digital kommunikation

o NPS for kundmoten

o NPS for varumarket

Malen pa grupplanet ar desamma saval i ersattningssystemet for ledningen som i OP Gruppens personalfond.
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Hur den langfristiga ersattningen bestdms och betalas ut

| bérjan av systemet for 2014-2016 faststalldes ersattningen i euro, och den ersattning som eventuellt betalas ut pa basis av systemet
betalas som debenturer som OP emitterat. Den intjanade ersattningen i euro omvandlas till antal debenturer da systemets utfall star klart.
Fran ersattningen avdras den andel som betalas i pengar for att tacka skatter och avgifter av skattenatur som foranleds av ersattningarna.
Under rakenskapsperioden fattade OP Andelslags forvaltningsrad beslut om att andra villkoren for systemet sa att ersattningen betalas ut i
pengar, om inte det uppskovsforfarande som avses i bestammelserna ska tillampas pa personen. D& betalas halften av ersattningen ut bunden
till ett referensinstrument som bestamts av OP Andelslags forvaltningsrad eller den ersattningskommitté som forvaltningsradet utsett.

Under 2017-2019 betalas ersattningarna ut i pengar, om inte det uppskovsforfarande som avses i bestammelserna ska tillampas pa personen.

Ett villkor for att ersattning ska betalas ut enligt systemen for 2014-2016 ar att OP Gruppens kapitaltackning enligt konglomeratlagen ar

1,30 eller mer vid utbetalningstidpunkten. Ett villkor for att erséattning ska betalas ut enligt systemet for 2017-2019 ar att OP Gruppens CET1-
kapitaltackning vid utbetalningstidpunkten éverstiger den CET1-buffert som ECB faststallt med + 3 % och att OP Gruppens LCR-nyckeltal ar
mindre an 110 % i bokslutet for det ar som foéregar utbetalningen av ersattningen. Dessutom férutsatts att personen har varit anstalld av OP
Gruppen fram till utbetalningstidpunkten.

Kostnaderna for bada systemen periodiseras fran borjan av intjaningsperioden till utbetalningstidpunkten (rattighetens uppkomstperiod) i
personalkostnader och en motsvarande skuld bokfors bland upplupna kostnader. Den skuld som bokforts for systemen var totalt 7,6 miljoner
euro (19,3) 31.12.2019.

OP Andelslags férvaltningsrad, eller den ersattningskommitté som det utsett, administrerar det langfristiga systemet och dvervakar hur det
iakttas. OP Andelslags forvaltningsrad kan pa eget initiativ andra villkoren for systemet och skjuta upp utbetalningen av ersattningen av sarskilt
vagande skal.

OP Andelslags forvaltningsrad beslot i juni 2019 att ingen ny intjaningsperiod i det lngfristiga ersattningssystemet for ledningen inleds 2020.
OP Gruppens rorliga ersattningar bestar i fortsattningen av kortfristiga ersattningar och personalfonden. De strategiska malen pa grupplanet
kommer att beaktas i matarna for de kortfristiga ersattningarna och personalfonden.

De kortfristiga ersattningssystemen
| de kortfristiga ersattningarna ar intjaningsperioden 6 eller 12 manader. De kortfristiga ersattningssystemen baserar sig pa foretagsspecifika,
teamspecifika eller personliga mal som harletts ur arsplanen och omfattar hela OP Gruppens personal.

Ersattningen ar differentierad enligt svarighetskategori och maximiersattningarna motsvarar arlig l6n fér 1-4 manader. | uppgifter som
faststallts sarskilt kan maximiersattningarna uppga till hégst personens l6n for ett ar.

Intjidningsmatare for kortfristiga ersattningar

Pa den ersattning som bildats pa& basis av hur malen uppnatts tillampas i OP Centralinstitutskoncernen en koefficient, som baserar sig pa OP
Gruppens resultat fore skatt. Affarsrérelserna/funktionerna faststaller for resultatkorten mal som harletts ur arsplanen.

Andelsbankernas kortfristiga ersattningar baserar sig pd gemensamma mal pa bankplanet och personliga mal. | matarna betonas starkt bl.a.
kundupplevelsen, forsaljningen samt de mal for tillvaxt och digitalisering som harletts ur strategin.

Hur den l8ngfristiga ersattningen bestadms och betalas ut

Liksom vid de |angfristiga ersattningarna ar ett villkor for att ersattning ska betalas ut att OP Gruppens CET1-kapitaltackning vid
utbetalningstidpunkten overstiger den CET1-buffert som ECB faststallt med + 3 % och att LCR-nyckeltalet ar mindre an 110 % i bokslutet for
det ar som foregar utbetalningen av ersattningen. Dessutom forutsatts att personen har varit anstalld av OP Gruppen fram till
utbetalningstidpunkten. | andelsbankerna ar ett villkor for att ersattningar ska betalas ut att bankens kundrorelse visar vinst.

En ersattning som intjanats enligt en persons resultatkort reduceras innan ersattningen betalas ut, om de interna anvisningar eller
bestammelser som ska iakttas i gruppen eller uppdraget inte har beaktats och riskhanteringselement har aktiverats. Om forsummelserna eller
oaktsamheten upptacks forst da ersattningen har betalats ut, kan reduceringen eller aterindrivningen av ersattningarna ocksa tillampas
retroaktivt.

Kostnaderna for systemet periodiseras fran borjan av intjaningsperioden till utbetalningstidpunkten (rattighetens uppkomstperiod) i
personalkostnader och en motsvarande skuld bokférs bland upplupna kostnader.

OP Andelslags forvaltningsrad faststaller villkoren for OP Gruppens kortfristiga ersattningssystem, maximiersattningarna enligt

svarighetskategorierna samt den strukturella referensram inom vilken OP Andelslags direktion och andelsbankernas styrelser kan valja matare
for systemet och stalla upp mal for dem.
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Uppskjutande av betalningen av rérliga ersattningar

Bestammelser om utbetalningen av ersattningar till personer, vilkas verksamhet kan medféra en betydande risk for foretaget (person som kan
paverka riskprofilen) finns i kreditinstitutslagen (610/2014). Till den persongrupp som kan péverka riskprofilen hér i OP Gruppen bl.a.
verkstallande direktorerna och andra personer som deltar i att leda verksamheten samt personer inom interna kontrollfunktioner.

P& den persongrupp som kan paverka riskprofilen for OP Gruppen eller ett foretag som hor till den tillampas uppskjutande av betalningen av
rorliga ersattningar samt betalning av rorliga ersattningar sa att halften betalas i annan form an kontant, om en persons rorliga ersattning
under en intjaningsperiod pa ett ar dverstiger gransen pa 50 000 euro enligt Finansinspektionens stéllningstagande. Ersattningarna till en
person som kan paverka riskprofilen granskas i forhallande till uppskovsgransen pa 50 000 euro med beaktande av saval langfristiga som
kortfristiga ersattningar.

Om gransen i euro for uppskjutande av ersattning dverskrids, betalas en del av ersattningen genast och resten av betalningen skjuts upp. Vid
en uppskjutning betalas den ersattning som skjuts upp under de tre foljande aren (for direktionen under de fem féljande aren). Vid en sadan
uppskjutning betalas halften av den rorliga ersattningen i pengar och halften binds upp i vardet pa ett referensinstrument som bestamts av OP
Andelslags forvaltningsrad eller den ersattningskommitté som forvaltningsradet utsett. Den ersattning som ar bunden till referensinstrumentet
betalas ut till personen efter en vantetid pa ett ar.

Ersattningar till personer som arbetar med tillsynsuppgifter

Ersattningarna till personer som arbetar i de oberoende tillsynsuppgifterna, t.ex. riskhanteringen, internrevisionen samt compliance och
aktuariefunktionen far inte aventyra oberoendet hos uppdraget. De rorliga ersattningarna ska intjanas oberoende av den affarsrorelse som
dvervakas och riskhanteringschefens matare far inte innefatta direkta saljmal. En rekommendation ar ocksa att det till resultatkorten valjs en
kvalitativ matare som mater hur tillsynsuppdragen utfors.

Uppfdljning av ersattningar i OP Gruppen

OP Gruppen foljer regelbundet med hjélp av olika [6neanalyser upp hur marknadsrelaterade de totala ersattningarna ar.

Den ersattningskommitté som OP Andelslag utsett féljer arligen upp hur de ersattningar som betalas ut star i relation till OP Gruppens
framgang da den relateras till jamférelsebolag och aterforingarna till kunderna. Ocksa pa grupplanet jamférs ersattningarna och strukturerna
regelbundet.

Kostnader som bokforts for rorliga ersattningar®

Mn € 2019 2018*
Personalfonden 13 6
Kortfristiga program 35 28
Langfristiga program
programmet 2014-2016 0 2
programmet 2017-2019 -5 4
Totalt 43 41

* Utan sociala kostnader

Narmare information om ersattningssystemen finns pa www.op.fi > OP Gruppen > OP Gruppen > Bolagsstyrning
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Not 49. Forlustreserv for fordringar och skuldebrev

Exponeringar for kreditrisker och férlustreserv for dem

| avsnitt 4 i not 2 beskrivs hur OP Gruppens kreditrisk uppkommer och hanteras. Principerna for hur de férvantade kreditforlusterna beraknas beskrivs
i avsnitt 5.4 Nedskrivningar i not 1.

Forvantade kreditforluster beraknas pa fordringarna varderade till upplupet anskaffningsvarde samt skuldebreven varderade till verkligt varde via
6vrigt totalresultat (placeringar i obligationsl&n). | OP Gruppen bestar fordringarna av krediter, revolverande krediter (t.ex. kreditkort och konton med
kredit), leasing- och factoringfordringar. Dessutom beraknas de férvantade kreditférlusterna pa poster utanfér balansrakningen sdsom kreditlsften,
finansieringslimiter och bankgarantier. Skuldebreven utgér daremot placeringar i obligationslan. For de férvantade kreditférlusterna redovisas en
forlustreserv i balansrakningen eller, d& det ar frdga om skuldebrev, i vrigt totalresultat.

Manga faktorer inverkar pa beloppet av de forvantade kreditforlusterna, bl.a. exponeringsbeloppet, exponeringens éptid, kundens rating och
sakerhetens varde samt den framtidsinriktade informationen.

| foljande tabell redovisas de fordringar som ar exponerade for kreditrisker och for vilka den forvantade kreditforlusten beraknas. | den beskriver
atagandena i och utanfér balansrakningen ocksa det higsta beloppet av exponeringarna for kreditrisker utan att beakta sakerheter eller andra
kreditforstarkande poster. Exponeringar utanfor balansrakningen motsvaras av det exponeringsbelopp eller garantibelopp som binder banken.

Avtalen har grupperats i enlighet med OP Gruppens nya segmentindelning fran 1.1.2019. Jamférelseuppgifterna har justerats pa motsvarande satt.

Exponeringar som omfattas av berakningen av férvantade kreditforluster enligt nedskrivningssteg 31.12.2019

Exponeringar Steg 1 Steg 2 Steg 3*
Andra
an éver
30 Over 30
dagar  dagar
for- for-
fallna fallna Exponerin
fordrin- fordrin- gar
Mn € gar gar  Totalt totalt
Fordringar p& kunder (brutto)
Hushallsbank 60605 6778 173 6951 909 68 464
Féretagsbank 25103 1388 306 1693 384 27180
Fordringar pd kunder totalt 85707 8166 479 8645 1292 95 644

Uttagsman och limiter utanfér balansrakningen

Hushallsbank 5218 354 7 361 11 5589
Féretagsbank 4 674 318 151 470 60 5 204
Uttagsman och limiter totalt 9 892 673 158 830 71 10793

Ovriga dtaganden utanférbalansrakningen

Hushallsbank 2775 94 94 12 2881
Foretagshank 7011 1216 1216 70 8 297
Ovriga dtaganden utanfor balansrakningen totalt 9786 1309 1309 82 11178
Skuldebrev

QOvrig rorelse 12 259 93 93 12 352
Forsakring 3936 4 4 10 3950
Skuldebrev totalt 16 196 97 97 10 16302
Exponeringar som omfattas av berakningen av forvantade kreditforluster totalt 121581 10245 637 10881 1455 133918

* Av exponeringarna for fordringarna i steg 3 ar 41 miljoner euro kopta eller utgivna kreditforsamrade tillg&ngar vid forsta redovisningstillfallet (POCI).
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Forlustreserv enligt nedskrivningssteg 31.12.2019

Exponeringar i balansrikningen samt uttagsmaner och limiter utanfér

balansréakningen* Steg 1 Steg 2 Steg 3****
Andra
dn éver
30 Over 30
dagar  dagar
for- for-
fallna fallna
fordrin- fordrin- Forlustreserv
Mn € gar gar  Totalt totalt
Fordringar pd kunder
Hushallsbank -16 -54 -3 -57 -188 -261
Foretagsbank -25 -18 -3 -21 -248 -294
Fordringar pd kunder totalt -40 -72 -6 -78 -436 -555

Ataganden utanfér balansrikningen**

Hushallsbank -1 -1 -1 0 -2
Foretagsbank -2 -4 -4 -10 -16
Ataganden utanfér balansrikningen totalt -3 -5 -5 -10 -18
Skuldebrev***

Ovrig rorelse -2 -1 -1 -3
Forsakring -4 -1 -1 -5 -10
Skuldebrev totalt -6 -1 -1 -5 -13
Totalt -49 -79 -6 -85 -451 -585

* Forlustreserv redovisas som ett enda belopp som minskar balansposten.
** Forlustreserv redovisas i balansposten avsattningar och ovriga skulder.

*** Eorlustreserv redovisas i fonden for verkligt varde i ovrigt totalresultat.

*x% Ay forlustreserverna for steg 3 hanfor sig 8 miljoner euro till képta eller utgivna kreditforsamrade tillgangar vid férsta redovisningstillfallet (POCI).

| tabellen nedan redovisas ett sammandrag av forlustreserven i relation till exponeringsbelopp enligt nedskrivningssteg. Reserveringsgraden beskriver
forlustreservens relativa andel av exponeringsbeloppet.
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Sammandrag och nyckeltal 31.12.2019 Steg 1 Steg 2 Steg 3
Andra
an over
30 Over 30
dagar  dagar
for- for-
fallna fallna
fordringar fordringar  Totalt Totalt
Fordringar p& kunder, balansposter och poster utanfor balansrakningen
Hushallsbank 68597 7226 180 7 406 931 76934
Féretagsbank 36788 2922 457 3379 514 40681
Forlustreserv
Hushallsbank -17 -55 -3 -58 -188 -263
Foretagsbank -27 -22 -3 -26 -258 -310

Reserveringsgrad (Coverage ratio), %
Hushallsbank
Foretagsbank

-002% -076% -1,67% -078% -2022% -034%
-007% -077% -071% -0,76% -5012% -0,76%

Fordringar p& kunder, balansposter och poster utanfér balansrikningen totalt
Forlustreserv totalt
Reserveringsgrad (Coverage ratio), % totalt

Skuldebrev bokfort varde

QOvrig rorelse

Forsakring

Forlustreserv

Ovrig rorelse

Forsakring

Reserveringsgrad (Coverage ratio), %
Ovrig rorelse

105386 10148 637 10784  14ks 117 645
43 77 -6 -83  -4k6  -573
-004% -076% -098% -077% -3086% -049%

12 259 93 93 12352
3936 4 4 10 3950
-2 -1 -1 -3

-4 -1 -1 -5 -10
-002% -081% -081% -0,02%

Forsakring -0,09 % -19,84 % -19,.84 % -5458% -0,24%
Skuldebrev totalt 16 196 97 97 10 16302
Forlustreserv totalt -6 -1 -1 -5 -13
Reserveringsgrad (Coverage ratio), % totalt -004% -152% -152% -5458% -0,08 %

Avtalen har grupperats i enlighet med OP Gruppens nya segmentindelning fran 1.1.2019. Jamférelseuppgifterna har justerats pa motsvarande sétt.
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Exponeringar som omfattas av berakningen av forvantade kreditforluster enligt nedskrivningssteg 31.12.2018*
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Exponeringar Steg 1 Steg 2 Steg 3**
Andra
&n dver
30 Over 30
dagar  dagar
for- for-
fallna  fallna Expone-
fordrin- fordrin- ringar
Mn € gar gar  Totalt totalt
Fordringar pd kunder (brutto)
Hushallsbank 58339 6800 183 6984 876 66199
Foretagshank 22355 1257 283 1540 354 24 249
Fordringar pd kunder totalt 80694 8057 466 8524 1231 90 448
Uttagsman och limiter utanfér balansrakningen
Hushallsbank 5755 237 1 238 9 6 001
Foretagshank 4 443 512 139 651 86 5180
Uttagsman och limiter totalt 10198 749 141 889 94 11181
Ovriga ataganden utanférbalansrikningen
Hushallsbank 2 307 87 87 14 2 408
Foretagshank 6 655 178 178 20 6 854
Ovriga dtaganden utanfor balansrakningen totalt 8 962 265 265 34 9 262
Skuldebrev
Ovrig rorelse 12 219 20 20 12 239
Forsakring 4677 313 313 11 5001
Skuldebrev totalt 16 896 332 332 11 17 240
Exponeringar som omfattas av berdkningen av forvantade kreditférluster totalt 116 750 9 403 607 10010 1370 128131

* Det exponeringsbelopp som omfattas av berakningen har preciserats vid évergangen till den nya segmentindelningen.

** Av exponeringarna for fordringarna i steg 3 &r 28 miljoner euro kdpta eller utgivna kreditférsamrade tillgdngar vid forsta redovisningstillfallet (POCI).
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Forlustreserv enligt nedskrivningssteg 31.12.2018

Exponeringar i balansrakningen samt uttagsmaner och limiter utanfér Steg 1 Steg 2 Steg 3
Andra
an éver Over 30
30 dagar
dagar for-
forfallna fallna
ford- ford- Forlustreserv
Mn € ringar ringar  Totalt totalt
Fordringar pd kunder
Hushallsbank -12 -49 -3 -52 -202 -267
Foretagsbank -25 -25 -3 -28 -206 -259
Fordringar pd kunder totalt -37 -74 -6 -81 -409 -526

Ataganden utanfér balansrakningen**

Hushallsbank -1 -1 -1 -2
Foretagsbank -2 -1 -1 0 -4
Ataganden utanfér balansrikningen totalt -3 -3 -3 0 -6
Skuldebrev***

Ovrig rorelse -3 0 0 -3
Férsakring -3 A A -4 11
Skuldebrev totalt -6 -4 -4 -4 -14
Totalt -46 -81 -6 -87 -413 -b46

* Forlustreserv redovisas som ett enda belopp som minskar balansposten.
** Forlustreserv redovisas i balansposten avsattningar och dvriga skulder.
*** Egrlustreserv redovisas i fonden for verkligt varde i ovrigt totalresultat.

*x% Ay forlustreserverna for steg 3 hanfor sig 6 miljoner euro till képta eller utgivna kreditforsamrade tillgdngar vid férsta redovisningstillfallet (POCI).
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| tabellen nedan redovisas ett sammandrag av forlustreserven i relation till exponeringsbelopp enligt nedskrivningssteg. Reserveringsgraden beskriver
forlustreservens relativa andel av exponeringsbeloppet.

Sammandrag och nyckeltal 31.12.2018 Steg 1 Steg 2 Steg 3
Andra
an Gver
30 Over 30
dagar  dagar
forfallna férfallna
ford- ford-
ringar  ringar  Totalt Totalt
Fordringar pa kunder, balansposter och poster utanfér balansrékningen
Hushallsbank 66 401 7124 185 7308 899 74609
Féretagsbank 33453 1947 422 2369 460 36 282
Forlustreserv
Hushallsbank -13 -50 -3 -54 -202 -269
Foretagsbank -27 -26 -3 -30 -207 -263
Reserveringsgrad (Coverage ratio), %
Hushallsbank -002% -071% -1,71% -0,73% -2251% -036%
Féretagsbank -008% -136% -074% -125% -4493% -0,73%
Fordringar pa kunder, balansposter och poster utanfér balansrakningen totalt 99854 9071 607 9678 1359 110891
Forlustreserv totalt -40 =77 -6 -83 -409 -532
Reserveringsgrad (Coverage ratio), % totalt -0,04% -085% -1,03% -086% -3009% -0,48%
Skuldebrev bokfort varde
QOvrig rorelse 12 219 20 20 12 239
Férsakring 4 677 313 313 11 5001
Forlustreserv
QOvrig rorelse -3 0 0 -3
Forsakring -3 -4 -4 -4 -11
Reserveringsgrad (Coverage ratio), %
QOvrig rorelse -0,02% -085% -0,85 % -0,02 %
Férsakring -007% -1,20% -1,20% -3432% -0,22%
Skuldebrev totalt 16 896 332 332 11 17 240
Forlustreserv totalt -6 -4 -4 -4 -14
Reserveringsgrad (Coverage ratio), % totalt -0,04% -1,18% -1,18% -3432% -0,08 %

Sékerheter eller 6vriga kreditforbattrande atgarder

| avsnitt 4 i not 2 beskrivs OP Gruppens atgarder for att reducera kreditrisken. De vanligaste atgarderna for att reducera kreditrisken ar anvandningen
av olika sakerheter. De stérsta kreditgrupperna for hushallen ar bolan och revolverande krediter. Bolanens andel av hushallens exponeringar ar 77%

(73 %). Sakerheten for boldn ar i regel den bostadsfastighet som ar foremal for krediten.

| féljande tabell redovisas hur hushallens boldn férdelar sig enligt LTV per 31.12.2019 parallellt med férlustreserven. LTV (loan to value), dvs.
beldningsgraden, beskriver [ans balansvarde i relation till det verkliga vardet av bostadsfastighetssakerheten. Lan kan ocksa ha andra sakerheter, men
de har inte beaktats i tabellen. Ju mindre LTV-%, desto storre ar sakerhetens varde i relation till kreditbeloppet. Forlustreserven ar proportionellt allt

mindre ju mindre LTV-% ar.

31.12.2019 Bolan totalt
Exponering
shelopp i
balansrak- Forlust-
LTV %/Mn € ningen reserv
0-50 % 8912 0
51-70 % 16 930 -5
Over 70 % 13 008 -23
Totalt 38 851 -28
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31.12.2018 Bolan totalt
Exponering
sbelopp i
balansrék- Forlust-
LTV %/Mn € ningen reserv
0-50 % 8 491 0
51-70 % 16 911 -6
Over 70 % 12 582 -20
Totalt 37 984 -25

Forandringar i forlustreserven under rakenskapsperioden

| tabellen nedan redovisas férandringen i forlustreserven under 2019 enligt nedskrivningssteg for effekten av foljande faktorer:

Nedskrivningsstegen redovisas i avsnitt 5.4.1 i not 1.

Fordringar pa kunder och dtaganden utanfor balansrakningen, mn € Stegl Steg2 Steg 3

Hela Hela
12 man.  (6ptiden (6ptiden Totalt
Forlustreserv 1.1.2019 40 83 409 532
Overforingar fran steg 1 till steg 2 -3 22 19
Overforingar fran steg 1 till steg 3 -4 15 11
Overforingar fran steg 2 till steg 1 2 -11 -10
Overforingar fran steg 2 till steg 3 -14 33 19
Overféringar fran steg 3 till steg 2 5 -16 -11
Overforingar fran steg 3 till steg 1 1 -2 -2
Okningar till folid av utgivning och forvarv 16 15 14 45
Minskning till féljd av borttagande fran balansrakningen -7 -14 -24 -44
Férandringar i riskparametrar (netto) -1 -2 48 45
Minskning av reservkonto pa grund av bortskrivningar 0 0 -31 -31
Nettoférandring i forvantade kreditférluster 4 0 37 41
Forlustreserv 31.12.2019 44 83 446 573

Vid 6verféringar fran steg 1 till steg 3 jamfors finansiella tillgdngars nuvarande steg 3 vid slutet av aret med laget vid borjan av aret. Av dem har dock
cirka 90 procent (se default capture rate-nyckeltalet nedan) rapporterats i steg 2 under 2019, vilket betyder att avtalen i regel har éverforts till steg 3
via steg 2. Ett avtal kan dverforas direkt till steg 3 till foljd av en extern betalningsstorning.

Vid dverfdringar fran steg 3 till steg 2 eller 1 jamférs steg 3 vid borjan av ret med steg 2 eller 1 vid slutet av aret. Overféringarna har dock i regel
skett med 3 manaders férdréjning under 2019.

De riskparametrar som ingér i LGD-modellen (loss given default, dvs. férlustandelen vid fallissemang) har under arets sista kvartal kalibrerats genom
att slopa aterhamtningsandelen for krediter i indrivning. Det har 6kade férlustreserven for steg 3 med cirka 12 miljoner euro.

Skuldebrev, mn € Stegl Steg 2 Steg 3

Hela Hela
12 man.  (6ptiden (6ptiden Totalt
Forlustreserv 1.1.2019 6 4 4 14
Overforingar fran steg 1 till steg 2 0 1 1
Overforingar fran steg 1 till steg 3 0 2 2
Overforingar fran steg 2 till steg 1 0 -2 -2
Overforingar fran steg 3 till steg 1 0 0
Okningar till folid av utgivning och forvarv 2 0 2
Minskning till féljd av borttagande fran balansrakningen -2 -2 -1 -4
Férandringar i riskparametrar (netto) 0 0 0 0
Férandringar till foljd av uppdatering av skattningsmetod (netto) 0 0
Nettoférandring i forvantade kreditforluster 0 -2 -1
Forlustreserv 31.12.2019 6 1 13
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| tabellen nedan redovisas férandringen i forlustreserven under 2018 enligt nedskrivningssteg for effekten av foljande faktorer:

Fordringar p& kunder och dtaganden utanfér balansrékningen, mn € Stegl Steg2 Steg 3

Hela Hela
12 min. |ptiden |8ptiden Totalt
Forlustreserv 1.1.2018 31 80 431 543
Overféringar fran steg 1 till steg 2 -2 18 16
Overforingar fran steg 1 till steg 3 0 25 25
Overforingar fran steg 2 till steg 1 2 -16 -14
Overforingar fran steg 2 till steg 3 -8 23 15
Overforingar fran steg 3 till steg 2 9 -30 -21
Overfdringar fran steg 3 till steg 1 1 -7 -6
Okningar till folid av utgivning och forvarv 13 7 13 34
Minskning till féljd av borttagande fran balansrakningen -9 -12 -22 -43
Férandringar i riskparametrar (netto) 4 3 28 35
Minskning av reservkonto p& grund av bortskrivningar 0 0 -52 -52
Nettoforandring i forvantade kreditforluster 9 3 -22 -11
Forlustreserv 31.12.2018 40 83 409 532

| juni 2018 fogades exponeringar med anstand till de kvalitativa kriterierna for betydande 6kningar av kreditrisken, vilket n&got 6kade éverféringarna
fran steg 1 till steg 2.

Vid 6verféringar fran steg 1 till steg 3 jamfors finansiella tillgdngars nuvarande steg 3 vid slutet av &ret med laget vid borjan av aret. Av dem har dock
cirka 85 procent (se default capture rate-nyckeltalet nedan) rapporterats i steg 2 under 2018, vilket betyder att avtalen i regel har éverforts till steg 3
via steg 2. Ett avtal kan dverforas direkt till steg 3 till foljd av en extern betalningsstorning.

Vid 6verforingar fran steg 3 till steg 2 eller 1 jamfors steg 3 vid borjan av &ret med steg 2 eller 1 vid slutet av &ret. Overféringarna har dock i regel
skett med 3 manaders fordrojning under 2018.

De riskparametrar som ingér i LGD-modellen (loss given default, dvs. forlustandelen vid fallissemang) har under rakenskapsperioden kalibrerats bl.a.
genom att sanka aterhamtningsandelen -10 procentenheter och slopa den helt vid foretagsexponeringar som ar i konkurs. Det har framkommer som
en 6kning i forlustreserven.

Skuldebrev, mn € Stegl Steg 2 Steg 3

Hela Hela
12 mén.  |6ptiden (6ptiden Totalt
Forlustreserv 1.1.2018 5 0 0 5
Overforingar fran steg 1 till steg 2 0 1 1
Overforingar fran steg 1 till steg 3 0 2 2
Overforingar fran steg 2 till steg 1 0 0 0
Overforingar fran steg 2 till steg 3 0 0 0
Overforingar fran steg 3 till steg 2 0 0 0
Overforingar fran steg 3 till steg 1 0 0 0
Okningar till foljd av utgivning och forvarv 2 3 2 7
Minskning till féljd av borttagande fran balansrakningen -2 0 -2
Férandringar i riskparametrar (netto) 0 0
Férandringar till foljd av uppdatering av skattningsmetod (netto) 1 0 1
Nettoférandring i forvantade kreditforluster 1 4 3 8
Forlustreserv 31.12.2018 6 4 4 14
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| féljande tabell redovisas for fordringarna enligt ratingklass exponeringar i balansrakningen, exponeringar utanfor balansrakningen till bruttobelopp,
exponeringsbelopp efter avdrag av sékerheter och forlustreserven. Ratingklasserna 1-12 anvénds for kreditklassificering av foretag och offentlig sektor
och A-F for kreditklassificering av hushall. Ratingklasserna har férenats i tabellen genom att ratingklass 1 for féretagskunder omfattar ratingklasserna
1 och 1,5 osv. For privatkunderna inkluderar ratingklass A klasserna A+, A och A- osv. OP Gruppens kreditklassificering beskrivs i avsnitt 4 i not 2.
Nettoexponeringen har beraknats avtalsspecifikt och dversakerheter har inte beaktats i den.

31.12.2019
Exponeringar utanfér

Exponeringar i balansrakningen Nettoexponeringar efter
Mn € balansrakningen brutto sakerheter Forlustreserv
Rating Stegl Steg2 Steg3 Stegl Steg2 Steg3 Steg 1 Steg 2 Steg 3 Steg 1 Steg 2 Steg 3
1 808 570 250 0
2 2513 8 1742 4 2016 8 0 0
3 4 852 80 2920 81 4174 80 -1 0
4 4492 209 1725 46 4021 161 -1 0
5 8397 298 2324 52 3566 52 -2 0
6 7543 530 2184 108 3641 154 -5 -1
7 5428 702 1369 181 2732 246 -10 -5
8 2835 1084 993 1439 1481 781 -15 -15
9 5 576 5 89 166 0 -16
10 0 267 1 69 69 0 -14
11 0 0 638 3 0 144 350 0 -255
12 180 5 119 -106
A 32535 257 3669 0 5609 30 0
B 9797 1084 1414 9 2397 137 -1
C 4076 977 454 20 1332 170 -2 -2
D 2407 1147 303 26 855 228 -4 -5
E 19 1426 0 14 401 0 -26
F 475 4 150 -85
Totalt 85707 8645 1292 19679 2137 153 32074 2681 619 -43 -83 -446
31.12.2018

Exponeringar utanfor

Exponeringar i balansrakningen Nettoexponeringar efter
Mn € balansrakningen brutto sakerheter Forlustreserv
Rating Stegl Steg2 Steg3 Stegl Steg2 Steg3 Steg 1 Steg 2 Steg 3 Steg 1 Steg 2 Steg 3
1 1359 2 474 14 1377 2
2 2031 2 851 16 1853 2 1
3 3503 39 2351 36 3207 30 1
4 4534 145 2289 139 4089 118 2 0
5 7382 324 2913 82 3137 84 3 1
6 6179 530 1963 140 2701 160 5 2
7 5000 847 1768 204 2 641 266 10 6
8 3874 915 842 265 793 273 11 10
9 567 131 162 15
10 302 17 83 15
11 401 52 252 145
12 381 247 192
A 30801 254 3570 10 5140 31 0
B 9832 1422 1344 12 2324 182 1 0
C 3380 850 314 19 1119 170 1
D 2828 913 171 15 593 209 4
E 1412 11 358 24
F 448 3 141 73
Totalt 80702 8524 1230 18851 1109 55 28974 2131 640 40 83 409
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Stérsta delen av krediterna har overférts till steg 2 pa basis av OP:s relativa SICR-modell i alla ratingklasser. Om betalningar varit férfallna éver 30
dagar, leder det oftast till en dverféring till steg 2 i ratingklasser pa mellannivé och svagare nivaer. Anstandsatgarder medfér oftare en éverforing till
steg 2 for foretag i ratingklasser pa mellanniva och svagare nivder medan de fér privatkunderna paverkar éverforingar till steg 2 i alla ratingklasser. De
svagaste ratingklasserna klassificeras till steg 2 pa basis av den absoluta ratingklassgransen. | synnerhet i de svagare ratingklasserna finns det flera
skal till éverforingar till steg 2. Fallissemang ska identifieras utan dréjsmal. Det medfér en omedelbar dverféring till steg 3.

OP Gruppen kan redovisa en slutlig kreditférlust helt eller delvis bland de finansiella tillgdngarna, men annu efter det rikta indrivningsatgarder till dem.
Det aterstdende beloppet av sddana finansiella tillgdngar var 116 (99) miljoner euro 31.12.2019.

Betydande dkningar av kreditrisker (SICR)
Betydande 6kningar av kreditrisker konstateras systemtekniskt pa det satt som beskrivs i bokslutsprinciperna (Not 1, avsnitt 5.4.1).

Klassificeringen av avtal i grupper enligt hur deras kreditriskegenskaper sammanfaller ar i SICR-modellen identisk med PD-modellerna (probability of
default, dvs. sannolikheten for fallissemang) for hela 6ptiden. Klassificeringarna ar viktigaste indata for PD-modellerna. Saval nuvarande PD som
troskelvarde-PD innehaller framtidsinriktad information (nedan).

Effektiviteten hos SICR bedéms varje rapporteringsdag med foljande nyckeltal:

Observationsgraden for fallissemang (Default capture rate) mater hur manga avtal som fanns i steg 2 innan de dverfordes till steg 3. Nyckeltalet var
90 procent 31.12.2019 (84). Ju hégre nyckeltalet ar, desto battre kan SICR-modellen observera betydande 6kningar i kreditrisken. Den relativa
andelen for avtalen i steg 2 var 8 procent (8) av hela den solventa kreditstocken.

Framtidsinriktad information som inkluderats i berakningsmodellerna for forvantade kreditforluster

Bedémningen av SICR och berakningen av forvantade kreditforluster innehaller framtidsinriktad information. OP Gruppen har analyserat vilka
makroekonomiska variabler som har en forklarande betydelse for beloppet av kreditrisken.

| féljande tabell finns ett sammandrag av vardena pa de fem viktigaste makroekonomiska variabler som anvants i modellerna under perioden
2019-2048 (medelvarde, minimum och maximum) fér de tre scenarier som har anvants fér att berakna den férvantade kreditforlusten. De har
vardena har anvants for alla produktgrupper 31.12.2019.

Makroekonomisk variabel Scenario  Medelvarde (%) Minimum (%) Maximum (%)
BNP-tillvaxt Svagt 0,5 -1,5 1,4
Bas 1,4 0,5 1,5
Starkt 2,0 1,4 2,5
Arbetsloshet, % Svagt 8,7 6,5 9,0
Bas 6,9 6,5 7,0
Starkt 52 5,0 6,5
Investeringarnas tillvéaxt, % Svagt 0,5 -2.3 1,5
Bas 1,4 0,4 1,9
Starkt 2,3 1,5 4.8
Bostadernas prisindex Svagt 1,0 -2,5 1,5
Bas 2,6 0,5 3,0
Starkt 38 0,5 4,0
12 man. Euribor Svagt 0,6 -0,9 13
Bas 1,6 -0,3 2,3
Starkt 2,7 -0,3 33

Vikterna for sannolikheterna i scenarierna var 31.12.2019 Svagt 20 procent, Bas 60 procent och Starkt 20 procent..

Scenarierna baserar sig pa OP Gruppens ekonomers prognoser. | prognosprocenterna beaktas ocksa motsvarande prognoser fran externa institut, t.ex.
OECD, Internationella valutafonden, Finlands Bank, finansministeriet osv. samt akademiska undersokningar.
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| féljande tabell finns ett sammandrag av vardena pa de fem viktigaste makroekonomiska variabler som anvéants i modellerna under perioden
2018-2046 (medelvarde, minimum och maximum) for de tre scenarier som har anvants for att berakna den férvantade kreditférlusten. De har

vardena har anvants for alla produktgrupper 31.12.2018.

Makroekonomisk variabel Scenario  Medelvarde (%) Minimum (%) Maximum (%)
BNP-tillvaxt Svagt 0,6 -0,7 2,5
Bas 1,5 13 2,5
Starkt 2,2 2,0 3,8
Arbetsloshet, % Svagt 8,8 7,6 9,0
Bas 7,0 7,0 7,6
Starkt 53 5,0 7,6
Investeringarnas tillvaxt, % Svagt 0,7 -0,9 4,0
Bas 1,7 15 4,0
Starkt 2,6 2,0 7,0
Bostadernas prisindex Svagt 11 -2,0 1,5
Bas 2,8 1,0 3,0
Starkt 41 1,0 55
12 man. Euribor Svagt 1,2 -0,2 1,8
Bas 2,0 -01 2,5
Starkt 2,9 -01 33

Vikterna for sannolikheterna i scenarierna var 31.12.2018 Svagt 20 procent, Bas 60 procent och Starkt 20 procent.

Hur rimliga de makroekonomiska variabler som anvénts ar beddms i samband med granskningen av hur modellerna fér PD, LGD, EAD och betalning i

fortid fungerar.

| foljande tabell nedan redovisas forlustreserven for vasentliga fordringar i de olika scenarierna enligt nedskrivningssteg 31.12.2019.

Forlustreserv for foretag Viktad Forlustreserv i det Forlustreserv i Forlustreserv i det
och hushll totalt, mn € forlustreserv svaga scenariot basscenariot starka scenariot
Steg 1 42 45 42 40
Steg 2 83 87 83 79
Steg 3 435 435 435 435
Totalt 560 568 561 554

| foljande tabell nedan redovisas forlustreserven for vasentliga fordringar i de olika scenarierna enligt nedskrivningssteg 31.12.2018.

Forlustreserv for foretag Viktad Forlustreserv i det Forlustreserv i Forlustreserv i det
och hushall totalt, mn € forlustreserv svaga scenariot basscenariot starka scenariot
Steg 1 37 40 36 33
Steg 2 83 88 83 78
Steg 3 409 409 409 409
Totalt 529 537 528 520

| regel ar forlustreserven storst i det svaga scenariot. Privatkundernas krediter har i regel rorlig ranta, varfér en ranteuppgang har stor inverkan pa PD-
parametrarna. Darfor ar forlustreserven for privatkunderna stérst i steg 1 for privatkunderna i det starka scenariot, eftersom 12 manaders euribor
paverkar det kraftigast genom forandringen i PD. Fér privatkunderna ar forlustreserven daremot storst for avtal i steg 2 i det svaga scenariot. Det
beror pa utvecklingen i LGD-parametern for hela [&ptiden. Fér foretagskunderna paverkar alla riskparametrar i samma riktning, dvs. férlustreserven ar
klart storst i det svaga scenariot. LGD-modellen i steg 3 ar oberoende av makroekonomiska variabler, men en betydande del av exponeringarna i steg
3 bedéms med en kassaflédesbaserad beddmning fr&n egna medarbetare, vilken dven beaktar framtidsinriktad information.
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Kanslighetsanalys

Med kanslighetsanalyser beskrivs forlustreservens kanslighet for forandringar i makroekonomiska faktorer. Analysen nedan beskriver endast en
ekonomisk férsvagning som ar férhallandevis majlig, inte alls en konjunkturuppgang. Dessutom utvecklas alla de olika komponenterna i
kanslighetsanalysen under en recession inte nddvandigtvis tillsammans pa det satt som beskrivs i analysen.

De viktigaste makroekonomiska variablerna i riskparametrarna och exponeringsklasserna ar 12 manaders euribor, investeringarnas tillvaxt och
utvecklingen i BNP. De férandringar som anvants i kinslighetsanalyserna r en ékning med 1 procentenhet i 12 manaders euribor, en nedgdng med 6
procentenheter i investeringarnas tillvixtgrad och en nedgéng med 3,5 procentenheter i BNP-tillvixtgraden. Talen beskriver alltsd en konjunktur som
ar svagare an den nuvarande, de okar alla forlustreserven vid fallissemang och de baserar sig pa féljande: Jamféort med modellperioden 2008-2016 ar
framforallt &r rdntorna och prognoserna for ranteutvecklingen klart lagre, och BNP:s samt investeringarnas tillvaxt och prognoserna for den betydligt
hogre. Konjunkturlaget ar alltsd gott med hansyn till historian. Nivderna pa de forandringar som anvants i kinslighetsanalyserna baserar sig pa hur
variablerna forandrats under den historiska perioden, och forandringarna motsvarar i stort sett en férandring i samma storleksklass som
standardavvikelsen.

Kanslighetsanalysen utfors endast for avtal i steg 1 och 2. Kénslighetsanalysen beaktar inte de 6verféringar som sker mellan steg 1 och 2 till foljd av
att en betydande kreditrisk okar (SICR). Férandringar i PD for hela loptiden i det stressade scenariot beaktas endast i PD-estimaten for formeln for
forlustandelen vid fallissemang, effekterna av forandringar i PD via SICR beaktas inte i kanslighetsanalysen.

| foljande tabell redovisas kansligheten for forandringar hos forlustreserven 31.12.2019 fér grupper av hushall och féretag da det ekonomiska laget
férsamras genom en sammanlagd paverkan av rantorna, investeringarnas tillvaxt och férandringarna i BNP:

Grupp Forlustreserv Kanslighetsanalys av
Steg 31.12.2019 forlustreserven* Relativ forandring
Hushall
Niva 1 7 8 56 %
Niva 2 32 34 73 %
Foretag
Niva 1 34 53 56,0 %
Niva 2 51 77 491 %
Totalt 124 171 37.6%

* En 6kning i 12 man. euribor med 1 procentenheter, en nedgang i investeringarnas tillvaxtgrad med 6 procentenheter och en nedgang i BNP-tillvaxten med 3,5
procentenheter i alla scenarier.

| féljande tabell redovisas kansligheten fér forandringar hos forlustreserven 31.12.2018 for grupper av hushéll och féretag d& det ekonomiska laget
forsamras genom en sammanlagd paverkan av rantorna, investeringarnas tillvaxt och férandringarna i BNP:

Grupp Forlustreserv Kanslighetsanalys av
Steg 31.12.2019 forlustreserven* Relativ fordndring
Hushall
Niva 1 5 6 6,0 %
Niva 2 35 41 16,0 %
Foretag
Niva 1 29 45 54,0 %
Niva 2 45 73 61,0 %
Totalt 115 164 430%

* En 6kning i 12 man. euribor med 1 procentenheter, en nedgang i investeringarnas tillvixtgrad med 6 procentenheter och en nedgang i BNP-tillvaxten med 3,5
procentenheter i alla scenarier.

Férlustreserven bestams till stor del basis av de férsta aren, dd de simulerade scenariernas forsta ar ar vasentliga med tanke pa resultaten av
kanslighetsanalysen.
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D4 rantorna stiger med 1 procentenhet 6kar forlustreservens belopp fér saval privatkunder som féretagskunder. D& investeringarnas tillvaxt forsvagas
okar forlustreservens belopp fér foretagskunderna genom férandringarna i saval PD som LGD. BNP-tillvaxtens relation blir negativ gentemot
forlustreservens belopp via alla modellkomponenter. D& BNP-tillvaxten férsvagas kar bade privatkundernas och foretagskundernas PD-vérden.
Dessutom paverkar den via LGD genom att en nedgdng i BNP férsvagar utvecklingen fér det verkliga véardet, som paverkar avtalen i steg 2.

Analysen visar att de mest betydande relativa och absoluta férandringarna galler foretagskunder. Fér dem vaxer forlustreservens belopp for avtalen i
steg 1 och 2 med mer &n 50 %. For privatkunderna ar forandringarna betydligt lagre an for foretagskunderna eftersom estimaten for deras
riskparametrar inte ar lika kansliga for konjunkturerna i ekonomin.

Jamforelse av exponeringarna i balansrakningen i nedskrivningssteg 3 och nédlidande fordringar (non-performing)

Exponeringarna i nedskrivningssteg 3 ar kreditforsamrade finansiella tillgangar. | foljande tabell finns en avstamningskalkyl mellan nedskrivningssteg 3
och den forlustreserv for exponeringar och forluster som redovisas i not 48 om problemfordringar.

Expone-

ring i
balans-  Forlust-
Mn € 31122019 rakningen reserv
Nedskrivningssteg 3 1292 436
Differens mellan definitioner* 187 3
Icke nédlidande (performing) fordringar med ansténd (steg 2) 2 042 12
Problemfordringar (not 48) 3521 451

* Kommissionens genomférandeférordning (EU) 2015/227 Bilaga 5 del 2: 155, 157, 176

Expone-

ring i
balans-  Forlust-
Mn € 31.12.2018 rakningen reserv
Nedskrivningssteg 3 1230 409
Differens mellan definitioner* 150 3
Icke nédlidande (performing) fordringar med ansténd (steg 2) 2137 29
Problemfordringar (not 48) 3517 440

* Kommissionens genomforandeférordning (EU) 2015/227 Bilaga 5 del 2: 155, 157, 176
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Not 50. Handelser efter rakenskapsperioden

OP Gruppens centralinstitut OP Andelslag salde 31.1.2020 fastigheten i Vallgard till ett sydkoreanskt-finlandskt konsortium, som bestar av
Omsesidiga arbetspensionsforsakringsbolaget Varma, NH Investment & Securities (NHIS) och Shinhan Investment Corp. Vardet av affaren
uppgar till 480 miljoner euro. OP Gruppen fortsatter sin verksamhet i fastigheten som hyresgast med ett langfristigt avtal. Forsaljningen av
fastigheten forbattrar OP Gruppens CET1-kapitaltackning med cirka 0,2 procentenheter. Fér affaren bokfors en realisationsvinst pa cirka 97
miljoner euro i OP Gruppens resultat for det forsta kvartalet 2020.

OP Andelslags styrelse valde 7.1.2020 inom sig ordférande, vice ordférande och 6vriga ledaméter till styrelsens lagstadgade kommittéer.
Regleringsmyndigheten har godkdnt sammansattningen av OP Andelslags styrelse.
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Noter till riskhanteringen

OP Gruppens principer for riskhantering beskrivs i not 2.

OP Gruppens riskposition redogérs for i noterna 51-52, hushalls- och féretagsbanksrorelsens riskposition i noterna 53-59,
forsakringsrorelsens riskposition i noterna 60-91 och kapitaltackningen i noterna 92-95. OP Gruppen offentliggor s.k. Pelare lI-
information i OP-sammanslutningens kapitaltackningsrapport.

OP Gruppens riskposition

Not 51. OP Gruppens risktoleranser

Enligt artikel 435 punkt 1 i tillsynsférordningen ska OP Gruppen offentliggéra bland annat en riskforklaring, som har godkants av
ledningsorganet, dar det ges en kort beskrivning av institutets évergripande riskprofil i samband med affarsstrategin.

Deklaration av OP Andelslags styrelse 3.2.2020

| Principerna for risktagning, som faststallts av centralinstitutets forvaltningsrad, beskrivs de centrala principerna och utgdngspunkterna
for OP Gruppens risktagning. Tillsammans med strategin bildar principerna utgdngspunkterna for affarsrorelsernas malsattning. | enlighet
med Var riskvillighet tar vi risker som huvudsakligen galler genomféringen av var grunduppgift. For att genomféra var grunduppgift
erbjuder vi vara kunder en helhet av bank-, placerings- och férsakringstjanster. | all var verksamhet betonar vi moderat risktagning,
ansvarskansla och omsorgsfullt agerande.

Med hjalp av arligen faststallda toleranser, limiter och kontrollgranser styr och begransar vi OP Gruppens och dess foretags risktagning sa
att den féljer Principerna for risktagning. For 2019 faststéllde OP Andelslags forvaltningsrad toleranser for OP Gruppens kapitaltackning
och likviditet samt for de risker som definierats som betydande for gruppen. OP Gruppen har under aret hallit sig inom de faststallda
risktoleranserna. De begransningar som stallts av forvaltningsradet har kompletterats av riktlinjerna for riskpolicyn och 6vriga
riskhanteringsanvisningar for att sakerstalla att gruppen eller ett foretag inom gruppen inte i sin verksamhet tar sa stora risker att det
skulle aventyra kapitaltackningen, l6nsamheten, likviditeten eller verksamhetens kontinuitet i OP Gruppen eller i foretag som hor till den.
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Matare Tolerans 31.12.2019 31.12.2018
Kapitaltackning

Karnprimarkapitaltackning (CET1), % 15,0 19,5 20,5

Kapitaltackning enligt konglomeratlagen, %* 110 138 147
Riskvilia (Ekonomiskt kapitalkrav / bestdende kapitalbas, %)

OP Gruppen, % 75 49 48

Hushallsbank, % 30 20 19

Foretagsbank, % 30 18 18

Centralbanken, % 10 4 6

Forsakring, % 30 16 18

Nya affarsrorelser

Tillgdngar uppbundna i nya affarsrorelser / bestaende kapitalbas, % 3 0,6 0,5
Motpartsriskkoncentrationer

Storsta enskilda exponering/kapitalbasen enligt konglomeratlagen, % 10 6 5

Betydande exponeringar (> 3 %) totalt / kapitalbas enligt konglomeratlagen, % 100 33 31

Branschrisk/Féretagssektorns fordringar och forbindelser, % 15 12 11
Koncentrationsrisken

Landerriskkoncentration / Kapitalbasenligt konglomeratlagen, % 5 2.8 2,6
Kreditrisker

Problemfordringar / kredit- och garantistocken, % 5 3.2 3.4

Ekonomiskt kapitalkrav for kreditrisken / exponeringsbelopp vid fallissemang, % 3 2,2 21
Marknadsrisker

Ranteintaktsrisken for 3 ar i den finansiella balansrakningen for en

ranteandring p& 1 %-enh. skalad till en tidsperiod pa 1 &r, mn €* -300 -40 -125

Nuvardesrisken i den finansiella balansrakningen vid en ranteandring pa

2 %-enheter / best3ende kapitalbas, % -10 -05 2,385

Tradingens och kundrérelsens derivatpositions Var 99%, 1 d, mn € 7,5 2.5 2.4

Ekonomiskt kapitalkrav for OP-Livférsakrings marknadsrisker / OP Gruppens bestaende

kapitalbas, % 8 3,2 43

Ekonomiskt kapitalkrav for OP Férsakrings marknadsrisker / OP Gruppens bestdende

kapitalbas, % 8 3,9 5,2
Forsakringsrisker

Skadefdrsakringens hogsta objekts- och handelsespecifika sjalvbehall, mn € 20 20 20
Likviditetsrisker

Likviditetskrav (LCR-kravet), % 120 141 143

Kravet pa stabil finansiering (NSFR-kravet), % 100 112 111
Operativa risker

Realiserade operativa risker (netto) mn € 50 141 4,8
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Koncentrationsrisken

Med en landerriskkoncentration avses ovantade och vantade forluster som uppkommer av exponeringar som hanfor sig till en bestamd
stat. Toleransen faststaller maximinivan for de exponeringar som hanfor sig till staten. Forlusterna stélls i proportion till kapitalbasen
enligt konglomeratlagen.

Kreditrisker

Med OP Gruppens kreditrisktoleranser sprids risken enligt bransch och motpart samt begrdnsas uppkomsten av problemfordringar.
Gruppens branschrisker och exponeringar mot kunder ar diversifierade. Vid slutet av aret |3g saval exponeringen mot en enskild motpart
som det totala beloppet av betydande exponeringar mot kunder klart innanfor toleranserna. Vid berakningen av betydande exponeringar
mot kunder beaktas alla exponeringar, vilkas belopp ar minst tre procent av den kapitalbas enligt konglomeratlagen som tacker gruppens
exponeringar mot kunder. Vid berdkningen av branschrisken anvands gruppens interna branschindelning, och utéver fordringar och
forbindelser i bankrorelsen beaktas direkta placeringar i forsékringsbolag, halvfardiga bostadssammanslutningar och garantier for
offentliaa samfund.

Marknadsrisker

VaR-mataren for tradingens och kundrorelsens derivatposition mater marknadsrisken och beaktar av riskslagen rante-, kreditspread-,
valuta-, aktie- och ravaruriskerna samt prisriskerna for strukturerade och vardepapperiserade placeringar.

Forsakringsrisker
Alla forsakringsrisker som 6verstiger sjalvbehallsgransen ska aterforsakras for att skadekostnaden for enskilda objekt och transaktioner
ska hallas inom risktoleransen.

Likviditetsrisker

Enligt det likviditetstackningskrav (LCR) som stalls upp i bestammelserna, ska kreditinstitut ha tillrackliga likvida medel, vilket innebar ett
belopp som motsvarar minst det utgdende nettokassaflodet i en akut stressituation som pagdr i 30 dagar.

Med kravet p& stabil finansiering (NSFR) méts hur tillracklig sammanslutningens stabila finansiering ar i relation till det krav pa stabil
finansiering som affarsrorelsen kraver (med utldnings- samt placerings- och derivatrorelsen som de viktigaste).

Not 52. Landerférdelning for OP Gruppens exponeringar

Merparten av OP Gruppens exponeringar mot lander galler EU-lander. Exponeringarna omfattar alla balansposter och poster utanfor
balansrakningen, och de baserar sig pa varden som anvants i kapitaltackningen.

Landerfordelning for OP Gruppens exponeringar 31.12.2019

Exponering
ar mot Skuldebrev

stater och Instituts— Foretags- Hushalls- Aktieexpo- med i Totala expone-
Mn € centralbanker exponeringar  exponeringar exponeringar neringar* sakerhet** Ovriga ringar
Finland 17 389 382 49 383 60 761 738 557 1005 130 216
Baltikum 438 2 646 15 9 3109
Ovriga nordiska lander 98 386 1 485 113 14 1668 0 3764
Tyskland 2161 360 141 87 1 1679 76 4 506
Frankrike 86 602 233 182 19 1031 0 2152
Storbritannien 2 770 76 276 55 410 0 1589
ltalien 16 37 34 0 87
Spanien [A 15 17 0 75
Ovriga EU-lander 2177 411 509 263 173%** 963 0 4 497
Ovriga Europa 74 110 32 36 20 0 272
USA 204 62 590 88 36 0 980
Ryssland 10 3 9 21
Asien 243 65 46 16 0 370
Ovriga lander 32 197 106 66 QLG*** 1471 1 864 4 683
Totalt 22 383 3697 54 871 62 490 2074 7 850 2 955 156 320

* Innehaller ocksa rantefonder 71 miljoner euro.
** Bestar av RMBS-, ABS- och Covered Bond-placeringar.

**% Innehaller framst placeringar i Europa-fonder i Ovriga EU-lander och Emerging Markets- och Global-fonder i Ovriga lander.
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Landerfordelning for OP Gruppens exponeringar 31.12.2018

Exponering
ar mot Skuldebrev

stater och Instituts- Foretags- Hushalls- Aktieexpo- med ) Totala expone-
Mn € centralbanker exponeringar  exponeringar exponeringar neringar* sakerhet** Ovriga ringar
Finland 16 337 397 46 359 58 932 530 495 996 124 046
Baltikum 271 0 2126 15 6 2 418
Ovriga nordiska lander 149 415 1 467 126 7 1768 0 3933
Tyskland 2 657 164 47 103 3 1264 7 4 244
Frankrike 186 421 248 161 16 836 1868
Storbritannien 2 832 152 346 52 449 0 1832
Italien 24 24 26 74
Spanien 38 12 19 1 71
Ovriga EU-lander 2 040 405 474 289 231 *** 1244 4 684
Ovriga Europa 145 116 34 42 37 373
USA 236 50 626 89 34 1036
Ryssland 42 3 8 54
Asien 279 40 79 0 398
Ovriga lander 31 117 248 112 783*** 1282 1322 3895
Totalt 21673 3514 51 365 60876 1753 7 411 2331 148 923

* Innehaller ocksa rantefonder 104 miljoner euro.
** Bestar av RMBS-, ABS- och Covered Bond-placeringar.

**% Innehaller framst placeringar i Europa-fonder i Ovriga EU-lander och Emerging Markets- och Global-fonder i Ovriga lander.
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Hushdlls- och Féretagsbanksrérelsens riskposition

Not 53. Fordringar pa kreditinstitut och kunder samt problemfordringar

Inte ned-

skrivna Férlust- Balans-
31.12.2019 (brutto) reserv varde
Fordringar sektorvis
Foretag 35192 419 34773
Finansiella foretag (inkl. forsakringsféretag) 1200 2 1198
Hushall 53 016 127 52 889
Icke-vinstsyftande samfund 786 5 781
Offentlig sektor 2069 1 2068
Totalt 92 264 555 91709

Inte ned-

skrivna Forlust- Balans-
31.12.2018 (brutto) reserv varde
Fordringar sektorvis
Foretag 32 405 410 31995
Finansiella foretag (inkl. forsakringsforetag) 1 065 2 1 064
Hushall 51511 105 51 406
Icke-vinstsyftande samfund 814 6 808
Offentlig sektor 1985 3 1981
Totalt 87 780 526 87 254
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Nedskrivningar
Inte ned-

skrivna Forfallna,
31.12.2019 (brutto) obetalda Férlustreserv
Problemfordringar och
exponeringar med anstand
Foretag 1111 305 353
Finansiella féretag (inkl. forsakringsféretag) 0 0 0
Hushall 2377 175 94
Icke-vinstsyftande samfund 33 2 4
Offentlig sektor
Totalt 3521 482 451

Nedskrivningar
Ned-

skrivna Forfallna,
31.12.2018 (brutto) obetalda Férlustreserv
Problemfordringar och
exponeringar med anstand
Foretag 968 265 350
Finansiella foretag (inkl. forsakringsforetag) 0 0 0
Hushall 2 509 170 85
Icke-vinstsyftande samfund 40 1 5
Offentlig sektor 0
Totalt 3517 436 440
Problemfordringar och exponeringar med anstand

Icke nddlidande
("performing”) fordringar ~ Nodlidande (“non-performing") Fordringar pd

pa kreditinstitut och ~ fordringar p& kreditinstitut och  Fordringar p& kreditinstitut och Foérlust-  kreditinstitut och
31.12.2019 kunder (brutto) kunder (brutto) kunder (brutto) reserv kunder (netto)
Over 90 dagar forfallna fordringar 638 638 250 388
Formodas inte bli betalda 504 504 147 357
Exponeringar med anstand 2 042 337 2379 54 2325
Totalt 2 042 1479 3521 451 3070
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Problemfordringar och exponeringar med anstand

Icke nddlidande
("performing") fordringar
pd kreditinstitut och

Nédlidande ("non-performing")
fordringar p& kreditinstitut och  Fordringar pd kreditinstitut och

OP Gruppens bokslut 2019

Fordringar p&

Individuella  kreditinstitut och

31.12.2018 kunder (brutto) kunder (brutto) kunder (brutto) nedskrivningar  kunder (netto)
Over 90 dagar forfallna fordringar 614 614 229 385
Formodas inte bli betalda 426 426 148 278
Exponeringar med anstand 2137 340 2 477 62 2 414
Totalt 2137 1380 3517 440 3077

Som 6ver 90 dagar forfallna fordringar rapporteras det aterstdende kapitalet pd en fordran dar rantan eller kapital forfallit till betalning
men inte betalts pa tre manader. Som avtal som férmodas inte bli betalda rapporteras avtal i de svagaste ratingklasserna (F for

privatkunder och 11-12 fér dvriga). Som exponeringar med anstand rapporteras fordringar dar villkoren omférhandlats pa grund av att
kundens betalningsformaga forsamrats. Lanevillkoren for omforhandlade fordringar har mildrats till fljd av kundens ekonomiska
svarigheter till exempel genom att bevilja kunden amorteringsfrihet for 6~12 man. Exponeringarna med anstand befinner sig i steg 2 eller

eller 3 i ECL-kalkyleringen.

Nyckeltal, % 2019 2018
Forlustreserv, % av problemfordringarna 12,8 % 12,5 %
Finansiella tillgdngar, pa vilka tillampas nedskrivning och for vilka en betalning forsenats
31.12.2019 under 30 d. 30-90d. 90-180d. ver 180 d. Totalt
Forfallna fordringar 521 228 93 326 1167
31.12.2018 under 30 d. 30-90d. 90-180d. ver 180 d. Totalt
Forfallna fordringar 325 226 90 321 962
Not 54. Utvecklingen hos kreditférluster och nedskrivningar
Mn € 2015 2016 2017 2018 2019
Fordringar som avskrivits som kredit- och garantiforluster 70 68
Nedskrivningar av fordringar 190 183 147
Rterforingar av nedskrivningar av fordringar -88 -99 -91
Betalningar av avskrivna fordringar -15 -15 -15 -15 -23
Forvantade kreditforluster (ECL) for fordringar pa kunder och
poster utanfor balansrakningen -10 41
Forvantade kreditforluster (ECL) for skuldebrev 1 0
Nettoforandring i gruppvisa nedskrivningar -9 7 7
Totalt 78 77 48 46 87
Not 55. Strukturen for uppléningen i OP Gruppen
Mn € 31.12.2019 Andel, % 31.12.2018 Andel, %
Skulder till kreditinstitut 2 632 2.3 4 807 4.4
Skulder till kunder
Inlaning 63 998 56,6 61327 56,5
Ovriga 4291 3.8 4 785 4,4
Skuldebrev emitterade till allmanheten
Bankcertifikat, foretagscertifikat och ECP 9 615 8,5 10 217 9.4
Obligationer 24 754 21,9 20 242 18,6
Ovriga skulder 3163 2,8 2617 2.4
Efterstallda skulder 1290 11 1358 1,3
Medlemsandelar 209 0,2 199 0,2
Avkastningsandelar 3029 2,7 3042 2,8
Totalt 112 993 1000 108 593 100,0
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Not 56. Loptidsinformation om finansiella tillgdngar och skulder enligt aterstdende 6ptid

31.12.2019 3 man. eller under >3-12 mén. >1-5 &r >5-10 &r >10 &r Totalt
Finansiella tillg&ngar
Kontanta medel 11981 11981
Fordringar pa kreditinstitut 219 24 3 0 246
Fordringar pa kunder 6 794 8 934 34218 19 599 21 919 91 463
Investeringstillgangar

Finansiella tillgdngar som innehas for handel 357 150 154 69 1 730

Finansiella tillgdngar som identifieras som

varderade till verkligt varde via resultatet 2 420 422

Finansiella tillgdngar varderade till verkligt

varde via Ovrigt totalresultat 904 969 5821 5226 12 920
Finansiella tillgdngar totalt

Overforing av tillgdngar for handel -219 -24 -3 0

till kategorin under 3 man. 246
Finansiella tillg&ngar totalt i den interna rapport 20 255 10078 40 615 24 894 21920 117 762
Finansiella skulder 3 man. eller under >3-12 mén. >1-5 ar >5-10 &r >10 &r Totalt
Skulder till kreditinstitut 590 49 1992 2 632
Skulder till kunder 66 989 574 200 61 465 68 289
Skuldebrev emitterade till allmanheten 7 497 6727 13 789 6 026 330 34 369
Efterstallda skulder 374 760 157 1290
Finansiella skulder totalt 75077 7724 16 741 6 244 795 106 580

Overféring av privatkunders p& anfordran
betalbara insattningar

frén kategorin 3 man. till kategorin 3-12 man.  -38 780 38780

Finansiella skulder totalt i den interna rapporter 36 296 46 504 16 741 6 244 795 106 580
Garantier 60 148 207 6 290 711
Garantiansvar 357 725 562 69 746 2 459
Kreditloften 13180 13180
Utfastelser i anslutning till

kortvariga 107 125 100 0 2 333
Ovriga 557 556 2 196 0 1311
Ataganden utanfor balansrakningen totalt 14 261 1554 870 271 1039 17 995
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31.12.2018 3 man. eller under >3-12 mén. >1-53r >5-10 ar >10 &r Totalt
Finansiella tillg&ngar
Kontanta medel 12 299 12 299
Fordringar pa kreditinstitut 145 34 4 0 183
Fordringar pa kunder 5662 8101 33392 19 526 20 344 87 026
Investeringstillgangar

Finansiella tillgdngar som innehas for handel 167 145 151 37 5 505

Finansiella tillgdngar som identifieras som

varderade till verkligt varde via resultatet 387 387

Finansiella tillgdngar varderade till verkligt
varde via ovrigt totalresultat 229 535 7 043 4 407 12 214

Finansiella tillgdngar totalt

Overforing av tillgdngar for handel -145 -34 -4 0

till kategorin under 3 man. 183
Finansiella tillgangar totalt i den interna rapport 18 503 8 814 40 986 23971 20 350 112 645
Finansiella skulder 3 man. eller under >3-12 mén. >1-5 &r >5-10 &r >10 &r Totalt
Skulder till kreditinstitut 769 0 4015 23 4 807
Skulder till kunder 63 958 1388 267 98 401 66112
Skuldebrev emitterade till allmanheten 7 360 5358 12 267 5123 350 30 458
Efterstallda skulder 67 1052 239 1358
Finansiella skulder totalt 72087 6 813 17 601 5 483 750 102 735

Overféring av privatkunders p& anfordran
betalbara insattningar

fran kategorin 3 man. till kategorin 3-12 man.  -36 008 36 008

Finansiella skulder totalt i den interna rapporter 36 079 42 821 17 601 5 483 750 102 735
Garantier 90 125 401 8 151 775
Garantiansvar 329 523 611 61 638 2162
Kreditloften 12 577 12 577
Utfastelser i anslutning till

kortvariga 70 132 79 0 3 283
Ovriga 519 427 1 248 1 1195
Ataganden utanfor balansrakningen totalt 13 586 1207 1091 317 792 16 993
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Not 57. Loptider for finansiella tillgangar och skulder enligt forfall eller omprisséttning

31.12.2019 1 man. eller under >1-3 man. >3-12 mén. >1-2 3r >2-5ar >5ar Totalt
Finansiella tillgdngar

Kontanta medel 11 981 11 981
Fordringar pa kreditinstitut 192 27 24 1 1 246
Fordringar pa kunder 15 409 20 668 49579 582 2732 2 493 91 463

Investeringstillgdngar

Finansiella tillgdngar som innehas for
handel 159 198 149 19 134 71 730

Finansiella tillgdngar som identifieras
som varderade till verkligt varde via

resultatet 410 420

Finansiella tillgdngar varderade till

verkligt varde via 6vrigt totalresultat 960 565 886 608 4 675 5226 12 920
Finansiella tillgangar totalt 28 871 22 067 50 787 1229 7677 7 860 118 491
Finansiella skulder
Skulder till kreditinstitut 2 458 125 49 2632
Skulder till kunder 65 814 1 405 563 41 6 460 68 289
Skuldebrev emitterade till
allménheten 4 004 6 054 7105 2 029 8823 6 354 34 369
Efterstéllda skulder 82 344 39 193 532 100 1290
Finansiella skulder totalt 72 359 7928 7 756 2263 9373 6 914 106 592
31.12.2018 1 man. eller under >1-3 man. >3-12 mén. >1-2 3r >2-5ar >5ar Totalt
Finansiella tillgdngar
Kontanta medel 12 299 12 299
Fordringar pa kreditinstitut 104 42 33 3 1 183
Fordringar pa kunder 16 188 19 948 45595 604 2311 2380 87 026

Investeringstillgdngar
Finansiella tillgdngar som innehas
for handel 51 131 151 22 108 42 505
Finansiella tillgdngar som
identifieras som varderade till
verkligt varde via resultatet 1 385 387
Finansiella tillgdngar varderade till
verkligt varde via 6vrigt

totalresultat 630 342 439 1670 4726 4 407 12 214
Finansiella tillgangar totalt 29 324 20 980 46 368 2321 7 253 6 872 113119
Finansiella skulder
Skulder till kreditinstitut 267 540 0 3000 1000 4 807
Skulder till kunder 62 638 1605 1364 95 14 396 66112
Skuldebrev emitterade till
allmanheten 2 895 6 412 6 407 1842 7 435 5467 30 458
Efterstéllda skulder 79 351 42 726 160 1358
Finansiella skulder totalt 65879 8908 7 812 4 937 9175 6023 102 735
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Not 58. Rante- och marknadsriskens kanslighetsanalys

Nuvardesrisken i OP Gruppens finansiella balansrakning

-200bp +200bp
Valuta, mn € 2019 2018 2019 2018
EUR 95 228 -29 298
GBP -1 -1 1 1
usb 1 -1
Ovriga 13 2 14 0

Riskerna for GBP- och USD-valutorna har angetts enligt deras motvarde i euro. Riskerna for de dvriga valutorna har adderats enligt
deras varde i euro. Ranterisken raknas ut som kansligheten for férandringar i nuvardet pa kassaflédet vid en parallell forskjutning av
rantekurvan med 2 procentenheter. Berakningen utfors manatligen och den omfattar alla rantebarande balansposter och poster utanfér
balansrakningen hos kreditinstituten i OP Gruppen och OP Andelslags finansiella balansrakning. Rantekansligheten hos andelshbankernas
insattningar fran kunder utan forfallodag beraknas med |6ptidsantaganden som baserar sig pa en bedémning fran egna medarbetare, och
pa krediterna tillampas en modell for fortida betalning.

Ranteintaktsrisken for hushallsbankrérelsens finansiella balansrakning

-100bp +100bp
Valuta, mn € 2019 2018* 2019 2018*
EUR -40 -48 326 161

* Berakningsmetoden har andrats fran borjan av 2019. De jamforbara siffrorna ar -125 miljoner euro och 293 miljoner euro.

Hushallsbanksrorelsens ranterisk beraknas aven enligt ranteintaktsriskmetoden, dar ranteintaktsrisken faststalls for en period pa ett ar.
Risken fas genom att den ranteintaktsrisk som beraknats for de tre féljande aren fran berakningstidpunkten genom en ranteférandring pa
1 %-enh. divideras med tre. Berakningen och rapporteringen utférs manatligen och den omfattar alla rantebarande balansposter och
poster utanfor balansrakningen hos hushallsbanksrérelsens finansiella balansrakning. Vid berakningen av ranteintaktsrisken beaktas ocksa
de negativa rantorna, men pa rantorna tillimpas en nedre grans pa -2 %. Golvet pa O % som i enlighet med avtalsvillkoren tillampas pa
krediterna beaktas i berakningen. Balansrakningens struktur halls oférandrad genom att de poster som forfaller ersatts med motsvarande
rantebindningar eller l6ptider med fast ranta. Vid berakningen tillampas pa insattningar som saknar férfallodag en férfallomodell som
baserar sig pa modellering och pa krediter en modell for fortida betalning. | hushallsbanksrorelsen ingdr i det har sammanhanget
andelsbankernas finansieringsrorelse.

Marknadsriskens kanslighetsanalys

Férandring
Mn € 2019 2018
Rantevolatilitet* 10bp 3 1
Valutavolatilitet* 10 %-enheter 0 0
Kreditriskpremie** 10bp -53 -55

* Handelsportfoljen
** | angfristiga investeringstillgdngar
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Not 59. Likviditetsreserven

Likviditetsreserven redovisas for segmentet Ovrig rorelse.

Fordelningen enligt l6ptid och rating i likviditetsreserven 31.12.2019, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa* 12 909 1950 2 264 2329 1 400 20 852 83,4
Aal-Aa3 274 382 509 428 440 0 2033 81
A1-A3 6 5 21 8 0 40 0.2
Baal-Baa3 4 48 106 94 22 1 275 11
Bal eller lagre 0 22 76 22 16 136 0,5
Intern rating** 1108 282 224 37 11 1661 6,6
Totalt 14 300 2 689 3200 2918 1889 1 2499 100,0

* inkl. Tillgodohavanden pa centralbanker
** PD </= 0,40 %
Den genomsnittliga aterstaende 6ptiden for Likviditetsreserven (exkl. Tillgodohavanden pa centralbanker) var 4,0 &r.

Férdelningen enligt l6ptid och rating i likviditetsreserven 31.12.2018, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa* 12 499 2 254 2088 1383 1018 19 243 84,6
Aal-Aa3 38 529 520 661 376 0 2125 9,3
A1-A3 23 23 9 4 2 62 03
Baal-Baa3 18 56 60 110 19 3 265 1,2
Ba1l eller lagre 5 34 11 61 15 127 0,6
Intern rating** 400 81 310 123 914 4,0
Totalt 12 983 2978 2998 2342 1428 5 22735 91,0

* inkl. Tillgodohavanden pa centralbanker
**PD </=0,40 %
Den genomsnittliga aterstdende |6ptiden for Likviditetsreserven (exkl. Tillgodohavanden pa centralbanker) var 4,2 &r.

218



oP

Forsakringsrorelsens riskposition

Not 60. Skadeférsakringsrérelsens riskhanteringsformaga

OP Gruppens bokslut 2019

Skadeférsakringen ska uppfylla de solvenskrav som stéllts av myndigheterna. Myndigheterna faststaller vanligtvis sina solvenskrav pa

foretagsplanet. Alla skadeférsakringsbolag har ett sddant minimikapitalkrav och solvenskapitalkrav som avses i EU-direktiven.

Kapitalbasens relation till solvenskapitalet beskrivs med solvensnivan som beskriver bolagets méjlighet att tacka ovantade risker. Siffrorna

som galler solvensen ar oreviderade.

Solvens, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Medrékningsbara kapitalbasmedel 1008 818
Solvenskapitalkrav (SCR)

Marknadsrisk 457 421
Forsakringsrisk 564 281
Motpartsrisk 38 36
Operativ risk 45 45
Diversifieringseffekter och forlusttackningskapacitet -405 -162
Totalt 699 621
Buffert for SCR 309 197
SCR-relation, % 144 % 132 %
SCR-relation, % utan évergangsbestammelser 144 % 132 %

Not 61. Skadefdrsakringsrorelsens riskkanslighet

| tabellen nedan beskrivs olika riskvariablers inverkan pa resultatet och solvenskapitalet:

Inverkan pa
resultatet/
Totalbelopp Férandring det egna
2019, irisk- kapitalet, mn Inverkan pa totalkostnads-
Riskvariabel mn € variabel € procenten
Premieintakter* 1478 Okar 1 % 15 forbattras 1,0 %-enheter
Forsakringsersattningar* 1196 Okar 1 % -12 forsvagas 0,8 %-enheter
Storskada éver 5 mn € 1 stycke -5 forsvagas 0,3 %-enheter
Personalkostnader* 112 okar 8 % -9 forsvagas 0,6 %-enheter
Funktionsvisa kostnader*/** 212 okar 4 % -8 forsvagas 0,6 %-enheter
Inflation i kollektiva avsattningar for
oreglerade skador 778 okar 0,25 %-enheter -5 forsvagas 0,4 %-enheter
Livslangd i diskonteradférsakringsskuld 2024 okar 1 ar -48 forsvagas 3,1 %-enheter
Diskonteringsranta pa diskonterad
forsakringsskuld 2024 minskar 0,1 %-enheter -28 forsvagas 1,8 %-enheter

* Glidande 12 manader

** Funktionsvisa kostnader for skadeforsakringen exkl. skotselkostnader for placeringar och kostnader i anslutning till produktion av évriga tjénster.
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Not 62. Premieinkomstens och forsakringsbeloppens klassfordelning i skadeférsakringen

Fordelning av premieinkomsten enligt EML-klass* inom egendomsforsakringen for foretag
Den risk som ar forknippad med egendomsforsakringar kan granskas genom att riskerna indelas i klasser enligt deras EML-belopp*. |
tabellen nedan har en berakning av premieinkomsten i varje klass gjorts pa basis av klassificeringen.

Mn € 5-20 20-50 50-100 100-500
2019 11 9 6 12
2018 10 10 8 10

* EML = Estimated Maximum Loss, den berdknade maximala skadan for varje objekt

Fordelning av premieinkomsten enligt TSI-klass* inom ansvarsférsakringen for foretag
Den risk som ar forknippad med ansvarsforsakringar kan granskas genom att riskerna indelas i klasser enligt deras TSI-belopp*. |
tabellen nedan har en berakning av premieinkomsten i varje klass gjorts pa basis av klassificeringen.

Mn € 2-4 4-10 10-30 30-90
2019 4 4 7 2
2018 4 3 6 3

* TSI = Total Sum Insured, totalt forsékringsbelopp

Forsakringsbeloppen vid byggfelsforsakring
Forsakringsbeloppen i forsakringsavtalen beskriver byggfelsforsakringens volym | tabellen nedan har férsakringsbeloppens brutto- och
nettotal specificerats. | byggfelsforsakringen ar forsakringsperioden 10 ar.

Brutto Netto*
Mn € 2019 2018 2019 2018
Byggfelsforsakring 1852 1802 1852 1802

* Netto for egen rakning efter aterforsakrares andel och fére motsakerheter
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Not 63. Storskadeutvecklingen i skadeférsakringen

Antalet konstaterade storskador per &r 2015 -2019

OP Gruppens bokslut 2019

Inom skadeforsakringen foljs den skadekostnad som fororsakas av storskador noggrant. Den har skadekostnaden forklarar en vasentlig
del av de arliga variationerna i férsakringsrorelsens resultat. Genom uppféljningen av skadekostnaden fér storskador kan dessutom
forandringar i risker eller riskurvalet upptackas. | den har granskningen har sddana skador klassificerats som storskador vars brutto- eller
nettobelopp ar éver 2 mn e. Flest storskador intraffar inom egendoms- och avbrottsférsakringen. Inom de lagstadgade forsakringarna ar
risken for storskador liten i forhallande till forsakringsgrenens stora volym.

Bruttobelopp
Ovriga Kasko Ansvar

Lag-  olycksfall och och Egendom och Lang-
Antalet skador p& dver 2 mn € stadgade sjukdom transport och avbrott  rattsskydd variga
2015 1 5
2016 5
2017 7
2018 17 3
2019 2 9 3

Ersattningar totalt 222 mn €
Erséttningar, brutto, totalt mn €
2015-2019 6 193 23
Nettobelopp
Ovriga Kasko Ansvar

Lag-  olycksfall och och Egendom och Lang-
Antal skador p& dver 2 mn € stadgade sjukdom transport och avbrott  rattsskydd variga
2015 1 5
2016 5
2017 7
2018 15 3
2019 2 9 3

Ersattningar totalt 163 mn €

Erséttningar, netto, totalt mn €
2015-2019 6 137 23
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Not 64. Forsakringsrdrelsens [6nsamhet i skadeforsakringen

Premieintakternas (brutto och netto) och totalkostnadsprocentens (netto) utveckling

Med premieintakterna beskrivs forsakringsklassens volym. Med hjalp av den kan forsakringsklassens betydelse for helheten uppskattas.
Med hjalp av totalkostnadsprocenten (CR) kan pd motsvarande satt variationerna i forsakringsklassens resultat och férsakringsklassens
[6nsamhet uppskattas. Totalkostnadsprocenten har presenterats separat korrigerad med poster av engangsnatur som hanfor sig till
tidigare forsakringsperioder.

Brutto Netto Netto Netto**
2019, mn € Premieint. Premieint. CR* CR*
Lagstadgade 443 442 123 % 90 %
Ovriga olycksfall och sjukdom 286 286 91 % 91 %
Kasko och transport 308 307 97 % 97 %
Egendom och avbrott 390 357 91 % 91 %
Ansvar och rattsskydd 88 84 91 % 91 %
Langvariga 4 3 75 % 75 %
Totalt 1520 1478 102 % 92 %

Brutto Netto Netto Netto**
2018, mn € Premieint. Premieint. CR* CR*
Lagstadgade 442 440 89 % 89 %
Ovriga olycksfall och sjukdom 272 272 94 % 94 %
Kasko och transport 302 301 95 % 95 %
Egendom och avbrott 398 365 90 % 90 %
Ansvar och rattsskydd 89 84 97 % 97 %
Langvariga 4 3 60 % 60 %
Totalt 1507 1 465 92 % 92 %

* Totalkostnadsprocenten (Combined ratio) raknas ut genom att dividera summan av férsakringsersattningarna (netto) och férsakringsrérelsens
driftskostnader med premieintikterna (netto). Avskrivningar av immateriella rattigheter har inte beaktats.

** Fgrandringar av engdngsnatur som inverkar pa den forsakringstekniska kalkylen har eliminerats.

Not 65. Information som beskriver forsakringsskuldens karaktar i skadeforsakringen

Uppgifter som beskriver forsakringsskuldens karaktar 2019 2018
Latenta yrkessjukdomar 10 13
Ovrigt 3118 3040
Totalt (fére dverforingar) 3128 3053
Diskonterad forsakringsskuld 15,2 14,4
Odiskonterad forsakringsskuld 2,2 2,2
Totalt 10,5 9,9

Diskonterad avsattning (netto, mn €)

Avséttning for kdnda oreglerade ersattningar i form av pension 1620 1552
Kollektiv ersattning for oreglerade skador 368 338
Avséttning for ej intjanade premier 40 41
Totalt 2 029 1932
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Not 66. Uppskattad l6ptidsfordelning for forsakringsskulden i skadeférsakringen

31.12.2019, mn € 0-13r 1-5 &r 5-10 &r 10-15 &r 15 &r Totalt
Avséttning for ej intjanade premier* 417 118 23 7 11 576
Avsattning for oreglerade skador
Odiskonterad 294 219 60 12 4 590
Diskonterad 95 427 365 297 778 1962
Forsakringsskuld totalt** 807 763 449 316 794 3128

* Innehaller diskonterade avsattningar for 40 mn €

** Utan vardet av de derivat som sakrar ranterisken i forsékringsskulden

31.12.2018, mn € 0-13r 1-5 &r 5-10 &r 10-15 &r 15 &r Totalt
Avséttning for ej intjanade premier* 406 117 22 6 10 561
Avsattning for oreglerade skador
Odiskonterad 296 213 58 11 4 584
Diskonterad 97 473 358 285 694 1908
Forsakringsskuld totalt** 799 804 438 302 708 3053

* Innehaller diskonterade avsattningar for 41 mn €.

** Utan vardet av de derivat som sakrar ranterisken i forsékringsskulden

Not 67. Fordelningen av skadeférsakringens placeringar

31.12.2019 31.12.2018
Verkligt Verkligt
varde* varde*
Allokeringsfordelning fér investeringstillg&ngar mn € % mn € %
Penningmarknaden totalt 547 14 173 4
Penningmarknadsplaceringar och insattningar** 541 14 167 4
Derivatinstrument*** 6 0 5 0
Obligationslan och rantefonder totalt 2 644 67 2 857 72
Stater 447 11 498 13
Investment Grade 1669 42 1895 51
Utvecklingsmarknader och High Yield 253 6 243 7
Strukturerade placeringar**** 275 7 222 6
Aktier totalt 426 11 360 9
Finland 116 3 60 2
Utvecklade marknader 172 4 147 4
Utvecklingsmarknader 67 2 76 2
Anlaggningstillgdngar och onoterade aktier 6 0 1 0
Kapitalplaceringar 65 2 76 2
Alternativa placeringar totalt 35 1 28 1
Hedge fund -fonder 35 1 28 1
Fastighetsinvesteringar totalt 300 8 312 8
Direkta fastigheter 159 4 157 4
Indirekta fastighetsinvesteringar 141 4 155 4
Totalt 3952 100 3730 94

* Inkluderar resultatregleringsrantor.
** Inkluderar kopeskillingsfordringar och -skulder samt marknadsvardet pa derivat.
*** Derivatens inverkan pa allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvarde).

***% |Inkluderar |&n med sékerhet i fastighet samt lanefonder och olikvida lan.
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Not 68. Kanslighetsanalys av skadeforsakringens placeringsrisker

| tabellen nedan beskrivs placeringsriskernas kanslighet enligt placeringsklass. Kanslighetsgranskningen av diskonteringsrantan i
anslutning till berdkningen av forsakringsskulden tas upp i not 61. som behandlar férsakringsskulden. Férandringarna i placeringarna och
forsakringsskulden tar ut varandra.

Inverkan pa
eget kapital, mn €
Bestand enligt verkligt

varde, mn €

Skadeférsakring 31.12.2019 Riskparameter Férandring 31.12.2019 31.12.2018
Obligationslan och rantefonder* 3191 Ranta 1 %-enhet 85 115
Aktier** 390 Marknadsvarde 10 % 35 39
Kapitalinvesteringar

och onoterade aktier 71 Marknadsvarde 10 % 7 8
Fastigheter 300 Marknadsvarde 10 % 30 31
Valuta 69 Vardet pa valutan 10 % 15 19
Kreditriskpremie*** 3191 Kreditriskmarginal 0,1 %-enheter 36 34
Derivatinstrument 6 Volatilitet 10 %-enheter 1 4

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar, konvertibla skuldebrev och rantederivat.

** Inkluderar hedge fund-fonder och aktiederivat

*** Inkluderar obligationslan och konvertibla skuldebrev samt penningmarknadsplaceringar inkl. obligationslan och rantederivat emitterade av utvecklade
stater.

Not 69. Skadeforsakringens ranteplaceringars riskposition

Marknadsrisken pa grund av ranteférandringar féljs genom att placeringarna klassificeras instrumentvis enligt duration.
Forsakringsskuldens utjamnande inverkan pa ranterisken har inte presenterats i tabellen, eftersom bara en del av férsakringsskulden har
diskonterats med den administrativa rantan (not 31).

Verkligt varde enligt (6ptid eller tidpunkten fér rantejustering, mn €* 31.12.2019 31.12.2018
0-1ar 730 421
>1-3 ar 631 673
>3-5 ar 498 781
>5-7 ar 440 432
>7-10 &r 172 353
>10 ar 110 161
Totalt 2582 2821
Modifierad duration 4,0 4.3
Effektiv ranta, % 1,6 1,7

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan, konvertibla skuldebrev och rantefonder.
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Ranteportfoliens loptids- och ratingfordelning 31.12.2019*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 2 45 57 49 28 79 261 10,1 %
Aal-Aa3 520 148 28 24 12 0 732 283 %
A1-A3 76 179 114 145 61 10 584 22,6 %
Baal-Baa3 81 216 231 199 53 15 794 30,8 %
Bal eller lagre 46 41 36 9 6 7 145 5,6 %
Intern rating 5 1 32 15 13 0 66 2,6 %
Totalt 730 631 498 440 172 110 2582 100,0 %

Ranteportfoljens loptids- och ratingfordelning 31.12.2018*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 3 62 378 45 110 85 682 24,2 %
Aal-Aa3 200 94 55 49 47 8 453 16,0 %
A1-A3 77 181 144 109 55 48 613 21,7 %
Baal-Baa3 112 296 177 186 126 18 915 32,4 %
Bal eller lagre 31 34 25 14 9 2 114 4,0 %
Intern rating 0 6 3 29 6 45 1,6 %
Totalt 421 673 781 432 353 161 2821 100,0 %

* Inkluderar inga kreditderivat.

Loptiden har angetts till [6ptidens slut. Om instrumentet har en Call-méjlighet, har 6ptiden angetts till den forsta majliga Call-dagen.

Den genomesnittliga ratingen for skadeférsakringens ranteportfélj ar enligt Moody's rating A2.

Den genomsnittliga aterstdende optiden for skadeforsakringens ranteportfdlj ar 3,6 ar (raknad pa basis av Call-dagen och forfallodagen).
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Valutaposition, mn € 31.12.2019 31.12.2018
usD 51 86
SEK 0 4
JPY 0

GBP 1 1
Ovriga 23 57
Totalt* 76 147

* Valutapositionen var 1,9 % (3,9 %) av placeringsbestandet. Valutapositionen raknas ut som summan av enskilda valutors absolutvérden.

Not 71. Skadefdérsakringens placeringars motpartsrisk

31122019 31.12.2018
Ratingférdelning, Moody's-motsvarighet, mn € Placering*  Forsakring**  Placering* Forsakring**
Aaa 261 682
Aal-Aa3 732 16 453 24
A1-A3 584 50 613 38
Baal-Baa3 79 915 0
Bal eller lagre 145 0 114
Intern rating 66 43 45 43
Totalt* 2 582 109 2821 106

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan och rantefonder.

** |nkluderar aterforsakrares andel av forsakringsskulden och fordringar pa aterférsakrare.

Not 72. Information som beskriver livforsakringsrorelsens karaktar samt kanslighetsanalys av

forsakringsskulden

De centralaste riskerna i livférsakringsrérelsen ar marknadsriskerna i livforsakringens placeringstillgdngar, rantan som tillampats vid

varderingen av forsakringsskulden samt att de forsakrades forvantade livslangd vaxer snabbare an beraknat.

Livférsakringsrorelsens riskhanteringsférm&ga med lagstadgade méatare

Ett livforsakringsbolag ska uppfylla de solvenskrav som gallande lagstiftning staller. De viktigaste krav som ska uppfyllas ar

minimikapitalbaskravet och solvenskapitalkravet i lagstiftningen.

Livférsakringens riskhanteringsformaga mats med solvensnivan, dvs. de egna tillgdngarna i férhallande till solvenskapitalet. | gruppens
strategiska matare har som mal stallts upp en solvensniva pa 130 % utan 6vergangsbestammelser. Siffrorna som galler solvensen ar

oreviderade.

Solvens, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Medrakningsbara kapitalbasmedel 1423 1297
Solvenskapitalkrav (SCR)

Marknadsrisk 770 732
Forsakringsrisk 471 351
Motpartsrisk 23 30
Operativ risk 32 34
Diversifieringseffekter och forlusttackningskapacitet -609 -571
Totalt 687 576
Buffert for SCR 736 719
SCR-relation, % 207 % 225 %
SCR-relation, % utan dvergdngsbestammelser 170 % 176 %
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Livférsakringsrorelsens forsakrings- och placeringsavtalsbestand 31.12.2019

Ansvar 31.12.2019,

Forsakrade eller

OP Gruppens bokslut 2019

Duration (framtida

mn € avtal, st. langd) &r i medeltal
Fondanknutna avtal 10 818 329 411 10,3
Fondanknutna forsakringsavtal 4784 115 562 10,2
Livférsakring/Sparande 3220 64 583 10,0
Individuell pensionsforsakring 1 443 47 090 10,2
Gruppensionsforsakring 120 3889 13,4
Fondanknutna placeringsavtal 6 034 213 849 10,3
Sparande 3700 88 585 11,8
Individuella pensionsavtal 1517 116 981 7.3
Gruppensionsavtal 58 6 305 12,2
Kapitaliseringsavtal 760 1978 9,0
Icke-fondanknutna avtal 6 286 506 614 9,4
Forsakringsavtal diskonterade med berakningsranta 6 040 506 605 9,7
Livférsakring/Sparande 1384 55 674 9.8
Garanterad rantesats 4,5 % 41 459 9,1
Garanterad rantesats 3,5 % 366 7 545 121
Garanterad rantesats 2,5 % 133 7166 8,7
Garanterad rantesats 1,5 % 2 106 10,0
Garanterad rantesats 4,5 % (Separat balansrakning 1) 841 40398 8,6
Individuell pensionsforsakring 3158 69 332 8,4
Garanterad rantesats 4,5 % 265 6716 5,6
Garanterad rantesats 3,5 % 455 17 895 8,0
Garanterad rantesats 2,5 % 252 20 225 13,7
Garanterad rantesats 1,5 % 1 87 8,3
Garanterad rantesats 4,5 % (Separat balansrakning 2) 2185 24 409 8,1
Gruppensionsforsakring 1 380 33092 12,5
Férmansbestamd 3,5 % 936 20 638 12,1
Formansbestamd 2,5 % 95 2252 13,7
Férmansbestamd 0,5 % 220 5212 15,9
Formansbestamd 1,5 % 61 1 440 14,7
Avgiftsbestamd 3,5 % 7 67 15,7
Avgiftsbestamd 2,5 % 54 3143 13,0
Avgiftshestdamd 0,5 % 6 293 14,6
Avgiftsbestamd 1,5 % 0 47 22,0
Individuella risklivforsakringar 115 344 147 4,4
Grupplivforsakringar 4 4 360 1,6
Icke-fondanknutna placeringsavtal diskonterade med berakningsranta 3 9 1,7
Kapitaliseringsavtal 3 9 1,7
Garanterad rantesats 2,5 % 3 8 13
Garanterad rantesats 1,5 % 0 1 9,6
Effekt av diskontering med marknadsranta 169
Ovriga poster i forsakringsskulden 75
Totalt 17 104 836 025 10,0
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Livférsakringsrorelsens forsakrings- och placeringsavtalsbestand 31.12.2018

Ansvar 31.12.2018,

Forsakrade eller

OP Gruppens bokslut 2019

Duration (framtida

mn € avtal, st. langd) &r i medeltal
Fondanknutna avtal 9774 338 507 10,2
Fondanknutna forsakringsavtal 4518 218 530 10,3
Livférsakring/Sparande 3199 93 519 10,3
Individuell pensionsforsakring 1221 118 688 10,1
Gruppensionsforsakring 99 6323 13,6
Fondanknutna placeringsavtal 5255 119977 10,0
Sparande 3295 65 847 11,8
Individuella pensionsavtal 1282 48 823 7.3
Gruppensionsavtal 42 3348 10,5
Kapitaliseringsavtal 637 1959 9.1
Icke-fondanknutna avtal 6 357 529 163 111
Forsakringsavtal diskonterade med berakningsranta 6 245 529 149 111
Livférsakring/Sparande 1435 62 718 8,6
Garanterad rantesats 4,5 % A 501 58
Garanterad rantesats 3,5 % 409 8 830 7.9
Garanterad rantesats 2,5 % 153 8282 131
Garanterad rantesats 1,5 % 2 116 7,7
Garanterad rantesats 4,5 % (Separat balansrakning 1) 827 44 989 8,6
Individuell pensionsforsakring 3306 74 582 7,0
Garanterad rantesats 4,5 % 280 7 243 58
Garanterad rantesats 3,5 % 471 18 986 7,9
Garanterad rantesats 2,5 % 257 21 540 13,1
Garanterad rantesats 1,5 % 1 92 7,7
Garanterad rantesats 4,5 % (Separat balansrakning 2) 2296 26721 7.9
Gruppensionsforsakring 1363 32 637 11,9
Férmansbestamd 3,5 % 1016 25 410 11,5
Formansbestamd 2,5 % 102 693 12,9
Férmansbestamd 0,5 % 154 1983 153
Formansbestamd 1,5 % 25 1009 14,5
Avgiftshbestamd 3,5 % 7 73 14,7
Avgiftsbestamd 2,5 % 52 3112 12,6
Avgiftshestdamd 0,5 % 6 311 13,7
Avgiftsbestamd 1,5 % 0 46 19,6
Individuella risklivforsakringar 137 354 867 4,5
Grupplivforsakringar 4 4 345 1,6
Icke-fondanknutna placeringsavtal diskonterade med berakningsranta 3 14 2,0
Kapitaliseringsavtal 3 14 2,0
Garanterad rantesats 2,5 % 3 13 1,7
Garanterad rantesats 1,5 % 0 1 10,2
Effekt av diskontering med marknadsranta 43
Ovriga poster i forsakringsskulden 66
Totalt 16 131 867 670 10,5
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Livférsakringsskuldernas kanslighet for forandringar i berakningsantagandena

Eftersom manga forsakringar av spar- och placeringstyp har salts som mycket [&ngvariga avtal, avslutar forsakringstagarna sina avtal pa
basis av behov genom aterkop fore slutdagen enligt avtalet. Darfor ar antalet aterkop stort. Bolaget beaktar bortfallet av framtida 6ver-
eller underskott pa grund av detta vid berakningen av livforsakringens solvensstallning.

Eftersom manga forsakringar av spar- och placeringstyp har salts som mycket |dngvariga avtal, avslutar forsakringstagarna sina avtal pa
basis av behov genom aterkop fore slutdagen enligt avtalet. Darfor ar antalet aterkdp stort. Bolaget beaktar bortfallet av framtida 6ver-
eller underskott pa grund av detta vid berakningen av livforsakringens solvensstallning.

Pensionsutbetalningarnas borjan senarelaggs i individuella pensioner. D& forsakringen har tecknats har forsakringstagaren ofta inte haft
nagon realistisk uppfattning om den faktiska tidpunkten for sin pensionering. R andra sidan har den skattemassiga behandlingen av
individuella pensionsférsakringar under de gangna decennierna i flera omgangar andrats s att maéjligheten att ga i pension med hjalp av
en forsakring har skjutits upp till hagre alder.

lakttagelserna gallande dédlighetsintensiteten utvisar att de forvantade livslangderna i berakningsgrunderna ar for (&ga. | de individuella
pensionsforsakringarna kompenserar riskerna i dodsfalls- och livsfallsskydden varandra i sd hdg grad att inget behov av en
dédlighetskomplettering foreligger trots kningen i den forvantade livslangden. | gruppensionsforsakringarna ar daremot risken i
livsfallsdelen storre an i dodsfallsdelen, varfor det fanns skal att komplettera forsakringsskulden. Om dédlighetsantagandet éndras sa att
de forsakrades forvantade livslangd 6kar med i snitt 1 ar okar forsakringsskulden 26 miljoner euro (26).

| spar- och fondférsakringarna kompenserar riskerna i dodsfalls- och livsfallsskydden varandra s& gott som helt, varfor inget skal att gora
en dodlighetskomplettering har forelegat.

Da avsattningarna for forsakringsavtal bildats har bolaget iakttagit de nationella redovisningsbestammelserna med undantag av att
bolaget har fért diskonteringsrantan narmare den aktuella rantan. Pa bolagets risk finns besparingar i férsakringsavtal dar den
garanterade rantesatsen ar 0,5-4,5 %. For avtal med en berdkningsranta pa 4,5 % har forsakringsskulden bestdende kompletterats genom
att diskonteringsrantan for forsakringsskulden ar berakningsrantan 3,5 % (exkl. de forsakringsbesparingar som dverforts fran Omsesidiga
Livforsakringsbolaget Suomi och som hér till de balansrakningar som separerats fran OP-Livférsakrings ovriga balansrakning. Dessutom
har forsakringsskulden for alla avtal med garanterad rantesats kompletterats med en kortfristig rantekomplettering till och med
31.12.2020 och intékterna fran forsaljningen av ranteplaceringar som skyddat férsakringsskulden har reserverats som
rantekomplettering av forsakringsskulden for placeringarnas aterstdende 6ptid. Efter rantekompletteringarna ar diskonteringsrantan for
bolagets bestand med berakningsranta O % till och med 31.12.2020, for foljande 10 ar 2,4 % och sedan 3,1 %. En del av ranterisken
mellan marknads- och diskonteringsrantan ar skyddade med ranteplaceringar. Eftersom formanen fran ranteplaceringar anvands for de
formaner som garanterats i forsakrings- och kapitaliseringsavtal, laggs avsattningarna for dem till vardet av det nationella bokslutet enligt
vardet av ranteplaceringarna 169 miljoner euro (43).

| det nationella bokslutet ékar en minskning av diskonteringsrantan med 0,1 procentenheter forsakringsskulden med 25 miljoner euro
(26).

OP-Livforsakrings Ab mottog 31.12.2015 genom en bestandsoverlatelse forsakringsskuld fran Omsesidiga Livférsakringsbolaget Suomi.
Av de sparférsakringar som da éverfordes bildades en balansrakning som separerats fran bolagets évriga balansrakning. Omsesidiga
Livforsakringsbolaget Suomis individuella pensionsforsakringsbestand sammanslogs 30.9.2016 med OP Livforsakrings Ab. Ocksa av det
har bestandet har bildats en balansrakning som ar separerad fran bolagets 6vriga balansrakning. Den separata balansrakningen har sin
egen vinstutdelningspolicy som har bestamts i planen for bestdndséverlatelsen. | de separata balansrakningarna ingar ocksa avsattningar
for framtida tillaggsférmaner, som bildar buffertar fér marknads- och kundbeteenderiskerna i de separata balansrakningarna.

Skulden for fondanknutna forsakringsavtal varderas till marknadsvardet for de tillgdngar som anslutits till avtalen vid bokslutstidpunkten.

Det finns tre typer av placeringsavtal: OP-Livforsakrings placeringsavtal bestar av kapitaliseringsavtal sddana fondanknutna
placeringsavtal dar dodsfallsskyddet motsvarar forsakringsskulden samt pensionsavtal dar doédsfallsskyddet ungefarligt motsvarar
forsakringsskulden pa sd satt att ingen betydande forsakringsrisk uppkommer. En del kapitaliseringsavtal har réatt till en av prévning
beroende tillaggsforman och de har varderats i enlighet med forsakringsavtalsstandarden. En del placeringsavtal har inte den har ratten
och de samt de dvriga placeringsavtalen har darfor varderats till verkligt varde via resultatrakningen i enlighet med standarden IAS 39.
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Not 73. Forvantade loptider for livforsakringens férsakrings- och placeringsavtal

Duration
31.12.2019, mn € 2020-2021 2022-2023 2024-2028 2029-2033 2034-2038 2039-2043 2044~
Fondanknutna avtal -1571 -1437 -2 847 -1 822 -1281 -759 -919
Forsakringsavtal -675 -595 -1 247 -737 -464 -299 -403
Livférsakring/Sparande -557 -430 -875 -497 -316 -212 -306
Individuell pensionsforsakring -106 -149 -334 -217 -132 -75 -70
Gruppensionsférsakring -12 -16 -38 -23 -17 -11 -26
Placeringsavtal -897 -842 -1 600 -1 085 -816 -460 -517
Sparande -464 -427 -913 -708 -521 -396 -472
Individuella pensionsavtal -290 -302 -479 =222 -101 -44 -36
Gruppensionsavtal -6 -8 -19 -15 -9 -5 -9
Kapitaliseringsavtal -136 -106 -190 -139 -186 -15 0
Icke-fondanknutna avtal -1 047 -1 029 -1821 -1055 -577 -359 -510
Forsakringsavtal -923 -969 -1752 -1 034 -576 -360 -510
Livférsakring/Sparande -201 -181 -400 -321 -147 -71 -94
Garanterad rantesats 4,5 % -6 -7 -14 -13 -4 -2 -2
Garanterad rantesats 3,5 % -68 -55 -111 -89 -59 A -69
Garanterad rantesats 2,5 % -33 -27 -41 -20 -11 -8 -12
Garanterad rantesats 1,5 % -1 0 0 0 0 0 0
Garanterad rantesats 4,5 %
(Separat balansrakning 1) 93 93 -233 -199 74 -18 -1
Individuell pensionsforsakring -513 -601 -978 -439 -226 -142 -185
Garanterad rantesats 4,5 % -39 -81 -137 -24 -5 -1 0
Garanterad rantesats 3,5 % -56 -116 -195 -84 -39 -20 -16
Garanterad rantesats 2,5 % -21 -49 -71 -47 -38 -39 -62
Garanterad rantesats 1,5 % 0 0 0 0 0 0 0
Garanterad rantesats 4,5 %
(Separat balansrakning 2) -397 -355 -574 -285 -143 -82 -107
Gruppensionsforsakring -180 -169 -354 -269 -202 -146 -232
Férmansbestamd 3,5 % -151 -138 -289 -217 -162 -115 -167
Formansbestamd 2,5 % -13 -12 -23 -17 -14 -12 -22
Férmansbestamd 1,5 % -7 -6 -13 -11 -9 -8 -20
Férmansbestamd 0,5 % -2 -2 -4 -3 -3 -2 -5
Avgiftsbestamd 3,5 % -1 -1 -3 -2 -1 -1 -4
Avgiftsbestamd 2,5 % -5 -8 -20 -17 -11 -6 -11
Avgiftshbestamd 1,5 % -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2
Avgiftshbestamd 0,5 % 0 0 0 0 0 0 0
Individuella risklivforsakringar -24 -16 -20 -5 -1 0 0
Grupplivforsakringar -5 -1 0
Placeringsavtal -3 0 0 0 0 0 0
Kapitaliseringsavtal -3 0 0 0
Garanterad rantesats 2,5 % -3 0
Garanterad rantesats 1,5 % 0 0 0 0
Rantekomplettering -122 -60 -69 -21 -1 0 0
Totalt -2 619 -2 466 -4 669 -2 877 -1858 -1119 -1 430
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Duration
31.12.2018, mn € 2019-2020 2021-2022 2023-2027 2028-2032 2033-2037 2038-2042 2043-
Fondanknutna avtal -1 245 -1163 -2 299 -1519 -1079 -676 -932
Forsakringsavtal -640 -594 -1199 -741 -503 -342 -535
Livforsakring/Sparande -549 -473 -926 -558 -382 -271 -443
Individuell pensionsforsakring -82 -109 -243 -162 -107 -60 -64
Gruppensionsforsakring -9 -12 -30 -20 -15 -11 -28
Placeringsavtal -606 -568 -1100 -779 -575 -334 -397
Sparande -254 -230 -507 -424 -330 -235 -359
Individuella pensionsavtal -237 -245 -423 -215 -97 -45 -35
Gruppensionsavtal -4 -5 -14 -12 -7 -4 -3
Kapitaliseringsavtal -111 -88 -156 -128 -141 -50
Icke-fondanknutna avtal -1125 -1217 -2197 -1173 -687 -374 -575
Forsakringsavtal -999 -1145 -2091 -1146 -679 -373 -575
Livforsakring/Sparande -224 -325 -641 -369 -197 -70 -102
Garanterad rantesats 4,5 % -43 -81 -136 -33 -7 -1 -1
Garanterad rantesats 3,5 % -58 -110 -204 -78 -51 -19 -18
Garanterad rantesats 2,5 % -25 -bb -71 -43 -bb -32 -73
Garanterad rantesats 1,5 % 0 0 0 0 0 0 0
Garanterad rantesats 4,5 %
(Separat balansrakning 1) 98 o1 -230 -215 95 1 11
Individuell pensionsforsakring -553 -625 -1 054 -487 -269 -148 -218
Garanterad rantesats 4,5 % -43 -81 -136 -33 -7 -1 -1
Garanterad rantesats 3,5 % -58 -110 -204 -78 -51 -19 -18
Garanterad rantesats 2,5 % -25 -44 -71 -43 A -32 -73
Garanterad rantesats 1,5 % 0 0 0 0 0 0 0
Garanterad rantesats 4,5 %
(Separat balansrakning 2) -427 -391 -642 -333 -166 -95 -126
Gruppensionsforsakring -187 -173 -368 -282 -212 -155 -254
Férmansbestamd 3,5 % -157 -144 -306 -232 -173 -125 -185
Formansbestamd 2,5 % -14 -12 -24 -18 -15 -13 -25
Férmansbestamd 1,5 % -7 -6 -12 -10 -9 -8 -22
Formansbestamd 0,5 % -2 -1 -3 -2 -2 -2 -4
Avgiftsbestamd 3,5 % -1 -1 -3 -2 -1 -1 -4
Avgiftsbestamd 2,5 % -5 -7 -18 -17 -11 -6 -12
Avgiftsbestamd 1,5 % -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2
Avgiftsbestamd 0,5 % 0 0 0 0 0 0 0
Individuella risklivforsakringar -31 -21 -27 -8 -1 0 0
Grupplivforsakringar -5 -1 0
Placeringsavtal -3 0 0 0 0 0 0
Kapitaliseringsavtal -3 0 0 0
Garanterad rantesats 2,5 % -3 0
Garanterad rantesats 1,5 % 0 0 0 0
Rantekomplettering -123 -72 -106 -26 -8 -1 0
Totalt -2 370 -2 380 -4 496 -2 692 -1766 -1050 -1506
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Not 74. Lonsamhet hos livforsakringens affarsverksamhet
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2019 2018
Skade- Skade-
Mn € Riskintakt kostnader Skadekvot Riskintakt  kostnader Skadekvot
Livférsakring 414 394 95 % 425 406 96 %
Risklivforsakring 34 17 50 % 33 17 51 %
Forsakringssparande 380 377 99 % 392 389 99 %
Pensionsforsakring 41 41 100 % 43 43 100 %
Formansbestamd 23 23 100 % 24 24 100 %
Avgiftsbestamd 18 18 101 % 19 19 99 %
OP-Livforsakring 455 435 96 % 468 449 96 %

Skadekostnaden for den férmansbestamda gruppensionen omfattar 2019 en dédlighetskomplettering pa 0,8 miljoner euro och 2,8 miljon

euro 2018.

Not 75. Fordelningen av livférsakringens placeringar

31.12.2019 31.12.2018
Verkligt Verkligt
varde* varde*
Allokeringsfordelning for investeringstillgéngar mn € Andel (%) mn € Andel (%)
Penningmarknaden totalt 386 11 % 175 5%
Penningmarknadsplaceringar och insattningar** 381 11% 170 5%
Derivat*** 5 0% 5 0%
Obligationslan och réntefonder totalt 2 555 1% 2 826 78 %
Stater 516 14 % 623 17 %
Investment Grade 1548 43 % 1784 49 %
Tillvaxtmarknader och High Yield 200 6% 182 5%
Strukturerade placeringar**** 290 8% 236 6%
Aktier totalt 406 11% 337 9%
Finland 105 3% 48 1%
Utvecklade marknader 156 4% 116 3%
Tillvaxtmarknaderna 61 2% 57 2%
Anlaggningstillgdngar och onoterade aktier 3 0% 3 0%
Kapitalinvesteringar 81 2% 113 3%
Alternativa placeringar totalt 41 1% 34 1%
Hedgefonder 41 1% 34 1%
Fastighetsinvesteringar totalt 231 6% 271 7%
Direkta fastigheter 93 3% 114 3%
Indirekta fastighetsplaceringar 138 4% 156 4%
Totalt 3619 100 % 3 644 100 %

* Inkluderar resultatregleringsrantor.
** |nkluderar képeskillingsfordringar och -skulder samt marknadsvardet pa derivat.
*** Derivatens inverkan pa allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvérde).

**%% Inkluderar 1an med sakerhet i fastighet samt [&nefonder och olikvida (&n.
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Not 76. Fordelning av placeringar i SBR 1

Av det individuella livforsakringsbestand som overforts fran Suomi-bolaget 2015 (SBR 1) bildades i samband med bestandsoverlatelsen
en separat balansrakning (SBR 1) med en vinstutdelningspolicy som awviker fran den évriga livférsakringsrorelsen.

31.12.2019 31.12.2018
Verkligt Verkligt
varde* varde*
Allokeringsfordelning for investeringstillgéngar mn € Andel (%) mn € Andel (%)
Penningmarknaden totalt 31 4% 34 4%
Penningmarknadsplaceringar och insattningar** 31 4% 34 4%
Derivat*** 0 0% 0%
Obligationsl&n och rantefonder totalt 705 88 % 671 83 %
Stater 187 23 % 217 27 %
Inflationslankade obligationslan 3 0% 3 0%
Investment Grade 417 52 % 370 46 %
Tillvaxtmarknader och High Yield 48 6% 36 4%
Strukturerade placeringar**** 50 6% 45 6%
Aktier totalt 40 5% 35 4%
Utvecklade marknader 24 3% 14 2%
Tillvaxtmarknaderna 1 0% 1 0%
Anlaggningstillgdngar och onoterade aktier 0 0% 0 0%
Kapitalinvesteringar 14 2% 20 2%
Alternativa placeringar totalt 0% 2 0%
Hedgefonder 0% 2 0%
Fastighetsinvesteringar totalt 27 3% 68 8%
Direkta fastigheter 11 1% 48 6%
Indirekta fastighetsplaceringar 16 2% 19 2%
Totalt 803 100 % 810 100 %

* Inkluderar resultatregleringsrantor.
** |nkluderar kopeskillingsfordringar och -skulder samt marknadsvardet pa derivat.
*** Derivatens inverkan pa allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvérde).

**%% |nkluderar |&n med sakerhet i fastighet samt [anefonder och olikvida lan.

Nettointikterna fran placeringar till verkligt varde var 32 miljoner euro (3). Nettointakterna har berdknats genom att fran intakterna fran
placeringstillgdngarna dra av vardeférandringen i forsakringsskulden till marknadsvillkor.
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Not 77. Fordelning av placeringar i SBR 2

Av det individuella livforsakringsbestadnd som 6verforts fran Suomi-bolaget 2015 (SBR 2) bildades i samband med bestandsoverlatelsen
en separat balansrakning (SBR 2) med en vinstutdelningspolicy som avviker fr&n den 6vriga livforsakringsrorelsen.

31.12.2019 31.12.2018
Verkligt Verkligt
varde* varde*
Allokeringsfordelning for investeringstillgdngar mn € Andel (%) mn € Andel (%)
Penningmarknaden totalt 93 4% 72 3%
Penningmarknadsplaceringar och insattningar** 93 4% 72 3%
Derivat*** 0 0% 0%
Obligationsl&n och rantefonder totalt 1892 89 % 1946 85 %
Stater 560 26 % 617 27 %
Inflationslankade obligationslan 8 0% 7 0%
Investment Grade 1086 51 % 1 000 44 %
Tillvaxtmarknader och High Yield 10 0% 93 4%
Strukturerade placeringar**** 228 11% 230 10 %
Aktier totalt 82 4% 90 4%
Utvecklade marknader 42 2% 38 2%
Tillvaxtmarknaderna 2 0% 2 0%
Anlaggningstillgdngar och onoterade aktier 0 0% 0 0%
Kapitalinvesteringar 37 2% 50 2%
Alternativa placeringar totalt 0 0% 1 0%
Hedgefonder 0% 1 0%
Fastighetsinvesteringar totalt 71 3% 185 8%
Direkta fastigheter 34 2% 143 6%
Indirekta fastighetsplaceringar 36 2% 43 2%
Totalt 2137 100 % 2295 100 %

* Inkluderar resultatregleringsrantor.
** |nkluderar képeskillingsfordringar och -skulder samt marknadsvardet pa derivat.
*** Derivatens inverkan pé allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvarde).

**%% |nkluderar |dn med sakerhet i fastighet samt [anefonder och olikvida [&n.

Nettointikterna fran placeringar till verkligt varde var 71 miljoner euro (-24). Nettointakterna har berdknats genom att fran intikterna
fran placeringstillgdngarna dra av vardeférandringen i forsakringsskulden till marknadsvillkor.

Not 78. Kanslighetsanalys av livférsakringens placeringsrisker

Bestand enl. Inverkan pd eget kapital, mn €

verkligt varde, mn €

Livforsikring 31.12.2019 Riskparameter Féréndring 31.12.2019 31.12.2018
Obligationslan och rantefonder* 2941 Ranta 1 %-enhet 79 114
Aktier** 363 Marknadsvarde 10 procent 32 37
Kapitalinvesteringar

och onoterade aktier 84 Marknadsvarde 10 procent 8 12
Révaror Marknadsvarde 10 procent

Fastigheter 231 Marknadsvarde 10 procent 23 27
Valuta 69 Marknadsvarde 10 procent 13 15
Kreditriskpremie*** 2941 Kreditriskmarginal 0,1 %-enhet 33 30
Derivat 5 Volatilitet 10 %-enheter 1 3

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar, konvertibla skuldebrevslan och rantederivat.

** Inkluderar hedgefonder och aktiederivat.

*** |nkluderar obligationslan och konvertibla skuldebrev samt penningmarknadsplaceringar inkl. obligationslan och rantederivat emitterade av utvecklade
stater.
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Not 79. Kanslighetsanalys av SBR 1-placeringsriskerna

Separat balansrakning for Inverkan p3 eget kapital, mn €
det individuella Bestand enl.

livforsakringsbestdndet verkligt varde, mn €

(separat balansrakning 1) 31.12.2019 Riskparameter ~ Férandring  31.12.2019 31.12.2018
Obligationslan och rantefonder* 736 Ranta 1 %-enhet 31 32
Aktier** 25 Marknadsvarde 10 procent 3 4
Kapitalinvesteringar

och onoterade aktier 14 Marknadsvarde 10 procent 1 2
Fastigheter 27 Marknadsvarde 10 procent 3 7
Valuta 69 Marknadsvarde 10 procent 2 2
Kreditriskpremie*** 736 Kreditriskmarginal 0,1 %-enhet 6 8
Derivat 0 Volatilitet 10 %-enheter 0 0

Buffertar for placerings- och kundbeteenderiskerna i SBR 1-bestandet har byggts upp med avsattningarna for framtida tillaggsférmaner.
Buffertarna racker till for att tacka en betydande negativ avkastning pa placeringstillgdngarna i de separata bestanden, varefter OP
Gruppen bar alla riskerna for bestandet. De férandringar i placeringsintakterna som éverstiger bufferten paverkar OP Gruppens eget
kapital. Bufferten for SBR 1 ar 103 miljoner euro (83).

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar, konvertibla skuldebrevslan och rantederivat

** Inkluderar hedgefonder och aktiederivat
*** |nkluderar obligationslan och konvertibla skuldebrev samt penningmarknadsplaceringar inkl. obligationslan och rantederivat emitterade av utvecklade
stater.

Not 80. Kanslighetsanalys av SBR 2-placeringsriskerna

Separat balansrakning for .
Inverkan pa eget kapital, mn €

det individuella Besténd enl.

livférsakringshestandet verkligt varde, mn €

(separat balansrakning 2) 31.12.2019 Riskparameter Férandring 31.12.2019 31.12.2018
Obligationsl&n och rantefonder* 1985 Ranta 1 %-enhet 88 95
Aktier** 45 Marknadsvarde 10 procent 4 9
Kapitalinvesteringar

och onoterade aktier 37 Marknadsvarde 10 procent 4 5
Ravaror Marknadsvarde 10 procent

Fastigheter 71 Marknadsvarde 10 procent 7 19
Valuta 69 Marknadsvarde 10 procent 5 6
Kreditriskpremie*** 1985 Kreditriskmarginal 0,1 %-enhet 17 24
Derivat 0 Volatilitet 10 %-enheter 0 0

Buffertar for placerings- och kundbeteenderiskerna i SBR 2-bestandet har byggts upp med avsattningarna for framtida tillaggsférmaner.
Buffertarna racker till for att tacka en betydande negativ avkastning pa placeringstillgdngarna i de separata bestanden, varefter OP
Gruppen bar alla riskerna for bestandet. De férandringar i placeringsintakterna som éverstiger bufferten paverkar OP Gruppens eget
kapital. Bufferten for SBR 2 ar 224 miljoner euro (206).

* Inkluderar penningmarknadsplaceringar, konvertibla skuldebrevslan och rantederivat.

** Inkluderar hedgefonder och aktiederivat.

*** |nkluderar obligationslan och konvertibla skuldebrev samt penningmarknadsplaceringar inkl. obligationslan och rantederivat emitterade av utvecklade
stater.

235



oP OP Gruppens bokslut 2019

Not 81. Livforsakringens ranteplaceringars riskposition

Verkligt varde enligt loptid eller dag for omprisséttning, mn €* 31.12.2019 31.12.2018
0-1ar 786 423
>1-3 a&r 737 590
>3-5 ar 718 941
>5-7 ar 448 426
>7-10 ar 132 277
>10 ar 114 170
Totalt 2936 2826
Modifierad duration 2,9 4,1
Medelranta, % 1,5 15

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan, konvertibla skuldebrevslan och rantefonder.

Réanteportfoljens loptids- och ratingférdelning 31.12.2019*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 0 117 234 37 38 81 508 173 %
Aal-Aa3 524 191 66 43 9 8 842 28,7 %
A1-A3 64 192 82 145 26 14 524 17,8 %
Baal-Baa3 43 192 237 194 50 5 720 24,5 %
Bal eller lagre 32 29 25 5 6 6 103 35%
Intern rating 122 15 74 25 3 0 239 81%
Totalt 786 737 718 448 132 114 2 936 100,0 %

Ranteportfoliens loptids- och ratingfordelning 31.12.2018*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 0 40 510 100 32 117 799 283 %
Aal-Aa3 205 65 57 41 52 1 421 14,9 %
A1-A3 84 232 123 110 56 29 633 22,4'%
Baal-Baa3 94 221 216 147 125 21 824 291 %
Bal eller lagre 22 22 13 14 10 4 86 30%
Intern rating 18 10 23 13 1 -2 63 2.2%
Totalt 423 590 941 426 277 170 2 826 100,0 %

* inkluderar inga kreditderivat

Loptiden har angetts till [6ptidens slut. Om instrumentet har en Call-méjlighet, har l6ptiden angetts till den forsta majliga Call-dagen.
Den genomesnittliga ratingen for livforsakringens ranteportfolj ar enligt Moody's rating A2.

Den genomsnittliga aterstdende (6ptiden for livférsakringens ranteportfélj ar 3,7 &r (raknad pé basis av Call-dagen och férfallodagen).
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Not 82. SBR 1-ranteplaceringars riskposition

Verkligt varde enligt [6ptid eller dag fér omprissattning, mn €* 31.12.2019 31.12.2018
0-1ar 113 129
>1-3 a&r 176 128
>3-5ar 164 150
>5-7 &r 145 107
>7-10 ar 59 89
>10 ar 66 60
Totalt 722 664
Modifierad duration 4,7 5,0
Medelranta, % 0,5 11

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan, konvertibla skuldebrevslan och rantefonder.

Rénteportfdljens loptids- och ratingfordelning 31.12.2019*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 1 40 44 25 32 52 194 26,9 %
Aal-Aa3 49 28 37 31 1 2 147 20,4 %
A1-A3 19 35 17 34 8 1 114 15,8 %
Baal-Baa3 12 59 54 45 17 8 194 26,9 %
Bal eller lagre 8 10 7 3 1 2 30 4,2 %
Intern rating 23 5 5 9 0 0 42 58%
Totalt 113 176 164 145 59 66 722 100,0 %

Ranteportfoliens loptids- och ratingfordelning 31.12.2018*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 36 42 41 38 32 52 240 36,2%
Aal-Aa3 39 7 21 16 18 2 103 15,6 %
A1-A3 14 33 30 13 14 0 105 15,8 %
Baal-Baa3 30 41 54 35 23 3 186 28,0 %
Bal eller lagre 6 5 5 3 2 2 22 3.4 %
Intern rating 4 1 0 2 0 7 1,0%
Totalt 129 128 150 107 89 60 664 100,0 %

* inkluderar inga kreditderivat

Loptiden har angetts till [6ptidens slut. Om instrumentet har en Call-méjlighet, har l6ptiden angetts till den forsta majliga Call-dagen.
Den genomesnittliga ratingen for SBR 1-ranteportfoljen ar enligt Moody's rating A2.

Den genomsnittliga aterstdende (6ptiden for SBR 1-ranteportféljen ar 5,2 ar (raknad pa basis av Call-dagen och férfallodagen).
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Not 83. SBR 2-ranteplaceringars riskposition

Verkligt varde enligt [6ptid eller dag for omprissattning, mn €* 31.12.2019 31.12.2018
0-1ar 213 726
>1-3 a&r 338 218
>3-5ar 535 282
>5-7 &r 349 253
>7-10 ar 229 197
>10 ar 170 129
Totalt 1834 1805
Modifierad duration 5,2 5,4
Medelranta, % 0,3 1,2

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan, konvertibla skuldebrevslan och rantefonder.

Ranteportfoljens loptids- och ratingférdelning 31.12.2019*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 1 92 176 52 126 94 541 29,5 %
Aal-Aa3 137 39 77 39 18 55 364 19,8 %
A1-A3 35 73 94 92 30 1 324 17,7 %
Baal-Baa3 17 121 164 144 47 19 512 27,9 %
Bal eller lagre 0 0 0 1 0 1 2 01%
Intern rating 23 13 24 22 7 0 90 4,9 %
Totalt 213 338 535 349 229 170 1834 100,0 %

Ranteportfoliens loptids- och ratingfordelning 31.12.2018*, mn €

Ar 0-1 1-3 3-5 5-7 7-10 10- Totalt Andel, %
Aaa 250 66 102 68 42 75 603 33,4 %
Aal-Aa3 157 1 15 22 10 41 246 13,6 %
A1-A3 148 49 48 59 32 2 338 18,7 %
Baal-Baa3 149 86 95 87 101 9 528 293 %
Bal eller lagre 9 11 9 8 6 2 45 2,5 %
Intern rating 13 5 12 9 6 0 44 2.4 %
Totalt 726 218 282 253 197 129 1805 100,0 %

* inkluderar inga kreditderivat

Loptiden har angetts till [6ptidens slut. Om instrumentet har en Call-méjlighet, har l6ptiden angetts till den forsta majliga Call-dagen.
Den genomesnittliga ratingen for SBR 2-ranteportfoljen ar enligt Moody's rating Al.

Den genomsnittliga aterstdende (6ptiden for SBR 2-ranteportfdljen ar 5,5 ar (raknad pa basis av Call-dagen och férfallodagen).

Not 84. Livforsakringens placeringars valutarisk

Valutaposition, mn € 31.12.2019 31.12.2018
usbD 41 74
SEK 0 2
JPY

GBP 1 2
Ovriga 24 49
Totalt* 66 128

* Total nettovalutaposition

Valutapositionen var 1,8 % av placeringsbestandet (3,4 %).
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Not 85. SBR 1-placeringars valutarisk

Valutaposition, mn € 31.12.2019 31.12.2018
usD 13 14
SEK 0 0
GBP 0

Ovriga 8 9
Totalt* 21 24

* Total nettovalutaposition

Valutapositionen var 2,6 % av placeringsbestandet (2,9 %).

Not 86. SBR 2-placeringars valutarisk

Valutaposition, mn € 31.12.2019 31.12.2018
usbD (A 36
SEK

JPY 2 2
GBP 1 0
Ovriga 20 24
Totalt* 67 62

* Total nettovalutaposition

Valutapositionen var 3,1 % av placeringsbestandet (2,7 %).

Not 87. Livforsakringens placeringars motpartsrisk

Ratingfordelning, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Moody's-motsvarighet Placering* Placering*
Aaa 508 799
Aal-Aa3 842 421
A1-A3 524 633
Baal-Baa3 720 824
Bal eller lagre 103 86
Intern rating 239 63
Totalt 2936 2 826

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan och rantefonder.

Not 88. SBR 1-placeringars motpartsrisk

Ratingfordelning, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Moody's-motsvarighet Placering* Placering*
Aaa 194 240
Aal-Aa3 147 103
A1-A3 114 105
Baal-Baa3 194 186
Bal eller lagre 30 22
Intern rating 42 7
Totalt 722 664

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan och rantefonder.
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Not 89. SBR 2-placeringars motpartsrisk

Ratingfordelning, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Moody's-motsvarighet Placering* Placering*
Aaa 541 603
Aal-Aa3 364 246
A1-A3 324 338
Baal-Baa3 512 528
Bal eller lagre 2 45
Intern rating 90 44
Totalt 1834 1 805

* Inkl. penningmarknadsplaceringar och insattningar, obligationslan och rantefonder.

Not 90. SBR 1-placeringars kreditrisk

Forandring i verkligt varde till
folid av forandring i

kreditrisken
31.12.2019 31.12.2018
Kreditderivat Kreditderivat Placeringar,
Verkligt varde, nominellt vérde Verkligt varde*, nominellt férandring** Kreditderivat,
Exponeringar for kreditrisker mn € mn € mn € vardemn € *k - fgrandring**
Penningmarknaden totalt 31 34
Penningmarknadsplaceringar och
insattningar** 31 34
Derivat*** 0
Obligationsl&n och rantefonder totalt 705 671 7 -1
Stater 187 217 -1
Inflationslankade obligationslan 3 3 0
Investment Grade 417 370 7 -1
Tillvaxtmarknader och High Yield 48 36 1
Strukturerade placeringar**** 50 45
Totalt 736 705 7 -1

Inkluderar inte penningmarknadsplaceringar, placeringar i konvertibla skuldebrevslan.

* Inkluderar resultatregleringsrantor.

** Inkluderar kopeskillingsfordringar och -skulder.

*** Derivatens inverkan pa allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvarde).

****% |nkluderar &n med sakerhet i fastighet samt ldnefonder och olikvida an.

*x%% | gpande avkastning som dragits av frén den totala avkastningen fran likvida ranteplaceringar exkl.
Penningmarknad och avkastningen pa ranterérelsen i relation till EUR-swap-kurvan.

***** Total avkastning med direkta kreditriskderivat. Metoden lampar sig inte for strukturerade placeringar.
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Not 91. SBR 2-placeringars kreditrisk

Forandring i verkligt varde till
féljd av forandring i

31.12.2019 31122018 kreditrisken
Kreditderivat Kreditderivat Placeringar,
Verkligt varde, nominellt varde Verkligt varde*, nominellt férandring** Kreditderivat,
Exponeringar for kreditrisker mn € mn € mn € vardemn € *k - fgrandring**
Penningmarknaden totalt 93 72
Penningmarknadsplaceringar och
insattningar** 93 72
Derivat*** 0
Obligationslan och rantefonder totalt 1892 1946 23 -4
Stater 560 617 -2
Inflationslankade obligationslan 8 7 0
Investment Grade 1086 1 000 21 -4
Tillvaxtmarknader och High Yield 10 93 4
Strukturerade placeringar**** 228 230
Totalt 1985 2018 23 -4

Inkluderar inte penningmarknadsplaceringar, placeringar i konvertibla skuldebrevslan.

* Inkluderar resultatregleringsrantor.

** Inkluderar kopeskillingsfordringar och -skulder.

*** Derivatens inverkan pa allokeringen av tillgdngsslagen (deltamotvarde).

***% |nkluderar |&n med sakerhet i fastighet samt [dnefonder och olikvida an.

*xx% | gpande avkastning som dragits av fr&n den totala avkastningen frén likvida ranteplaceringar exkl.
Penningmarknad och avkastningen pa ranterorelsen i relation till EUR-swap-kurvan.

**x** Total avkastning med direkta kreditriskderivat. Metoden lampar sig inte for strukturerade placeringar.
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Kapitaltackning

| foljande noter finns ett sammandrag av OP Gruppens kapitaltackning. Information om kapitaltackningen i
sammanslutningen av andelsbankers finansiella foretagsgrupp i enlighet med del atta i Europaparlamentets och radets
forordning (EU) nr 575/2013 (CRR) (s.k. Pelare lll-information) offentliggérs i OP-sammanslutningens
kapitaltackningsrapport. Pelare lll-informationen baserar sig pa den konsoliderade kapitaltackningen for kreditinstitut i
sammanslutningen av andelsbanker, s& informationen ar inte direkt jamforbar med den évriga information om OP
Gruppen som offentliggjorts.

Sammanslutningen av andelsbanker bestar av sammanslutningens centralinstitut (OP Andelslag), centralinstitutets
medlemskreditinstitut och de foretag som hor till deras finansiella foretagsgrupper. Trots att OP Gruppens
forsakringsbolag inte hor till sammanslutningen av andelsbanker, paverkar investeringarna i dem vasentligt den
kapitaltackning som raknas ut enligt kapitaltackningsreglerna for kreditinstitut. Narmare uppgifter om de féretag som
hor till den finansiella foretagsgruppen finns i noterna 22 och 45.

Enligt OP Gruppens bedomning ar de mest betydande 6ppna forandringarna i reglerings- och tillsynsmiljon som
paverkar kapitaltackningen for kreditinstitut foljande: eventuella skyldigheter som stalls av tillsynsmyndigheter pa
grund av ECB:s granskning (TRIM) av interna modeller (IRBA) och skyldigheter som stélls av tillsynsmyndigheter pa
grund av den nya definitionen av fallissemang.

Processen enligt den nya definitionen av fallissemang identifierar fallissemang kansligare an tidigare med bl.a.
offentliga betalningsstorningar och genom att for privatkunder utvidga fallissemang till galdenarens alla exponeringar.
Reformen vantas 6ka antalet observationer av fallissemang och forsvaga kreditriskparametrarna. OP Gruppen
tilldmpar en s.k. tvastegsévergang och andrar i det forsta steget definitionen av fallissemang enligt plan i mars 2020
och kalibrerar kreditriskparametrarna senare i det andra steget. Den tillsynsskyldighet som 6vergangen till den nya
definitionen av fallissemang ger upphov till beraknas forsvaga OP Gruppens CET1-kapitaltackning med 1,3
procentenheter i det forsta steget. | effekten pa kapitaltdckningen har ocksd beaktats den 6kning i de foérvantade
kreditforlusterna (ECL) i bokslutet som beror pa andringen av definitionen och som uppskattas vara mindre an 10
procent av hela ECL 31.12.2019.

Effekterna av ECB:s granskning (TRIM) av interna modeller (IRBA) pa féretagsexponeringarna ar annu oklara. De
vantas preciseras under det forsta halvaret 2020.
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Not 92. Kapitalbas

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
OP Gruppens eget kapital 12 570 11 835
Forsakringsbolagens inverkan pa koncernens eget kapital avdras -237 189
Fonden for verkligt varde, sakring av kassaflode -141 -33
Karnprimarkapital (CET1) fore avdrag 12 192 11 991
Immateriella tillgangar -630 -710
Overskott i pensionsansvar och varderingskorrigeringar -76 -76
Andelskapital som dras av fran kapitalbasen -142 =147
Forutsebar utdelning -97 -94
ECL - forvantade forluster underskott -428 -288
Karnprimarkapital (CET1) 10 819 10 677
Kapitallan pa vilka tillampas 6vergangsbestammelse 60 80
Primarkapitaltillskott (AT1) 60 80
Primarkapital (T1) 10 879 10 757
Debenturlan 806 995
Supplementarkapital (T?2) 806 995
Kapitalbas totalt 11 685 11 752

Av karnprimarkapitalet har i enlighet med tillsynsmyndigheternas tillstand dragits av uppsagt andelskapital som
betalats tillbaka till kunderna i januari 2020. ECL - forvantade forluster underskott okade till foljd av de
riskparameterkoefficienter som ECB faststallt for hushallsexponeringar.

P3 kapitalldn har tillampats évergangsbestammelser fér gamla kapitalinstrument. | kapitaltackningsanalysen och vid
berakningen av bruttosoliditetsgraden har IFRS9-6vergangshestammelsen inte tillampats.

Not 93. Totalt riskvagt exponeringsbelopp

Basmetoden (FIRB) har tillampats for att berakna kapitalkravet for kreditrisken for foretags- och institutsexponeringar.
| FIRB-metoden tillampas interna ratingklasser for att faststalla kunders sannolikhet for fallissemang (PD) medan
forlusten vid fallissemang (LGD) och kreditmotvardeskoefficienten (CF) ar standardestimat som faststalls i
myndighetsformler. For berakningen av kapitalkravet for hushallsexponeringar har tillampats internmetoden (IRBA) dar
interna ratingklasser anvands for att faststalla kunders sannolikhet for fallissemang (PD), forlustandelen vid
fallissemang (LGD) och kreditmotvardeskoefficienten (CF) ar interna estimat.

Vid berakningen av kapitalkravet for aktieexponeringar kan man anvanda olika metoder. Med PD/LGD-metoden raknas
placeringarnas riskvagda belopp genom att anvanda riskparametrar som beskriver sannolikheten for fallissemang (PD)
och forlustandelen (LGD). For ifrdgavarande riskparametrar har i kapitaltackningsreglerna uppstallts varden som de
har parametrarna atminstone maste ha. Med en forenklad metod kan placeringarnas riskvagda belopp raknas ut
genom att multiplicera respektive placering med en riskvikt som bestams pa basis av placeringens typ.
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Vid berakningen av kapitalkravet for operativa risker och marknadsrisker har tillampats schablonmetoden.

Totalt riskvagt exponeringsbelopp, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Kredit- och motpartsrisk 49 216 41 602
Schablonmetoden (SA) 4101 3878
Exponeringar mot stater och centralbanker 304 293
Institutsexponeringar 8 7
Foretagsexponeringar 2 646 2561
Hushallsexponeringar 1069 961
Aktieexponeringar 22 12
Ovriga 52 43
Internmetoden (IRB) 45115 37724
Institutsexponeringar 1023 1083
Foretagsexponeringar 25 580 23 474
Hushallsexponeringar 10320 5276
Aktieexponeringar 6 898 6 659
Ovriga 1293 1233
Marknads- och avvecklingsrisken, schablonmetoden 1309 1319
Operativ risk, schablonmetoden 4 232 4136
Vardejustering av exponeringar (CVA) 191 175
Ovriga risker 11
Totalt riskvagt exponeringsbelopp 54 959 47 233
Riskviktsgolv enligt ECB:s beslut 505 4 893
Totalt riskvagt exponeringsbelopp inklusive riskviktsgolv 55 464 52 126

Det totala riskvagda exponeringsbeloppet uppgick till 55,5 miljarder euro (52,1), vilket &r 6 procent storre an vid slutet
av 2018. Den lagsta gransen for riskvikterna for hushallsexponeringar som ECB faststallt minskade till 0,5 miljarder
euro till foljd av att hushallsexponeringarna med sakerhet i fastighet dkade. De genomsnittliga riskvikterna for
hushallsexponeringarna okade till féljd av att forsiktighet lagts till riskparametrarna samt av de
riskparameterkoefficienter som ECB faststallt. Kreditstocken med féretags- och hushallsexponeringar vaxte.

Riskvikten for aktieexponeringar inkluderar 6,4 miljarder euro for gruppinterna investeringar i forsakringsforetag. IRB
hushallsexponeringarnas riskvagda poster okade till foljd av de riskparameterkoefficienter som ECB faststallt for
hushallsexponeringar, och pd motsvarande satt minskade effekten av ECB:s riskviktsgolv.

Av de riskvagda posterna bland exponeringar mot stater bestar 279 miljoner euro (261) av uppskjutna
skattefordringar som behandlas med riskvikten 250 procent av karnprimarkapitalen i stallet for att dras av.

Kapitalkravet fér motpartsrisken ar 40 mn € (37).
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Not 94. Nyckeltal for kapitaltackningen

Relationstal, % 31.12.2019 31.12.2018
Karnprimarkapitalrelation (CET1) 19,5 20,5
Tier 1-kapitaltackning 19,6 20,6
Kapitalrelation 211 22,5
Relationstal utan évergangsbestammelser, % 31.12.2019 31.12.2018
Karnprimarkapitalrelation (CET1) 19,5 20,5
Tier 1-kapitaltackning 19,5 20,5
Kapitalrelation 21,0 22,4
Kapitalkrav, mn € 31.12.2019 31.12.2018
Kapitalbas 11 685 11 752
Kapitalkrav 8 068 7 448
Buffert for kapitalkrav 3617 4 304

Kapitalkravet 14,5 procent bestar av minimikravet 8 procent, kapitalkonserveringsbufferten 2,5 procent, 0-Sl|-
kapitalkravet 2,0 procent, ECB:s kapitalkrav (P2R) 2,0 procent (1,75 under jamforelsedret) och landervisa
kontracykliska buffertkrav for exponeringar i utlandet.

Not 95. OP Gruppens kapitaltackning
| not 2, OP Gruppens principer for riskhantering och kapitalutvardering, beskrivs malen, de centrala principerna och

processerna i anslutning till kapitalhanteringen och riskhanteringen. OP Gruppen samt alla foretag med bank- och
placeringsrorelse uppfyller de kapitalkrav som stallts av myndigheterna.
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Kapitalbas och kapitaltackning i enlighet med lagen om tillsyn éver finans- och forsakringskonglomerat

Mn € 31.12.2019 31.12.2018
OP Gruppens egna kapital 12 570 11 835
Kapitallan och debenturlan 866 1075
Ovriga branschvisa poster som inte ingar i kapitalbasen -349 -349
Goodwill och immateriella tillgdngar -1393 -1501
Varderingsdifferenser i forsakringsrorelsen* 720 735
Planerad utdelning -97 -94
Poster som enligt IFRS dras av fran kapitalbasen** -150 -46
ECL - forvantade forluster underskott -402 -262
Konglomeratets kapitalbas totalt 11 766 11 393
Kapitalbaskravet i kreditinstitutsverksamheten*** 7132 6528
Kapitalbaskravet i forsakringsrorelsen* 1386 1199
Minimibeloppet av konglomeratets kapitalbas 8 518 7727
Konglomeratets kapitaltackning 3 248 3666
Konglomeratets kapitalrelation (kapitalbasen/minimibeloppet av kapitalbasen) (%) 138 147

* Varderingsdifferenser och bedémning av SCR enligt forsakringsbolagens solvens.
** (Qverskott i pensionsansvar, vardering av sakringen av kassaflode fran fonden for verkligt varde.
*** Totalt riskvagt exponeringsbelopp x 14,3 %

Overgéngsbestammelserna har beaktats i siffrorna. Forsakringsbolagens SCR-tal presenteras i noterna 60 och 72.
Kalkylen enligt konglomeratlagen ar oreviderad. Till foljd av de kapitalbuffertar som regelverket och
tillsynsmyndigheterna stallt upp ar kapitaltackningens varde 100 procent inte ett minimum, utan den niva dar gruppen
kan verka utan att tillsynsmyndigheterna kraver nagra atgarder.
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Bokslutsutlatande

Vi har godkant verksamhetsberattelsen och det konsoliderade bokslutet for den ekonomiska
helhet som avses i 9 § i lagen om en sammanslutning av inlaningshanker, OP Gruppen, for
rakenskapsperioden 1.1-31.12.2019. Verksamhetsberattelsen och bokslutet forelaggs och
delges OP Andelslags ordinarie andelsstamma.

Helsingfors den 18 februari 2020

OP Andelslags styrelse

Jaakko Pehkonen Timo Ritakallio
Styrelseordférande OP Gruppens chefdirektor
Jarna Heinonen Leif Enberg

Jari Himanen Kati Levoranta

Riitta Palomaki Olli Tarkkanen

Mervi Vaisanen
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Utlatande av OP Andelslags
forvaltningsrad

Forvaltningsradet har tagit del av OP Gruppens bokslut. Som sitt
utlatande till den ordinarie andelsstamman 2020 konstaterar
forvaltningsradet att OP Gruppen har forvaltats i enlighet med lagar
och forordningar och att forvaltningsradet inte har nagot att papeka
angaende OP Gruppens bokslut 2019.

Helsingfors den 19 februari 2020
For forvaltningsradet

Annukka Nikola Markku Sotarauta
ordforande for forsta vice ordforande for
forvaltningsradet forvaltningsradet
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Revisionsanteckning

Over utford revision har idag avgetts en revisionsberattelse

Helsingfors den 20 februari 2020

KPMG Oy Ab
Revisionssammansl|utning

Juha-Pekka Mylén
CGR
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Detta dokument p& svenska &r en Oversattning av den ursprungligt finska revisionsberéattelsen. Endast den finska originala
revisionsberattelsen ar juridiskt bindande.

Revisionsberattelse

Till OP Andelslags medlemmar
Revision av bokslutet
Uttalande

Vi har utfoért en revision av konsoliderade bokslutet for den i lagen om en sammanslutning av inldningsbanker
avsedda sammanslutningen av OP Gruppen for rakenskapsperioden 1.1-31.12.2019. Bokslutet omfattar OP
Gruppens konsoliderade balansrakning, resultatrakning, rapport Over totalresultatet, rapport o&ver
forandringarna i eget kapital, rapport 6ver kassafloden och noter till bokslutet inklusive en sammanfattning av
betydelsefulla redovisningsprinciper.

Enligt var uppfattning ger det konsoliderade bokslutet en rattvisande bild av OP Gruppens ekonomiska
stallning och av resultatet av dess verksamhet och kassafléden for aret i enlighet med internationella
redovisningsstandarder (IFRS), sa som de antagits av EU.

Vara uttalanden i denna rapport ar férenliga med innehallet i den kompletterande rapport géllande OP
Andelslags -koncernen som dverldamnats till OP Andelslagets styrelse och revisionsutskott.

Grund for uttalandet

Vi har utfort var revision i enlighet med god revisionssed i Finland. Vart ansvar enligt god revisionssed
beskrivs narmare i avsnittet Revisorns ansvar for revisionen av bokslutet.

Vi ar oberoende i forhallande till de konsoliderade samfund som tillsammans bildar OP Gruppens bokslut
enligt de etiska kraven i Finland som galler den av oss utférda revisionen och vi har i dvrigt fullgjort vart
yrkesetiska ansvar enligt dessa.

Andra tjanster an revisionstjanster som tillhandahallits samfund tillhérande OP Gruppen &r enligt var basta
kunskap och overtygelse i enlighet med bestdmmelserna fér dylika tjanster i Finland och vi har inte
tillhandahallit forbjudna tjanster som avses i revisorsférordningens 537/2014 artikel 5.1. De andra tjanster &n
revisionstjanster som vi tillhandahallit framgar ur not 11 till konsoliderade bokslutet.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhamtat ar tillrackliga och andamalsenliga som grund for vara uttalanden.
Materialitet

Den tillampande materialiteten paverkar omfattningen av revisionen. Materialiteten har bestamts pa basen
professionellt omddme och styr valet av revisionsatgarder, tidpunkten fér och omfattningen av revisionen
samt bedémningen av noterade felaktigheter i foérhallandet till bokslutet som helhet. Nivan pa den av oss
bestamda materialiteten baserar sig pa var bedémning av storleken av felaktigheter som ensamma eller
tillsammans rimligen kan anses inverka pa ekonomiska beslut som anvandare av bokslutet gor. Vi har ocksa
tagit i betraktande felaktigheter och/eller potentiella felaktigheter vilka pa grund av kvalitativa faktorer enligt
var uppfattning ar materiella for anvandarna av bokslutet.

For revisionen sarskilt betydelsefulla omraden

Sarskilt betydelsefulla omraden for revisionen ar de omraden som enligt var professionella bedémning var de
mest betydelsefulla fér rakenskapsperiodens revision. Dessa omraden behandlades inom ramen for
revisionen av, och i vart stallningstagande till bokslutet som helhet, men vi ger inga separata uttalanden om
dessa omraden. De viktigaste bedémda riskerna for vasentliga felaktigheter som avses i EU férordningens
537/2014 artikel 10.2c ar inkluderade i beskrivningarna av for revisionen sarskilt betydelsefulla omraden
nedan.
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Revisionsberéttelse
for rakenskapsperioden 1.1. — 31.12.2019

Vid var revision har vi beaktat risken att ledningen férbigar kontroller. Detta har omfattat en bedémning av om
det finns indikationer pa ledningens medvetna forhallande till dessa, vilket kan medféra en vasentlig risk for
felaktigheter till foljd av oegentligheter.

HUR IFRAGAVARANDE OMRADEN BEAKTATS
| REVISIONEN

FOR REVISIONEN SARSKILT
BETYDELSEFULLA OMRADEN

Fordringar pa kunder (bokslutets noter 1, 4, 12, 19 och 49)

Fordringar pa kunder totalt 91,5 miljarder euro ar
den mest vasentliga balansposten i OP
Gruppens bokslut och utgér 62 % av
balansomslutningen.  Ranteintdkterna  fran
fordringarna totalt 1,2 miljarder euro utgér en
vasentlig del av OP Gruppens resultat.

OP Gruppen har fran och med 1.1.2018 tillampat
IFRS 9 Finansiella instrument — standarden pa
nedskrivningar av fordringar.

Kalkylen av forvantade kreditférluster inbegriper
antaganden, uppskattningar samt
foretagsledningens beddémningar, som hanfor
sig till bland annat sannolikheten och beloppet av
forvantade kreditférluster och definitionen av
betydande 6kning i kreditrisken.

Som en foljld av det hoga balansvardet,
kalkylmodellernas  komplexitet samt de
beddémningar som kravs av féretagsledningen
gallande varderingen ar fordringar pa kunder ett
omrade av sarskild betydelse for revisionen.

Vi har beddmt hur anvisningarna gallande
kreditgivning har foljts och utvarderat kontroller
och principer hanforliga till bokféring och
Overvakning av rantor och fordringar i samfunden
i OP Andelslags-koncernen. Vi har i var
granskning av kreditprocessen och kreditstocken
utnyttjat data-analyser.

Vi har utvarderat kalkylmetoderna for de
forvantade kreditférlusterna och i berakningen
anvanda centrala antaganden samt testat
kontroller hanforliga till berakningsprocessen for
forvantade kreditférluster och
kreditriskmodellerna.  KPMGs IFRS- och
finansieringsspecialister har deltagit i revisionen.

Vi har bett separata utlatanden av revisorerna for
de ovriga samfund som konsolideras till OP
Gruppen om att man i samfunden som
konsolideras har foljt instruktionerna som OP
Andelslaget gett gallande finansieringsprocess.

Utbver detta har vi utvarderat sakligheten av OP
Gruppens bokslutsnoter gallande fordringar och
forvantade kreditférluster.
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Finansiella tillgangar och derivatinstrument (bokslutets noter 1, 3, 7, 18, 20, 29 och 49)

Balansvardet pa finansiella tillgangar uppgar fill
23,5 miljarder euro och innehaller framst
placeringar som redovisas till verkligt varde.
Véardet pa derivatinstrument under tillgangar
uppgar till 4,8 miljarder euro och
derivatinstrument under skulder till 3,3 miljarder
euro och innehdller derivat for handel och
sakringsandamal. Derivatinstrument varderas till
verkligt varde i bokslutet.

Det verkliga vardet pa finansiella instrument
faststélls pa basen av prisnoteringar pa
fungerande marknader och med hjalp av OP
Gruppens egna varderingsmodeller da tillgang
till marknadsnoteringar inte finns. Faststallandet
av verkligt varde pa finansiella tillgangar och
derivatinstrument ar en beddmningsfraga
speciellt gallande instrument for vilka det inte
finns offentliga marknadsnoteringar.

OP Gruppen foérandrade ar 2019 sattet att
intaktsfora kundmarginalen enligt
derivatvillkoren for rantetaks- och
rantekorridorskrediterna. Effekten av andringen
justerades retroaktivt bland OP Gruppens
ackumulerade vinstmedel i eget kapital.

Da vardet pa finansiella och
derivatpositionerna ar

varderingen av

tillgangar
betydande och
illikvida placeringar kraver
estimat och  beddmningar gjorda av
foretagsledningen har  varderingen av
ifragavarande poster definierats som ett for
revisionen sarskilt betydelsefullt omrade.

Vi har utvarderat sakligheten av OP Gruppens
bokslutsprinciper och varderingsmetoder samt
testat bokféringen och varderingen av finansiella
tillgangar och derivatinstrument bland annat
med hjalp av data-analyser.

Vi har beddmt den redovisningsmassiga
behandlingen av derivatinstrument i férhallande
tillkraven i IFRS standarderna. Vi har utvarderat
grunderna och forverkligandet av den pa
periodisering baserade intaktsféringen av
derivatvillkorens kundmarginaler fran Ian med
rantetak och rantekorridor som tagits i bruk
under rakenskapsperioden.

Vi har i samband med bokslutsgranskningen
jamfort de for finansiella tillgdngar och
derivatinstrument anvanda verkliga vardena
med marknadsnoteringar och 6&vriga externa
priskallor.

Vi har aven utvarderat av OP Gruppen
tildampade nedskrivnings principer och -metoder
for placeringar.

Hartil har vi beddmt sakligheten av
bokslutsnoterna for finansiella tillgangar och
derivatinstrument.



OP Gruppen
Revisionsberéttelse
for rakenskapsperioden 1.1. — 31.12.2019

Forsakringsskuld (bokslutets noter 1, 5 och 31)

Forsakringsskulden i OP Gruppens balans-
rakning uppgar till 9,5 miljarder euro och den
faststalls med hjalp av olika férsakringstekniska
antaganden och berakningsmetoder.

Berakningen av foérsakringsskulden baserar sig
pa kombinerad information fran flera olika
informationssystem. Databaserna ar omfattande
och systemen behandlar stora mangder data.

Forsakringsskuldens ranterisk hanteras med
hjalp av derivat- och ranteinstrument vilka i
bokslutet varderas till verkligt varde.

Pa grund av forsakringsskuldens vasentlighet
och de komplicerade forsakringstekniska
berakningsmodellerna forknippade med
faststallandet av skulden ar forsakringskulden ett
omrade av sarskild betydelse for revisionen.

Vara granskningsatgarder har innefattat en
beddmning av principerna fér bokféring och
berakning av forsakringsskulden. Vara aktuarie-
experter har utvarderat sakligheten av de
antaganden och berdkningsmetoder som
anvants vid berakningen av férsakringsskulden
och jamfort antagandena med utvecklingen
inom branschen samt marknadsinformation.

| revisionen har vi kartlagt den interna kontrollen
gallande basdata som anvands vid berakningen
av foérsakringsskulden. Vi har aven utvarderat
sakligheten av kontrollerna gallande
berakningen av forsakringsskulden.

Vi har utvarderat principer av
forsakringsskuldens rantesakringar samt
sakligheten av sakringsinstrumentens
redovisning. Under rakenskapsperioden har vi
aven beddomt den redovisningsmassiga
behandlingen av den i skadeférsakringsbolagen
sankta diskonteringsréntan och de motsvarande
skyddande derivatinstrumentens varde-
foérandringar.

Hartill  har i
bokslutsnoterna
forsakringsskulden.

bedomt sakligheten av
hanforliga till
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Den finansiella rapporteringens kontrollomgivning och informationssystem

De for bokslutets uppgorande viktigaste Vi har bildat oss en uppfattning om de
funktionerna inom OP Gruppen ar beroende av informationssystem och kontrollomgivningen
informationsteknologi. Informationssystemens som ar forknippade med den finansiella
roll &r central for saval kontinuitets- och rapporteringen. Vi har testat funktionen av
incidenthantering som for sakerstallande av en  kontrollerna for den finansiella rapporteringen.
korrekt finansiell rapportering. Den till den

) . X . m Granskningen har likasa omfattat
finansiella  rapporteringen  hanforliga IT- ) .
. . Odvervakningen och hanteringen av centrala
kontrollomgivningen och enskilda IT-systems . . ) .
informations- och transaktionsfloden,

applikationskontroller ~har en  avgdrande

betydelse far revisionens inriktning. forandringshantering och systemens granssnitt

samt utlagd IT verksamhet.
Da det konsoliderade bokslutet for OP Gruppen
baserar sig pa ett stort antal informationsfléden
fran en mangfald av IT-system har vi definierat
den finansiella rapporteringens
informationssystem som ett omrade av sarskild
betydelse for revisionen.

Granskningsatgarderna har i betydande grad
omfattat substansgranskning och data-analyser
for den finansiella rapporteringens olika
delomraden.

Styrelsens och verkstéllande direktérens ansvar for bokslutet

Styrelsen och verkstallande direktdren ansvarar for upprattandet av bokslutet och for att det konsoliderade
bokslutet ger en rattvisande bild enligt internationella redovisningsstandarder (IFRS), sa som de antagits av
EU pa det satt som narmare beskrivs i noterna till bokslut och fér att bokslutet ger en rattvisande bild samt
uppfyller de lagstadgade kraven. Styrelsen och verkstallande direktéren ansvarar aven for den interna kontroll
som de bedémer ar nédvandig for att uppratta ett bokslut som inte innehaller nagra vasentliga felaktigheter,
vare sig dessa beror pa oegentligheter eller pa fel.

Vid upprattandet av bokslutet ansvarar styrelsen och verkstéllande direktéren for bedémningen av OP
Gruppens formaga att fortsatta verksamheten. De upplyser, nar sa ar tillampligt, om férhallanden som kan
paverka férmagan att fortsatta verksamheten och att anvéanda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om
fortsatt drift tilldmpas dock inte om man avser att likvidera OP Gruppen, upphéra med verksamheten eller inte
har nagot realistiskt alternativ till att gdra nagot av detta.

Revisorns ansvar for revisionen av bokslutet

Vara mal ar att uppna en rimlig grad av sakerhet om huruvida bokslutet som helhet innehaller nagra vasentliga
felaktigheter, vare sig dessa beror pa oegentligheter eller pa fel, och att [Bmna en revisionsberattelse som
innehaller vara uttalanden. Rimlig sékerhet ar en hog grad av sakerhet, men ar ingen garanti for att en revision
som utfors enligt god revisionssed alltid kommer att upptacka en vasentlig felaktighet om en sadan finns.
Felaktigheter kan uppsta pa grund av oegentligheter eller fel och anses vara vasentliga om de enskilt eller
tillsammans rimligen kan férvantas paverka de ekonomiska beslut som anvandare fattar med grund i
bokslutet.

Som del av en revision enligt god revisionssed anvander vi professionellt omddme och har en professionellt
skeptisk installning under hela revisionen. Dessutom:

— lIdentifierar och beddmer vi riskerna for vasentliga felaktigheter i bokslutet, vare sig dessa beror pa
oegentligheter eller pa fel, utformar och utfor granskningsatgarder bland annat utifran dessa risker och
inhamtar revisionsbevis som ar tillrackliga och andamalsenliga for att utgéra en grund for vara uttalanden.
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Risken for att inte upptécka en vasentlig felaktighet till f6ljd av oegentligheter &r hégre an for en vasentlig
felaktighet som beror pa fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, forfalskning,
avsiktliga utelamnanden, felaktig information eller asidosattande av intern kontroll.

— Skaffar vi oss en forstaelse av den del av OP Gruppens interna kontroll som har betydelse for var revision
for att utforma granskningsatgarder som ar lampliga med hansyn till omstandigheterna, men inte for att
uttala oss om effektiviteten i den interna kontrollen.

— Utvéarderar vi lampligheten i de redovisningsprinciper som anvands och rimligheten i ledningens
uppskattningar i redovisningen och tillhérande upplysningar.

— Drar vi en slutsats om [dmpligheten i att styrelsen och verkstallande direktdren anvander antagandet om
fortsatt drift vid upprattandet av bokslutet. Vi drar ocksa en slutsats, med grund i de inhamtade
revisionsbevisen, om huruvida det finns nagon vasentlig osdkerhetsfaktor som avser sadana handelser
eller férhallanden som kan leda till betydande tvivel om OP Gruppens férmaga att fortsatta verksamheten.
Om vi drar slutsatsen att det finns en vasentlig osdkerhetsfaktor, maste vi i revisionsberattelsen fasta
uppmarksamheten pa upplysningarna i bokslutet om den vasentliga osédkerhetsfaktorn eller, om sadana
upplysningar ar otillrdckliga, modifiera uttalandet om bokslutet. Vara slutsatser baseras pa de
revisionsbevis som inhamtas fram till datumet fér revisionsberattelsen. Dock kan framtida handelser eller
forhallanden gora att ett OP Gruppen inte langre kan fortsatta verksamheten.

— Utvarderar vi den Overgripande presentationen, strukturen och innehdllet i bokslutet, daribland
upplysningarna, och om bokslutet aterger de underliggande transaktionerna och handelserna pa ett satt
som ger en rattvisande bild.

— Inhamtar vi tillrdckliga och dndamalsenliga revisionsbevis avseende den finansiella informationen for
enheterna eller affarsaktiviteterna inom OP Gruppen for att géra ett uttalande avseende OP Gruppens
konsoliderade bokslut. Vi ar ensamt ansvariga for vart uttalande.

— Revisionen av OP Gruppens konsoliderade bokslut baserar sig pa OP Andelslags -koncernens och
medlemsbankernas bokslut och revisionsberattelser som avgetts for OP Gruppens konsoliderade bokslut.

Vi kommunicerar med OP Andelslagets forvaltningsorgan avseende, bland annat, revisionens planerade
omfattning och inriktning samt tidpunkten fér den, samt betydelsefulla iakttagelser under revisionen, daribland
eventuella betydande brister i den interna kontrollen som vi identifierat under revisionen.

Viforser ocksd OP Andelslagets forvaltningsorgan med en bekraftelse om att vi har foljt relevanta yrkesetiska
krav avseende oberoende, och kommunicerar alla relationer och andra férhallanden som rimligen kan
paverka vart oberoende samt i tillampliga fall tillhérande motatgarder.

Av de fragor som kommuniceras med OP Andelslagets férvaltningsorgan faststaller vi vilka fragor som varit
de mest betydelsefulla for rdkenskapsperiodens revision och som darfér utgdr de for revisionen sarskilt
betydelsefulla omradena. Vi beskriver dessa omraden i revisionsberattelsen savida inte lagar eller andra
forfattningar forhindrar upplysning om fragan eller nar, i ytterst sallsynta fall, vi bedémer att en fraga inte ska
kommuniceras i revisionsberattelsen pa grund av att de negativa konsekvenserna av att géra det rimligen
skulle vantas vara stdrre an allmanintresset av denna kommunikation.



OP Gruppen
Revisionsberéttelse
for rakenskapsperioden 1.1. — 31.12.2019

Ovriga rapporteringsskyldigheter

Uppgifter om revisionsuppdraget

Vi har fungerat som av OP Andelslags andelsstamma vald revisor fran 2002 oavbrutet i 18 ar.
Ovrig information

Styrelsen och verkstallande direktéren ansvarar for den 6vriga informationen. Den Ovriga informationen
omfattar verksamhetsberattelsen. Vart uttalande om bokslutet tacker inte 6vrig information.

Var skyldighet ar att Iasa den ovan specificerade 6vriga informationen i samband med revisionen av bokslutet
och i samband med detta géra en beddémning av om det finns vasentliga motstridigheter mellan den évriga
informationen och bokslutet eller den uppfattning vi har inhdmtat under revisionen eller om den i évrigt verkar
innehalla vasentliga felaktigheter. Det ar ytterligare var skyldighet att beddma om verksamhetsberattelsen
har uppréattats enligt gallande bestdmmelser om upprattande av verksamhetsberattelse.

Enligt var uppfattning ar uppgifterna i verksamhetsberattelsen och bokslutet enhetliga och verksamhets-
berattelsen har upprattats i enlighet med gallande bestdmmelser om upprattande av verksamhetsberattelse.

Om vi utgaende fran vart arbete pa den 6vriga informationen, drar slutsatsen att det forekommer en vasentlig
felaktighet i verksamhetsberattelsen, bor vi rapportera detta. Vi har ingenting att rapportera gallande detta.

Helsingfors den 20 februari 2020
KPMG QY AB

JUHA_PEKKA MYLEN
CGR
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